
Vybrané metody RWCT v literární výchově
na 2. stupni ZŠ

Diplomová práce

Studijní program: N7504 Učitelství pro střední školy
Studijní obory: Učitelství českého jazyka a literatury

Učitelství dějepisu pro 2. stupeň základní školy

Autor práce: Bc. Lucie Dvořáková
Vedoucí práce: Mgr. Michaela Kotenová

Katedra českého jazyka a literatury

Liberec 2021



Zadání diplomové práce

Vybrané metody RWCT v literární
výchově na 2. stupni ZŠ

Jméno a příjmení: Bc. Lucie Dvořáková
Osobní číslo: P19000352
Studijní program: N7504 Učitelství pro střední školy
Studijní obory: Učitelství českého jazyka a literatury

Učitelství dějepisu pro 2. stupeň základní školy
Zadávající katedra: Katedra českého jazyka a literatury
Akademický rok: 2019/2020

Zásady pro vypracování:

1. Řídit se organizačními a metodickými doporučeními vedoucí práce.
2. Prostudovat základní odbornou literaturu zaměřenou na didaktiku literární výchovy (LV), na

problematiku programu Čtením a psaním ke kritickému myšlení (RWCT) a rovněž Rámcový
vzdělávací program pro základní vzdělávání (RVP ZV).

3. Charakterizovat obsah a cíle literární výchovy na 2. stupni ZŠ, usouvztažnit je s výstupy učení
a klíčovými kompe RVP ZV.

4. Popsat podstatu RWCT, jeho zásady, základní metody a třífázový model učení (E-U-R).
5. Provést analýzu a reflexi vybraných hospitovaných hodin ČJL na 2. stupni ZŠ, v nichž byly

postupy a metody RWCT uplatňovány.
6. Navrhnout sadu vlastních příprav na hodinu LV na 2. stupni ZŠ, v nichž bude využito metod

RWCT.
7. Aplikovat navržené postupy v praxi výuky literární výchovy na 2. stupni ZŠ a provést jejich reflexi.
8. Formulovat závěry a vypracovat text diplomové práce.



Rozsah grafických prací:
Rozsah pracovní zprávy:
Forma zpracování práce: tištěná/elektronická
Jazyk práce: Čeština

Seznam odborné literatury:

ČAPEK, R.Moderní didaktika: lexikon výukových a hodnoticíchmetod. Praha: Grada, 2015. ISBN
978-80-247-3450-7.
HNÍK, O. Didaktika literatury: výzvy oboru. Od textů umělecké povahy k didaktice
estetickovýchovného oboru. Praha: Karolinum, 2014. 978-80-246-2626-0.
HAUSENBLAS, O., KOŠŤÁLOVÁ, H. Co je E-U-R. Kritické listy, 2006, č. 22, s. 54?58. ISSN 1214-5823.
HAUSENBLAS, O., KOŠŤÁLOVÁ, H., ŠLAPAL, M. a kol.Metodika rozvoje čtenářství a čtenářské
gramotnosti. Nový Jičín: Krajské zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků
a informační centrum Nový Jičín, 2012, ISBN 978-80-905036-8-7.
STEELOVÁ, J. L., MEREDITH, K. S., TEMPLE, Ch., SCOTT, W. Čtením a psaním ke kritickémumyšlení.
Příručka I, Co je kritickémyšlení . Praha: Kritické myšlení, 2007.
ŠTEYEROVÁ, B. Kritické myšlení a jeho aplikace ve výuce. Komenský: odborný časopis pro učitele
základní školy. 2007, roč. 131, č. 5, 18-25.

Vedoucí práce: Mgr. Michaela Kotenová
Katedra českého jazyka a literatury

Datum zadání práce: 30. listopadu 2019
Předpokládaný termín odevzdání: 30. dubna 2021

prof. RNDr. Jan Picek, CSc.
děkan

L.S.
prof. PhDr. Oldřich Uličný, DrSc.

vedoucí katedry

V Liberci dne 30. listopadu 2019



Prohlášení

Prohlašuji, že svou diplomovou práci jsem vypracovala samostatně jako
původní dílo s použitím uvedené literatury a na základě konzultací s ve-
doucím mé diplomové práce a konzultantem.

Jsem si vědoma toho, že namou diplomovou práci se plně vztahuje zákon
č. 121/2000 Sb., o právu autorském, zejména § 60 – školní dílo.

Beru na vědomí, že Technická univerzita v Liberci nezasahuje domých au-
torských práv užitím mé diplomové práce pro vnitřní potřebu Technické
univerzity v Liberci.

Užiji-li diplomovou práci nebo poskytnu-li licenci k jejímu využití, jsem
si vědoma povinnosti informovat o této skutečnosti Technickou univerzi-
tu v Liberci; v tomto případě má Technická univerzita v Liberci právo ode
mne požadovat úhradu nákladů, které vynaložila na vytvoření díla, až do
jejich skutečné výše.

Současně čestně prohlašuji, že text elektronické podoby práce vložený do
IS/STAG se shoduje s textem tištěné podoby práce.

Beru na vědomí, žemá diplomová práce bude zveřejněna Technickou uni-
verzitou v Liberci v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých
školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách),
ve znění pozdějších předpisů.

Jsem si vědoma následků, které podle zákona o vysokých školách mohou
vyplývat z porušení tohoto prohlášení.

14. července 2021 Bc. Lucie Dvořáková



Poděkování 

Na tomto místě bych chtěla poděkovat Mgr. Michaele Kotenové za odborné vedení mé práce, za její čas, 

cenné poznámky a připomínky, a také za možnost osobních i online konzultací. Dále bych tímto chtěla 

vyjádřit poděkování Mgr. Martině Krupkové za přínosné rady a pomoc při realizaci modelových lekcí 

a Bc. Kateřině Hmirové za podporu během studia a při revizích této práce. V neposlední řadě patří 

obrovské poděkování mému manželovi a mé rodině, bez kterých bych tuto práci nemohla dokončit.  



 
 

Anotace 

Diplomová práce Vybrané metody RWCT v literární výchově na 2. stupni ZŠ pojednává o možnostech 

práce s literárním textem v hodinách literární výchovy za účelem rozvoje čtenářské gramotnosti 

a kritického myšlení. Práce teoreticky vymezuje východiska vedení literární výchovy, rozvoje čtenářské 

gramotnosti a programu Čtením a psaním ke kritickému myšlení. Tato teoretická východiska jsou v rámci 

práce uplatněna v pěti modelových lekcích a reflexích jejich průběhu.  

Klíčová slova 

Literární výchova, čtenářská gramotnost, kritické myšlení, RWCT, třífázový model učení, E-U-R, metody 

RWCT, metody kritického myšlení, dílna čtení.   



 
 

Annotation 

The diploma thesis Selected Methods of RWCT in Literary Education at the second Level of Primary School 

deals with the possibilities of working with a literary text in literary education classes in order to develop 

reading literacy and critical thinking. The work theoretically defines the starting points of literary 

education, the development of reading literacy and the program Reading and Writing to Critical 

Thinking. These theoretical starting points are applied in the work in five model lessons and reflections 

of their course. 

Key Words 

Literary education, reading literacy, critical thinking, RWCT, three-phase learning model, E-U-R, RWCT 

methods, critical thinking methods, reading workshop. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



7 
 

Obsah 

Úvod ...................................................................................................................................................... 10 

1 Literární výchova ............................................................................................................................ 12 

1.1 Rámcový vzdělávací plán pro základní vzdělávání (RVP ZV, verze 2021) ............................... 12 

1.2 Literární výchova a pohledy na její pojetí v odborných publikacích ....................................... 19 

1.3 Současná podoba literární výchovy na ZŠ .............................................................................. 21 

1.4 Shrnutí ................................................................................................................................... 27 

2 Čtenářství a čtenářská gramotnost ................................................................................................ 28 

2.1 Gramotnost a funkční gramotnost ......................................................................................... 28 

2.2 Čtenářství ............................................................................................................................... 31 

2.3 Čtenářská gramotnost ........................................................................................................... 33 

3 Program RWCT............................................................................................................................... 37 

3.1 Kritické myšlení ...................................................................................................................... 38 

3.2 Třífázový model učení E-U-R .................................................................................................. 41 

3.3 Prostředí pro rozvoj kritického myšlení ................................................................................. 46 

3.4 Příprava a průběh vyučování podle modelu E-U-R ................................................................ 50 

3.5 Vybrané metody programu RWCT ......................................................................................... 52 

4 Teoretické vymezení praktické části .............................................................................................. 73 

4.1 Vybrané metody RWCT .......................................................................................................... 73 

4.2 Další didaktické prostředky .................................................................................................... 75 

4.3 Cílová skupina ........................................................................................................................ 79 

5 Modelové lekce.............................................................................................................................. 85 

5.1 Modelová lekce č. 1 ............................................................................................................... 85 

5.2 Modelová lekce č. 2 ............................................................................................................... 90 

5.3 Modelová lekce č. 3 ............................................................................................................... 94 

5.4 Modelová lekce č. 4 ............................................................................................................... 97 

5.5 Modelová lekce č. 5 ............................................................................................................. 101 

6 Závěr ............................................................................................................................................ 106 



8 
 

Seznam použitých zdrojů ..................................................................................................................... 108 

Seznam zdrojů úryvků pro modelové lekce ..................................................................................... 110 

Seznam příloh ...................................................................................................................................... 111 

 

  



9 
 

Seznam použitých zkratek a symbolů 

aj. a jiné 

apod. a podobně 

atd. a tak dále 

RVP ZV Rámcový vzdělávací plán pro základní vzdělávání 

RWCT Reading and Writing to Critical Thinking (Čtením a psaním ke kritickému myšlení) 

ŠVP školní vzdělávací plán 

zejm. zejména 

ZŠ základní škola 

 



10 
 

Úvod 

Výuka literatury a slovo výchova v názvu předmětu literární výchova jsou často diskutované pojmy 

na poli didaktiky českého jazyka a literatury. V různých odborných publikacích je možné se dočíst, že jsou 

to právě pedagogické fakulty, které produkují učitele bez schopnosti kreativního myšlení, případně že 

na tom fakulty mají veliký podíl. Hník, Čapek i Vala ve svých publikacích a přednáškách konstatují, 

že tradiční naukový přístup k literatuře klade důraz zejména na historiografické poznatky na úkor četby 

a tvorby. Tento přístup přechází z generace na generaci učitelů a není příliš jednoduché jej změnit.  

V rozporu s tímto tvrzením odborných publikací mi pedagogická fakulta zprostředkovala množství 

inspirace a podnětů pro osobní i profesní rozvoj v oblasti čtenářsky zaměřené literární výchovy, rozvoje 

kritického myšlení u žáků prostřednictvím práce s textem (uměleckým, odborným i publicistickým) 

a seznámila mě s metodami kritického myšlení, tedy s programem Čtením a psaním ke kritickému 

myšlení (RWCT), který ve velké míře splňuje požadavky odborníků na to, jak by literární výchova měla 

být vedena.  

Cílem této práce je navrhnout a vytvořit sadu alespoň pěti dále použitelných příprav na hodiny literární 

výchovy. Pokud možno všechny přípravy vyzkoušet v praxi, a získané poznatky popsat a reflektovat, 

případně navrhnout i možné úpravy příprav na základě získaných zkušeností. Součástí některých příprav 

budou i autorské grafické organizéry. Mým ideálem je, aby přípravy vytvořené a vyzkoušené pro tuto 

diplomovou práci, mohly sloužit učitelům v rámci jejich vlastních příprav na hodiny literární výchovy. 

Diplomovou prací rámcově navazuji na svou bakalářskou práci, v níž jsem se zabývala českými překlady 

korejských pohádek. Jejich texty jsem využila při práci se dvěma skupinami žáků v rámci dvou 

čtenářských dílen. Diplomová práce je zaměřena šířeji, žáci v rámci modelových lekcí, které jsou 

plánovány podle zásad dílen čtení, nebudou primárně pracovat s konkrétními mnou vybranými texty, 

nýbrž s vlastními knihami, které během hodin literární výchovy postupně čtou celé a sdílí své čtenářské 

zážitky a poznatky se spolužáky.  

Východiskem pro teoretickou část je reflexe obsahu a cílů literární výchovy na 2. stupni ZŠ v souvislosti 

s výstupy a klíčovými kompetencemi uvedenými v Rámcovém vzdělávacím plánu pro základní 

vzdělávání. Této problematice se bude věnovat první kapitola práce.  

Druhá kapitola je zaměřena na problematiku čtenářství a čtenářské gramotnosti, což jsou samy o sobě 

dva fenomény, na jejichž rozvoj má správně vedená literární výchova pozitivní dopad.  

Ve třetí kapitole popíšeme podstatu programu Čtením a psaním ke kritickému myšlení (RWCT), jeho 

zásady a také třífázový model učení E-U-R, prostředí vhodné pro rozvoj kritického myšlení, přípravu 

a průběh vyučování. Kapitolu zakončí popis základních výukových metod pro rozvoj kritického myšlení 

včetně čtenářských dílen.  



11 
 

Čtvrtá a pátá kapitola budou věnovány přípravě a realizaci praktické části práce, tedy primárnímu cíli 

této diplomové práce, a to tvorbě pěti modelových lekcí, v nichž budou využity metody programu RWCT.  

Nejdříve budeme prezentovat další metody, jež budou užity v přípravách lekcí, ale nebyly zmíněny mezi 

základními metodami RWCT v předchozí části práce, a také další didaktické prostředky, které k práci 

v čtenářských dílnách využijeme. Následovat bude popis cílové skupiny, tedy jak školy, na níž bude 

zkušební realizace probíhat, tak zejména žáků, kteří lekce absolvují.  

Pro zkušební realizaci lekcí jsme vybrali 2. stupeň ZŠ Ostašov (Křižanská 80), kde jsem si domluvila 

působení v rámci souvislé pedagogické praxe v září 2020 (3 týdny). Praxe probíhala pod vedením 

Mgr. Martiny Krupkové, která na zmíněné škole vyučuje český jazyk a dějepis a dlouhodobě se věnuje 

nejen rozvoji kritického myšlení u žáků, ale i rozšiřování povědomí o programu RWCT mezi další 

pedagogické pracovníky. 

Modelových lekcí připravíme celkem pět, budou vycházet z cílů ŠVP ZŠ Ostašov pro dané ročníky. 

U každé z nich zdůvodníme volbu tématu a textů (pokud budou v nějaké části hodiny využity texty 

společné), stanovíme výukové cíle, sumarizujeme zamýšlené výukové metody a organizační formy 

výuky. Následovat bude popis lekce.  

Reflexe modelových lekcí bude prováděna na základě realizace lekce v konkrétní třídě a bude zahrnovat 

zhodnocení dodržení tématu a vhodnost vybraných textů, dále vyhodnocení naplnění cílů lekce a popis 

jejího reálného průběhu. Reflexe bude vždy zahrnovat mé osobní zhodnocení, případně také hodnocení 

žáky, oborovou didaktičkou či cvičnou učitelkou.  

 

  



12 
 

1 Literární výchova 

Účelem vychovávání a literatury není vpraviti do ducha hodně mnoho dat, při nichž si nelze pranic mysliti, 

nýbrž naopak ducha žákova a čtenářova prosytiti myšlenkami. Hubert Gordon Schauer (1890)1 

Vyhneme-li se definicím ze školních učebnic, shledáme, že definovat pojem literatura je velmi náročné. 

Víme, že literatura v sobě zahrnuje umělecké texty, tedy takové, které nemají v první řadě praktický, 

nýbrž estetický účel, odlišuje se výběrem jazykových prostředků od běžného hovoru apod. Ke všem 

jmenovaným i nejmenovaným známkám literárnosti najdeme vždy nějakou námitku. Přesná demarkační 

čára mezi literárním a neliterárním nevede. Značnou roli hraje konvence2, tedy to, že „jsme si zvykli“ 

označovat některé druhy textů jako literární3.  

Každá doba tedy může do umění promítat své vlastní myšlenky, jinak je interpretovat a aktualizovat. 

Umělecké dílo překonává dobu svého vzniku, je živé a aktuální (někdy s jistými výkyvy) stále, přestože 

si z něj různé generace v odlišných společenských podmínkách mohou brát pokaždé něco jiného4, stejně 

jako v době svého vzniku může být dílo přijímáno čtenáři různě.  

Jak je tedy možné stanovit předmět toho, co by mělo být obsahem literární výchovy, když 

je pro odborníky složité určit samotný obsah literární vědy jako takové? Jedná se o důležitý problém, 

který není vyřešen.  

V rámci této kapitoly se zaměříme na podobu literární výchovy podle Rámcového vzdělávacího plánu 

pro základní vzdělávání, její ukotvení v tomto kurikulárním dokumentu – na očekávané cíle a výstupy 

povinné pro základní školy v České republice a dále také na specifická pojetí literární výchovy podle 

některých odborníků, kteří se jí zabývají. 

1.1 Rámcový vzdělávací plán pro základní vzdělávání (RVP ZV, verze 2021) 

RVP ZV definuje základní cíle vzdělávání, které jsou závazné pro základní a střední školy v České 

republice. Tyto cíle jsou vystavěny na klíčových kompetencích, jež jsou potřebné pro běžný život 

v dnešním světě. Těmito cíli podle RVP ZV jsou: 

1. umožnit žákům osvojit si strategie učení a motivovat je pro celoživotní učení;  

                                                           

1HNÍK, Ondřej. Didaktika literatury: výzvy oboru: od textů umělecké povahy k didaktice estetickovýchovného oboru. 
Praha: Karolinum, 2014. ISBN 978-80-246-2626-0. s. 16. 
2 KOTEN, Jiří. Úvod do studia literární vědy [přednáška]. Univerzita J. E. Purkyně v Ústí nad Labem, 2020. Dostupné 
z: https://www.pf.ujep.cz/wp-content/uploads/2020/11/p%C5%99edn%C3%A1%C5%A1ka_%C3%BAvod.pdf 
3 KOTEN, J., pozn. 2, s. 10. 
4 VALA, Jaroslav. Vybrané kapitoly z didaktiky literární výchovy. Univerzita Palackého v Olomouci, Olomouc, 2014.. 
Dostupné z: http://kcjl2.upol.cz/studijni_materialy_akreditace/NAVAZUJICI_MAGISTERSKE_STUDIUM/2)_Didaktika_literatury_1_(VALA_J.)/Vala-

Vybrane_kapitoly_z_didaktiky_literatury.pdf  s. 8. 

https://www.pf.ujep.cz/wp-content/uploads/2020/11/p%C5%99edn%C3%A1%C5%A1ka_%C3%BAvod.pdf
http://kcjl2.upol.cz/studijni_materialy_akreditace/NAVAZUJICI_MAGISTERSKE_STUDIUM/2)_Didaktika_literatury_1_(VALA_J.)/Vala-Vybrane_kapitoly_z_didaktiky_literatury.pdf
http://kcjl2.upol.cz/studijni_materialy_akreditace/NAVAZUJICI_MAGISTERSKE_STUDIUM/2)_Didaktika_literatury_1_(VALA_J.)/Vala-Vybrane_kapitoly_z_didaktiky_literatury.pdf


13 
 

2. podněcovat žáky k tvořivému myšlení, logickému uvažování a k řešení problémů;  

3. vést žáky k všestranné, účinné a otevřené komunikaci; 

4. rozvíjet u žáků schopnost spolupracovat a respektovat práci a úspěchy vlastní i druhých; 

5. připravovat žáky k tomu, aby se projevovali jako svébytné, svobodné a zodpovědné osobnosti, 

uplatňovali svá práva a naplňovali své povinnosti; 

6. vytvářet u žáků potřebu projevovat pozitivní city v chování, jednání a v prožívání životních situací; 

rozvíjet vnímavost a citlivé vztahy k lidem, prostředí i k přírodě; 

7. učit žáky aktivně rozvíjet a chránit fyzické, duševní a sociální zdraví a být za ně odpovědný; vést 

žáky k toleranci a ohleduplnosti k jiným lidem, jejich kulturám a duchovním hodnotám, učit je žít 

společně s ostatními lidmi; 

8. pomáhat žákům poznávat a rozvíjet vlastní schopnosti v souladu s reálnými možnostmi 

a uplatňovat je spolu s osvojenými vědomostmi a dovednostmi při rozhodování o vlastní životní 

a profesní orientaci; pomáhat žákům orientovat se v digitálním prostředí a vést je k bezpečnému, 

sebejistému, kritickému a tvořivému využívání digitálních technologií při práci, při učení, 

ve volném čase i při zapojování do společnosti a občanského života.5 

Mezi klíčové kompetence, tedy souhrn vědomostí, dovedností, schopností, postojů a hodnot důležitých 

pro osobní rozvoj a uplatnění každého člena společnosti6, jejichž postupným osvojováním žáci prochází 

během správně vedené výuky a jež napomáhají ke splnění vytyčených cílů, patří kompetence k učení; 

kompetence k řešení problémů; kompetence komunikativní; kompetence sociální a personální; 

kompetence občanské; kompetence pracovní a kompetence digitální7.  

Je patrné, že cílem vzdělávání podle RVP ZV není určité kvantum konkrétních poznatků a dovedností, ale 

vybavení všech žáků klíčovými kompetencemi na co nejlepší pro ně dosažitelné úrovni, aby se mohli dále 

vzdělávat a najít vlastní uplatnění ve společnosti. Osvojování těchto kompetencí je dlouhodobý 

a náročný proces, který prostupuje edukací již od předškolního vzdělávání a de facto nikdy nekončí. 

Klíčové kompetence jsou navzájem propojené a navázané jedna na druhou, prolínají se všemi předměty 

a mají využití ve velkém množství životních i vzdělávacích situací. Učivo, tedy obsah jednotlivých 

vzdělávacích předmětů, je v rámci RVP ZV chápáno jako prostředek k osvojení činnostně zaměřených 

očekávaných výstupů, které se postupně propojují a vytvářejí předpoklady k účinnému a komplexnímu 

využívání získaných schopností a dovedností na úrovni klíčových kompetencí.8 

                                                           
5 Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání [online]. Praha: MŠMT, 2021 [cit. 2021] S. 8–9. Dostupné z: 
http://www.nuv.cz/t/rvp-pro-zakladni-vzdelavani. 
6 Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání, pozn. 5, s. 10. 
7 Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání, pozn. 5, s. 10. 
8 Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání, pozn. 5, s. 10. 



14 
 

1.1.1 Literární výchova v RVP ZV  

Literární výchova je součástí vzdělávací oblasti Jazyk a jazyková komunikace, konkrétně jejího oboru 

Český jazyk a literatura. Cílem jazykové výuky je podpora rozvoje komunikačních dovedností a vybavení 

žáka takovými znalostmi a dovednostmi, které mu umožňují správně vnímat různá jazyková sdělení, 

rozumět jim, vhodně se vyjadřovat a účinně uplatňovat i prosazovat výsledky svého poznávání.9 

Důležitost dovedností získaných v rámci oboru Český jazyk a literatura je patrná z potřeby užívání tohoto 

jazyka nejen v jazykovém vzdělávání, ale i ve všech ostatních oblastech vzdělávání a v běžné mezilidské 

komunikaci (vyjádření myšlenek, navazování vztahů, potřeba orientace na neznámém místě apod.).10 

Zároveň je nutné dodat, že tento obor patří mezi předměty s největší hodinovou dotací a je povinným 

maturitním předmětem. Mimo již zmíněné ostatní předměty a mezilidskou komunikaci je navíc český 

jazyk nezbytný pro osvojování obsahů výuky a pro společenské a kulturní vyžití jedince, včetně přístupu 

k umění.11 Český jazyk a literatura je tedy komplexní obor, který se v rámci RVP ZV dělí do tří složek: 

Komunikační a slohové výchovy, Jazykové výchovy a Literární výchovy. 

1. Komunikační a slohová výchova učí žáky vnímat a pochopit různá jazyková sdělení, rozvíjí 

schopnost číst s porozuměním, psát a mluvit kultivovaně nebo se rozhodovat na základě 

čteného či slyšeného textu, ale také text hodnotit a kriticky posuzovat jak jeho obsah, tak i jeho 

formální stránku a výstavbu.  

2. Jazyková výchova vede žáky k osvojování spisovné podoby českého jazyka, učí je poznávat 

a rozlišovat jeho další formy a pomáhá rozvíjet přesné a logické myšlení žáků i prohlubovat 

obecné intelektové dovednosti, např. dovednost komparace různých jevů, diferenciace, 

kategorizace a generalizace.  

3. Literární výchova vede žáky prostřednictvím četby k poznávání základních literárních druhů, 

vnímání specifických znaků a uměleckých záměrů autora, ale také k formulování vlastních 

názorů a závěrů o přečteném díle, k rozlišování fiktivního a skutečného. Zároveň 

prostřednictvím literární výchovy získávají žáci čtenářské návyky a schopnosti tvořivé recepce, 

intepretace a produkce literárního textu. Žáci dospívají k takovým poznatkům a prožitkům, které 

mohou pozitivně ovlivnit jejich postoje, životní hodnotové orientace a obohatit jejich duchovní 

život12. 

                                                           
9Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání, pozn. 5, s. 16. 
10Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání, pozn. 5, s. 16. 
11HNÍK, O., pozn. 1, s. 11 
12Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání, pozn. 5, s. 16. 



15 
 

Utváření a rozvíjení klíčových kompetencí probíhá v rámci vzdělávací oblasti Jazyk a jazyková 

komunikace tím, že vede žáka k: 

- pochopení jazyka jako nositele historického a kulturního vývoje národa a důležitého 

sjednocujícího činitele národního společenství; 

- pochopení jazyka jako důležitého nástroje celoživotního vzdělávání; 

- rozvíjení pozitivního vztahu k mateřskému jazyku a jeho chápání jako zdroje pro rozvoj osobního 

i kulturního bohatství; 

- rozvíjení pozitivního vztahu k mnohojazyčnosti a respektování kulturní rozmanitosti; 

- vnímání a postupnému osvojování jazyka jako prostředku k získávání a předávání informací, 

k vyjádření jeho potřeb i prožitků a ke sdělování názorů; 

- zvládnutí pravidel mezilidské komunikace daného kulturního prostředí a rozvíjení pozitivního 

vztahu k jazyku v rámci interkulturní komunikace; 

- samostatnému získávání informací z různých zdrojů a k zvládnutí práce s jazykovými a literárními 

prameny i s texty různého zaměření; 

- získávání sebedůvěry při vystupování na veřejnosti a ke kultivovanému projevu jako prostředku 

prosazení sebe sama; 

- individuálnímu prožívání slovesného uměleckého díla, ke sdílení čtenářských zážitků, k rozvíjení 

pozitivního vztahu k literatuře i k dalším druhům umění založeným na uměleckém textu 

a k rozvíjení emocionálního a estetického vnímání.13 

1.1.1.1 Očekáváné výstupy literární výchovy v RVP ZV 

Každá ze složek vzdělávacího oboru Český jazyk a literatura má své vlastní očekávané výstupy, které by 

měla v určitém čase naplnit. Níže uvádíme očekávané výstupy relevantní pro tuto práci, tedy očekáváné 

výstupy v literární výchově pro žáky 2. stupně základních škol: 

- uceleně reprodukuje přečtený text, jednoduše popisuje strukturu a jazyk literárního díla 

a vlastními slovy interpretuje smysl díla; 

- rozpoznává základní rysy výrazného individuálního stylu autora; 

- formuluje ústně i písemně dojmy ze své četby, návštěvy divadelního nebo filmového představení 

a názory na umělecké dílo; 

- tvoří vlastní literární text podle svých schopností a na základě osvojených znalostí základů 

literární teorie;  

- rozlišuje literaturu hodnotnou a konzumní, svůj názor doloží argumenty; 

                                                           
13 Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání, pozn. 5, s. 17. 



16 
 

- rozlišuje základní literární druhy a žánry, porovná je i jejich funkci, uvede jejich výrazné 

představitele; 

- uvádí základní literární směry a jejich významné představitele v české a světové literatuře; 

- porovnává různá ztvárnění téhož námětu v literárním, dramatickém i filmovém zpracování; 

- vyhledává informace v různých typech katalogů, v knihovně i v dalších informačních zdrojích. 14 

Pro žáky, jimž jsou stanovena podpůrná opatření, platí jako minimální úroveň tyto výstupy: 

- orientuje se v literárním textu, nachází jeho hlavní myšlenku; 

- ústně formuluje dojmy z četby, divadelního nebo filmového představení; 

- rozezná základní literární druhy a žánry; 

- dokáže vyhledat potřebné informace v oblasti literatury; 

- má pozitivní vztah k literatuře. 15 

1.1.1.2 Učivo, tedy obsah, literární výchovy v RVP ZV 

Předepsané učivo v RVP ZV sestává z: 

- tvořivé činnosti s literárním textem – přednes vhodných literárních textů, volná reprodukce 

přečteného nebo slyšeného textu, záznam a reprodukce hlavních myšlenek, interpretace 

literárního textu, dramatizace, vytváření vlastních textů, vlastní výtvarný doprovod k literárním 

textům 

- způsoby interpretace literárních a jiných děl 

- základy literární teorie a historie – struktura literárního díla (námět a téma díla, literární hrdina, 

kompozice literárního příběhu), jazyk literárního díla (obrazná pojmenování; zvukové prostředky 

poezie: rým, rytmus; volný verš), literatura umělecká a věcná (populárně-naučná, literatura 

faktu, publicistické žánry) 

- literární druhy a žánry – poezie, próza, drama, žánry lyrické, epické, dramatické v proměnách 

času – hlavní vývojová období národní a světové literatury, typické žánry a jejich představitelé16 

Pojetí literární výchovy v rámci RVP ZV shrnul Jaroslav Vala: Kurikulární dokumenty v České republice 

(RVP ZV) považují za cíl literárního vzdělávání především rozvoj čtenářských návyků, schopnosti tvořivé 

recepce, interpretace a produkce literárního textu. Díky tomu pak mají žáci postupně dospět k takovým 

poznatkům a prožitkům, které mohou pozitivně ovlivnit jejich životní postoje i hodnotovou orientaci 

                                                           
14Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání, pozn. 5, s. 24. 
15Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání, pozn. 5, s. 24. 
16Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání, pozn. 5, s. 24. 



17 
 

a obohatit jejich duchovní život. Společně s důrazem na osvojování poznatků je tedy u literární výchovy 

zdůrazňována také její esteticko-vzdělávací dimenze a provázání se zkušenostmi žáků.17  

Literární výchova nezůstává izolována od ostatních předmětů vzdělávacího procesu, velmi úzké 

propojení se nabízí s ostatními složkami oboru Český jazyk a literatura, tedy s komunikačně-slohovou 

výchovou a jazykovou výchovou. Během práce se čteným textem je podstatné porozumění tomuto 

textu, schopnost kriticky posuzovat jeho obsah a zamýšlet se nad ním, stejně jako identifikovat jazykové 

zvláštnosti uměleckého díla.  

1.1.2 Průřezová témata v RVP ZV 

K obsahu RVP neodmyslitelně patří i v něm zahrnutá průřezová témata18. Každé z šesti průřezových 

témat reprezentuje nějaký z aktuálních problémů současného světa, který by vzhledem ke snaze o 

propojení školního života s reálným světem měl a musí být důležitou součástí základního vzdělávání, 

pročež také tvoří povinnou součást školní výuky na základních školách. Jak již ze slova průřezová vyplývá, 

jedná se o témata, jež se prolínají množstvím životních sfér a vědeckých oborů, je tedy možné zařadit je 

do různých školních předmětů a budovat na nich mezipředmětové vztahy.  

Nyní si v krátkosti představíme průřezová témata a jejich podtémata, jež souvisí se vzdělávací oblastí 

Jazyk a jazyková komunikace: 

1.1.2.1 Osobnostní a sociální výchova 

Pod toto průřezové téma spadá ovládnutí schopnosti komunikovat, zejm. verbálně, a to v různých 

životních situacích; posuzování vlastního chování včetně morálního aspektu a vytváření postojů vůči své 

osobě i ostatním lidem; rozvíjení tolerance a podpory přijetí či respektování názorů i přístupů druhých 

lidí. Dále je kladen důraz na rozvoj spolupráce a kooperace. Osobnostní a sociální výchova je výrazně 

zastoupena při implementaci metod RWCT do školní výuky, neboť právě tyto metody vedou žáky cíleně 

k navazování nutnosti spolupracovat, vyjadřovat vlastní názory, stejně jako vyslechnout a přijmout 

názory cizí.19 

1.1.2.2 Výchova demokratického občana 

Téma je zastoupeno více v oblastech Člověk a společnost a Člověk a jeho svět, ale i oblast jazyková 

pomáhá rozvíjet hlavní hodnoty tohoto tématu, tedy sebeúctu, sebedůvěru, samostatnost, úctu 

k hodnotám lidského společenství, empatii a respekt k odlišnostem kulturním i názorovým. Dále se i zde 

opakuje přínosnost a potřeba spolupráce, dovednosti vyjadřovat své názory a aktivně naslouchat 

                                                           
17VALA, Jaroslav. Komenského spisy jako četba žáků základní školy? Pedagogika: časopis pro vědy o vzdělávání 
a výchově. Praha: Univerzita Karlova, Pedagogická fakulta, 3/2017 (MONO), s. 279–294. ISSN 2336-2189 (Online) 
S. 279-280 
18Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání, pozn. 5, s. 132. 
19Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání, pozn. 5, s. 133–135. 



18 
 

druhým lidem. V literární výchově lze tyto hodnoty rozvíjet např. četbou vhodně zvolených textů 

a diskuzí o jejich obsahu, autorech a jazyce.20  

1.1.2.3 Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech 

Český jazyk je nástrojem učení žáků v českém školním prostředí, je tedy klíčový pro osvojování si cizích 

jazyků, jejichž ovládnutí je důležité pro plnohodnotný život v současném světě. Poznávání cizích kultur a 

světa vede k překonávání stereotypů a předsudků, ke kultivaci postojů v různých dimenzích, k přijetí 

kulturní rozmanitosti. Téma se také pokouší o rozvoj zodpovědnosti jedince a jeho úcty ke kulturní tradici 

Evropy i vlastního národa. Literární výchova zaměřená na čtenářství opět poskytuje možnosti práce 

s uměleckým textem, který bude reprezentovat hodnoty tohoto tématu a umožní žákům poznávat jiné 

kultury, postoje a další odlišnosti skrze pohled autora či hlavní postavy žijící ve vybraných oblastech či 

příslušící k určitému národu.21 

1.1.2.4 Multikulturní výchova 

Téma se zakládá na potřebě rozvíjení mezilidských vztahů a vzájemné vnímavé komunikaci, a to vzhledem 

k poznávání vlastního kulturního zakotvení, k porozumění odlišným kulturám a utváření hodnotového 

systému směřujícího k vnímání odlišnosti jako možnosti k obohacení, ne hrozby či konfliktu. Hlavním 

postojem, jenž z multikulturní výchovy vychází, je tolerance, kterou lze v literární výchově a 

prostřednictvím metod RWCT rozvíjet během čtenářských zážitků i v průběhu diskuzních aktivit.22 

1.1.2.5 Environmentální výchova 

Již z názvu tématu vyplývá, že je zaměřeno na člověka a jeho interakci se životním prostředím. Aby byl 

jedinec schopen vytvářet si postoje v obecné rovině a k planetě Zemi, je třeba, aby byl schopen získávat 

informace, diskutovat o nich, prezentovat vlastní nápady a názory a na základě těchto aktivit si vytvářet 

hodnoty. Environmentální výchova klade život na první příčku žebříčku hodnot, směřuje k ochraně 

přírody a jejích zdrojů, klade důraz na objevování estetických hodnost životního prostředí 

a na angažovanost v řešení problémů.23 

1.1.2.6 Mediální výchova 

Mediální výchova v sobě mj. zahrnuje schopnost projevovat se mluvenou i psanou formou na úrovni, 

využívat poznatky získané skrze tyto formy komunikace. Klade důraz na formu sdělení, typ komunikace, 

způsob vedení dialogu i argumentaci, jež jsou prezentovány v mediální komunikaci. Dále se zabývá rolí 

médií v životě a společenském dění, platností a významem argumentů ve veřejné komunikaci a klíčovým 

                                                           
20 Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání, pozn. 5, s. 135–137. 
21 Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání, pozn. 5, s. 137–139. 
22 Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání, pozn. 5, s. 139–141. 
23 Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání, pozn. 5, s. 141–144. 



19 
 

děním ve společnosti, o kterém by žáci měli mít přehled. V literární i komunikačně-slohové výchově 

mohou žáci pracovat s médii jako se zdroji informací i kvalitní zábavy, ale aby se tak mohlo dít, je třeba 

u nich rozvíjet schopnost kritického myšlení a posuzování výše zmíněného obsahu médií.24  

1.2 Literární výchova a pohledy na její pojetí v odborných publikacích 

Současná odborná veřejnost diskutuje o možných podobách literární výchovy v (a pro) 21. století. V této 

práci níže pracujeme s publikacemi Ondřeje Hníka, Jaroslava Valy a Jany Bednářové.  

Podle Ondřeje Hníka by obsahem literární složky předmětu měly být především texty umělecké 

literatury, které mají fikční povahu, ale zároveň je možné jejich prostřednictvím přibližovat čtenáři 

pochopení světa, kulturu a tradice, a jež poskytují čtenářský, estetický a emocionální zážitek, vzory 

i příklady životních situací a příběhů.25 

Cílem literární výchovy je na základě jejího obsahu, tedy uměleckých textů, porozumět nejdříve 

konkrétním textům a skrze ně poté literatuře jako celku. Těžiště předmětu by se podle Hníka i podle cílů 

stanovených v RVP ZV (vizte kapitolu 1.1.1.1) mělo přesouvat z úrovně vědomostí do roviny 

dovedností.26 

Literární výchova má tedy – přes literární dílo jako svůj vzdělávací obsah – možnost působit nejen 

na rozum, ale také na city, vůli a charakter dítěte a formovat jeho vkus. Tento výchovný význam je 

koneckonců obsažen i v názvu předmětu literární výchova.27 

Podle Jaroslava Valy jsou vlastním obsahem literární výchovy také především texty umělecké literatury. 

Aby měla literární výchova smysl, musí žáci pracovat s takovými texty, kterým jsou schopni porozumět 

takovým způsobem, který k tomu porozumění přispěje nejlépe. Cílem předmětu je tedy podle Valy 

v souladu s vymezením jeho vlastního obsahu, nabídnout žákům porozumění uměleckým textům. A to 

tak, že na základě porozumění vlastním textům může učitel žákům zprostředkovat porozumění literatuře 

jako celku.28 

Podle Jany Bednářové má literární výchova všechny předpoklady k tomu, aby rozvíjela osobnostní kvality 

žáků, protože podporuje chápání a přijímání světa, čímž přispívá k poznání a rozvoji sebe samého 

i nalézání vlastní identity. Čtení uměleckých textů a jejich prožívání se pro žáky stává zdrojem vnitřních 

prožitků, možností nalézt řešení životních problémů a vlastní hodnotové orientace, zároveň také takto 

                                                           
24Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání, pozn. 5, s. 144–146. 
25HNÍK, O., pozn. 1, s. 11-12. 
26HNÍK, O., pozn. 1, s. 15-16. 
27HNÍK, O., pozn. 1, s. 12. 
28VALA, J. pozn. 4, s. 17. 



20 
 

vedená literární výchova motivuje žáky ke čtenářství a rozvíjí jejich fantazii i schopnost potýkat se 

s životními rozhodnutími.  

Literární výchova také podporuje výchovu k umění v celé jeho šíři a umožňuje žákům komunikovat 

s kulturními hodnotami pozitivně ovlivňujícími jejich osobnost, což je jakási nadstavba nad definici 

vyučovacího předmětu ČJL, který zprostředkovává žákům svět vyjádřený slovesnými prostředky.29 

1.2.1 Pojetí a modely literární výchovy 

Už v roce 1890 zdůrazňoval H. G. Schauer, že je literární výchova distancována od života mladých a přes 

míru se opírá o dějiny literatury. I mnoho dalších osobností z řad vědců po něm se snažilo prosazovat 

spíše literárněestetické zaměření literární výchovy (František Krejčí), označovali memorování 

historiografických faktů za druhořadé a zdůrazňovali přínos rozboru literárních děl a čtení (František 

Götz, Jan Mukařovský). K samostatné tvůrčí práci a práci s textem vybízely i metodiky literární výchovy 

z 50. let (podle sovětských vzorů), zaznívaly i hlasy za redukci literárněhistorického učiva, např. Vítězslav 

Tichý, který mj. tvrdí, že není možná, aby osnovy, učebnice a čítanky byly přeplněny – jako v minulosti – 

jmény, názvy nebo drobnými, nic neříkajícími ukázkami30. Snaha získávat děti pro četbu, vychovávat žáky 

literaturou, aktivizovat je v literární výchově (společným čtením i mimočítankovou četbou), podporovat 

představivost a vkus, to vše jsou témata, kterými se odborníci zabývali i nadále v době od 60. let 

do současnosti. Budeme-li jako počátek tlaku na úpravu obsahu a podoby literární výchovy brát práci 

H. G. Schauera, trvá tento stav a problémy s ním spojené již 130 let.31  

Jaroslav Vala ve své studijní opoře pro předmět Didaktika literární výchovy uvádí několik způsobů 

přístupu k literární výchově. První z nich podle polské metodičky Chrzastowské (1987) předkládá čtyři 

modely literární výchovy:  

1. Neliterární, v němž je literatura pojímána jako prostředek k poznání mimoliterární skutečnosti, 

je popřena specifická funkce literatury32 a literární výchova se zaměřuje zejména na ideový smysl 

a obsah díla. Výklad je vlastně jen převyprávěním děje. Základem literární výchovy je práce 

s učebnicí, při níž se ovšem nepracuje s literárně-vědními pojmy (pokud ano, tak jen náhodně). 

V tomto modelu nejsou žáci vedeni k aktivnímu přístupu k literatuře, což snižuje jejich budoucí 

možnosti v četbě moderní literatury, zejména lyriky.  

2. Kulturně-historický model o sobě vypovídá již svým názvem. Literární díla jsou v něm pojímána 

jako doklady kulturní a literárně-vědecké historické skutečnosti, a jako taková jsou komentována, 

                                                           
29 BEDNÁŘOVÁ, Jana. Literární výchova v podmínkách školní edukace. Liberec: Technická univerzita v Liberci, 2008. 
ISBN 978-80-7372-371-2. s. 6. 
30HNÍK, O., pozn. 1, s. 18. 
31HNÍK, O., pozn. 1, s. 17–20. 
32VALA, J. pozn. 4, s. 10. 



21 
 

ale ne analyzována. Styl výuky podle tohoto modelu je zaměřen na faktografii bez možnosti 

textové interpretace, nerozvíjí schopnost adekvátní recepce a žákům chybějí čtenářské 

kompetence. Žáci si pasivně osvojují hotové výklady textu, zato aktivně sbírají literárněhistorický 

materiál, přesahující požadavky osnov33. 

3. Model dezintegrované analýzy odděluje obsah díla, tedy ideovou náplň, od formy díla, jež je sice 

pojmenována, ale pojímána jako vedlejší. 

4. Model textové interpretace pojímá dílo jako umělecký text se všemi jeho znaky a zvláštnostmi, 

ať autorskými či dobovými a propojuje jej s uměleckým kontextem dané doby. Žáci mají 

možnost vyvozovat závěry z vlastního poučeného pozorování.  

Ačkoli je autorkou těch modelů polská vědkyně, objevují se uvedené modely v různých podobách 

i na českých školách. Nejméně užívaný je model čtvrtý. Podoba literární výchovy je podle Chrzastowské 

většinou postavena na literárněteoretických vědomostech učitele, pedagogické metody jsou pak spíše 

nadstavbou.34 

Další přístup, který Vala uvádí, reaguje na text Petra Posledního (Hledání tvaru, 1999), jenž upozorňuje 

na podřizování literatury výchovnému systému prostřednictvím osnov, školních plánů, učebnic apod., 

ačkoli by to mělo fungovat naopak, tedy že se školský výchovný systém uzpůsobí a podřídí literatuře. 

Vala tento text interpretuje jako výzvu, aby ve vyučování necitlivým aplikováním didaktických zásad 

nedocházelo k rozmělňování a simplifikaci literatury35.  

Zásadní proměna literární výchovy se očekávala v době nástupu RVP a z nich vycházejících ŠVP. Učitelé 

i odborníci si slibovali ústup od kvantity osnov (encyklopedismu, formalismu, memorování apod.) 

k literární výchově v podání plnohodnotné výchovy, tedy prostoru k rozvoji myšlení a řešení problémů. 

V praxi ovšem tyto naděje zůstaly spíše nenaplněny.36 

1.3 Současná podoba literární výchovy na ZŠ 

Reálné kurikulum literární složky předmětu český jazyk a literatura nese několik problémů. Jedním z nich 

je diskuze mezi učiteli a metodiky literární výchovy o tom, zda má být literatura vyučována chronologicky 

(diachronní přístup), či žánrově (synchronní přístup). Chronologické uspořádání učiva není ovšem podle 

Chrzastowské vítězem tohoto klání, neboť literárněhistorické poznatky jsou ve vědomí žáků izolované 

a nevytvářejí […] dostatečnou recepční kompetenci37. 

                                                           
33 VALA, J. pozn. 4, s. 10. 
34 VALA, J. pozn. 4, s. 10–11. 
35 VALA, J. pozn. 4, s. 11. 
36 HNÍK, O., pozn. 1, s. 21. 
37 VALA, J. pozn. 4, s. 11. 



22 
 

Největším z problémů reálného kurikula ve výuce mateřskému jazyku je předimenzovanost obsahu, 

zejména literární historií, jež pro žáky sestává z roztříštěných poznatků založených na paměťovém 

osvojení. Tento stav se tedy značně odklání od výše uvedených cílů literární výchovy i očekávaných 

výstupů a cílů nastavených RVP ZV, které předpokládají poznatky trvalé povahy opřené o vlastní 

zkušenost, jež v literární výchově plynou z vlastní práce s literárními texty, z interpretace a čtenářského 

zážitku. Paradoxně podle Valy na tuto předimenzovanost upozorňují i učitelé a žáci, nejen didaktici 

literární výchovy.38 I sám J. A. Komenský v Předehře Pansofie (1637) uvádí: Je totiž lepší správně ovládat 

jistý a ukončený počet věcí, i když je jich málo, než se zmítat v jejich nekonečném množství, poněvadž to 

první přináší stálou a spolehlivou vzdělanost, to druhé leda vrtkavou a založenou na domněnkách.39  

Literární výchova se od jiných školních výchov liší svým napojením na předmět český jazyk a literatura, 

tedy maturitní předmět, pročež je pociťována jako důležitá. Zároveň je jí historicky přidělena role spíše 

znalostně zaměřeného předmětu založeného na systematičnosti a rigidním kánonu autorů, tedy 

předmětu, ve kterém dominuje nauka nad tvorbou, historizující nauka nad uměleckou výchovou 

a memorování faktů nad expresí a zážitkem. Z principu svého názvu by ovšem literární výchova měla 

patřit mezi expresivní předměty, tedy předměty vybízející k tzv. tvořivé expresivitě (stejně jako hudební, 

výtvarná, dramatická a pohybová výchova).40 

Hník tvrdí, že je nutné přidat v literární výchově prostor pro interpretaci a čtenářský zážitek. Memorování 

hotových tezí nenaplňuje, ani naplňovat nemůže, jakékoliv výchovné cíle. K tomu je totiž potřeba přijetí 

kategorií jako interpretace uměleckého textu, zážitek z textu, reflexe vlastního čtenářství, čtenářských 

strategií, formování čtenářského vkusu apod. To je naplňování výchovného konceptu, který předpokládá 

dítě jako osobnost a učitele jako vychovatele.  

Hník tak považuje za nutné uznat vlastní čtenářské aktivity žáků a jejich reflexe (četbu) a vlastní tvůrčí 

aktivity žáků a jejich reflexe (tvorbu) za nedílnou součást literární výchovy směřující k dosažení cílů 

vzdělávání.41 

Vala dodává, že bez konfrontace čtenářských zážitků žáků se nevytvoří adekvátní poznání literárního 

díla42. Žákům má být podle něj poskytnut dostatečně velký prostor pro otevření se textu, svobodné 

vyjádření vlastního názoru na text a k vytvoření elementárního estetického soudu a komparaci 

s předchozími čtenářskými zážitky a zkušenostmi, což probíhá skrze interpretaci textu. Dále je třeba dát 

                                                           
38VALA, J. pozn. 4, s. 10–12. 
39Komenský in HNÍK, O., pozn. 1, s. 90. 
40HNÍK, O., pozn. 1, s. 32–33. 
41HNÍK, O., pozn. 1, s. 38–40. 
42VALA, J. pozn. 4, s. 20. 



23 
 

žákům prostor pro pochopení smyslu učení v rámci literární výchovy.43 Je tedy třeba posílit princip 

poznávání díla na úkor poznávání o díle.44 

Posun v RVP je podle Valy poměrně zřetelný, neboť nabádá k výchově ke čtenářství, ale také k formování 

hodnotových orientací a osobního čtenářského vkusu. Důraz je tedy kladen na vyvážení 

literárněhistorických poznatků porozuměním dílu/textu.45 

Hník navrhl strukturu poznávání v oboru literární výchovy tak, že ji rozdělil do tří složek – na četbu, 

tvorbu a nauku. Tato struktura by podle něj měla analogicky prostupovat jak školním literárním 

vzděláváním, tak vysokoškolskou přípravou studentů učitelství ČJL, a to v uvedeném pořadí, protože 

na četbě jako takové závisí pochopení tvůrčích principů. Je nutné seznámení s četbou (a její reflexe), 

tvorbou (vlastními tvořivými aktivitami) a následně je třeba vše doplnit kontextovými a kulturními 

znalostmi.46 

1.3.1 Četba v literární výchově 

Četba je podle Ondřeje Hníka nedílnou součástí oboru literární výchovy už z podstaty definice literatury. 

Ta je definována jako souhrn existujících literárních děl a textů, přičemž literární díla a texty se nedají 

adekvátně poznat nijak jinak než četbou samotnou. Skrze četbu může v rámci literární výchovy probíhat 

výchova k hodnotám a postojům a zároveň výchova ke čtenářství. Literární výchova tak představuje podle 

Hníka čtenářsky pojatý předmět, který se bude odvíjet od uměleckého textu a jeho interpretace. 

Hník uvádí, že v současné době zastává text v hodinách literární výchovy převážně funkci dokládací 

(dokládá sdělené poznatky), jedná se tedy o tzv. četbu pro četbu, ne pro následnou žákovskou reflexi 

a uvažování a přemýšlení o přečteném, které při jím označeném inovativním způsobu výuky literatury 

probíhají například prostřednictvím metod programu RWCT. Pokud vezmeme v potaz literární výchovu 

v jiných evropských zemích, zjistíme, že je četba běžnou součástí literární výchovy (jazykové výchovy) 

ve Skandinávii, Nizozemsku, většině spolkových zemí Německa či ve Francii i v Itálii.47 

Literární výchova by neměla být ochuzena o zkoumání smyslu textu, protože taková výuka připravuje 

žáky o prostor ke hře s textem, která má možnosti přivádět je k dalším textům a čtenářství vůbec.48 

Většina práce s textem v hodinách literární výchovy je nějakým způsobem, ať už výběrem textů 

či úryvku, ale i typem práce (otázky, úkoly) spjata s čítankou a vedena podle ní. Podrobné zhodnocení 

                                                           
43VALA, J. pozn. 4, s. 20. 
44HNÍK, O., pozn. 1, s. 52.  
45VALA, J. pozn. 4, s. 17. 
46HNÍK, O., pozn. 1, s. 115. 
47HNÍK, O., pozn. 1, s. 42–44. 
48VALA, J. pozn. 4, s. 16. 



24 
 

některých čítanek uvádí Hník ve své publikaci Didaktika literatury: výzvy oboru. Z jeho závěrů vyplývají 

následující poznatky: 

1. V čítankách je často mnoho úkolů, které se týkají neliterárních aspektů uměleckého textu – 

cílené spíše na faktografii než na vzbuzení zájmu čtenáře, často zaměřené na jazyk či na literární 

historii. 

2. Mnohé otázky a úkoly nesměřují k chápání a hledání smyslu textu, což je patrné zejména 

u poezie, nehledá se osobní vztah čtenáře k dílu, ale spíše se řeší otázky faktografické 

a jazykovědné, zaměřené na pojmy často nesouvisející či dále nepoužívané. 

3. Marginalizace jedněch aspektů na úkor jiných, např. prostředí, intertextové vztahy, smysl díla 

jako celku, interpretace titulu, na úkor jazyka a stylu i vlastního děje. 

4. Otázky jsou často izolované, nevyžadují širší spektrum čtenářských kompetencí a zamezují vidění 

textu jako celku.  

5. U textů se objevuje málo tvořivých otázek a úkolů, jakými by mohly být např. předvídání, 

konfrontace s postojem postavy, spoluprožívání děje, tvořivé hledání možností a argumentace. 

6. Problémy a úkoly nejsou zprostředkovávány problémově. 

7. Úkoly se často opakují a jsou typově chudé (versologie, historiografie), což způsobuje rychlou 

ztrátu zájmu žáků o text. 

8. Otázky jsou pokládány většinou až po četbě, ne během četby či před ní.  

9. Formulace otázek jsou striktní a imperativní bez motivační síly. 

10. Čítanky obsahují více uzavřených otázek než otevřených. Takové otázky nepodporují přemýšlení 

mimo kontext ani myšlení v širších souvislostech. 

11. Čítanky obecně neumí zacházet s mezipředmětovými vztahy. Nedaří se jim udržet literární cíl 

i přes využití mezipředmětových vztahů.49 

Pedagog i škola by měli dbát na pečlivý výběr čítanky, která bude odpovídat cílům ŠVP nejen z hlediska 

prezentace učiva, ale také řízení učiva, tedy i podle otázek a úkolů k textům, poznámek 

k mezipředmětovým vztahům apod. Variantou může být i absence čítanky jako takové a tvorba vlastních 

pracovních listů s texty a otázkami formulovanými přímo učitelem podle cílů konkrétních hodin. Taková 

možnost je jistě náročnější na čas i kreativitu, ale nabízí žákům i učiteli možnosti pracovat s texty podle 

konkrétních potřeb a cílů.50  

                                                           
49 HNÍK, O., pozn. 1, s. 45–52. 
50 HNÍK, O., pozn. 1, s. 45–52. 



25 
 

1.3.2 Tvorba v literární výchově 

Ačkoli formální kurikulum literární výchovy zahrnuje řadu produktivních a dovednostně pojatých 

očekávaných výstupů, je vlastní tvorba často marginalizována či z kurikula zcela vytlačena. Hník uvádí, 

že těchto výstupů by mělo být dosaženo uplatňováním tzv. tvořivé literární expresivity doprovázené 

reflexí, díky které lze dosáhnout poznání (vzdělávací motiv).51 

Tvorbou v literární výchově myslíme tvorbu ve smyslu žákovské/studentské tvorby či přetváření textu. 

Výsledkem plnohodnotné tvůrčí aktivity a tedy tvorbou v širším slova smyslu je též interpretace textu 

a s ní související čtenářské aktivity. – Tato tvorba je potom plnohodnotným způsobem poznávání.52 

Ve výuce na ZŠ i SŠ je ovšem tvorba v tomto slova smyslu upozaďována.  

Literární výchova má významný potenciál zmírnit či eliminovat negativní charakteristiky současného 

dětství skrze zážitek z textu a tvorby a skrze sdílení těchto zážitků s ostatními (ve smyslu výchovy, nikoli 

„nauky“).53 Tvořivé přístupy v literární výchově a didaktice literatury podle Hníka uplatňujeme 

i v hodinách slohových, které úzce souvisí s literární výchovou, neboť zatímco ve slohu je předmětem 

zájmu slohový útvar vyprávění, v literární výchově se jedná o literární obsah vyprávění jako takového. 

Mezi možné přístupy můžeme počítat i postupy tvůrčího psaní, vhodnější je ovšem podle Hníka chápat 

tyto přístupy jako prostředky, které cílevědomě a systematicky naplňují literárně-výchovné cíle a s nimi 

i osobnostně výchovné cíle, tedy přístupy literárně expresivní, jako jsou například tvořivá dramatika, 

tvořivá interpretace, tvořivá práce s poezií, různé herní aktivity rozvíjející komunikaci a schopnost 

promluvy (např. z pozice, s intencí), ale také herní aktivity pracující s textem a jeho (re)konstrukcí, 

tvořivé přístupy k narativu či hry založené na výstavbě příběhu a sdíleném autorství.54 

Vala zdůrazňuje, že po tvořivé či interpretační variantě výuky literární výchovy musí následovat reflexe 

a vyvození poznání z této reflexe, protože jen takovým způsobem lze dosáhnout kvalitního poznávání.55  

1.3.3 Nauka v literární výchově 

Hník jako nauku chápe jak tradiční nauku ve smyslu předávání poznatků o kontextech56, tak i znalosti 

a dovednosti, které vznikly v reflexi četby a tvorby57 (tedy uměleckovědné poznatky). Převažujícím 

prvkem školní výuky je právě nauka, která ovšem předává hotové teze bez možnosti vlastní cesty 

                                                           
51 HNÍK, O., pozn. 1, s. 53. 
52 HNÍK, O., pozn. 1, s. 116. 
53 HNÍK, O., pozn. 1, s. 55. 
54 HNÍK, O., pozn. 1, s. 55–114. 
55 VALA, J. pozn. 4, s. 19. 
56 HNÍK, O., pozn. 1, s. 115. 
57 HNÍK, O., pozn. 1, s. 115. 



26 
 

k poznání či rozvoji citové a intelektuální oblasti plynoucím z četby a tvorby a jejich reflexe. Proti sobě 

tak stojí dva náhledy na literární výchovu – první z nich je poznávání o díle, druhé poznávání díla.58 

1. Poznávání o díle: Žák je v pasivní roli posluchače a zapisovatele reprodukovaných poznatků 

sdělovaných učitelem, tedy neprožitého obsahu bez uplatnění cílevědomých tvořivých aktivit 

umožňujících plnohodnotné poznávání (tvorba a přetváření textu, interpretace, čtení 

s porozuměním apod.), tedy toho, co se dá nazvat poznáváním díla uskutečňovaným 

zejm. čtením. Je to cizí svědectví vydané učitelem či učebnicí, pochází tedy od třetí osoby 

a nemůže plnohodnotně nahradit poznávání díla. 

2. Poznávání díla: Žák je v aktivní roli, poznávání díla je bezprostřední a vytváří se při něm 

subjektivní zkušenost.59 

Pokud je pro nás literární výchova výchovou slovesným uměním a ne naukou o historických 

a biografických kontextech, musí se v ní snoubit jak poznávání díla, tak poznávání o díle, např. smysl 

textu je kategorií, kterou musí každý žák odhalit sám. K poznání literárního díla je také důležitá 

konfrontace čtenářských zážitků žáků – musí se tedy zakládat na reflektivním dialogu. Kromě smyslu je 

možné získat z díla také poznatky estetickovědní, jako jsou roviny vypravěče, kompozice, žánru, jazyka 

a stylu apod.60 V inovativním pojetí výuky podle Hníka nejde o radikální nahrazení poznávání o díle 

poznáváním díla, ale o cílevědomý postup, který začíná poznáváním díla a teprve poté se z něj odvozuje 

poznání o díle.61 

Usilujeme-li – v souladu s obsahem a cílem vzdělávacího předmětu – o literární vzdělávání s výchovnou 

intencí, tedy o plnohodnotnou literární výchovu, ve které je obsažena kromě systematického pozná(vá)ní 

literárních děl, literárního vývoje a kulturního kontextu také výchova ke čtenářství a prostřednictvím 

působení uměleckého textu na city, vůli a charakter dítěte výchova k lidskosti, nemůžeme se dále vydávat 

cestou kvantitativní.62 

Podle Hníka i Valy převládá obzvlášť v českém školství silné přesvědčení učitelů o tom, že je třeba mnoho 

učiva (např. literární kritiku, kompozici básnického textu, titul literárního díla/textu) vyložit 

prostřednictvím tradičního výkladu, přičemž učitelé neberou na vědomí alternativní možnosti 

zprostředkování těchto obsahů, při kterém budou žáci aktivními účastníky poznávání, nejen pasivními 

posluchači výkladu. Je to způsobeno mj. značnou faktografickou tradicí českého školství, absencí 

pozitivních vzorů (inspiraci si studenti učitelství berou z těch negativních vzorů), osobnostními 

                                                           
58 HNÍK, O., pozn. 1, s. 115–116. 
59HNÍK, O., pozn. 1, s. 116–117. 
60HNÍK, O., pozn. 1, s. 117–119. 
61HNÍK, O., pozn. 1, s. 119. 
62HNÍK, O., pozn. 1, s. 37. 



27 
 

předpoklady studentů učitelství (nedostatek kreativity). Podobným problémem je i zprostředkovávání 

obsahu literatury.63 

Didaktická znalost literárního obsahu, bez které nemůže být dosaženo požadované kvality literární 

výchovy, je přitom především znalostí toho, které obsahy či jejich části (co) a jak ve výuce zprostředkovat, 

jak je smysluplně podat (jak). Didaktická znalost (literárního) obsahu se tedy podstatnou měrou týká 

didaktické transformace (literárního) obsahu.64  

1.4 Shrnutí 

V úvodu této kapitoly jsme se setkali s otázkou, jak vymezit cíle a obsahy literární výchovy ve vztahu 

k literatuře jako oboru.  

Podle Ondřeje Hníka by měly být etablovány jako stálá součást literární výchovy a literární didaktiky 

klíčové kategorie, jako jsou tvořivá a literární expresivita, přímé poznávání literárního díla, aktivní 

setkávání s textem, přímá práce a zkušenost s textem, zážitek (čtenářský, tvůrčí) a jeho reflexe, tvořivá 

interpretace, hra a experiment, imaginace a její reflexe, konstrukce a rekonstrukce fikčního světa, 

produkce a reprodukce fikčního světa díla/textu, reflexe čtenářství a práce s literárním aspektem textu. 

Text by měl být východiskem, čtení by mělo být tvůrčím aktem.65 

Jaroslav Vala tvrdí, že literární výchova založená především na paměti, tedy memorování tezí, nemůže 

naplňovat žádné výchovné cíle, tedy nemůže být jedinou součástí předmětu, který ve svém názvu nese 

slovo „výchova“. Jako řešení uvádí přijetí kategorií, jako je interpretace uměleckého textu, zážitek z textu, 

reflexe vlastního čtenářství, čtenářských strategií, formování čtenářského vkusu apod. 

Vzhledem k dobovému založení pojetí literatury lze tedy říci, že cíle jsou a mají být nastaveny pro to, aby 

rozvíjely čtenářskou gramotnost a umožňovaly každému jedinci dosahovat oněch klíčových kompetencí 

uvedených v RVP ZV a následně je rozvíjet v průběhu dalšího života.  

Literární výchova jako jakákoliv jiná výchova musí nutně brát zřetel na člověka, lidství, v případě školní 

výuky tedy musí být orientována na dítě, respektovat citovou a volní složku jeho osobnosti, naplňovat 

mj. afektivní cíle a navazovat na vnitřní svět konkrétního žáka. Všechny kategorie literární didaktiky, jež 

uvádí Vala i Hník, jsou praktickým naplňováním výchovného konceptu, který nejen respektuje, ale přímo 

předpokládá dítě jako osobnost, žáka jako bytost, učitele jako jeho vychovatele, vzdělavatele, partnera, 

pomocníka66. 

                                                           
63 VALA, J. pozn. 4, s. 33–34. 
64 VALA, J. pozn. 4, s. 22. 
65 HNÍK, O., pozn. 1, s. 120–126. 
66 HNÍK, O., pozn. 1, s. 39. 



28 
 

2 Čtenářství a čtenářská gramotnost  

2.1 Gramotnost a funkční gramotnost 

Gramotnost (literacy) znamená schopnost ovládat různé druhy komunikace a početních úkonů za účelem 

využívání textových informací v rozmanitých životních situacích. 

Gramotnost je komplexním a zároveň komplikovaným jevem. Jeho obsah i způsob vymezování reaguje 

na konkrétní sociální kontext, odráží vývoj podmínek a měnící se potřeby společnosti, její kulturu, jazyk 

a normy.67  

V posledních 50 letech se můžeme setkat s několika vymezeními pojmu gramotnost: 

Definice gramotného člověka podle organizace UNESCO (1958) říká, že gramotný člověk je takový, který 

umí s porozuměním přečíst a napsat krátký jednoduchý výrok ze svého života68. Tato definice začala být 

postupem času považována za nejednoznačnou a nedostatečnou. Pojem gramotnost pod sebou totiž 

původně zahrnoval jen osvojení si elementárních komunikačních dovedností čtení a psaní, příp. počítání. 

Takové vysvětlení ovšem nezahrnuje všechny socioekonomické podmínky světa, proto se přístup 

a definice pojmu proměňovaly. Nyní existuje několik modelů gramotnosti: 

1. Model tzv. bázové gramotnosti značí dovednost dekódování významů z psaného textu, 

reprodukce, příp. tvorba textu. Čtenář je konzument. 

2. Gramotnost jako zpracování textových informací zahrnuje operace s textem, elaborace 

a inference. Čtenář je aktivním zpracovatelem textu. 

3. Gramotnost jako sociálně-kulturní jev tvrdí, že existují různě gramotností činnosti podle situace 

a potřeb konkrétní společenské skupiny. 

4. Tzv. e-gramotnost (elektronická, počítačová) se vyznačuje komplexem rozmanitých kompetencí 

– obsluha počítače, vyhledávání informací, kritické hodnocení informací.69  

Dnes je gramotnost pojímána jako civilizační jev a ukazatel vzdělanosti národa, zároveň také jako faktor 

hospodářského rozvoje země. Má velký vliv na konkurenceschopnost států a umožňuje lidem účastnit 

se na životě společnosti i světa v rámci globalizace.70 Různé úrovně a stupně gramotnosti jsou 

vyžadovány s ohledem na společenské, kulturní a ekonomické podmínky, v hospodářsky vyspělých 

                                                           
67 PRŮCHA, Jan, ed. Pedagogická encyklopedie. Praha: Portál, 2009. ISBN 978-80-7367-546-2. s. 223. 
68 PRŮCHA, J., pozn. 66, s. 235. 
69 PRŮCHA, J., pozn. 66, s. 223. 
70 PRŮCHA, J., pozn. 66, s. 223–224. 



29 
 

zemích je tedy zapotřebí náročnější struktura gramotnosti. Zahrnuje jak výše zmíněnou bázovou 

gramotnost, tak i stupeň vyšší, tzv. funkční gramotnost.71 

2.1.1 Funkční gramotnost 

Funkčně gramotný člověk je takový, který může být zapojen do všech aktivit, v nichž je pro efektivní 

fungování v jeho skupině a komunitě vyžadována gramotnost, a také do těch, které mu umožňují 

pokračovat ve využívání čtení, psaní a počítání v zájmu jeho vlastního a komunitního rozvoje.72 – 

UNESCO, 1978 

Milada Rabušicová následně shrnuje rysy funkční gramotnosti (dále FG) takto:  

- Přizpůsobenost kulturnímu kontextu, ve kterém je využívána, čemuž odpovídá obsah 

i náročnost požadovaných gramotnostních dovedností. 

- FG odhaluje rozdíl mezi individuální a funkční gramotností a ukazuje, že individuální gramotnost 

nemusí být dostačující požadavkům společnosti. 

- FG zahrnuje více náročnějších dovedností, než jsou čtení a psaní. 

- FG bývá chápána jako schopnost komunikovat.  

- FG není jevem dichotomickým, tedy složeným ze dvou různých částí, ale kontinuálním, podle 

čehož s ní musí být zacházeno. 

- FG je přímo měřitelná, není nutné ji odhadovat na základě jiných faktorů.  

- FG není totožná s dobrým zvládáním školního vzdělání, které zároveň automaticky neznamená 

dobré zvládání situací běžného života. 

- FG můžeme posuzovat u jedinců starších 15 let. 

- FG se obvykle dává do souvislosti s vyspělými zeměmi a fungováním v rámci jejich společností.73 

2.1.2 Další typy gramotnosti 

Obsah gramotnosti je rozšiřován na další obory. 

1. Čtenářská gramotnost, tedy schopnost porozumět psanému textu, přemýšlet o něm a používat 

jej k dosažení vlastních cílů, k rozvoji vlastních vědomostí a potenciálu a k aktivní účasti 

ve společnosti. 74 (Straková, 2002) 

                                                           
71 PRŮCHA, J., pozn. 66, s. 225. 
72 PRŮCHA, J., pozn. 66, s. 235. 
73 PRŮCHA, J., pozn. 66, s. 235. 
74 PRŮCHA, J., pozn. 66, s. 225. 



30 
 

2. Matematická gramotnost (též numerická) je definována jako způsobilost rozpoznat a pochopit 

matematiku, zabývat se jí a být schopen podložených soudů o úloze matematiky v soukromém 

životě jednotlivce, v zaměstnání, ve společnosti.75 

3. Přírodovědná gramotnost neboli způsobilost využívat přírodovědné vědomosti, klást otázky a na 

základě důkazů vyvozovat závěry, které vedou k porozumění a usnadňují rozhodování týkající se 

světa přírody a změn, které nastaly v důsledku lidské činnosti.76  

4. Informační gramotnost (počítačová) zahrnuje rozeznávání potřebnosti informací, dále jejich 

vyhledávání, vyhodnocování a efektivní využití. Informačně gramotní lidé se dovedou učit, 

chápou uspořádání znalostí a možnosti jejich vyhledávání a celoživotnímu osvojování a na 

základě získaných poznatků docházejí k rozhodnutí a tvoří si vlastní postoje.77 

 

Obrázek 1 Schéma: Vztah mezi různými druhy gramotnosti78 

2.1.3 Faktory ovlivňující gramotnost 

Gramotnost není vrozenou dispozicí lidí, ale vzniká a rozvíjí se díky součinnosti vnějších a vnitřních 

faktorů v průběhu života každého jedince. Mezi vnější faktory rozvíjející či naopak potlačující rozvoj 

                                                           
75 PRŮCHA, J., pozn. 66, s. 225. 
76 PRŮCHA, J., pozn. 66, s. 225. 
77 Asociace knihoven vysokých škol. Jak rozumíme informační gramotnosti [online]. 2004, 2007 Odborná komise 
IVIG Asociace knihoven vysokých škol ČR. [cit. 2021-05-27]. Dostupné z: https://akvs.cz/wp-
content/uploads/2016/05/ivig-jak-rozumime.pdf. 
78 PRŮCHA, J., pozn. 66, s. 225. 



31 
 

gramotnosti můžeme počítat sociokulturní prostředí, v němž jedinec vyrůstá, tedy způsob výchovy, 

úroveň vzdělanosti v rodině i působení školního prostředí. Velký význam mají také ekonomické vlivy 

rodiny a společnosti.  

Vnitřními faktory jsou pak vrozené předpoklady, rysy a zvláštnosti nervového systému, osobnostní 

charakteristiky, získané zkušenosti, dále také věk jedince, jeho schopnosti, připravenost k dalšímu 

vzdělávání, úroveň intelektových schopností, dovednost aktivně pracovat s informacemi, volní 

vlastnosti, prožívání negramotnosti, flexibilita, schopnost adaptace atd.79 

2.1.4 Rozvoj gramotnosti 

Průcha ve své Pedagogické encyklopedii uvádí dvě podmínky úspěšného rozvoje gramotnosti, tedy jak 

individuální, tak funkční gramotnosti:  

1. Dostatečně dlouhé vzdělávání dětské populace: Každému jedinci by mělo být umožněno 

docházet do školy minimálně 5 let, aby se naučil číst, psát a počítat. Rozvoj gramotnosti přímo 

závisí na kvalitě primárního vzdělávání, protože případné zanedbání primárního vzdělávání 

nelze žádným způsobem plně nahradit v dospělém věku. 

2. Odpovídající programy pro vzdělávání dospělých: V dospělosti by se každý jedinec měl věnovat 

dalšímu samostatnému vzdělávání a seberozvoji. Mezi možnosti patří jak doplňování základního 

vzdělání, tak i jiné formy dalšího vzdělávání formálního nebo neformálního charakteru.80 

Tyto dvě podmínky platí obecně bez ohledu na vyspělost země. U různě vyspělých zemí se rozdíly 

objevují v náročnosti, organizaci a typech vzdělávání, tedy ve faktorech odpovídajících konkrétním 

společenským, kulturním, ekonomickým a náboženským okolnostem. 

Pro řádný rozvoj gramotnosti ve společnosti je nutné dodržet obě tyto podmínky. Stejně jako je totiž 

úroveň gramotnosti závislá na kvalitě primárního vzdělávání, není primární vzdělávání zárukou podržení 

této úrovně do dospělého života.81 

2.2 Čtenářství 

Čtení definujeme jako mediální aktivitu zaměřenou na knihy a jejich duševní přisvojování; jako čas 

věnovaný knihám; základní aktivitu související s knihami; socio-kulturní dovednost či kompetenci. V rámci 

všech ostatních kompetencí sehrává čtení klíčovou roli.82 

                                                           
79 PRŮCHA, J., pozn. 66, s. 226–227. 
80 PRŮCHA, J., pozn. 66, s. 240. 
81 PRŮCHA, J., pozn. 66, s. 240. 
82 TRÁVNÍČEK, Jiří. Rodina, škola, knihovna: náš vztah ke čtení a co ho ovlivňuje. Brno: Host, 2019. ISBN 978-80-
7577-994-6. s. 33. 



32 
 

Počátky činnosti zvané čtení má většina lidí spojených se školou jako vzdělávací institucí. Naučit dítě číst 

je socializačním úkolem školy, podle Jiřího Trávníčka je to dokonce její civilizační povinnost, neboť se 

stává velmi často, že se někteří žáci setkají s knihou až ve škole.  

Čtení je základním prostředkem k získávání informací po celý lidský život. Nestačí naučit se číst. Žáci se 

musí naučit číst přemýšlivě. Čtení je prostředkem přemýšlení a učení, není jen předmětem studia. Čtení 

a čtenářská odezva na přečtené jsou cestou ke kritické analýze textu. Učit se obsahu jednotlivých 

předmětů ve škole obvykle vyžaduje samostatné přemýšlivé čtení. Proto pochopení procesů učení může 

u žáků zlepšit porozumění tomu, co se učí, a také jejich schopnosti analyzovat obsah učiva. Existuje přímé 

spojení mezi čtením a psaním. Pochopení spojnice mezi čtením a psaním zlepšuje učení.83 

Čtení je také činností, která se často pojí s určitou mírou nesympatií či nevole. Jiří Trávníček tvrdí, že je 

to právě z důvodu školního nátlaku na žáka, zatímco jemu samotnému ona činnost příliš nejde. Jelikož 

žák nemá knihu spojenou s životem a zkušenostmi v rodině, vzniká v jeho podvědomí spojení knihy 

a nátlaku zvnějšku.84 

Čtení je podle příručky Čtenářská gramotnost ve výuce složitou a pomalou aktivitou, neboť na rozdíl 

od mluvení není člověku vrozené (neexistuje centrum čtení v mozku). Navíc vyžaduje myšlení, trpělivost, 

soustředění, představivost a značnou část podpory od dospělých (rodičů, učitelů), kteří mají za úkol 

zajistit vhodné podmínky a povzbudit ve správný čas žáka k vytrvání v jeho snaze. Rozvoj vztahu ke čtení 

by měl v ideálním případě začínat již v rodině, neboť školní podmínky jsou poněkud více ztížené (méně 

času, více dětí).85 

Čtenářství je pojem, který se užívá zejména v souvislosti s dětskou populací; dále je definováno jako 

plánovité a cílené rozvíjení četby zejména za pomoci školy, knihoven a jiných vzdělávacích institucí; 

rozvíjení, které je často doprovázeno institucionálně organizovanými kampaněmi a podpůrnými 

akcemi.86 

Steelová definuje pojem přemýšlivé čtenářství, který zahrnuje aktivní zapojení žáků do procesu učení, 

které je celoživotní záležitostí a každý jedinec se jej musí naučit, aby bylo efektivní. Žáci v procesu učení 

přebírají zodpovědnost za své vlastní vzdělávání. Přemýšlivé čtenářství je založené na tom, že se žáci 

                                                           
83 STEELOVÁ, J. L., MEREDITH, K. S., TEMPLE, Ch., WALTER, S. Dílna čtení. Pracovní materiály pro kurzy o. s. Kritické 
myšlení. Praha: o. s. Kritické myšlení, 2007, příručka VII. s. 7. 
84 TRÁVNÍČEK, J., pozn. 81, s. 25–26. 
85 Čtenářská gramotnost ve výuce: metodická příručka. Praha: Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské 
zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV), divize VÚP, 2011. ISBN 978-80-86856-98-
8. s. 6. 
86 TRÁVNÍČEK, J., pozn. 81, s. 33. 



33 
 

automaticky nespoléhají na to, že jim vše někdo „nadiktuje“, ale informaci si sami zjišťují či ověřují, čímž 

rozvíjí právě své schopnosti přemýšlet a učit se.87  

Čtení je stále stěžejním zdrojem informací, ať už na internetu, v návodech, knihách či v novinách. Žáci 

(a obecně lidé) musí umět přečtené aplikovat a použít v běžném životě, k čemuž nestačí učiteli často 

vyžadované povrchní dovednosti práce s textem, tedy chápání doslovné úrovně textu, opakování 

napsaného apod. Je rozdíl mezi čtením s nízkou úrovní porozumění a hlubokým pochopením smyslu. 

V prvním případě neučíme děti, že existuje u textů více intepretací, než je ona doslovná. Pokud ovšem 

chceme angažované, přemýšlivé čtenáře reflektující text, kteří čtou pro radost a informace získané 

z textu převádějí do svého života a jednání, je nutné, aby se naučili interpretovat (propojovat nové 

poznatky s dřívějšími znalostmi a dovednostmi, zamýšlet se nad autorovým sdělením v kontextu 

vlastních názorů a zkušeností).88 

Jiří Trávníček v roce 2019 vydal knihu, která shrnuje zjištění jeho týmu v rámci průzkumu čtenářství. 

Ačkoli je publikace spíše sociologická, přináší mnoho zajímavých poznatků pro výuku literární výchovy. 

Mimo jiné se Trávníček zaměřil na digitální čtení, které podle výzkumu nejde proti čtenářství, naopak 

užívání internetu jde ruku v ruce s četbou tradičních knih.89 Tím, co zasahuje do míry a rozvoje 

čtenářství, jsou vizuální média.90 

Autoři příručky Čtenářská gramotnost ve výuce užívají termín čtenářství jako rovnocenný pojmu 

čtenářská gramotnost.91 

2.3 Čtenářská gramotnost 

Každý jedinec má právo na optimální proces rozvoje své čtenářské gramotnosti, která je excentrickým 

bodem vzdělávání vůbec.92 

Pedagogický slovník definuje čtenářskou gramotnost (ČG) jako komplex vědomostí a dovedností jedince, 

které mu umožňují zacházet s písemnými texty běžně se vyskytujícími v životní praxi (např. železniční 

jízdní řád, návod k užívání léku apod.). Jde o dovednosti nejen čtenářské, tj. umět texty přečíst a rozumět 

jim, ale také dovednosti vyhledávat, zpracovávat, srovnávat informace obsažené v textu, reprodukovat 

                                                           
87 STEELOVÁ, J. L., pozn. 82, s. 8–10. 
88 STEELOVÁ, J. L., pozn. 82, s. 8-10. 
89 TRÁVNÍČEK, J., pozn. 81, s. 52. 
90 TRÁVNÍČEK, J., pozn. 81, s. 91. 
91 Čtenářská gramotnost ve výuce, pozn. 84, s. 5. 
92 WILDOVÁ, Radka. Čtenářská gramotnost v evropském kontextu. Pedagogika: časopis pro vědy o vzdělávání 
a výchově. Praha: Univerzita Karlova, Pedagogická fakulta, 1–2/2012 (MONO), s. 45-52. ISSN 2336-2189 (Online) 
s. 45. 



34 
 

obsah textu aj. Čtenářská gramotnost je považována za součást funkční gramotnosti.93 Pedagogický 

slovník také uvádí, že je čtenářská gramotnost českých žáků závislá na tom, jaký sociálně-ekonomický 

status má jejich rodina.  

Mezinárodní výzkumy jako PISA, PIRLS a PIAAC pojímají čtenářskou gramotnost jako koncept 

z programatické filozofie a definují ji jako konstruktivní a interaktivní proces, dále kladou důraz 

na dekódování a porozumění textu, schopnost o textu přemýšlet a uplatňovat své myšlenky a zkušenosti 

v praktickém životě.94 

V rámci odborného panelu VÚP95 ke ČG byl vymezen obsah pojmu ČG takto: Čtenářská gramotnost je 

celoživotně se rozvíjející vybavenost člověka vědomostmi, dovednostmi, schopnostmi, postoji 

a hodnotami potřebnými pro užívání všech druhů textů v různých individuálních i sociálních kontextech.96 

Dále autoři příručky Čtenářská gramotnost ve výuce definují šest rovin, které se prolínají ve ČG a není 

možné je opomíjet. Jedná se o: 

1. vztah ke čtení – potěšení z četby a vnitřní potřeba číst; 

2. doslovné porozumění – dekódování psaných textů a budování porozumění na doslovné 

úrovni se zapojením dosavadních znalostí a zkušeností; 

3. vysuzování a hodnocení – vysuzování závěrů z přečteného textu a kritické nahlížení 

z hlediska různých záměrů (včetně autorského); 

4. metakognici – dovednost reflektovat záměr vlastního čtení a podle toho si vybírat texty 

i způsob četby a po četbě reflektovat vlastní porozumění textu a volit strategie 

ke zlepšování; 

5. sdílení – sdílení prožitků s dalšími čtenáři a porovnávání svého uchopení textu s jinými 

sdílenými interpretacemi; 

6. aplikaci – zužitkování zkušenostní a poznatků z četby ve vlastním životě.97 

Čtenářská gramotnost je podle autorů příručky nezbytným předpokladem k rozvoji klíčových 

kompetencí uvedených v RVP, zejm. kompetence učení. Rozvoj čtenářské gramotnosti je podle nich 

nutné začít už v raných letech školní docházky, aby žáci dobře ovládli čtenářské dovednosti a osvojili si 

                                                           
93 PRŮCHA, Jan, WALTEROVÁ Eliška, MAREŠ, Jiří. Pedagogický slovník. 4., aktualiz. vyd. Praha: Portál, 2008. ISBN 
978-80-7367-416-8. s. 34-5. 
94STARÝ, K., LAUFKOVÁ, V. Kde žáci v polovině základního vzdělávání selhávají při porozumění čtenému polemickému 
textu. Pedagogika: časopis pro vědy o vzdělávání a výchově. Praha: Univerzita Karlova, Pedagogická fakulta, 
4/2015, s. 392-412. ISSN 2336-2189 (Online). s. 393. 
95 VÚP = Výzkumný ústav pedagogický v Praze. 
96 Čtenářská gramotnost ve výuce, pozn. 84, s. 8. 
97 Čtenářská gramotnost ve výuce, pozn. 84, s. 7. 



35 
 

čtenářské zvyky. Úlohou pedagogů na 2. stupni ZŠ a na SŠ je upevňování, podporování a rozvíjení dalších 

složitějších čtenářských dovedností vyžadujících rozvinuté abstraktní myšlení.98 

Rozvoj počáteční čtenářské gramotnosti začíná vstupem žáka do školní výuky čtení, v Evropě nejčastěji 

mezi 5,5 až 6,5 lety. Postupuje se od přípravy na čtení, k rozvoji jazykové úrovně včetně odstraňování 

logopedických vad, dále k rozvoji poznávacích a psychických procesů (zrakové a sluchové vnímání, 

paměť, pozornost, představivost, pravolevá orientace apod.) a rozvoji vnitřní motivace a zájmu 

o psanou řeč.99 

Jak je tedy patrné, že ČG významně ovlivňuje studijní úspěšnost, jinak řečeno, zdatní čtenáři jsou 

většinou také úspěšnějšími žáky. ČG se nejlépe rozvíjí, pokud jsou žáci čtenáři příběhů, či po tom, co se 

jimi stanou. Četba čtená i předčítaná musí působit pozitivně, žáci ji nesmí považovat za ztrátu času. S tím 

souvisí fakt, že požitek z četby nelze očekávat hned, nejdříve se žáci musí naučit začíst do textu a vlastní 

zkušeností objevit benefity čtené knihy. Teprve když je žák rozečtený, je možné rozvíjet ČG i v dalších 

předmětech (např. v přírodovědných, humanitních apod.).100 

Vášeň, nebo alespoň sympatie ke čtení může vzbudit jen ten, kdo je sám pro čtení zapálený. Učitel, který 

už přestal číst, se těžko stane jiskřičkou, která podpaluje. Učitelé, kteří opravdu chtějí, aby jejich žáci četli, 

by sami, vedle vlastní četby, měli číst také knihy, které jsou zajímavé pro jejich žáky a sledovat aktuální 

produkci knih pro děti.  Úspěšní učitelé čtenářství považují čtení za prioritu nejen v profesním, ale i 

osobním životě. A žáci to poznají.101 

Studie Kde žáci v polovině základního vzdělávání selhávají při porozumění polemickému textu (Starý, 

Laufková) uvádí osm strategií podle Tompkinsonové, které pomáhají čtenáři osvojit si a rozvíjet 

schopnost porozumět textu: 

1. předvídání, 

2. propojování informací, 

3. vizualizace, 

4. kladení otázek, 

5. nalezení hlavních myšlenek, 

6. vytváření souhrnů, 

7. kontrolování, 

8. hodnocení.102  

                                                           
98 Čtenářská gramotnost ve výuce, pozn. 84, s. 5. 
99 WILDOVÁ, R., pozn. 91, s. 47–48. 
100 Čtenářská gramotnost ve výuce, pozn. 84, s. 6–7. 
101 Čtenářská gramotnost ve výuce, pozn. 84, s. 7. 
102 STARÝ, K. LAUFKOVÁ, V., pozn. 93, s. 407. 



36 
 

Příručka Čtenářská gramotnost ve výuce doporučuje jako osvědčený nástroj rozvoje ČG dílny čtení 

v celoročním systému práce s knihami a dětským čtenářstvím (o dílnách čtení více v kapitole 3.5.5).103 

V České republice získala problematika čtenářské gramotnosti na významu v souvislosti s výsledky 

mezinárodních výzkumů PISA a PIRLS. Ty prokázaly, stejně jako některé české výzkumy, že existuje 

významná souvislost mezi zájmem o čtení, čtenářskou gramotností a vzdělávacími výsledky žáků 

i dospělých104, a zahraniční průzkumy navíc prokázaly, že ČG sehrává důležitou úlohu ve fungování trhu 

práce, podmiňuje hospodářský úspěch a sociální rozvoj jednotlivců i společnosti.105  

Mezinárodní komparativní analýzy OECD, tedy PISA (testováni žáci ve věku 15 let) a PIRLS (testovány 

4. ročníky ZŠ) v roce 2012 potvrdily rozdílnost mezi děvčaty a chlapci (ve prospěch děvčat), vliv 

sociokulturního prostředí na úroveň ČG, vliv systému vzdělávání. Česká republika dosáhla slabých 

až velmi slabých výkonů, po jejichž analýze vyšla jako jeden z viníků právě školní výuka čtení.  

Radka Wildová (2012) považuje za jeden z důvodů chybějící celostátní koncepci vyjadřující strategii 

rozvoje a podpory ČG na různých stupních. Kurikulární dokumenty se podle ní shodují na tom, že je třeba 

využívat různé druhy textů, materiálů a zdrojů čtení, ale jednotná strategie chybí. Inspiraci by podle 

ní bylo možné hledat v kurikulárních dokumentech napříč Evropou, v nichž je patrný odklon od metod 

instruktivních k metodám konstruktivistickým (např. Norsko, Irsko, Dánsko, Finsko). 106 

  

                                                           
103 Čtenářská gramotnost ve výuce, pozn. 84, s. 6–7. 
104 STARÝ, K. LAUFKOVÁ, V., pozn. 93, s. 392. 
105 STARÝ, K. LAUFKOVÁ, V., pozn. 93, s. 392. 
106 WILDOVÁ, R., pozn. 91, s. 47–48. 



37 
 

3 Program RWCT  

Mezinárodní program Reading and Writing for Critical Thinking (Čtením a psaním ke kritickému myšlení) 

vznikl v roce 1997 ve spolupráci odborníků a pedagogů z celého světa a zahrnuje v sobě nejen jejich 

zkušenosti, ale také v té době přelomové poznatky psychologického a pedagogického výzkumu v oblasti 

učení. Cílem tohoto programu je podporovat a vzdělávat pedagogy v oblastech vzájemné 

(i mezikulturní) spolupráce; vedení žáků k rozvoji dovednosti kritického myšlení; užívání praktických 

metod výuky pocházejících z ucelené soustavy vyučovacích metod vhodných pro různé obsahy; 

vlastního zdokonalování vyučovacích metod a připravenosti na roli učitele.  

V České republice se program rozvíjí od školního roku 1997/1998 a postupně oslovuje více a více škol 

a pedagogů, metody a myšlenky programu jsou zahrnovány do jednotlivých ŠVP a učitelé se nadále 

vzdělávají v oblastech kritického myšlení a možnostech jeho rozvoje u žáků. Nové informace v této 

oblasti nabízí platforma kritickemysleni.cz, časopis Kritické listy107 a elektronický zpravodaj Kritické lístky. 

Základní myšlenkou, na níž program RWCT stojí, je konstruktivistické pojetí výuky, podle něhož si každá 

lidská bytost buduje (konstruuje) své poznání po svém108, a to i v případě transmisní výuky. Každý žák si 

vykládá látku odlišně, což je způsobeno řadou faktorů, např. jinými vstupními představami, různými 

zájmy, potřebami, možnostmi apod. Proto přišel program RWCT mj. s vlastním třífázovým modelem 

učení, jehož součástí jsou evokace a následná reflexe, tedy fáze, ve kterých dochází k uvědomění si 

vlastních vstupních podmínek a díky kooperaci také k částečnému sjednocení či poznání odlišných 

podmínek ostatních.109 

Program si klade za cíl vychovávat zodpovědné občany, kteří jsou schopni produkovat vlastní názory, 

racionálně volit mezi dvěma kooperativními myšlenkami, řešit problémy, zodpovědně debatovat 

o daných problémech110 a zahrnuje i sociální dimenzi, tedy důraz na spolupráci v kolektivu, respektování 

odlišných názorů, porozumění fungování prožívaných postojů a jejich vlivu na naše postoje a vnímání.  

Program RWCT je v souladu s budováním a rozvojem klíčových kompetencí stanovených v našem RVP.111 

V posledních třiceti letech a napříč vzdělávacími systémy stále víc klade důraz na žákovské osvojení si 

klíčových kompetencí. Ačkoliv kritické myšlení není zařazeno mezi kompetence v našem RVP, patří do 

                                                           
107 Kritické listy dostupné zde: https://kritickemysleni.cz/inspirace-pro-ucitele/kriticke-listy/. 
108 STEELOVÁ, J. L., MEREDITH, K. S., TEMPLE, Ch., WALTER, S. Co je kritické myšlení (vymezení pojmu a rámce E - U 
- R). Pracovní materiály pro kurzy o. s. Kritické myšlení. Praha: o. s. Kritické myšlení, 2007, příručka I. s. 34. 
109 STEELOVÁ, J. L., pozn. 107, s. 34. 
110STEELOVÁ, J. L., MEREDITH, K. S., TEMPLE, Ch., WALTER, S. Čtení, psaní a diskuse ve všech předmětech. Pracovní 
materiály pro kurzy o. s. Kritické myšlení. Praha: o. s. Kritické myšlení, 2007, příručka IV. s. 6. 
111 GRECMANOVÁ, Helena, URBANOVSKÁ, Eva. Aktivizační metody ve výuce, prostředek ŠVP. Olomouc: Hanex, 
2007. ISBN 978-80-85783-73-5. s. 9–12. 



38 
 

nich např. v anglosaském školství. K rozvoji kompetencí je třeba využívat metod aktivního učení, jež 

zahrnují více než jen obsahy, ale pomocí kterých si žáci osvojí vzdělávací obsahy trvaleji a hlouběji.112 

V literární výchově nabízejí program RWCT a jeho metody možnost, jak rozvíjet tento předmět směrem 

intepretace a přemýšlivého čtenářství. Zejména tzv. dílny čtení, vycházející z konceptu programu RWCT 

a na české poměry upraveny v Systému praktické češtiny Miloše Šlapala, tvoří spolu s dílnami psaní 

a mluvení platformu pro rozvoj čtenářské i tvůrčí aktivity žáků a její reflexe i poznávání díla na úkor 

poznávání o díle. Čtenářské dílny rozvíjí u žáků vztah ke čtení, napomáhají tvorbě hodnotové orientace 

a osobního čtenářského vkusu, tedy odpovídají požadavkům Ondřeje Hníka i Jana Valy na to, jak by měla 

literární výchova vypadat (kapitola 1.2).  

3.1 Kritické myšlení  

Pojem kritické myšlení je používán již desetiletí, význam tohoto pojmu se ovšem v rámci různých pojetí 

pozměňuje. Může značit myšlení vyššího řádu, tedy vyšších kategorií Bloomovy taxonomie, v širším slova 

smyslu zahrnuje schopnost logicky uvažovat, argumentovat, zachovávat si skeptický odstup, tedy 

dovednosti nabývané pozorným čtením, analýzami textu a diskuzí či písemnou reflexí. Komplexní 

charakteristika pojmu ovšem neexistuje, dokladem toho je i neúspěšná snaha Matthew Lipmana vytvořit 

soupis všech konceptů kritického myšlení, od které ustoupil, neboť by se jednalo o inventarizaci 

intelektuálních sil lidstva113. 

Jelikož nemůžeme předvídat, jaké profesní zaměření si žáci vyberou, a nemůžeme ani předpokládat, jaká 

povolání vzniknou do doby, než dokončí své vzdělání, je potřeba jim dát možnost získat nejen množství 

znalostí, ale zejm. schopnost porozumět a přizpůsobovat se novým podnětům. Přímé informace získané 

ve výuce budou v budoucnu tvořit jen malou část toho, co budou potřebovat. Hlavním úkolem žáků 

v tomto kontextu je osvojit si schopnost efektivně se učit a myslet kriticky, tzn. být schopen posoudit 

nové informace a pozorně a kriticky je zkoumat.114 

Pojem kritické myšlení nabyl na důležitosti s rozvojem otevřené demokratické společnosti, kde má každý 

jedinec právo a v určitém smyslu i povinnost zaujímat stanoviska, vytvářet si vlastní názory a činit 

rozhodnutí, která bude schopen vyslovit, obhájit či přehodnotit.  

Kritické myšlení je aktivní a samostatné uvažování, které je postaveno na několika základních 

dovednostech – porozumění informacím, důkladné prozkoumání informace, porovnání předkládané 

informace s jinými zdroji/názory/tvrzeními a utváření si stanoviska na základě souvislostí a různých 

                                                           
112 Košťálová in STEELOVÁ, J. L., pozn. 107, s. 15–19. 
113 STEELOVÁ, J. L., pozn. 109, s. 6. 
114 STEELOVÁ, J. L., pozn. 107, s. 6. 



39 
 

vlastních logických úvah a postupů. S tímto přístupem zároveň přebírá jedinec odpovědnost za své 

stanovisko.115 

V pojetí projektu RWCT je kritické myšlení vnímáno jako aktivní, interaktivní, uspořádaný a komplexní 

poznávací proces. Je to taková metoda myšlení, která se opírá o diferencovanou a reflektovanou práci 

s informacemi, o vidění faktů v souvislostech a o využití všech úrovní logických myšlenkových postupů. 

(Porozumění informacím je pouze prvotním předpokladem kritického myšlení.)116 

Kritické myšlení můžeme vymezit charakteristikami podle Kloostera (2000), tedy jako nezávislé myšlení, 

při němž je získání informací východiskem, nikoli cílem; které začíná otázkami a problémy, jež se mají 

řešit, a myšlení, jež hledá rozumné argumenty. Je to myšlení ve společnosti, tedy takové, které podněcuje 

dialog a diskuzi.  

Kritické myšlení není memorování či paměťové učení (zapamatování je důležité, ale nerovná se 

porozumění ani kritickému myšlení), není to porozumění složitým myšlenkám, ačkoli i to je důležitou 

dovedností vyžadující náročnější myšlenkové operace. Takové porozumění se dá považovat za základ 

pro kritické myšlení. Kritické myšlení není ani tvořivé či intuitivní myšlení, které si není vědomé samo 

sebe.117 

Steelová ve své příručce shrnuje znaky kritického myšlení do pěti bodů: 

1. Nezávislé myšlení, prostřednictvím kterého si každá osoba vytváří vlastní hodnoty, názory 

a přesvědčení. Žák jej musí vykonávat sám za sebe a musí pociťovat svobodu myslet sám za sebe 

a rozhodovat o otázkách, které se jej týkají. 

2. Získání informace je východiskem, ne cílem. K tak složitému myšlenkovému procesu, jako je 

kritické myšlení, je třeba, aby žák obsáhl značné množství faktů, nápadů, teorií, dat, pojmů apod. 

Využívá tradičního učení, jeho obsahu a činí ho osobním, smysluplným, užitečným a trvalým 

ve vztahu k žákově paměti. 

3. Začíná otázkami a problémy, které se mají řešit. Nutnost myšlení tak staví na zvědavosti, protože 

jen to odpovídá na otázky, které pokládá žák, a vychází z jeho zájmu a potřeb. Učitel by měl 

žákům pomáhat odhalovat a formulovat problémy, které vyvstanou při školní práci, a poté je 

navádět k řešení těchto problémů. 

4. Pídí se po rozumných argumentech. Žáci vytvářejí vlastní řešení problémů, tato řešení podpoří 

dobrými argumenty (tvrzení, důvod a důkaz) a přesvědčivými důvody. Zároveň se musí žáci 

                                                           
115 GRECMANOVÁ, H., URBANOVSKÁ, E., pozn. 109, s. 14. 
116 GRECMANOVÁ, H., URBANOVSKÁ, E., pozn. 109, s. 14 . 
117 STEELOVÁ, J. L., pozn. 107, s. 6. 



40 
 

vyrovnat s protiargumenty ostatních a ty podle vlastního posouzení přijímat, vyvracet či 

respektovat, pokud v daném případě existuje více možných pohledů/řešení.  

5. Kritické myšlení je myšlení ve společnosti, neboť se v jeho průběhu dělíme o myšlenky 

s ostatními. Názory a postoje jednotlivců se prohlubují na základě diskuze, četby, debat, 

nesouhlasů a také snahy o předání a přijímání myšlenek. Dialog a diskuze, práce ve skupinách, 

zveřejňování psaných prací žáků apod. jsou tedy prostředky k rozvoji kritického myšlení, ne jeho 

hotové výsledky.118 

Nejlépe se podle Kloostera naplňují tyto charakteristiky kritického myšlení prostřednictvím psaní, neboť 

při psaní jsou žáci aktivitní, musí zapojit své dosavadní znalosti a jsou si vědomi svého čtenáře. Pro učitele 

je psaný text viditelný a dostupný a žáci získají k psaní chuť, pokud vidí v učiteli opravdový zájem o své 

texty. Podstatná je i možnost sdílení textů mezi spolužáky.  

Myslet kriticky tedy znamená různými způsoby zjišťovat informace, ptát se, hledat odpovědi 

a přistupovat k informacím s pochybnostmi o jejich správnosti, vytvářet si vlastní názory a ty umět 

obhájit, obohatit či přehodnotit na základě argumentů ostatních. Ke kritickému myšlení patří nejen 

schopnost aktivně přemýšlet, ale také aktivně naslouchat a diskutovat. Aby bylo možné takovou formu 

myšlení rozvíjet ve školách, musí k tomu pedagogové využívat materiály, které úzce souvisí se životem 

žáků, jsou jim blízké a umí zaujmout.119 

Nejlepší přístupy jsou takové, které žáky bez prodlení zapojují do aktivního přemýšlení a nenutí je 

studovat abstraktní logické postupy, donekonečna odstiňujíce příležitosti k tomu, aby se skutečně 

zamýšleli nad něčím podstatný, Kritické myšlení se navíc nejlépe rozvíjí, plyne-li z žákovy vlastní zvídavosti 

a týká-li se záležitostí, které jsou mu blízké.120 Kromě metod kritického myšlení se jeho rozvoj zakládá 

také na vytvoření takové atmosféry ve třídě, která bude podporovat inspiraci k zajímavým myšlenkám, 

zvyšování zájmu o nová témata, poznatky a debaty.121 

Při rozvoji myšlení se mj. rozvíjí i schopnost učit se. Pro zdárný a plynulý rozvoj žáků je nutné pečlivě 

vybírat úkoly a jejich úroveň. Podle Vygotského je důležité volit úkoly, které spadají do tzv. zóny 

nejbližšího rozvoje. Pokud tomu tak není, žák si vystačí s reprodukcí poznatků, které si sice upevňuje 

a posiluje tím svou paměť, ale nerozvíjí se schopnost myšlení. Rozvoj kritického myšlení úzce souvisí 

s rozvojem vyšších kognitivních funkcí, tedy ne s pouhým paměťovým osvojením a porozuměním 

                                                           
118 STEELOVÁ, J. L., pozn. 107, s. 7–10. 
119 GRECMANOVÁ, H., URBANOVSKÁ, E., pozn. 109, s. 13–17. 
120 STEELOVÁ, J. L., pozn. 109, s. 6. 
121 STEELOVÁ, J. L., pozn. 117, s. 7–8. 



41 
 

informacím, ale s rozvojem dovednosti analyzovat, syntetizovat, abstrahovat informace a vysuzovat 

z nich závěry.122 

3.1.1 Dimenze rozvoje kritického myšlení  

1. Osobní zájmy přechází ve veřejné zájmy: Z počátku žáci vyjadřují svůj postoj či názor velmi 

subjektivně podle míry pocitu zalíbení. Postupně nalézají věcnější argumenty pro podložení 

vlastních názorů. Subjektivnost se zcela nevytratí, to ovšem ani není žádoucí, ale názory žáků 

začnou být prezentované jasně a přesvědčivě na základě obecně platných a podložených 

tvrzení. 

2. Podřízenost (heteronomie, spoléhání) se mění v sebeuvědomění (autonomie): Podřízenost se 

nezpochybnitelné autoritě starších či výše postavených (např. i studijní text) nahrazuje 

autonomie. Ve chvíli, kdy si člověk uvědomí, že je schopen popsat okolní svět sám a vyvozovat 

z něj závěry, může být autoritou i on sám. Žáci si uvědomí, že pravdivost textu či učitelova 

výkladu může být omezená, a více ověřují jejich tvrzení.  

3. Intuice je nahrazena logikou: Intuitivně (bez většího zkoumání a zamýšlení se nad souvislostmi 

mezi určitými stanovisky a prodělanou zkušeností123) i logicky (na základě argumentů 

a doložitelně pravdivých tvrzení) může žák jednat kdykoliv, neboť v průběhu života člověka 

fungují oba typy jednání zároveň. Logika je ovšem považována za formu veřejného myšlení.  

4. Z jedné perspektivy se stává více perspektiv: Žák přechází z jednostranného vlastního 

přesvědčení bez ohledu na slova ostatních k pohledu z více perspektiv, tedy bere v úvahu názory 

ostatních a stává se vyspělejším myslitelem. Může změnit své stanovisko na základě 

přesvědčivých argumentů, umí ale i obhajovat to své, aniž by odmítal názory ostatních. 

3.2 Třífázový model učení E-U-R 

S programem RWCT je neodmyslitelně spjat třífázový model učení E-U-R. Model zahrnuje tři fáze 

(evokace, uvědomění si významu, reflexe), které odráží etapy výuky žáků a tvoří základ pro plánování 

a přípravu vyučování. Efektivita modelu tkví v tom, že v každé jeho fázi probíhají specifické poznávací 

aktivity a je využitelný v jakékoli vzdělávací situaci pro jakýkoli vzdělávací obsah a ve kterékoli třídě. 

U všech fází modelu je důležitá aktivita žáka, tedy aktivní zapojení se do procesu učení.124 

Třífázový model učení vychází z myšlenek pedagogického konstruktivismu. Má být rámcem pro chápání 

uceleného průběhu učení a sloužit jako pomůcka pro plánování a realizaci výuky, ve které si žáci aktivně 

a činně osvojují vědomosti a dovednosti v takovém pořadí, jaké je nejvhodnější pro to, aby se něco 

                                                           
122 GRECMANOVÁ, H., URBANOVSKÁ, E., pozn. 109, s. 51–52. 
123 STEELOVÁ, J. L., pozn. 117, s. 8. 
124 GRECMANOVÁ, H., URBANOVSKÁ, E., pozn. 109, s. 32. 



42 
 

naučili a uměli naučené aplikovat. Model se snaží zachovávat co nejvíce rysů přirozeného učení, protože 

je to nejefektivnější.125 

Model učení je odvozený z psychologických výzkumů učení a výzkumů o fungování mozku, které probíhaly 

v posledních 100 letech po celém světě, a umožňuje individualizovat učení žáka i ve větším kolektivu, 

protože navazuje na žákovy konkrétní znalosti. Umožňuje také využívat různé cesty k pochopení látky a 

je vhodný zejm. pro osvojování nových poznatků, jejich uspořádávání, propojení s prožitky a 

zkušenostmi, ale také k plánování výcviku v sociálních a kognitivních dovednostech či kompetencích. 

Model ovšem není nutné brát jako zaručeně platný zákon ani předpis, není to závazný vzor ani metoda 

výuky, ale rámec.126 

3.2.1 EVOKACE 

Počáteční fáze modelu slouží k aktivnímu vybavení si již dříve osvojených poznatků či názorů souvisejících 

s tématem výuky. Během evokace je důležité, aby žák sám aktivně odhalil, kolik toho o daném tématu 

ví, co si o něm myslí a jaké jsou jeho dojmy, představy a očekávání. Díky tomuto procesu žák dokáže 

během následujících fází výuky zařadit nové poznatky do struktury těch již dříve osvojených, a to 

v kontextu (zároveň napomáhá porozumění celému kontextu127), nikoli nahodile. Aktivnímu zapojení 

žáka napomáhá vlastní vyjadřování a zapisování myšlenek, otázek a otevírání problémů. Učitel by v této 

fázi měl být v roli moderátora a povzbuzovatele a neměl by zodpovídat žákům otázky, na něž je možné 

odhalit odpovědi během dalších fází výuky.128 

Evokace je podstatná pro vzbuzení zájmu žáků o dané téma, a to kladením otázek a uvědoměním si 

potřeby vyhledat si nové informace, aby bylo možné tyto otázky zodpovědět. Žákovské otázky jsou také 

důležité pro konkretizaci cíle hodiny, který žáci tímto přijmou za vlastní.129 Takovým žákovským cílem 

může být i jen obyčejná otázka, názor, prožitek, zkušenost, pocity. Účelem stanovování vlastního 

konkrétního cíle a celé fáze evokace je snaha o vznik vnitřní motivace.130 

Ve fázi evokace je důležité nevylučovat žádné prekoncepty, které žákům pomáhají porozumět novému, 

tím, že se v průběhu učení mohou měnit, vyvracet nebo doplňovat. Učitelovou rolí v této části výuky je 

jen předkládat téma, stanovovat organizaci odpovědí a diskuze a poté navazovat na odpovědi, případně 

povzbuzovat a vyzývat mlčící žáky. Ani když se jedná o otázku s konkrétní odpovědí, učitel odpověď 

                                                           
125 STEELOVÁ, J. L., MEREDITH, K. S., TEMPLE, Ch., WALTER, S. Další strategie k rozvíjení kritického myšlení. Pracovní 
materiály pro kurzy o. s. Kritické myšlení. Praha: o. s. Kritické myšlení, 2007, příručka III. s. 7–8. 
126 Hausenblas, Košťálová in STEELOVÁ, J. L., pozn. 122, s. 7–8. 
127 STEELOVÁ, J. L., pozn. 107, s. 24. 
128 GRECMANOVÁ, H., URBANOVSKÁ, E., pozn. 109, s. 32–33. 
129 GRECMANOVÁ, H., URBANOVSKÁ, E., pozn. 109, s. 32–33. 
130 Hausenblas, Košťálová in STEELOVÁ, J. L., pozn. 122, s. 9–11. 



43 
 

neprozrazuje, nechá žáky přijít na ni samostatně (tzv. aha moment). Důležité je mít jako učitel na paměti, 

že evokace není řízená diskuze, jelikož žáci nemají za úkol sdělovat třídě jen to, co vědí jistě, ale i to, co 

si myslí, představují atd.131 

Ve fázi evokace je důležité si předem dobře promyslet zadání vzhledem k cíli vyučovací hodiny, neboť 

příliš široké zadání odvede žáky od tématu, příliš konkrétní zadání zase omezí možnost výběru z více 

řešení a odpovědí.132 Při evokaci je také důležité zapisování otázek, informací, nápadů, aby se myšlenky 

neztratily, nezanikly a žáci i učitel se k nim mohli později vracet.133  

3.2.2 UVĚDOMĚNÍ SI VÝZNAMU 

Originální označení realisation of meaning v sobě nese dva významy: 

1. uskutečňování významu, tedy to, že významy uložené v textu či paměti žáka se stávají něčím 

skutečným, co má žák k dispozici skrze nalezení, uvědomění si jich a diskuzi se spolužáky; 

2. vědomé poznávání významu, při němž se žáci dobírají k zřetelnému chápání svých prekonceptů 

a toho, co odhadovali a očekávali. Během této aktivity si uvědomují a poznávají.134 

V této fázi probíhá setkání s novými informacemi a myšlenkami, které žáci samostatně a aktivně 

zpracovávají a srovnávají s vlastními dosavadními poznatky a představami o tématu. Během této fáze 

žáci hledají a nachází odpovědi na své otázky a problémové úlohy definované během evokace. 

Název fáze neznamená jen uvědomění si věcného smyslu osvojovaných informací, ale zejména jejich 

význam pro žáky, tedy nalezení odpovědi na otázku „K čemu mi to bude?“. Zároveň si v průběhu 

osvojování nových vědomostí žáci uvědomují (a jsou vedeni k uvědomování si), jakými způsoby 

zpracovávají nové poznatky a jak moc jim rozumí, případně zda potřebují pomoci či poradit.135 

Během fáze se buduje trvající chuť učit se poznávat, to se daří, pokud se žáci poznatků dobírají 

samostatně a vlastním způsobem. Smyslem této fáze je hledat odpovědi a většinou je také nalézat, 

z čehož plyne uspokojení (mozek po úspěšném učení produkuje endorfiny).136 Cílem je podnítit žáky, 

aby sledovali vlastní posun v dané otázce a aby propojili staré informace s novými.137 

V průběhu fáze často dochází ke změně původních představ a koncepcí na základě nových argumentů 

a poznatků, k tomu je ovšem potřeba udržet zájem žáka o jejich osvojování a hodnocení po celou dobu 

učební činnosti. K tomu dobře slouží drobné aktivizační úkoly. Se změnami původních představ 

                                                           
131 Hausenblas, Košťálová in STEELOVÁ, J. L., pozn. 122, s. 9–11. 
132 GRECMANOVÁ, H., URBANOVSKÁ, E., pozn. 109, s. 32–33. 
133 Hausenblas, Košťálová in STEELOVÁ, J. L., pozn. 122, s. 7–8. 
134 Hausenblas, Košťálová in STEELOVÁ, J. L., pozn. 122, s. 11–13. 
135 GRECMANOVÁ, H., URBANOVSKÁ, E., pozn. 109, s. 34–35. 
136 Hausenblas, Košťálová in STEELOVÁ, J. L., pozn. 122, s. 11–13. 
137 STEELOVÁ, J. L., pozn. 107, s. 25. 



44 
 

a koncepcí souvisí i jeden z problémů této fáze, a to pečlivý výběr vhodných zdrojů (text, výklad, film 

apod.), které jsou věrohodné a pro žáky přijatelné. Takových zdrojů by mělo být ideálně několik, aby 

bylo možné pravdivost různých tvrzení ověřovat. Zdroj by měl poskytovat dostatek nových a přínosných 

informací, ať už se jedná o text či výklad.138 

Ve fázi U je třeba pracovat s novými, ucelenými a smysluplnými informacemi.139 Takové informace může 

učitel žákům poskytovat např. prostřednictvím čteného textu, experimentem, ukázkovým řešením 

výpočtu, zhlédnutím filmu, divadelním představením, poslechem přednášky, učitelovým výkladem, 

vyprávěním pamětníka nebo experta i z řad žáků apod. Zdroj, ze kterého žáci čerpají, by měl být 

informovanější, než jsou oni sami v danou chvíli. Rozhodně se nemají nabízet jen nesporné, zaručeně 

správné texty, které jsou nezajímavé, a nemá se jednat o opakování.140 

3.2.3 REFLEXE 

V závěrečné fázi výuky žáci uvažují o tom, co nového se naučili, a dále třídí, sjednocují, systematizují nové 

poznatky, upevňují je a přetváří svá původní vědomostní schémata. Dovytvářejí si novou představu o 

tématu. Také si ale uvědomují, na jaké své otázky nezískali odpovědi a čemu se chtějí věnovat příště.  

Reflexe si klade za cíl žáky naučit vyjadřovat myšlenky vlastními slovy, rozvíjí výměnu názorů mezi žáky 

v bezpečném prostředí. Reflexe není určena ke kontrole žákových vědomostí a dovedností, protože 

učení probíhá nadále i v jejím průběhu.141  

Při reflexi je důležité, aby měl každý žák prostor přemýšlet „sám za sebe“, a tak mít možnost naučit se 

poznat důležité od nedůležitého, což pro každého žáka mohou být odlišné poznatky.142 Stejně tak je 

důležité vyjadřování myšlenek a poznatků vlastními slovy, protože jakmile jsou toho žáci schopni a pokud 

se podaří nové informace zasadit do souvislého smysluplného rámce, je jejich porozumění trvalé, 

protože nejen, že žák dává svými slovy srozumitelné znění svým myšlenkám, údajům, názorům, které 

předtím neměl nebo ve kterých neměl jasno143, ale on sám je musí hledat, propracovat a vytvořit.144 

Učitelovým úkolem je podpořit výměnu názorů mezi žáky, což vede nejen k rozšíření slovní zásoby, ale 

také k odhalení jiných myšlenkových a vědomostních schémat (od spolužáků) a obohacení vlastního 

názoru či vědomostí o ty převzaté.145 

                                                           
138 GRECMANOVÁ, H., URBANOVSKÁ, E., pozn. 109, s. 34–35. 
139 Hausenblas, Košťálová in STEELOVÁ, J. L., pozn. 122, s. 7–8. 
140 GRECMANOVÁ, H., URBANOVSKÁ, E., pozn. 109, s. 34–35. 
141 GRECMANOVÁ, H., URBANOVSKÁ, E., pozn. 109, s. 36–38. 
142 Hausenblas, Košťálová in STEELOVÁ, J. L., pozn. 122, s. 7–8. 
143 Hausenblas, Košťálová in STEELOVÁ, J. L., pozn. 122, s. 13. 
144 Hausenblas, Košťálová in STEELOVÁ, J. L., pozn. 122, s. 13–15. 
145 STEELOVÁ, J. L., pozn. 107, s. 26. 



45 
 

Reflexe má významný vliv na rozvoj metakognitivních dovedností, tedy je prostorem, ve kterém se žáci 

učí uvažovat o způsobech vlastního myšlení a učení (co se učil, měl pochopit, jak se učil a co by měl 

příště dělat jinak146), což napomáhá nejen zlepšování jejich myšlenkových procesů, ale zároveň posiluje 

jejich odolnost vůči manipulaci. Zároveň se během reflexe učí naslouchat ostatním, řešit problémy 

tvůrčím způsobem a formovat vlastní nápady či rozvíjet nápady ostatních. Závěr plynoucí z reflexe by si 

měli žáci utvářet samostatně, učitel by je měl vést k tomu, aby dokázali odlišovat důležité 

od nedůležitého, pravdivé od nepravdivého.147 

Je tedy zřejmé, že reflexe není zanedbatelnou součástí vyučovací jednotky. Kromě toho, že může být 

materiálem pro evokaci následující hodiny, neboť evokuje nové nápady, zvědavost a otázky, není bez ní 

možné určit, co žák pochopil (z pohledu žáka i z pohledu učitele) a na co je možné navazovat v další 

hodině. Reflexi nelze nahradit učitelovým shrnutím, nelze ji uspěchat a neměla by být známkována. 

V reflexi můžeme navazovat na evokaci užitím stejné či podobné metody, při čemž se výrazně projeví 

posun žáků ve vědění či dovednostech.148 

3.2.4 Dimenze kritického myšlení v modelu E-U-R 

Fáze evokace se vyznačuje směřováním k dovednosti pokládat a formulovat otázky k jádru věci 

a odhadnout slova autora (argumenty, proč).  

Fáze uvědomění si významu rozvíjí aktivní naslouchání, pátrání po nových souvislostech a hledání vlastní 

spojitosti mezi slovy a premisami. 

Fáze reflexe je prostorem pro kritické myšlení a sdílení. Dává prostor pro zhodnocení asociací 

a vyvolaných pocitů, pochopení informací a toho, jak se vztahují k životu žáků. Je chvílí pro sdílení 

pochybností a kladení dalších otázek a zároveň pro získávání odpovědí na otázky z evokace. 

3.2.5 Význam modelu E-U-R 

Žáci získávají návyky a dovednosti pro celoživotní vzdělávání a tvoří studijní otevřenou komunitu. Během 

učení obsahu se zároveň učí i o vlastním učení, tedy jak se učit.149 

Plánováním a vedením výuky podle třífázového modelu (a programu RWCT) stanovuje učitel jasně 

formulované cíle učení, kterým rozumí i žáci, vytváří prostředí pro aktivní účast žáků. V hodinách se 

rozvíjí bohatá diskuze, dovednost vymýšlení a kladení vlastních otázek a vyjadřování vlastních názorů, 

roste motivace ke čtení, schopnost respektování názorů. Žáci se díky práci s texty umí sžívat s hrdiny, 

                                                           
146 Hausenblas, Košťálová in STEELOVÁ, J. L., pozn. 122, s. 13–15. 
147 GRECMANOVÁ, H., URBANOVSKÁ, E., pozn. 109, s. 36–38. 
148 Hausenblas, Košťálová in STEELOVÁ, J. L., pozn. 122, s. 13–15. 
149 STEELOVÁ, J. L., pozn. 107, s. 26. 



46 
 

mají dostatek prostoru a vhodné prostředí pro úvahy nad hodnotami. Ve třídě panuje atmosféra, která 

podporuje zapojení se do kritického myšlení a jeho usnadnění (vizte níže).150  

Třífázový model učení, zejména jeho poslední fáze, je spojená s významem zpětné vazby. Zpětná vazba 

je informace z našeho okolí o tom, s jakým účinkem jsme prováděli nějakou činnost.151 Má velkou 

informativní hodnotu a ideálně je okamžitá. Zpětná vazba může mít různé podoby (zamračení se, úsměv, 

nepovedený výsledek práce apod.) a měla by vycházet od učitele jako výsledek pozorování žákovské 

činnosti a být zaměřena na aktuální cíle výuky. Zpětná vazba napomáhá rozvoji žákovské sebereflexe 

a předchází jí. Její napojení na fázi reflexe spočívá v žákovském posouzení úspěšnosti vlastního učení, 

ale také např. pochopení úkolu a jeho zvládnutí, což se týká fází všech.152 

3.3 Prostředí pro rozvoj kritického myšlení 

K úspěšnému rozvoji kritického myšlení nestačí jen zavést do výuky třífázový model učení. Je důležité 

zvážit i učitelovo pojetí výuky, které akceptuje více možných odpovědí a vytváří příznivé a podpůrné 

školní a třídní klima. Následuje výčet podmínek, které je nutné zabezpečit pro efektivní rozvoj kritického 

myšlení. 

3.3.1.1 Čas a příležitost pro kritické myšlení  

Na všechny tři fáze modelu E-U-R je potřeba dostatek času, neboť myšlení a učení se myšlení nelze 

uspěchat. Množství času zabere jak vybavení si již osvojených poznatků, tak zhodnocení a formulce 

myšlenek i jejich sdílení s ostatními žáky. Stejně tak je důležité umožnit co největšímu počtu žáků zapojit 

se se svým příspěvkem do sdílení.153 

3.3.1.2 Volné domýšlení a spekulace 

Je třeba žáky podpořit ve vznášení dohadů a hypotéz, neboť je pravděpodobné, že na to sami nejsou 

zvyklí a očekávají jen jednu platnou odpověď. Učitel musí dávat dostatečně najevo, že i nedokonalé 

odpovědi či chyby jsou přijatelné a tolerované při dodržení určitých společně nastavených pravidel 

(např. nesmyslné či žertovné odpovědi nemusí být brány na zřetel). Pro rozvoj kritického myšlení je 

podstatné vytvoření produktivního a podporujícího prostředí.154 Žáci budou často vymýšlet 

samozřejmosti, tvrdit hlouposti, ale to vše je součást tvůrčího procesu a učitel s tím musí počítat.155 

                                                           
150 STEELOVÁ, J. L., MEREDITH, K. S., TEMPLE, Ch., WALTER, S. Rozvíjíme kritické myšlení. Pracovní materiály pro 
kurzy o. s. Kritické myšlení. Praha: o. s. Kritické myšlení, 2007, příručka II. s. 12. 
151 STEELOVÁ, J. L., pozn. 107, s. 28. 
152 STEELOVÁ, J. L., pozn. 107, s. 28–29. 
153 GRECMANOVÁ, H., URBANOVSKÁ, E., pozn. 109, s. 59. 
154 GRECMANOVÁ, H., URBANOVSKÁ, E., pozn. 109, s.. 60. 
155 STEELOVÁ, J. L., pozn. 107, s. 11–14. 



47 
 

3.3.1.3 Přijetí rozmanitých myšlenek, nápadů a názorů 

Pokud se žáci cítí bezpečně při vytváření vlastních spekulací a myšlenek (vizte předchozí bod), produkují 

originální názory, navrhují neobvyklá řešení a postupně tak dochází k rozvoji jejich kritického a tvořivého 

myšlení. V rámci učebních obsahů existují problémy, jež mají vskutku jen jedno správné řešení, 

i u takových úloh je ovšem důležitý postup odhalení tohoto řešení.156 Čím více dává učitel najevo přijetí 

a pochopení, tím více jsou žáci aktivnější.157 

3.3.1.4 Podpora aktivního zapojení žáků do učebního procesu 

Aktivizovat žáky, tedy změnit jejich přístup k učební činnosti z pasivní na aktivní, můžeme 

prostřednictvím metod, v nichž je kladen důraz na tvorbu a formulaci vlastních názorů a hypotéz. 

Aktivizace žáků přenáší třídní aktivitu z učitele na žáky, kteří se postupně chápou odpovědnosti za své 

učení, podávají lepší výkony a zlepšují své výsledky.158 

Aktivní učení má zásadní význam pro kvalitní osvojení oborových poznatků. Žáci si za předpokladu 

vhodně zvoleného způsobu (např. metody) výuky osvojí: 

- maximální množství vědomostí, jaké jim umožňuje jejich kapacita; 

- poznatky, kterým rozumí; 

- dovednost umět naučené využívat v praxi a běžném životě i jako základ pro další učení; 

- delší a přesnější zapamatování; 

- dovednost poznat, co neznají a jaké k tomu mají otázky; 

- přijímat fakt, že nikdo neví vše a že poznávání se v čase mění. 

Učitel v zájmu úspěšného učení musí: 

- systematicky plánovat příležitosti k aktivnímu učení; 

- neustále vyhodnocovat svou práci i výsledky žáků; 

- přizpůsobovat plány podle zjištěných dat; 

- dbát na strategické řízení třídy.159 

3.3.1.5 Zajištění bezpečného prostředí 

Prostředí školní třídy by mělo být nastavené tak, aby žák cítil, že se může vyjádřit bez rizika posměchu, 

či odhalení nesprávnosti svého tvrzení. S útlumem ochoty riskovat takovou odezvu se snižuje i samotný 

                                                           
156 GRECMANOVÁ, H., URBANOVSKÁ, E., pozn. 109, s. 60. 
157 STEELOVÁ, J. L., pozn. 107, s. 11–14. 
158 GRECMANOVÁ, H., URBANOVSKÁ, E., pozn. 109, s. 60–61. 
159 Košťálová in STEELOVÁ, J. L., pozn. 107, s. 15–19. 



48 
 

proces kritického myšlení. I proto je nutné nastavit ve třídě taková pravidla, která zesměšňování 

spolužáků zamezují a která platí i pro učitele.160 

3.3.1.6 Vyjádření důvěry ve schopnosti každého žáka 

V praxi toto opatření znamená upustit od neustálé kontroly správnosti žákovských tvrzení a výsledků 

a umožnit volné uplatnění tvořivého procesu.161 Učitel musí důvěřovat žákům, že jsou schopni kritického 

myšlení, a tuto důvěru vyslovit. Respekt ze strany učitele je přímo úměrný narůstající odpovědnosti za 

vlastní učení na straně žáka.162  

3.3.1.7 Oceňování kritického myšlení 

To, co na žákovi jako učitelé oceňujeme, vnímá samotný žák jako důležitou společenskou hodnotu, 

kterou je třeba rozvíjet. Pokud učitel u žáků oceňuje zejména paměťové osvojení a jednoduché 

porozumění, stávají se tyto myšlenkové procesy těmi, které žák nejvíce rozvíjí. Pokud naopak učitel 

oceňuje vlastní a originální názory a přístupy žáků k řešení problémů, rozvíjí se právě kritické a tvořivé 

myšlení žáků.163 Učitel by měl dát žákům najevo, že hodnotné jsou jejich názory a hypotézy, 

ne bezmyšlenkovité opakování cizích slov.164 

3.3.1.8 Zodpovědnost, sebedůvěra, sdílení a aktivitní naslouchání 

Zodpovědnost se pojí s kritickým myšlením ve smyslu přijetí odpovědnosti za vlastní učení. Sebedůvěru 

žáků posilujeme tím, že jim dáme zažít úspěch a oceníme jejich názory. Sdílení chápeme jako 

spolupodílení se na diskuzi a řešení problémových situací a témat v kolektivu, jehož účastníci znají 

společně stanovená pravidla a řídí se jimi. Součástí takového sdílení není jen aktivní účast v diskuzi 

vyjádřením vlastního stanoviska, ale také aktivní naslouchání ostatním členům diskuze, uvažování 

o jejich stanoviscích a jejich respektování, či částečné přejímání. Bez aktivního vzájemného naslouchání 

není možné vhodně sdílet svá stanoviska, stejně tak je třeba určitá míra sebevědomí, aby byl žák ochoten 

zapojit se do sdílení a zároveň nést zodpovědnost za své výroky.165 

3.3.1.9 Mozkově kompatibilní prostředí 

Kromě výše zmíněných požadavků v sobě mozkově kompatibilní prostředí zahrnuje další faktory jako 

vlastnosti učiva, podnětnost prostředí apod. Jeho autorky Kovaliková a Olsenová tvrdí, že k učení dochází 

                                                           

160 GRECMANOVÁ, H., URBANOVSKÁ, E., pozn. 109, s.. 61. 
161 GRECMANOVÁ, H., URBANOVSKÁ, E., pozn. 109, s. 61. 
162 STEELOVÁ, J. L., pozn. 107, s. 11–14. 
163 GRECMANOVÁ, H., URBANOVSKÁ, E., pozn. 109, s. 62. 
164 STEELOVÁ, J. L., pozn. 107, s. 11–14. 
165 GRECMANOVÁ, H., URBANOVSKÁ, E., pozn. 109, s. 62–63. 



49 
 

mnohem lépe než paměťovým osvojováním (tzv. dril, procvičování) prostřednictvím zkušenosti a emocí 

s ní spojených (očekávání, zvědavost, smyslová aktivita atd.).  

Mozkově kompatibilní prostředí je tvořeno osmi složkami: 

- nepřítomnost ohrožení (atmosféra spolupráce, tolerance, důvěry), 

- smysluplný obsah učiva (srozumitelnost, přímá interakce se skutečným světem), 

- možnost výběru (individuální volba způsobu, jakým zvládnout a zdokonalit učení), 

- přiměřený čas (umožňuje zabývat se nerušeně určitým tématem; čas na aplikaci), 

- obohacené prostředí (poskytuje maximálně možný přímý kontakt se skutečností, rozmanitost, 

podnětnost), 

- spolupráce (skupinová práce na společných úkolech, rozvoj žádoucích sociálních dovedností), 

- okamžitá zpětná vazba (pokud možno ke všemu, od učitele i od spolužáků), 

- dokonalé zvládnutí (z hlediska dosažení osobního maxima).166 

Ve zkratce se jedná o co největší přiblížení vnějšímu reálnému světu v rámci školní třídy a učebních 

obsahů, zahrnování osobních zkušeností žáků tvorbou nových intenzivních zkušeností, které povedou 

nejen k dlouhodobějšímu zapamatování poznatků, ale také k tvorbě hodnot, postojů a osvojování 

kompetencí potřebných pro celoživotní vzdělávání a úspěšnost.167 

Čapek zdůrazňuje, že právě třídní klima je zásadní pro rozvoj učební činnosti žáků. To podle něj může 

učitel ovlivnit několika způsoby: 

1. metodami, aktivitami, formami práce, 

2. hodnocením, 

3. odměnami a tresty (V tomto případě platí, že kdo v hodině pracuje, dostane odměnu. 

Hodnocení a odměny by se neměly stavět na porovnávání žáků mezi sebou, ale na základně 

vypořádání se žáka s úkolem jako takovým, tedy na základě individuálních schopností 

a dovedností žáka.168), 

4. zapojením žáků do výuky, tedy jejich spoluúčastí (např. při nastavování pravidel komunikace, 

na základě oslovení žáků atd.), 

5. pravidly, tedy jejich zněním a způsoby vymáhání. 

Všechny tyto faktory jsou v třídním klimatu stejně důležité a navzájem propojené, neboť právě tyto 

jednotlivé prvky třídní klima tvoří.169 

                                                           
166 GRECMANOVÁ, H., URBANOVSKÁ, E., pozn. 109, s. 63–64. 
167 GRECMANOVÁ, H., URBANOVSKÁ, E., pozn. 109, s. 63–64. 
168 ČAPEK, Robert. Moderní didaktika: lexikon výukových a hodnoticích metod. Praha: Grada, 2015. Pedagogika 
(Grada). ISBN 978-80-247-3450-7. s. 30. 
169 ČAPEK, R., pozn. 165, s. 26. 



50 
 

3.4 Příprava a průběh vyučování podle modelu E-U-R 

3.4.1 Příprava na vyučování 

Příprava na vyučování před jeho začátkem je klíčový okamžik v činnosti učitele. Steelová ve své příručce 

uvádí seznam otázek, které by si učitel měl během přípravy vyučovací jednotky ujasnit, a co by si měl 

naplánovat. 

TÉMA 

Je klíčové vědět, proč se chce učitel s žáky věnovat zrovna tomuto tématu, jaký má význam, že jej budou 

žáci znát a jaké další obsahy na tématu lze ukázat. Žádné téma není izolované, ale navazuje na sebe další 

důležité prvky, které by měl učitel znát, aby s nimi mohl pracovat.170 

MOTIVACE 

Motivace spadá částečně pod téma, neboť odpovídá na některé otázky s ním spojené, např. Proč je 

téma, které chci učit, tak důležité? Jaká je jeho návaznost na dosavadní dovednost? K čemu jej žáci 

potřebují? Jak je spjato s jejich životními zkušenostmi? Co budou umět žáci díky osvojení tématu dělat, 

jak se díky němu budou chovat? 

Motivace může být prospěšná obsahem, ale i tím, co se učí prostřednictvím obsahu. Kritické myšlení se 

dá např. rozvíjet tím, že se sám učitel zamyslí nad tím, co lze z obsahu odvodit, co v něm lze odhalit, co 

vyvolává odezvu a zájem. Motivace může zahrnovat provokaci osobního vyjádření, vybízení k více 

možným interpretacím a otevření různých zdrojů a cest.171 

CÍLE 

Prostřednictvím cílů učitel určuje, co konkrétního se žáci naučí, čemu porozumí a jak to využijí. Cíle by 

měly být konkrétně vymezené a ověřitelné a zaměřovat se na rozvoj myšlení vyššího řádu. Cílem může 

být ovšem i vytvoření osobního vztahu k tématu, doplnění příklady z vlastního života, komparace dvou 

myšlenek, odůvodnění vlastního postoje k danému řešení, obhajoba postoje proti protiargumentům, 

zamyšlení se nad alternativním postupem prezentace myšlenky, změna některých aspektů chování, ale 

také vědomí o vlastních vzdělávacích požadavcích a učebních strategiích apod.172 

NEZBYTNÉ PŘEDCHOZÍ ZNALOSTI A DOVEDNOSTI 

Pro učitele je klíčové vědět, co musí žáci znát, aby měla hodina smysl, tedy na jaké vědomosti 

a dovednosti učitel navazuje a jaké myšlenkové a učební procesy musí žáci ovládat, aby bylo možné se 

naučit něco nového. Učení je podle Piageta proces slučování nových informací s těmi, které jsme už 

                                                           
170 STEELOVÁ, J. L., MEREDITH, K. S., TEMPLE, Ch., WALTER, S. Plánování výuky a učení a hodnocení. Pracovní 
materiály pro kurzy o. s. Kritické myšlení. Praha: o. s. Kritické myšlení, 2007, příručka VI. s. 9. 
171 STEELOVÁ, J. L., pozn. 167, s. 9–10. 
172 STEELOVÁ, J. L., pozn. 167, s. 10–12. 



51 
 

o světě získali173. Tato definice ukazuje, že žáci musí mít předchozí poznatky k tématu a dovednosti s ním 

spojené, aby mohli v učení pokročit dál.174 

HODNOCENÍ 

Hodnocení je také kategorií, kterou by si měl učitel vyjasnit před začátkem výuky. Hodnocení v sobě 

neskrývá pouze známkování, ale jakékoliv důkazy o tom, že učení proběhlo a že žáci zvládli jeho obsah, 

že si procvičili procesy myšlení a učení. Podstatné je pro učitele vědět, jaké očekává od žáků uvažování, 

jakým způsobem pozná, že jejich úvahy směřují vytyčeným směrem, ale i to, že si procvičují své 

vědomosti a dovednosti odpovídajícím způsobem, a jakým způsobem bude reagovat, pokud tomu tak 

nebude. Hodnocení v průběhu hodiny se pak zakládá na poskytování zpětné vazby, ideálně okamžité175 

a spíše než hodnotící soudy je třeba poskytovat informaci, jak dál nakládat se svým učebním procesem. 

Často se objevující výčet chyb a nedostatků neslouží k posunu žáka, naopak korektivní zpětná vazba 

ukazuje prostor pro zlepšení, dává radu a směr, jak toho zlepšení dosáhnout, na co se zaměřit.176 

POMŮCKY A ČASOVÉ ROZVRŽENÍ 

Dalším bodem při přípravě výuky je posouzení časového rozvržení jednotlivých aktivit a potřebnosti 

pomůcek (např. i text). Problémem při plánování výuky zejm. u začínajících učitelů může být časový 

odhad jednotlivých aktivit, neboť jej nelze přesně určit. Existují ovšem urychlovací strategie, např. 

vysvětlení zadání před rozdělením do skupin nebo zápis zadání na tabuli, aby se žáci nemuseli doptávat. 

Důležité je také sledovat a hlídat si čas vymezený na aktivity.177 

ROZDĚLENÍ DO SKUPIN 

Pokud probíhá rozdělení do skupin, musí si učitel dopředu rozmyslet, jak budou skupiny velké, jak 

složené a podle jakého klíče proběhne rozdělování.178 

3.4.2 Vlastní hodina 

EVOKACE 

Cílem je dovést žáky k formulování vlastních otázek a cílů učení, dosáhnout jejich zaujetí a soustředění 

se na téma, vzbudit jejich zvědavost a nechat je mluvit a ptát se. Všechny aktivity evokace by měly sloužit 

k vybavení, ujasnění a utřídění již získaných poznatků, probuzení zájmu a motivaci k aktivnímu učení. 

 

                                                           
173 STEELOVÁ, J. L., pozn. 167, s. 12. 
174 STEELOVÁ, J. L., pozn. 167, s. 12. 
175 STEELOVÁ, J. L., pozn. 167, s. 12–13. 
176 STEELOVÁ, J. L., pozn. 167, s. 24–31. 
177 STEELOVÁ, J. L., pozn. 167, s. 13. 
178 STEELOVÁ, J. L., pozn. 167, s. 13. 



52 
 

UVĚDOMĚNÍ SI VÝZNAMU 

Cílem je seznámení s obsahem, samostatné zkoumání žáky, konstruování smyslu obsahu žáky. 

REFLEXE 

Využití osvojeného obsahu, reflektování nových poznatků a těch, které nejsou jasné, prezentace závěrů 

hodiny a vyřešených úloh, případně určení poznatků chybějících k úspěšnému řešení.  

3.4.3 Po hodině  

Po hodině následuje reflexe a zhodnocení toho, k jakým dalším činnostem může hodina žáka vést, jak 

může žák využít osvojený obsah k dalšímu bádání a jaké nové otázky si žádají odpovědi. Obsah hodiny 

může být rozšířen aktivitami, jako je nezávislá, samostatná práce žáků mimo školu nebo určitá forma 

konfrontace se skutečným životem (např. jako rozhovory s odborníky či pamětníky, samostatné 

zkoumání tématu nad rámec školních zdrojů, písemná pojednání, eseje, tvořivé psaní, tvorba plakátů, 

dramatizace apod.).179 

3.5 Vybrané metody programu RWCT 

Pestré výukové metody jsou nutné pro všestranný rozvoj žáků.180 

Učitelé jsou povinni připravovat žáky na jejich budoucí život, tedy na pracovní i studijní budoucnost. 

Spíše než zaměřit se na strohý výklad látky a zapisování do sešitu s důrazem na zkoušení mechanicky 

naučené látky je potřeba žáky naučit praktické dovednosti všedního života – číst s porozuměním, hledat 

řešení a různé problémy, prezentovat sebe i svou práci, učit se různými způsoby, včetně toho učit se 

mezi sebou navzájem a nebazírovat na zbytečnostech.181 Toho lze dosáhnout mj. různými výukovými 

metodami. 

Průcha definuje výukovou metodu jako systém vyučovacích činností učitele a učebních aktivit žáka 

směřující k dosažení daných vzdělávacích cílů182. 

Různé výukové metody mají různé nároky na aktivitu, samostatnost a tvořivost žáků, a do různé míry 

ovlivňují jejich autoregulaci. Učitel, který specifikuje vzdělávací cíle a plánuje průběh výuky, udává také 

míru autoregulace vlastní učební aktivity žáků, a to na základě toho, že jim pomáhá nalézat vhodné 

učební strategie k naplnění učebních cílů, podněcuje je k uvědomění si vlastních znalostí a dovedností 

a směřuje je na vlastní cestu k novým poznatkům, více se zaměřuje na průběh aktivity než na výkon, 

                                                           
179 STEELOVÁ, J. L., pozn. 167, s. 16–17. 
180 ČAPEK, R., pozn. 165, s. 25. 
181 ČAPEK, R., pozn. 165, s. 25. 
182 PRŮCHA, J., pozn. 66, s. 194. 



53 
 

motivuje žáky k hodnocení vlastního pokroku či nedostatku v obsahu apod.183 Metoda je dynamickým 

činitelem vzdělávacího procesu a jako taková ovlivňuje všechny jeho prvky (žáka, učitele i obsah 

vzdělávání).  

Výukové metody lze klasifikovat podle různých hledisek. Tyto kategorie se ovšem téměř vždy vzájemně 

prolínají, ovlivňují a kombinují. Průcha dělí výukové metody podle klasické typologie na slovní (nejčastěji 

přednáška a rozhovor, práce s textem), názorně-demonstrační (rychlé a přímé zprostředkování 

sledovaných poznatků prostřednictvím smyslů184; práce s obrazem, předvádění předmětů, jevů apod.) 

a dovednostně-praktické (objevují se zejména v činnostně orientované výuce v podobě experimentu, 

manipulace s předměty atd.). Dále Průcha vyčleňuje aktivizující (vychází z žákovské aktivity, 

samočinnosti a samostatnosti) a komplexní výukové metody (resp. organizační formy vyučování).185  

Podle Gracmanové a Urbanovské by volba metody měla probíhat na základě zákonitostí procesu učení 

a uplatňování výchovně vzdělávacích zásad (názornost, individuální přístup, trvalost apod.). Dále 

vymezují další kritéria, která ovlivňují výběr metod. Jedná se o naplnění výchovně vzdělávacího cíle, 

časovou přiměřenost, formu, prostorové možnosti a materiální vybavení, vlastnosti a schopnosti žáků 

i učitele, třídní kolektiv a školní klima. Autorky tvrdí, že neexistuje dobrá nebo špatná metoda, jen její 

dobré či špatné využití.186 

Nejsilnější pozitivní účinky na výsledky učení žáků mají právě metody, které staví na rozvoji vyšších 

myšlenkových operací, při práci s textem, jako je komparace, klasifikace, vytváření metafor a analogií.187 

Z výzkumu Starého a Laufkové také vyplývá, že na základě výzkumů čtenářské gramotnosti a jejího 

spojení s učební činností žáků došlo k určitým změnám při výběru vhodných metod: od detailního 

rozboru na úrovni slov se vyučovací metody přesunuly k textu jako celku, k jeho smyslu, významu, účelu, 

záměru autora a vztahu textu k reálnému světu, na významu začala nabývat výuka čtenářských 

strategií…“188 

3.5.1 Vybrané metody rozčleněné do rámce E-U-R 

EVOKACE UVĚDOMĚNÍ SI VÝZNAMU REFLEXE 

Brainstorming 

Klíčové pojmy 

Kostka 

Čtení s otázkami 

Čtení s předvídáním 

Literární kroužky 

Brainstorming – shrnutí 

Čtenářské dopisy 

                                                           
183 PRŮCHA, J., pozn. 66, s. 194. 
184 PRŮCHA, J., pozn. 66, s. 196. 
185 PRŮCHA, J., pozn. 66, s. 194–199. 
186 GRECMANOVÁ, H., URBANOVSKÁ, E., pozn. 109, s. 107–109. 
187 STARÝ, K. LAUFKOVÁ, V., pozn. 93, 407. 
188 STARÝ, K. LAUFKOVÁ, V., pozn. 93, 407. 



54 
 

Myšlenková mapa 

Názorová škála 

Vennův diagram 

Volné psaní 

Podvojný deník 

Systém značek I.N.S.E.R.T. 

Učíme se navzájem  

Výklad/přednáška 

Klíčové pojmy – ověření původních 
předpokladů  

Kostka 

Myšlenková mapa – ověření původní 
koncepce 

Názorová škála 

Pětilístek, Diamant 

Podvojný deník – ověření původního 
konceptu 

Poslední slovo patří mně 

Systém značek I.N.S.E.R.T. 

T-Graf 

Trojdílný zápisník  

Vennův diagram 

Volné psaní 

   

3.5.2 Metody vhodné pro fázi evokace 

3.5.2.1 BRAINSTORMING 

Brainstorming (brainstormingové metody) můžeme dělit na skupinový či párový, podstata metody 

ovšem zůstává stejná. Cílem je získat (sdělit, zapsat) řadu různých nápadů a názorů na dané téma či 

za účelem vyřešení určitého problému.189 

Důležitým prvkem brainstormingu je prezentace a vzájemné ovlivňování nápadů, jež probíhá zejm. 

v případě skupinové varianty.190 

Brainstorming probíhá po určitou vymezenou dobu, během níž se všichni členové skupiny soustředí 

na dané téma (sběr nápadů191). V této době členové skupiny sdělují skupině své nápady či názory bez 

ohledu na jejich správnost. Jeden člen skupiny (často učitel) zaznamenává všechny nápady, 

nezpochybňuje je předčasně. Třída se soustředí po stanovenou dobu na dané téma, drží se jej, vrací se 

k němu po chvílích odbočení. Učitel během aktivity naslouchá všem, přijímá nápady bez kritiky a dbá na 

to, aby žádný nápad nezapadl.192 Po sběru nápadů následuje jejich hodnocení, třídění a selekce.193 

Pravidla brainstormingu pro žáky: Nekritizovat žádné nápady; myšlení je naprosto volné; zapisují se 

všechny nápady (i opakovaně), žádný nápad není špatný a žádný se ihned nezavrhne.194 

                                                           
189 STEELOVÁ, J. L., pozn. 122, s. 29. 
190 ČAPEK, R., pozn. 165, s. 38. 
191 ČAPEK, R., pozn. 165, s. 38. 
192 STEELOVÁ, J. L., pozn. 122, s. 29. 
193 ČAPEK, R., pozn. 165, s. 39. 
194 ČAPEK, R., pozn. 165, s. 40. 



55 
 

Postup:  

1. Zadání tématu, problému či otázky žákům. 

2. Výzva k vymýšlení nápadů, řešení atd. 

3. Zapisování či zaznamenávání všech myšlenek (tabule, arch papíru) tak, aby byly pro všechny 

stále viditelné. 

Vhodné je dát žákům čas na zamyšlení, žáci si mohou nejdříve asociace zapisovat na vlastní papír, než je 

začnou prezentovat. Důležité je také seznámit žáky s pravidly brainstormingové komunikace a dbát 

na to, aby se ke slovu dostali i méně průbojní žáci.195 

Přínosy: Trénink rychlých reakcí, dovednost stručného vyjádření se, vzájemná inspirace. 

Úskalí: Živelnost a nesystematičnost, tato metoda se nemusí vždy jevit jako vhodná pro tvůrčí myšlení.196 

Brainstorming je aktivitou, kterou lze využít při evokaci (ve výše uvedeném znění) či při reflexi. V druhém 

případě se jedná zejm. o situace, kdy se během reflexe navazuje na aktivitu z evokace. Žáci se po práci 

s textem vrací k původnímu brainstormingu, doplňují a opravují původní domněnky, rozeznávají chyby 

ve vlastních i cizích vědomostech, opravují je, vybírají nejdůležitější fakta z textů, zaznamenávají si 

trvající i nové otázky a nejasnosti. Během reflexe je mohou diskutovat či hledat odpovědi jiným 

způsobem. Brainstorming je tak podkladem k diskuzi a argumentaci ve skupině.197 

Brainstorming ve dvojicích se drží stejných pravidel, je vhodný pro žáky, kteří mají problém projevovat 

se ve skupině.198 Mezi brainstormingové metody patří i např. lístečková metoda, banka nápadů, diskuzní 

pavučina atd. 

3.5.2.2 KLÍČOVÉ POJMY 

Klíčové pojmy (klíčová slova) jsou aktivitou postavenou na tvorbě hypotéz.199 Určování klíčových slov je 

důležitou dovedností pro práci s textem obecně (vyhledávání v rejstřících, podle štítků apod.) Tato 

dovednost zároveň ukazuje žákovo porozumění textu.200 

Postup: 

1. Učitel vybere z textu určitý počet klíčových slov (4–5) a napíše je na tabuli.  

2. Žáci (dvojice) přemýšlí a odhadují, jak spolu daná slova souvisí.  

                                                           
195 ČAPEK, R., pozn. 165, s. 39–40. 
196 ČAPEK, R., pozn. 165, s. 39–40. 
197 STEELOVÁ, J. L., pozn. 122, s. 36. 
198 STEELOVÁ, J. L., pozn. 122, s. 29. 
199 STEELOVÁ, J. L., pozn. 122, s. 30. 
200 ČAPEK, R., pozn. 165, s. 306. 



56 
 

3. Po vyslovení hypotéz učitel vyzve žáky, aby při čtení textu sledovali, zda je jejich odhad správný 

a zda jej text potvrdí, či vyvrátí.201  

Přínosy: Žák propojuje klíčová (vybraná) slova se svou vlastní zkušeností dosavadními znalostmi a tvoří 

hypotézy/závěry, obhajuje své předpoklady pádnými argumenty před ostatními tak, že vytváří a vybírá 

smysluplné argumenty z četby a vlastní zkušenosti. Při ověřování správnosti hypotézy dokáže ustoupit 

z vlastního tvrzení, pokud je chybné, či pokud mu jiné dává větší smysl. Dále také formuluje otázky 

k tématu.202 

Klíčová slova jdou použít i jako prostředek pro psaní, kdy žáci vytváří příběh na základě klíčových slov. 

Aktivita je kromě evokace vhodná i pro reflexi, při níž probíhá právě ono zmíněné srovnání vlastní 

hypotézy s poznatky z textu.203 V rámci fáze U lze aktivitu využít opačně, tedy tak, že žáci budou 

vyhledávat určitý počet klíčových slov v textu a z toho společně se třídou tvoří zápis do sešitu.  

Existuje mnoho různých aktivit, které využívají práci s klíčovými slovy. S klíčovými slovy mohou pracovat 

žáci jako třída, v menších skupinách či po dvojicích.204 

3.5.2.3 KOSTKA 

Kognitivní metoda, která umožňuje sledovat téma z několika hledisek (stran kostky). Může se během ní 

pracovat s odborným textem i žákovským produktem podle daných instrukcí. Strany kostky značí šest 

různých pokynů navazujících na sebe podle myšlenkové kontinuity (Bloomova taxonomie).205 

Aktivita je vhodná pro uvedení nové problematiky, ale také pro její závěrečné shrnutí.206 

Pokyny:  

1. Popiš. 

2. Porovnej. 

3. Asociuj. 

4. Aplikuj. 

5. Analyzuj. 

6. Zhodnoť.207  

                                                           
201 STEELOVÁ, J. L., pozn. 122, s. 30. 
202 STEELOVÁ, J. L., pozn. 122, s. 30. 
203 STEELOVÁ, J. L., pozn. 122, s. 30. 
204 ČAPEK, R., pozn. 165, s. 306–307. 
205 ČAPEK, R., pozn. 165, s. 235. 
206 SIEGLOVÁ, Dagmar. Konec školní nudy: didaktické metody pro 21. století. Praha: Grada, 2019. ISBN 978-80-271-
2254-7. s. 108. 
207 ČAPEK, R., pozn. 165, s. 235. 



57 
 

Výchozím pojmem či tématem, se kterým mají žáci pracovat, je libovolný objekt, událost, osobnost, 

lokalita, koncept, metoda apod. Vesměs veškerá problematika, kterou lze analyzovat z více různých 

perspektiv.208  

Postup: Existují dvě varianty aktivity – se skutečnou hrací kostkou, či bez kostky (jako koncept šesti úhlů 

pohledu).  

1. Učitel žákům vysvětlí princip aktivity a seznámí je s pokyny vztahujícími se ke konkrétním 

stranám kostky.  

2. Učitel rozdělí žáky do dvojic či malých skupin.  

3. Učitel představí vybrané téma a vymezí časový úsek pro aktivitu.  

4. Varianta s kostkou: Učitel představí pravidla hry, kdy žáci hází kostkou a vykonávají aktivitu 

podle čísla na kostce. Důležité je zdůraznit, že ačkoliv se čísla ve skupině opakují, žáci by se měli 

snažit o vlastní originální zpracování tématu.  

5. Varianta bez kostky: Žáci zpracují jednotlivé kategorie popořadě samostatně, ve dvojicích či 

skupinách. 

6. Učitel aktivitu v jejím průběhu sleduje a dbá na přesnost odpovědí u jednotlivých kategorií. 

7. Po skončení aktivity je vhodné navázat skupinovou diskuzí.209  

Přínosy: Metoda rozvíjí schopnost analytického a kritického myšlení. Učí žáky přemýšlet o věcech 

do hloubky a strukturovaně.210 

Úskalí: Pokud chce učitel použít hrací kostky, musí jich zajistit dostatečný počet.  

K jednotlivým stranám kostky lze dodávat konkretizující otázky. Kostkou je také možné házet a tím 

náhodně kombinovat myšlenkové operace. Po ukončení aktivity následuje další práce s vytvořenými 

texty v dalších částech hodiny.211 

3.5.2.4 MYŠLENKOVÁ MAPA 

Myšlenková mapa (pojmová, mentální mapa) je asociační aktivitou vhodnou pro evokaci i reflexi. Jedná 

se o techniku grafického uspořádání informací podle toho, jaký je mezi nimi vztah.212 Podněcuje 

k přemýšlení v souvislostech tím, že spojuje pojmy, události, myšlenky. Podněcuje nelineární, grafické 

myšlení. Myšlenkové mapy stimulují myšlení před učební činností, nebo shrnují prostudované 

poznatky.213 

                                                           
208 SIEGLOVÁ, D., pozn. 203, s. 107. 
209 SIEGLOVÁ, D., pozn. 203, s. 107–108. 
210 SIEGLOVÁ, D., pozn. 203, s. 109. 
211 ČAPEK, R., pozn. 165, s. 235. 
212 SIEGLOVÁ, D., pozn. 203, s. 155. 
213 STEELOVÁ, J. L., pozn. 147, s. 22. 



58 
 

V myšlenkové mapě není důležitý jen zápis poznatků, ale hlavně vyznačení vztahů mezi nimi. Jelikož se 

jedná o graficky zpracovaný nástroj, hraje svou roli velikost, barva i různé jiné symboly a značky.214  

Postup:  

1. Napište základní slovo či výraz doprostřed velkého listu papíru, tabule.  

2. Začněte psát u základního pojmu slova anebo výrazy, na které přijdete v souvislosti s vybraným 

námětem.  

3. Zatímco budete zapisovat své myšlenky, zakreslujte i taková spojení a souvislosti mezi nimi, jež 

se vám zdají vhodné. Zapište všechno, na co v souvislosti s tématem přijedete, dokud nevyprší 

čas nebo nedojte k vyčerpání námětu.215 

Žákům je dobré myšlenkové mapy vysvětlit na vlastním modelovém příkladu, tedy zakreslovat pojmy 

do vlastní mapy před nimi, myslet nahlas. Při první tvorbě myšlenkových map je přínosné vybrat pro 

všechny zajímavé téma a modelovat společnou mapu jako skupinový proces, při němž může každý 

přispět svým nápadem. Žáci tak mají šanci snáze pochopit způsoby třídění a kategorizace. Při samostatné 

tvorbě myšlenkové mapy musí učitel respektovat, že se každý jednotlivec zapojí v míře, jaké je schopen 

při samostatné práci. Vlastní myšlenkové mapy mohou žáci posléze odhalit, okomentovat ve dvojicích 

či ve skupině.216 

Myšlenkové mapy mohou mít mnoho podob. Mohou zahrnovat informace, fráze, heslovité pojmy, 

klíčová slova, číslice, různé barvy, obrazový materiál i geometrické tvary. Jednotlivé pojmy či 

zobrazované kategorie se mohou odlišovat velikostí písma, formátem či umístěním. Myšlenkové mapy 

se kromě papíru dají zaznamenávat do různých elektronických aplikací sloužících tomuto účelu.217 

Pravidla tvorby myšlenkových map:  

1. Zapište všechno, na co přijdete. Nehodnoťte nápady, pouze je napište. 

2. Nezabývejte se pravopisem nebo jinými omezeními při psaní. 

3. Pište, dokud neuběhne všechen určený čas. 

4. Pokud nevíte, jak dál, chvíli kreslete na papír, dokud vás zase něco nenapadne. 

5. Vytvořte co možná nejvíce spojení. Neomezujte množství nápadů nebo tok myšlenek a vazeb.218  

Přínosy: Žák nalézá složky tématu a třídí je (komparuje, kategorizuje, hierarchizuje), včetně komparace 

vlastní domněnky se zdrojem a rozvíjení dovednosti práce s chybou.219 Svým grafickým zpracováním 

                                                           
214 ČAPEK, R., pozn. 165, s. 333. 
215 STEELOVÁ, J. L., pozn. 147, s. 22. 
216 STEELOVÁ, J. L., pozn. 147, s. 21–24. 
217 SIEGLOVÁ, D., pozn. 203, s. 155–156. 
218 STEELOVÁ, J. L., pozn. 147, s. 23. 
219 STEELOVÁ, J. L., pozn. 147, s. 37–38. 



59 
 

pomáhá myšlenková mapa lépe si poznatky zapamatovat, je přehlednější.220 Dále napomáhá objevování 

logických vazeb, souvislostí a jejich zasazení do širšího kontextu.221 

Úskalí: Časová náročnost. Učitel musí umět pracovat s myšlenkovými mapami a žákům tuto práci 

předvádět modelovými příklady.  

Ve fázi reflexe funguje myšlenková mapa jako nástroj k ověření hypotéz z evokace. Ověření může 

probíhat ve dvojici, individuálně i ve skupině, tak, že je vytvořena nová myšlenková mapa na stejné téma, 

v níž jsou zachyceny kategorie a vztahy mezi klíčovými pojmy a fakty podle poznatků z textu, tedy blíže 

skutečnosti.222  

3.5.2.5 NÁZOROVÁ ŠKÁLA  

Tato aktivita je často využívána při diskuzích na relativně kontroverzní téma. Žáci při ní značí svým 

pohybem a umístěním ve třídě či v řadě vlastní názor, jeho míru či definitivnost.223  

Postup:  

1. Učitel položí žákům otázku nebo představí tvrzení, na něž existuje několik různých odpovědí či 

různá míra souhlasu/nesouhlasu (např. souhlasím, spíše souhlasím, nemám názor, spíše 

nesouhlasím atd.).  

2. Každý žák si samostatně promyslí odpověď, může si ji spolu s otázkou/tvrzením i zapsat.  

3. Následně se mají žáci seřadit tak, aby jejich pozice v řadě vystihovala jejich vztah k položené 

otázce. Aby se žáci seřadili, je nutná domluva se spolužáky, diskuze o odpovědích. 

Variantou je vymezit dva opačné názory (ano/ne; pro/proti), rozdělit žáky do dvou skupin a poté zahájit 

diskuzi.224 Po proběhnutí diskuze může následovat aktivita opětovně v rámci reflexe a žáci se mohou 

vyjádřit, při čemž se projeví, jaký na ně měla diskuze efekt a zda změnili názor.225 

Přínosy: Aktivita je vhodná pro následné rozpoutání diskuze či skupinového brainstormingu a probíhá 

během ní trénink mezilidské komunikace, rozvíjí schopnost argumentace, pomáhá vyjasnit žákům jejich 

priority a postoje a jasně a účinně vyjadřovat vlastní myšlenky a definovat vlastní hodnoty. 226  

Úskalí: Svádí k pohybu podle davu.  

                                                           
220 ČAPEK, R., pozn. 165, s. 333–334. 
221 SIEGLOVÁ, D., pozn. 203, s. 155. 
222 STEELOVÁ, J. L., pozn. 147, s. 37–38. 
223 ČAPEK, R., pozn. 165, s. 273–274. 
224 STEELOVÁ, J. L., MEREDITH, K. S., TEMPLE, Ch., WALTER, S. Kooperativní učení. Pracovní materiály pro kurzy o. 
s. Kritické myšlení. Praha: o. s. Kritické myšlení, 2007, příručka V. s. 31. 
225 ČAPEK, R., pozn. 165, s. 273–4. 
226 SIEGLOVÁ, D., pozn. 203, s. 104. 



60 
 

3.5.2.6 VENNŮV DIAGRAM 

Podle Čapka patří Vennův diagram k tzv. organigramům, tedy kognitivním metodám, které pracují 

s organizéry, diagramy, grafy apod.227 

Vennův diagram tvoří dva a více částečně se překrývajících tvarů (zejm. kruhy, ale i jiné geometrické 

útvary). Jeho smyslem je přehlednější znázornění kontrastu myšlenek nebo jevů a jejich průniku, tedy 

zdůraznění rozdílů, ale zároveň i společných rysů, a jejich porovnání ve skupinách.228  

Vennův diagram je vhodné využívat při rozborech problémů, textů a třídění a porovnávání jevů. 

Do Vennova diagramu můžeme zaznamenávat i hodnocení jevu či znaků.229 

3.5.2.7 VOLNÉ PSANÍ  

Volné psaní je brainstormingová (asociační) metoda, která dovoluje účastníkům psát vše, co jim přijde 

na mysl. Vždy se vztahuje k určitému tématu, píše se jako souvislý text, ve kterém se ovšem neřeší 

pravopis, gramatika, formát, úprava ani stylistika. Volný proud myšlenek pomáhá pisateli objevit 

nečekané nápady, a tedy neslouží k zaznamenání hotového názoru.230  

Postup: 

1. Žáci položí pero hrotem na papír. 

2. Vyslechnou si učitele, jenž jim zadává téma. 

3. Po stanovený čas bez zastavení píší, co je k tématu napadne.231 

Pravidla volného psaní pro žáky: 

1. Piš po celou stanovenou dobu vše, co tě napadá.  

2. Piš souvislý text, ne jen jednotlivá hesla a body. 

3. Nevracej se, neopravuj, nevylepšuj již napsané. 

4. Pokračuj v psaní, i když tě nic nenapadá, používej pomocné věty, ale snaž se vrátit k tématu.  

5. Nenech se brzdit pravopisem, opravovat můžeš později.  

Po volném psaní by žáci měli mít možnost texty sdílet a pracovat s nimi dál, např. rozpracovat je 

do písemné práce. Sdílení textů vzešlých během volného psaní by mělo probíhat v menších skupinách 

(dvojice až čtveřice), sdílení před třídou je vždy dobrovolné.232 

                                                           
227 ČAPEK, R., pozn. 165, s. 253. 
228 STEELOVÁ, J. L., pozn. 122, s. 44–45. 
229 ČAPEK, R., pozn. 165, s. 255. 
230 STEELOVÁ, J. L., pozn. 147, s. 26–27. 
231 ČAPEK, R., pozn. 165, s. 477. 
232 STEELOVÁ, J. L., pozn. 147, s. 26–27. 



61 
 

Doba, po jakou by měli žáci psát, se napříč příručkami liší. Steelová uvádí 3–5 minut, je to ovšem 

na uvážení každého pedagoga. Vždy je ale dobré myslet na to, že by žáci měli dostat alespoň krátký čas 

do dokončení myšlenek.  

Přínosy: Soustředění na jedno téma po celý čas, formulace myšlenek do vět, rozpoznávání nových 

nápadů během vlastního psaní.233 Volné psaní je možností, jak zhmotnit okamžité podněty a dojmy. 

Aktivita třídí a odhaluje nové nápady a souvislosti, snižuje stres a buduje důvěru mezi žáky a učitelem. 

Díky deníkové podobě zápisu z volného psaní může aktivita motivovat žáky k tvorbě vlastních deníků 

a tedy dalšímu hlubšímu seberozvoji. 234 

Na aktivitu je vhodné navázat dalšími brainstormingovými či diskuzními aktivitami, např. burzou nápadů, 

generátorem otázek, diskuzní pavučinou nebo šesti klobouky. V hodinách komunikační a slohové 

výchovy může být volné psaní výstupem pro tvorbu recenzí či úvah.235 

3.5.3 Metody vhodné pro fázi uvědomění si významu 

3.5.3.1 ČTENÍ S OTÁZKAMI  

Metoda je postavena na principu čtení ve dvojici, jejím cílem je prostřednictvím párové interakce 

prohloubit porozumění textu. Žáci pracují ve dvojících s různými otázkami za účelem pochopení, 

intepretace nebo zapamatování učební látky. Vhodnými texty pro tuto aktivitu jsou odborné či naučné 

texty, využít se dá ovšem i při práci s krásnou literaturou.236  

Postup:  

1. Učitel žákům představí aktivitu. Představení probíhá modelovým příkladem po přečtení prvního 

odstavce, při němž si učitel a jeden student dávají otázky. 

2. Poté pracují žáci ve dvojicích samostatně. Dvojice žáků si čte potichu text. 

3. Po každém odstavci se zastaví a na přeskáčku si pokládají otázky související s obsahem textu.  

Důležité je zdůraznit, že pokládané otázky vycházejí z přečteného textu a odpovědi se hledají na základě 

porozumění textu. 237 Žáci si mohou pro svého studijního partnera samostatně připravit určitý počet 

otázek vztahujících se k textu, nebo jim učitel může zadat zkušební otázky, které dopředu připraví a žáci 

se jimi poté inspirují při sestavování vlastních otázek.238 

                                                           
233 STEELOVÁ, J. L., pozn. 147, s. 26–27. 
234 SIEGLOVÁ, D., pozn. 203, s. 84–86. 
235 SIEGLOVÁ, D., pozn. 203, s. 84–85. 
236 SIEGLOVÁ, D., pozn. 203, s. 135. 
237 STEELOVÁ, J. L., pozn. 122, s. 33–34. 
238 SIEGLOVÁ, D., pozn. 203, s. 136. 



62 
 

Aktivitu lze použít i pro celou třídu najednou, přičemž se žáci s otázkami obrací na učitele a následně 

pokládá otázky učitel žákům. Učitel se neptá na fakta, ale na poznatky plynoucí z textu. Po přečtení určité 

části textu lze zapracovat i předvídání.239 

Přínosy: Aktivita napomáhá rozvoji spolupráce při studiu a přispívá k lepšímu upevnění poznatků 

prostřednictvím osobní zkušenosti (společné diskuze, polemiky atd.). Dále také rozvíjí komunikační 

dovednosti žáků a pomáhá jim s dovedností klást otázky, rozebírat text a vyhledávat klíčová slova.240 

3.5.3.2 ČTENÍ S PŘEDVÍDÁNÍM  

 Aktivita je založena na čtení textu v jednotlivých po sobě jdoucích krocích. Žáci nejdříve předvídají děj 

příběhu na základě učitelem vybraných klíčových slov a poté čtou po částech text. Před každou další 

částí textu žáci předvídají vývoj děje a diskutují o něm.  

Pro aktivitu je vhodné vybírat texty, které je možné rozdělit do 3–5 samostatných obsahových celků 

(kratšího rázu, maximálně 3 odstavce. Vhodné jsou příběhové texty s množstvím dějových zvratů, které 

mají těžko odhadnutelný průběh a překvapivý závěr. Vhodné jsou tak nejen pohádky a bajky, ale také 

životopisy či popisy historických událostí. Text můžeme prokládat obrázky či fotografiemi a obohatit 

o otázky.  

Postup:  

1. Učitel žákům představí klíčová slova. Žáci (dvojice či malé skupiny) z nich vytvoří své počáteční 

teze o příběhu. Teze mohou sepsat do krátkého textu.  

2. Následuje diskuze žáků nad prvními představami o příběhu v malých skupinách, případně v celé 

třídě.  

3. Žáci obdrží první část textu, po jeho přečtení opět diskutují o dalším vývoji, mohou odpovídat 

na otázky, které učitel k textu přiřadil. Upravují či znovu vytváří návrhy vlastního pokračování 

příběhu. Tento krok se opakuje až do přečtení poslední části příběhu. 

4. V závěrečné diskuzi žáci porovnávají své verze příběhu se skutečným dějem.241 

Přínosy: Během aktivity mají žáci za úkol odlišit podstatné a nepodstatné a hledat náznaky pro vývoj 

textu, argumenty a důkazy pro své predikce, formulovat ústně i písemně vlastní myšlenky, komparovat 

vlastní názory se zdrojem a propojovat text s vlastní zkušeností, z níž vychází důvody pro předpokládaný 

vývoj děje.242 Aktivita velmi dobře udržuje pozornost žáků, má silný motivační charakter a udržuje 

                                                           
239 ČAPEK, R., pozn. 165, s. 301. 
240 SIEGLOVÁ, D., pozn. 203, s. 137. 
241 SIEGLOVÁ, D., pozn. 203, s. 143–144. 
242 STEELOVÁ, J. L., pozn. 117, s. 9–12. 



63 
 

napětí. Také probouzí představivost a podporuje kreativní myšlení, aktivní zapojení do diskuze a rozvíjí 

komunikační dovednosti.243 

3.5.3.3 LITERÁRNÍ KROUŽKY 

Aktivita je strukturovanou literární diskuzí nad přečteným textem ve skupině, v níž každý z žáků 

zastupuje konkrétní roli. Metodu je možné provozovat v rámci třídy, ale také v menších skupinách.  

Postup:  

1. Žáci si samostatně přečtou text.  

2. Učitel žákům představí role, kterých se budou ujímat (vhodné je napsat je na tabuli, aby jejich 

náplň měli žáci na očích). 

3. Žáci se rozdělí do skupin a rozdělí si role (losováním, podle zadání, dobrovolně).  

4. Žáci se seznámí se zněním role a plní zadaný úkol. 

5. Po zpracování úkolu probíhá ve skupinách (případně ve třídě) diskuze, při níž žáci představují 

ostatním své výtvory.244  

Příklad rolí: 

- Hledač citací: Vyhledává v textu podle svého názoru důležité promluvy. Objasní, proč jsou 

důležité. 

- Spojovatel: Snaží se najít spojitosti mezi textem a vnějším světem (nejen dnešní dobou).  

- Tazatel: Vytvoří seznam otázek pro diskuzi. 

- Badatel: Vyhledává informace k tématům, jež se vážou k textu. 

- Hledač slov: Upozorňuje na zajímavá, nejasná, důležitá či neznámá slova v textu.  

- Zpravodaj: Sleduje diskuzi a na jejím konci podá třídě či učiteli zprávu o jejím průběhu.  

- Dále existují role jako ilustrátor, režisér, stopař, dohlížitel, vykladač postav, ale také spisovatel, 

vyhledávač úryvků či vedoucí diskuze.245 

3.5.3.4 PODVOJNÝ DENÍK  

Podvojný deník slouží k lepšímu propojení textu s vlastními prožitky a zájmy, což má za cíl lepší 

pochopení textu a posílení vědomí provázanosti učiva a reálného života.246 

Postup:  

1. Čistý list papíru či stránku v sešitě rozdělíme na dva sloupce. 

                                                           
243 SIEGLOVÁ, D., pozn. 203, s. 143. 
244 ČAPEK, R., pozn. 165, s. 307–309. 
245 ČAPEK, R., pozn. 165, s. 307–309. 
246 ČAPEK, R., pozn. 165, s. 310. 



64 
 

2. Na levou stranu se zapisují citace z textu, na pravou žákovské komentáře: připomínky, pocity, 

názory apod.  

3. Učitel může určit nejmenší počet záznamů provedených během jedné četby, stejně tak zadává 

téma, k němuž směřují zápisy v deníku.  

Žáci mohou vypisovat pasáže, které jim přijdou zajímavé, vyvolávají v nich zajímavé myšlenky či otázky. 

Zápisy se mohou soustředit i na určité téma (např. charakteristika hlavního hrdiny apod.).247 Mohou 

vybírat pasáže, se kterými se ztotožňují, nesouhlasí s nimi, pobavily je. Metodu je možné používat i 

na rozbor novinových či časopisových článků k aktuálnímu dění.248  

Aktivita je napojená také na reflexi, ve které žáci sdílí své poznámky se třídou. Pokud všichni čtou stejný 

text, může si učitel připravit vlastní pasáže textu jako modelový příklad, stejně tak i u odlišných textů.249 

3.5.3.5 SYSTÉM ZNAČEK I.N.S.E.R.T.  

Jedná se o systém značek, prostřednictvím nějž si žáci vyznačují v textu konkrétní pasáže a usnadňují si 

tím porozumění textu i jeho systematizaci. Název systému v předkladu znamená interaktivní 

poznámkový systém pro efektivní čtení a myšlení.  

Žáci si vedle odstavců či vět textu zapisují značky, které mají konkrétní význam:  

Značka Význam 

✔ už známá informace či to, že žák porozuměl  

+ souhlas 

- nesouhlas 

? neporozumění, žák má další otázky, potřebuje vysvětlit slovo 

! důraz či překvapení.250  

Postup:  

1. Žáci dostanou učitelem vytvořený (vybraný) text.  

2. Učitel žáky seznámí se systémem značek, který je zároveň zapsaný na tabuli.  

3. Žáci čtou text, s užitím značek si v něm dělají poznámky. 

4. Po dočtení textu učitel označí první pasáž a vyzve žáky, kteří u té části mají otazník, aby se ptali. 

5. Pokud je to možné, na dotazy odpovídají žákům jiní žáci.  

6. Tímto způsobem projde učitel celý text. V běžné hodině není možné projít všechny značky, 

je tedy nutné určit si priority. 

                                                           
247 STEELOVÁ, J. L., pozn. 122, s. 36. 
248 ČAPEK, R., pozn. 165, s. 311. 
249 STEELOVÁ, J. L., pozn. 122, s. 39. 
250 ČAPEK, R., pozn. 165, s. 304. 



65 
 

V průběhu reflexe je aktivita využitelná jako shrnutí. Žáci si do tabulky přepíší určitý počet označených 

výroků, pojmů, faktů od každého znaku a ty sdílí se třídou a zároveň si je uchovávají pro vlastní potřebu 

či další učební aktivitu.251 Značky u textu mohou sloužit i jako zpětná vazba pro učitele při dalším výběru 

či tvorbě textu.252  

3.5.3.6 UČÍME SE NAVZÁJEM 

Aktivita se zakládá na tvrzení, že se nejlépe učíme, když učíme druhého253, každý žák se v ní dostává 

do role učitele svých spolužáků. Vzájemné učení je vhodné pro naučné a informativní texty.254  

Postup:  

1. Žáci utvoří skupiny o 4 až 7 členech, každý dostane svou kopii stejného textu. 

2. Všichni si potichu přečtou text. 

3. Žák, který je v roli učitele, shrne přečtený úryvek, vymyslí otázku, která se vztahuje k textu, 

a ostatní členové skupiny na ni odpovídají. 

4. Poté žák v roli učitele objasní nejasné pasáže v textu, předvídá, jak bude text pokračovat 

a vymezí, jaká část textu se bude číst dál. 

5. Tímto způsobem se vystřídají všichni žáci ve skupině. 

Učitel musí žákům předvést modelový příklad na jednom až dvou odstavcích, jako pomůcku může také 

každému členu skupiny připravit tabulku s popisem učitelských kroků.255 

Přínosy: Žák shrnuje poznatky a formuluje hlavní myšlenku přečteného, vymýšlí vhodné otázky 

k přečtenému textu (takové, které pomohou dalšímu studiu a zkoumání textu), nalézá v textu odpovědi 

na otázky ostatních a snaží se je zodpovědět, předvídá, jak bude text pokračovat na základě vlastní 

zkušenosti čtenářské i životní. Dále také řídí diskuzi a sám debatuje podle pravidel a organizuje práci 

skupiny.256 

3.5.3.7 VÝKLAD 

Výklad je aktivitou běžně používanou při frontální výuce. Jeho základním rysem je, že učitel mluví, 

sděluje žákům učební obsah a žáci poslouchají. Učitel může výklad doplnit užitím názorných pomůcek, 

obrazového materiálu, map, prezentací apod. Podle Čapka je tato forma výuky v českém školství 

                                                           
251 STEELOVÁ, J. L., pozn. 122, s. 33. 
252 ČAPEK, R., pozn. 165, s. 304. 
253 STEELOVÁ, J. L., pozn. 122, s. 34. 
254 STEELOVÁ, J. L., pozn. 122, s. 34–35. 
255 STEELOVÁ, J. L., pozn. 122, s. 34–35. 
256 STEELOVÁ, J. L., pozn. 122, s. 34–35. 



66 
 

nadužívaná, ačkoli uznává, že své opodstatnění výklad jako výuková metoda má, pokud nebude užíván 

příliš často.  

Přínosy: Výklad (přednáška) je postaven zejména na aktivitě učitele. Je to relativně snadný způsob sdílení 

informací se žáky a jedná se o účinnou formu stručného seznámení s tématem, které lze využít pro 

informovanější a účelnější práci žáků v dalších navazujících aktivitách. Výhodou přednášky je také to, že 

jsou konkrétní poznatky sdělovány více lidem naráz.  

Úskalí: Tradiční výklad ovšem většinou nepodněcuje ke změně názorů, postojů, nepodněcuje analytické 

myšlení či řešení problémů, neboť vyžaduje jen nižší úroveň strukturovaného myšlení (porozumění 

a zapamatování). Žáci si z vykládaného obsahu často odnášejí velmi málo. 257 

3.5.4 Metody vhodné pro fázi reflexe 

3.5.4.1 ČTENÁŘSKÉ DOPISY 

Čtenářské dopisy jsou reflektivní aktivitou, která zaznamenává prožitky žáků z četby písemným 

způsobem. 

Postup: 

1. Po přečtení textu žáci napíší dopis, který zachycuje jejich bezprostřední reakci.  

2. Ve dvojici se navzájem seznámí se svými dopisy, včetně seznámení se se čtenou knihou.  

Ve čtenářských dopisech by se měl učitel vyhnout opravám pravopisných či gramatických chyb a zaměřit 

se na reflektivní obsah dopisu.258  

Podobnou formou vznikají i další písemné reakce na četbu, např. vzkaz autorovi, dopis hrdinovi apod.  

3.5.4.2 PĚTILÍSTEK  

Pětilístek (cinquains) vypadá jako pětiřádková „básnička“, jež stručně shrnuje téma, názor, postoj, a to 

do výrazů, které danou skutečnost vystihují.259 Je to kognitivní metoda, jež se zaměřuje na rozvoj 

schopnosti analýzy a kreativního myšlení. Jedná se o krátkou analýzu zadaného tématu podle 

stanovených kritérií (pravidel).260  

Postup:  

1. Učitel vysvětlí pravidla aktivity. 

2. Následně nakreslí na tabuli schéma pětilístku, případně žákům rozdá toto schéma předtištěné 

(nebo si jej žáci nakreslí do sešitu), a zadá hlavní téma (vyplní první řádek).  

                                                           
257 STEELOVÁ, J. L., pozn. 122, s. 26. 
258 ČAPEK, R., pozn. 165, s. 300. 
259 ČAPEK, R., pozn. 165, s. 44. 
260 SIEGLOVÁ, D., pozn. 203, s. 105. 



67 
 

3. Žáci doplňují slova do jednotlivých řádků podle zadání. 

4. Po dokončení probíhá sdílení (ve dvojicích, skupinách i se třídou).261 Velmi efektivní je sdílení 

formou párového dialogu či metodou sněhové koule.262 

Pravidla: 

1. řádek je jednoslovné téma, námět (obvykle podstatné jméno). Zadává jej učitel. 

2. řádek je dvouslovný popis námětu, podstatné vlastnosti tématu, jak je vidí pisatel. Odpovídá 

na otázku: Jaký je námět? 

3. řádek obsahuje tři slova vyjadřující dějovou složku námětu. Odpovídá na otázku: Co dělá, nebo 

co se s ním děje? 

4. řádek zastupuje věta o čtyřech slovech vztahující se k tématu. 

5. řádek je jednoslovným synonymem námětu, opakuje jeho podstatu. Jedná se o opětovné 

vyjádření jiným slovem, často opět podstatným jménem.263  

Vhodnými tématy pro pětilístek může být podstatné jméno vyjadřující objekt, událost, osobnost, lokalitu 

apod.264  

Přínosy: Žák se rozpomíná na již osvojené poznatky, klade je do souvislosti, snaží se nalézat nejpřesnější 

pojmenování vystihující podstatu tématu.265 Metoda rozvíjí slovní zásobu žáků a posiluje jejich 

vyjadřovací schopnosti.266  

3.5.4.3 POSLEDNÍ SLOVO PATŘÍ MNĚ  

Metoda je učební strategií, která pomáhá žákům správně formulovat a sdílet vlastní názor. Postoje 

a názory se v aktivitě vyjadřují nejdříve písemně a poté během skupinové diskuze, kdy žáci prezentují 

vybraný text, poté se podrobují kritické analýze a konfrontaci s ostatními a následně sdělují vlastní názor. 

Pro aktivitu je nutné vybrat téma, které umožňuje nahlížení skrze širokou škálu odpovědí a názorů. Může 

se jednat o aktuální témata, oblíbené osobnosti, destinace, obory, předměty apod. Technika se využívá 

také k diskuzím o četbě.267 Aktivitu lze využít u uměleckého i naučného textu, je vhodná pro rozmluvení 

žáků a zbavení ostychu.268 

Postup: 

                                                           
261 ČAPEK, R., pozn. 165, s. 44. 
262 SIEGLOVÁ, D., pozn. 203, s. 106. 
263 STEELOVÁ, J. L., pozn. 147, s. 24–25. 
264 SIEGLOVÁ, D., pozn. 203, s. 105. 
265 STEELOVÁ, J. L., pozn. 147, s. 24–25. 
266 SIEGLOVÁ, D., pozn. 203, s. 106. 
267 SIEGLOVÁ, D., pozn. 203, s. 112. 
268 STEELOVÁ, J. L., pozn. 122, s. 40. 



68 
 

1. Při čtení si žáci vyberou obzvlášť zajímavé pasáže (jednu až dvě), které stojí za to okomentovat.  

2. Vybranou citaci si zapíší na kartičku či papírek doslovně jako citaci, včetně čísla strany, odstavce 

a řádku. 

3. Na druhou stranu papírku napíší vlastní komentář (nesouhlas, rozpracování, rozvedení, cokoliv) 

ve formě věty, ne v bodech.  

4. Jeden z žáků na vyzvání přečte svou citaci. Nejdříve uvede, z jaké je knihy a stránky, poté žák 

přečte text citace. Ostatní žáci odhadují, proč si vybral právě tento citát. 

5. Pravidla pro odhadování důvodu výběru: Hovořit přímo ke spolužákovi, dívat se na něj, 

nezesměšňovat. Žáci nemají říkat, co si o citátu myslí oni, ale přemýšlí, proč si ho vybral 

prezentující žák. Předčítač sám vyvolává odhadce.  

6. Na závěr diskuze přečte žák svůj komentář k vybranému citátu. Poslední slovo patří jemu.269 

Přínosy: Žák dovede doslovně vypsat z textu citaci, vybere si zajímavou či nejasnou pasáž, najde jádro 

sdělení a formuluje vlastní názor či myšlenky ve větě. Na druhé straně odhaduje důvody někoho jiného 

a podkládá své tvrzení argumenty, naslouchá ostatním spolužákům, vžívá se do jejich myšlení.270 Aktivita 

je vhodná i pro zapojení introvertních žáků a k nácviku diskuzních pravidel.271  

3.5.4.4 T-GRAF  

T-graf je univerzální grafický nástroj vhodný zejména pro reflexi. Znázorňuje a zaznamenává binární 

nebo srovnávací reakce v diskuzi (ano/ne, pro/proti). 

Postup: 

1. Na základě přečteného textu zaznamenávají žáci ve dvojici argumenty pro dané téma či tvrzení 

a proti němu. Nejdříve jeden sloupec, poté druhý. 

2. Poté porovnávají s jinou dvojicí či celou třídou.272 

Přínosy: Žák rozpoznává a formuluje klady a zápory jednoho tématu a hledí na problematiku z dvou 

odlišných úhlů pohledu. Jelikož má každý jedinec vždy blíže k jednomu z názorů, musí se během reflexe 

vžít do pozice, která mu není vlastní. Rozvíjí se respekt k názorům druhých tím, že se snaží chápat 

problém z jejich perspektivy.273 

                                                           
269 STEELOVÁ, J. L., pozn. 122, s. 40. 
270 STEELOVÁ, J. L., pozn. 122, s. 40. 
271 ČAPEK, R., pozn. 165, s. 275–276. 
272 STEELOVÁ, J. L., pozn. 122, s. 44. 
273 STEELOVÁ, J. L., pozn. 122, s. 44. 



69 
 

3.5.5 Dílna čtení 

Čtení je složitý myšlenkový proces. Týká se jazyka, paměti, myšlení, vnímání i inteligence. Pro schopnost 

porozumět psanému textu, přemýšlet o něm a používat jej k dosahování určitých cílů, k rozvoji vlastních 

schopností a k aktivnímu začlenění do života společnosti se dnes užívá pojem čtenářská gramotnost.274 

Jak už název napovídá, ústřední činností dílny čtení je čtení. Nejedná se pouze o aktivitu do hodiny, 

ale o metodu vedení výuky literární výchovy, která pracuje se čtením a čtenářskými zkušenostmi žáků.  

Základem dílny čtení je volba vlastního textu. Každý žák má samostatně vybranou knihu a postupně jsou 

tak čteny celé umělecké texty (knihy, povídky, básnické sbírky apod.). Před samotným čtením žákům 

učitel připomene pravidla dílny čtení, která by měla po čas celé dílny čtení být na očích. Během vyučovací 

hodiny vedené jako dílna čtení žáci zhruba 20 minut čtou vlastní texty. Učitel čte společně s nimi a také 

si zapisuje záznamy z četby, jež může volně prezentovat před žáky.  

Po čtení následuje 5–8 minut, při kterých žáci zaznamenávají své reakce ve vlastních záznamech z četby 

formou osobní reflexe přečteného úryvku, ne převyprávění textu. Žáci tedy musí formulovat, co pro ně 

text znamená z osobního hlediska.  

Sdílení zpočátku probíhá v malých skupinách jako odrazový můstek pro celotřídní diskuzi. Během sdílení 

žáci nejdříve sdělí ostatním autora a název knihy, téma a děj, poté vlastní reakci na přečtený úryvek.  

Zavádění dílen čtení by mělo probíhat postupně. Nějakou dobu trvá, než se žáci naučí vybrat si knihu, 

vhodná je také kratší délka čtení a pravidelné modelování záznamů z četby. Výhodou modelování je také 

to, že si učitel sám vyzkouší tvorbu záznamů z četby.275 

V jedné třídě můžeme mezi žáky sledovat velké rozdíly v úrovni čtenářství. Dílna čtení je způsob, jak 

dovést žáky k pravidelnému čtení, utužit třídní kolektiv (při sdílení), rozvíjet vědomé čtenářství, kladný 

vztah k vlastní četbě, motivaci k celoživotnímu učení a jak žáky seznámit se školní a veřejnou knihovnou. 

Cílem dílny čtení není zkoušení ze čtení, ale práce individuálním tempem, hledání smyslu čtení.276 

Dílna čtení by měla probíhat alespoň jedenkrát týdně, zejména v hodinách literární výchovy, ačkoliv 

čtení jako takové může probíhat ve všech předmětech, nejen českém jazyce.277  

Součásti dílny čtení: 

                                                           
274 DÉMOVÁ, Radka. Harmonický růst osobnosti žáka ve 21. století: Dílna čtení. [cit. 2021-06-08].  

Dostupné z: http://projekt21.cz/dokumenty/dilna_cteni.pdf. s. 2 
275 STEELOVÁ, J. L., pozn. 82, s.. 11–20. 
276 DÉMOVÁ, R., pozn. 271, s. 2. 
277 STEELOVÁ, J. L., pozn. 82, s. 11–20. 

http://projekt21.cz/dokumenty/dilna_cteni.pdf


70 
 

1. Minilekce, při níž sdělujeme informace, je to stručný, přesně cílený výklad zaměřený na téma 

nebo myšlenku, které jsou aktuálně pro žáky důležité z hlediska procesu učení278. Minilekce trvá 

10–15 minut a existují dva typy minilekcí: procedurální, která žáky seznamuje s tím, jak funguje 

dílna čtení, např. v začátcích nebo po prázdninách, zjišťuje vztah ke čtení, názory na knihy, 

spisovatele atd. Druhým typem jsou minilekce zaměřené na literární a jazykový obsah, složky 

psaní a čtení, žánry, vypravěče, vývoj postav, dějové zvraty, ale také na to, jak si vybrat knihu 

nebo vést čtenářské záznamy.  

2. Čtení vyžaduje nerušený čas, klid a pravidelnost. Je vhodné začínat na zhruba 15 minutách, ale 

s rozvojem čtenářských dovedností žáků je možné prodlužovat až na 30 minut. 

3. Konzultace, tedy rozhovor mezi učitelem a jedním žákem, konkrétně diskuze o knize a o tom, 

jak na žáka zapůsobila. Konzultace probíhá během fáze čtení, žák může část knihy přečíst 

potichu učiteli, učitel projevuje zájem o žákovu četbu, individuálně povzbuzuje, zjišťuje, zda žák 

rozumí tomu, co čte, proč si vybral danou knihu, jaké jsou pocity během četby, vztah ke knize 

apod. Konzultace by měla mít podobu neformálního a uvolněného rozhovoru v délce 3–5 minut. 

Žák a učitel zaujímají rovnoprávné pozice (učitel sedí na židli vedle žáka). Čtenářskou konzultaci 

učitel provádí postupně se všemi žáky podle aktuální potřeby, poslední konzultace, atd.  

4. Čtenářská odezva (osobní záznamy a sdílení) zahrnují osobní reakci čtenáře na četbu v průběhu 

i po skončení čtení, jeho dojmy, vzpomínky, nápady, pocity, otázky apod. Podmínkou kvalitní 

čtenářské odezvy je dostatek času k přemýšlení o čtenářském zážitku a jeho ohodnocení, 

na přemýšlení a formulaci. Uplatnit ji lze jak u krásné literatury, tak i v oborech. Vhodnými 

aktivitami pro čtenářskou odezvu jsou dialogický zápisník, literární dopisy, hovory o knihách, 

čtenářské záznamy, debata s autorem, literární kroužky aj.279 

Dobrý čtenář je přemýšlivý čtenář, žáci musí pochopit, v čem spočívá proces čtení, a správně jej využívat. 

Tomu může napomáhat různorodá nabídka knih, příležitosti ke čtenářské odezvě, vlastní příklad látky 

k četbě ze strany učitele a vedení žáků k samostatnosti při tvorbě záznamů z četby. 

Pravidla dílny čtení: 

1. Čti po celou dobu. 

2. Nikoho nevyrušuj. 

3. Žádné přestávky na toaletu a pití. 

4. Vyber si knihu nebo text na čtení už před začátkem dílny čtení. 

5. Během minilekcí naslouchej. 

                                                           
278 STEELOVÁ, J. L., pozn. 82, s. 12. 
279 STEELOVÁ, J. L., pozn. 82, s. 11–20. 



71 
 

6. Buď připraven podělit se o svou četbu, když budeš vyzván. 

7. Můžeš při čtení sedět tam, kde se dobře cítíš.280 

Musíme znát cesty jazyka, to, jaké úžasně rozdílné, složité a niterné procesy probíhají v hlavách pisatelů 

a čtenářů. Dále musíme znát každého pisatele a čtenáře ve své třídě. Musíme vědět, jak máme sledovat 

jejich učení a jak jim smysluplně pomáhat na cestě vpřed. Tohle všechno se nedozvíme, sledujeme-li své 

studenty jen přes hromady učebnic, pracovních sešitů, pracovních listů a počítačový software. Lidé 

o něčem přemýšlejí. Přemýšlejí tím usilovněji a lépe, čím bližší je jim to, nač myslí. Školní děti uvažují 

způsobem, který bere dech, za předpokladu, že to, nad čím se mají zamýšlet, má pro ně skutečný smysl. 

Nemyslí na jednoduché gramatické poučky, když se věnují přirozenému psaní.281  

3.5.6 Přínos programu RWCT 

Podle Steelové znamená žákova účast ve výuce podle zásad programu RWCT rozvíjení následujících 

dovedností: 

- Vytváří si osobní vztah k probíranému tématu, vlastní otázky motivující k dalšímu učení. 

- Žák je aktivní, buduje si vlastní poznání a porozumění s pomocí učitele i kolektivu a zdrojů. 

- Učí se přemýšlet o hodnotě informací, udržuje si zvídavý skepticismus. 

- Osvojí si mnoho faktů a informací, aby měl o čem přemýšlet. 

- Obsah (učivo) se rovná hmotě. Cílem je trvalé osvojení a spojení s dřívějšími poznatky. 

- Umí užívat psaní jako nástroj učení a přemýšlení. 

- Neztrácí zvídavost a touhu dozvědět se víc a řešit problémy. 

- Má šanci rozvinout své vnitřní předpoklady, jak jen to jde, a uspokojovat své potřeby.  

- Posiluje vlastní sebevědomí a ví, v čem je dobrý. 

- Učí se komunikovat s druhými na úrovni, aktivně naslouchat. 

- Žák si s učitelem stanovuje své učební cíle. 

- Žákova práce není motivována jen hodnocením, ale touhou poznávat. 

- Reflektuje pravidelně proces vlastního učení (sebereflexe). 

- Vnímá svět jako rozmanitý, tedy jako zdroj obohacení, ne ohrožení.282 

Urbanovská a Grecmanová provedly v letech 2002–2005 výzkum, z něhož vyplývají následující změny, 

jež  způsobila realizace programu RWCT na 2. stupni českých škol: 

                                                           
280 STEELOVÁ, J. L., pozn. 82, s. 11–20. 
281 STEELOVÁ, J. L., pozn. 82, s. 45. 
282 STEELOVÁ, J. L., pozn. 117, s. 46. 



72 
 

- Zlepšení učitelské práce a učební procesy žáků. Učitelé začali méně zařazovat frontální výuku 

a výkladové metody, začali žákům poskytovat více prostoru pro vyjádření a zaměřili se na znění 

otázek kladených žákům. Volí spíše formy skupinové či samostatné práce, více zařazují diskuzi. 

- Vnitřní motivace učitelů se posílila, často uváděli, že je vyučování opět začalo bavit, že vzrostlo 

jejich profesní sebevědomí i jejich vlastní schopnost kritického myšlení a práce se zdroji.  

- Program RWCT pomohl učitelům zbavit se pracovního stresu a zlepšit atmosféru na pracovišti.  

- Změnil se i způsob přípravy učitelů na výuku. Učitelé tráví nad projektováním vyučovacích hodin 

více času, hlouběji se zamýšlejí nad tématy a zvažují i širší souvislosti. Pečlivěji vybírají podstatné 

učivo a dbají na udržení podporujícího třídního klimatu.  

- Učitelé začali žákům poskytovat více příležitostí k aktivitě, pohybu, přemýšlení a diskuzím. Žáci 

mají více možností vlastní volby (např. tématu, látky)  a vyjádření vlastních myšlenek.  

- Učitelé vedou žáky k toleranci, zejména svým vlastním příkladem. Podporují žákovské 

sebehodnocení a vzájemné hodnocení ve skupině.  

- Častěji se daří zapojit všechny, či alespoň většinu žáků. Žáci jsou ochotnější spolupracovat 

s ostatními. Žáci také projevují vyšší úroveň kreativních schopností, pozitivní posun nastal také 

v úrovni samostatnosti, originality a dovednosti argumentace žáků. 

- Zlepšil se vztah žáků k učiteli.283  

  

                                                           
283 GRECMANOVÁ, H., URBANOVSKÁ, E., pozn. 109, s. 124–129. 



73 
 

4 Teoretické vymezení praktické části 

Praktická část této diplomové práce se zabývá tvorbou a realizací modelových lekcí za použití výukových 

metod programu RWCT. Níže naleznete metody a didaktické prostředky užité pro práci v dílnách čtení, 

dále také charakteristiku cílové skupiny. Samotný popis modelových lekcí a reflexi jejich průběhu 

uvádíme v kapitole 6.  

4.1 Vybrané metody RWCT 

Veškeré připravené lekce jsou zastřešené rámcem dílen čtení. Níže jsou uvedeny metody, aktivity 

a pomůcky, jež jsem využila při tvorbě modelových lekcí a jež nejsou popsány v předchozí části (vizte 

část 3.1.5). Z metod uvedených výše jsem využila skupinový brainstorming, podvojný deník a variantu 

čtenářských dopisů (dopis hrdinovi). 

4.1.1 DIAMANT 

Metoda směřuje k vyjádření charakteristik hlavního pojmu a jeho opaku. Předmětem zájmu je obvykle 

jedno téma, kterému se žáci věnují. Práce může probíhat ve skupině, menších skupinkách, dvojicích či 

samostatně. Zápis probíhá do schématu ve tvaru diamantu. Diamant je možné využít ke srovnávání 

postav, jevů apod.  

Postup:  

1. Učitel vysvětlí pravidla aktivity. 

2. Následně nakreslí na tabuli schéma diamantu, případně žákům rozdá toto schéma předtištěné 

(nebo si jej žáci nakreslí do sešitu).  

3. Žáci doplňují slova do jednotlivých řádků podle zadání. 

4. Po dokončení probíhá sdílení (ve dvojicích, skupinách i se třídou).284  

Pravidla:  

1. řádek je jednoslovné téma, námět (obvykle podstatné jméno) – hlavní téma diamantu. Zadává 

jej učitel.  

2. řádek je dvouslovný kladný popis námětu, vlastnosti tématu, tedy přídavná jména. Odpovídá 

na otázku: Jaké pozitivní vlastnosti má námět?  

3. řádek obsahuje tři slovesa vyjadřující dějovou složku námětu. Odpovídá na otázku: Co dobrého 

námět dělá? 

4. řádek zastupuje pozitivní věta o čtyřech slovech vztahující se k tématu. 

5. řádek obsahuje negativní větu o čtyřech slovech vztahující se k námětu. 

                                                           
284 ČAPEK, R., pozn. 165, s. 43–45. 



74 
 

6. řádek obsahuje tři slovesa vyjadřující zápornou činnost námětu.  

7. řádek tvoří dvě negativní charakteristiky tématu (přídavná jména).  

8. řádek je možné vynechat. Obsahuje jedno podstatné jméno, které značí opozitum hlavního 

námětu.285 

Přínosy: Metoda rozvíjí divergentní a kreativní myšlení a podporuje rozvoj a upevňování pojmové 

struktury myšlení.286  

4.1.2 METODA RAFT 

Metoda RAFT je kompletní metodou tvůrčího psaní. Aktivita je vhodná pro samostatnou i skupinovou 

práci.  

Postup:  

1. Učitel vybere zajímavé, ideálně aktuální téma.  

2. Seznámí žáky s tabulkou RAFT. 

3. Žáci vyplní tabulku a následně pracují na tvorbě textu (zhruba 20 minut).  

4. Sdílení může probíhat ve dvojicích, skupinách či s celou třídou, např. metodou sněhové koule.287  

Tabulka RAFT: 

- R – role: Identifikace autora. Žák odpovídá na otázku, kdo může psát k danému tématu.  

- A – auditorium: Identifikace předpokládaného čtenáře, tedy odpověď na otázku: Pro koho je 

text napsán? 

- F – forma: Výběr žánru, ve kterém bude text napsán.  

- T – téma: Určení tématu, o němž bude text napsán.288 

Přínosy: Rozvíjí schopnost nahlížet na problém z různých úhlů pohledu, zlepšuje dovednost písemného 

projevu.289  

4.1.3 REPORTÉR 

Reportér či zvídavý reportér je evokační či reflexní aktivitou, jež je založena na hledání spolužáků, kteří 

splňují daný parametr. Během aktivity se žáci pohybují po třídě a diskutují se spolužáky nad danými 

otázkami/tématy. Zápis z aktivity probíhá do tabulky.  

Postup: 

                                                           
285 ČAPEK, R., pozn. 165, s. 43–45. 
286 ČAPEK, R., pozn. 165, s. 43–45. 
287 ČAPEK, R., pozn. 165, s. 321–322. 
288 ČAPEK, R., pozn. 165, s. 321–322. 
289 ČAPEK, R., pozn. 165, s. 321–322. 



75 
 

1. Učitel žákům představí vybraná témata, otázky či parametry, které mají hledat diskuzí se 

spolužáky.  

2. Prostřednictvím předtištěné tabulky určí učitel počet témat i počet spolužáků, které musí žáci 

najít.  

3. Žáci se pohybují po třídě a hledají spolužáky, kteří se jim mohou podepsat do tabulky pod daný 

parametr.  

4. Na každou otázku mají žáci stanovený konkrétní čas. Učitel je v roli moderátora, který 

upozorňuje žáky, že je čas hledat odpovědi na další téma.  

5. Po ukončení aktivity následuje diskuze nad tím, co zajímavého se žáci od svých spolužáků 

dozvěděli.  

Přínosy: Aktivita napomáhá vzájemnému seznámení žáků, podporuje diskuzi.  

4.2 Další didaktické prostředky 

4.2.1 GRAFICKÉ ORGANIZÉRY 

Grafické organizéry jsou užitečnou vizuální pomůckou různé podoby, od jednoduché tabulky až 

po složitější obrazce pro vpisování žákovských poznámek. Organizéry umožňují žákům logicky 

a přehledně uspořádat informace a také analyzovat jejich vzájemné vztahy, a tím napomáhají lepšímu 

porozumění zpracovávanému textu.  

Organizátory se mohou zaměřovat na různé aspekty textu (literární hrdina, vztahy mezi postavami, 

dějová linka příběhu, analýza textu) a mohou tak mít i různou podobu. Dále se mohou využívat jak před 

čtením, tak během něj i po něm. Mezi grafické organizátory můžeme řadit i výše zmíněný Vennův 

diagram či T-Graf.290  

Postup: 

1. Učitel žákům představí grafický organizér. 

2. Předvede práci s organizérem na vlastním modelovém příkladu. Nejdříve na textu pro žáky 

známém, potom na vlastním.  

3. Žáci vyplní organizér podle typu práce – samostatně během či po čtení, ve skupině se společným 

textem apod.  

4. Následuje diskuze o práci s textem, prezentace zjištěných poznatků ve dvojících, skupinách či 

s celou třídou.  

                                                           
290 WHITCROFT, Ladislava. Grafické organizátory [online]. Čtenářská gramotnost a projektové vyučování – webový 
portál pro učitele. 18. 5. 2011. [cit. 2021-07-04]. Dostupné z: http://www.ctenarska-gramotnost.cz/ctenarska-
gramotnost/cg-strategie/graficky-organizator. 



76 
 

Grafické organizéry nemají předepsanou podobu, proto je může každý učitel vytvářet sám.291  

4.2.2 INTERPRETACE UMĚLECKÉHO TEXTU 

Interpretací uměleckého textu rozumíme čtenářské nalézání významovosti znakových struktur textu 

v jejich vzájemných vztazích.292 Správně využitá interpretace může prohloubit čtenářské prožívání 

uměleckého textu. K tomu směřuje zejm. interpretace didaktická, která se mimo literárněhistorického, 

literárněteoretického a literárněkritického aspektu zaměřuje také na osobnost čtenáře a rozvoj jeho 

dovednosti komunikovat s textem.  

Didaktická interpretace uměleckého díla pracuje s premisou, že by četba měla sloužit jako zdroj 

estetických zážitků a napomáhat osobnostnímu rozvoji žáka. I proto je nutné vybírat s pečlivostí 

umělecké texty a literární díla, která budou odpovídat výchovně-vzdělávacím cílům i potřebám a zájmům 

žáka. Taková interpretace koresponduje se zaměřením literární výchovy na rozvoj žákovských 

dovedností v souladu s RVP ZV i výše zmiňovanými zásadami čtenářské literární výchovy (vizte kapitolu 

1).  

4.2.3 KOMIKS 

Komiks je médiem ve výuce často podceňovaným, ačkoli dokáže pro žáky přiměřeným způsobem 

obsáhnout i složitá témata (historická, politická apod.).  

Čapek uvádí čtyři základní způsoby využití komiksu jako didaktického prostředku. Pojímá komiks jako: 

1. informační složku: Komiks žákovi slouží jako zdroj informací, jeho obrazová a textová složka mají 

výpovědní hodnotu. 

2. ilustrační složku: Žák získal informace z jiného zdroje, komiks slouží jako názorný příklad.  

3. aktivizační složku: Žák pracuje na úkolech vycházejících z komiksu či sám dovytváří jeho obsah.  

4. autorskou složku: Žák vytvoří na základě instrukcí vlastní komiks.293 

Dále Čapek uvádí dělení komiksů podle typu práce s nimi. Rozděluje je na pasivní (komiks se v průběhu 

práce nemění) a aktivní (žák má vliv na proměny komiksu během práce).294  

4.2.4 OTÁZKY 

Kladení otázek je mluvní akt, jehož cílem je získat informace nebo podnítit akci.295 Otázky jsou běžnou 

součástí společenských styků, lidé se s nimi setkávají v průběhu vzdělávání (mj. zkoušky, prezentace), 

pracovní praxe (např. pohovory, schůzky, semináře) a v běžné osobní komunikaci. Klást otázky správným 

                                                           
291 WHITCROFT, L., pozn. 286. 
292 VALA, J., pozn. 4, s. 16. 
293 ČAPEK, R., pozn. 165, s. 105. 
294 ČAPEK, R., pozn. 165, s. 105. 
295 SIEGLOVÁ, D., pozn. 203, s. 189. 



77 
 

způsobem je dovednost, kterou je třeba rozvíjet, aby nedocházelo k volbě nevhodných otázek 

v klíčových situacích.296  

Správně položená otázka je dobrým nástrojem při rozvoji kritického myšlení. Pomocí otázek se odhaluje, 

na co je kladen důraz, tedy nepřímo žákům říká, co je důležité se naučit, co musí o daném tématu vědět, 

co si pamatovat. Vhodně položené otázky mohou zvyšovat schopnost žáků přemýšlet. 

K rozvoji kritického myšlení je třeba vést diskuze, formulovat myšlenky vlastními slovy, aktivně zapojovat 

svou slovní zásobu. Tomu mohou napomáhat otázky podněcující diskuzi, tedy ne otázky s jednou 

konkrétní odpovědí.297 

Otázky se mohou odlišovat svým formátem, strukturou i sledovanou funkcí, navíc plní společenskou roli 

a určují rozložení sil v dialogu. Nejznámější je dělení otázek na uzavřené (odpověď ano/ne, či začínající 

slovy kdo, co, kdy a kde, tedy hledající konkrétní krátkou odpověď) a otevřené (obvykle začínající na slova 

jak a proč, dávají možnost promyšlené odpovědi). Sieglová druhy otázek rozšiřuje o echo-otázky (hledají 

doplňkové a rozšiřující informace, podrobnosti o rozebíraném tématu) a analytické otázky.298 

Analytické otázky jsou jedním ze základních nástrojů rozvoje kritického myšlení. Otázky jsou zaměřeny 

na podrobný rozbor vybraného tématu, hledají podstatu problému a směřují k důslednému pochopení 

problematiky. Sieglová uvádí tabulku sedmi souborů analytických otázek k lepšímu pochopení jejich 

směřování: 

- Objasňovací otázky žádají doplňující informace. 

Kdo/Co/Kdy/Kde/Jak často…? Myslíte tím, že…? Můžete vysvětlit, jak…?  

- Kritické otázky vznášejí námitky. 

Jak víte, že…? Z jakého zdroje čerpáte? Jak je možné, že…? Jak to souvisí s…?  

- Vysvětlující otázky žádají interpretace. 

Rozumím správně, že…? Říkáte tedy, že…? Je to dobře, nebo špatně? Je to moc, nebo 

málo…? Co si myslíte, že to znamená? 

- Otázky po příčině hledají kořeny problému. 

Co k tomu přispělo? Čím to začalo? Co jsou primární a co sekundární příčiny? Kdo to 

způsobil? 

- Otázky po následku sledují dopady problému. 

Jaký je nejhorší scénář? Jak to ovlivnilo…? Kdo je tou situací nejvíce zasažen? Co 

očekáváte, že se stane dál?  

- Akční otázky pobízení k akci. 

Jak tedy budeme postupovat? Jaké jsou naše priority? Čím je nutno začít? Musíme řešit 

i…?  

- Procedurální otázky organizují akci. 

Kdo se toho ujme? Kdo bude zodpovědný za…? Jak budeme měřit výsledky? Na koho se 

obrátíme? Kdy začneme?299 

Jiné druhy otázek poté najdeme v jedné z příruček programu RWCT. Tyto otázky jsou zaměřeny 

konkrétně na práci s literárním textem. Mohou to být otázky:  

                                                           
296 SIEGLOVÁ, D., pozn. 203, s. 189. 
297 STEELOVÁ, J. L., pozn. 147, s. 6. 
298 SIEGLOVÁ, D., pozn. 203, s. 189–191. 
299 SIEGLOVÁ, D., pozn. 203, s. 192. 



78 
 

- Zaměřené na děj, tedy na motivy, příčiny a důsledky, změny, výrazné události apod. 

- Otázky na obrazy a symboly objevující se v literárním díle. U symbolů je vhodné ptát se na jejich 

význam, vést k jejich přenesení do běžného života na základě vlastní zkušenosti apod. 

- Otázky na kontrastní prvky, tedy na rozpor v příběhu. Může mít podobu srovnání postav, 

kontrast vzhledem k jiné knize, skutečnosti atd. 

- Čtení proti srsti, tedy otázky, které vedou žáky uvažovat o sporu se společenskými normami, 

směřují proti stereotypům apod.  

- Etické otázky se zaměřují na práva a křivdy, morální poučení. Odhalují, že i hrdina se občas chová 

špatně. V tomto kontextu je podstatné ptát se na názory žáků. 

- Metafyzické otázky směřují k hlubšímu rozboru určitých hodnot, např. statečnosti. Cílem je 

navodit hloubavé konverzace o abstraktních tématech.  

- Odhalení autorské manipulace: Autoři manipulují čtenáře k přijetí knižní skutečnosti. To může 

být bezpečné, je to totiž nutné pro zalíbení v knize, ale také nebezpečné (např. navádění k přijetí 

násilných činů). Můžeme s žáky diskutovat míru jejich ovlivnitelnosti a podstatu záměrů autora. 

- Porovnávání příběhů: Otázky směřující tímto směrem vedou k porovnávání podobných příběhů 

s podobnými motivy a způsobů využití těchto motivů apod.300  

4.2.5 PRACOVNÍ LIST  

Pracovní list je souborem úkolů, cvičení, didaktického obrazového materiálu apod., který slouží zpravidla 

k samostatnému procvičování žáka nebo mu poskytuje vodítko k jeho práci. Pracovní list mohou využívat 

dvojice nebo skupiny.301 Jedná se o didaktickou pomůcku, není tedy testem znalostí. Podle Čapka by 

neměl být hodnocen známkou.302 

4.2.6 ZPĚTNÁ VAZBA 

Zpětná vazba je proces hodnocení práce, může být vzájemná (mezi žáky) nebo ji může poskytovat žákům 

učitel. Hodnotit se dají veškeré pracovní výstupy, např. psané texty, verbální projev apod. Správná 

zpětná vazba je konstruktivní, neutrální a věcná. Zpětná vazba ve výuce vyžaduje dostatečný časový 

prostor a její přínos závisí na pečlivě a jasně formulovaných kritériích.303  

Postup:  

1. Učitel žákům představí kritéria hodnocení (podle typu výstupu – většinou dodržení osnovy 

a dosažení cíle, kompozice, forma, lexikální a gramatická pravidla, neverbální aspekty apod.).  

                                                           
300 STEELOVÁ, J. L., pozn. 117, s. 14–17. 
301 ČAPEK, R., pozn. 165, s. 124. 
302 ČAPEK, R., pozn. 165, s. 124. 
303 SIEGLOVÁ, D., pozn. 203, s. 52–53. 



79 
 

2. Učitel klade důraz na to, aby žáci svým spolužákům nejdříve sdělovali klady a silné stránky, 

teprve poté slabiny a nedostatky. 

3. Součástí zpětné vazby by měl být návrh správného řešení či způsobu řešení úkolu. 

4. Učitel je v roli moderátora, který usměrňuje komunikaci a dbá na její věcné zaměření. Žáci si 

vzájemně sdělují své poznatky v rámci kultivované diskuze, tedy bez osobních útoků, soudů 

a hodnocení osob.  

Zpětná vazba může probíhat verbálním způsobem, jak uvádíme výše, ale také písemně, např. 

prostřednictvím e-mailu, diskuzního fóra apod.304  

Přínosy: Vzájemná zpětná vazba je ze dvou zmíněných přínosnější, neboť rozvíjí žákovskou sebereflexi 

a kultivovanou komunikaci. Přispívá také k rozvoji dovednosti věcně argumentovat, přijímat kritiku 

a reagovat na ni, pomáhá s utvářením kvalitních vztahů a třídního klimatu.305 

4.3 Cílová skupina 

Modelové hodiny byly připraveny na míru třem třídám ZŠ Ostašovská (ZŠ Liberec, Křižanská 80), 

konkrétně 6., 8. a 9. ročníku. Školu jsme vybírali s ohledem na to, že její učitelé dlouhodobě praktikují 

metody RWCT ve výuce všech předmětů, nejen českého jazyka, a žáci většinou znají systém práce 

ve čtenářských dílnách. Zároveň se jedná o fakultní školu, která přijímá studenty na praktickou výuku, 

v rámci které byly modelové hodiny vyzkoušeny. Škola se navíc v roce 2016 stala modelovou školou 

projektu Pomáháme školám k úspěchu, jenž se zaměřuje na rozvoj čtenářství, pisatelství, kritického 

myšlení a sebevzdělávání.306 

4.3.1 Charakteristika školy 

Druhý stupeň zmíněné ZŠ navštěvuje přibližně 120 žáků, 4 učebny jsou kmenové, další 2 učebny jsou 

k dispozici navíc (počítačová a jazyková). Součástí školy je tělocvična, venkovní učebna, multifunkční 

hřiště a keramická dílna. Součástí jedné učebny je cvičný byt. Škola má žákovskou knihovnu, volně 

dostupnou na chodbě. V té se nachází beletristické knihy vhodné pro žáky 6.–9. třídy. 

Třídy mají zpravidla křídové tabule a lavice v tradičním uspořádání pro frontální výuku, kmenová třída 6. 

ročníku má lavice ve stupňovitém uspořádání. Většina tříd je vybavena dataprojektory, škola je pokryta 

sítí WI-FI.307 

                                                           
304 SIEGLOVÁ, D., pozn. 203, s. 52–53. 
305 SIEGLOVÁ, D., pozn. 203, s. 52–53. 
306 ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM. „Škola pro spokojené a zdravé děti“ [online]. Základní škola Liberec, Křižanská 
80, p. o. 1-10 [cit. 2021-07-03]. Dostupné z: https://www.zsostasov.cz/files/editor/4/Dokumenty/Skola-pro-
spokojene-a-zdrave-deti-2019.pdf. s. 10. 
307 ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM, pozn. 302, s. 1–10. 

https://www.zsostasov.cz/files/editor/4/Dokumenty/Skola-pro-spokojene-a-zdrave-deti-2019.pdf
https://www.zsostasov.cz/files/editor/4/Dokumenty/Skola-pro-spokojene-a-zdrave-deti-2019.pdf


80 
 

Zaměření školy: Chceme vytvořit takovou školu, ve které se žáci cítí bezpečně, ve které učení žáky baví, 

a která jim dává to, co potřebují do života. Prioritou školy je rovněž výchova dětí ke zdravému životnímu 

stylu, neboť „zdraví je důležitým předpokladem aktivního a spokojeného života. Je chápáno jako vyvážený 

stav tělesné, duševní a sociální pohody.“ Tyto cíle vychází z dlouhodobé koncepce a filozofie školy – škola 

byla zapojena do programu „Spokojené dítě ve škole“, z prostředí, ve kterém se škola nachází (okrajová 

část Liberce) a z velikosti naší školy. V motivačním názvu našeho školního vzdělávacího programu „Škola 

pro spokojené a zdravé děti“ se výše zmíněné cíle školy odráží.308 

Ve sborovně jsou k nalezení různé učebnice pro všechny učitele. K dispozici jsem měla učebnice od SPN 

(užívali i žáci), včetně pracovního sešitu a metodiky pro učitele. Dále pracovní sešity TakTik, učebnice 

od nakladatelství Dialog a Fraus. Cvičná učitelka mi zároveň dala k dispozici svou rozsáhlou kartotéku 

textů a pracovních materiálů k různým tématům. Žáci mohou podle školního řádu na vyzvání používat 

v hodinách mobilní telefony, případně jsou k dispozici tablety/notebooky pro žáky (do dvojice).  

V učitelském sboru jsou velmi dobré vztahy, mezi učiteli výborně funguje spolupráce, výjimkou není 

tandemová výuka. Do 6. až 8. třídy dochází podle potřeby asistentky pedagoga. S rodiči škola komunikuje 

zejm. přes systém Bakaláři, případně telefonicky. Problémy s rodiči řeší třídní učitelé, výchovný poradce 

či metodik prevence. V době distanční výuky pracují učitelé s žáky v prostředí platformy Microsoft 

Teams.  

4.3.2 Český jazyk a literatura v ŠVP 

Hodinová dotace pro předmět český jazyk a literatura je v 6.–8. ročníku 4 hodiny týdně, v 9. ročníku jsou 

to 3 + 1 hodina týdně, proběhlo tedy posílení o jednu disponibilní hodinu. Výuka v hodinách českého 

jazyka a literatury je členěna na komunikačně-slohovou výchovu (1 hodina), jazykovou výchovu (2 

hodiny) a literární výchovu (1 hodina), jež je zaměřena na rozvoj čtenářské gramotnosti prostřednictvím 

dílen čtení. Některé hodiny, zejm. hodiny literární výchovy, jsou posíleny párovým učitelem. V praxi je 

spojena literární a komunikačně-slohová výchova do jednoho bloku (2 hodiny).  

V rámci literární a komunikačně-slohové výchovy je důraz kladen: na spisovné vyjadřování myšlenek, 

aplikaci mluvnických pravidel v mluvené i psané podobě, vhodné vyjadřování (stavba české věty), užití 

spisovného jazyka, formu vyjadřování a jazykovou kulturu, zdokonalování písemné formy, praktické 

využití jednotlivých slohových útvarů; na základní orientaci ve světě literatury, seznamování formou 

ukázek s různými literárními žánry, na práci s různými zdroji informací (knihovna, encyklopedie, internet), 

na rozvoj čtenářské gramotnosti, na vyhledávání vhodné literatury pro děti a mládež, vedení 

ke čtenářství, čtení s porozuměním.309 

                                                           
308 ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM, pozn. 302, s. 13. 
309 ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM, pozn. 302, s. 43. 



81 
 

4.3.2.1 Výstupy ŠVP pro literární výchovu v 6. ročníku 

Žák: 

- pracuje s literárním textem. 

- čte s porozuměním.  

- svými slovy reprodukuje text čtený i poslechový. 

- charakterizuje hlavní postavy. 

- vyhledává odpovědi na otázky v textu. 

- pomocí hlavních znaků rozlišuje báje, pohádky a pověsti. 

- vyhledává rozdíly mezi prózou a poezií. 

- poezii dělí na lyrickou a epickou. 

- seznamuje se s literárním žánrem balada, hledá znaky v textu. 

- seznamuje se s hlavními představiteli české literatury 19. století a jejich dílem. 

- vyhledává základní informace o autorovi. 

- formou výpisků zpracuje vybrané literární dílo nebo jeho část. 

- charakterizuje dobrodružnou literaturu. 

- nalézá rozdílky ve ztvárnění jednoho typu hrdiny u různých autorů. 

- vyjadřuje vlastními slovy hlavní dějovou zápletku. 

- porovnává současnost s vývojem společnosti v umělecké literatuře. 

- pracuje s textem, porovnává filmovou verzi s předlohou. 

- tvoří báseň na zadané téma nebo zadaná slova. 

- seznamuje se s různou grafickou podobou básně. 

- porovnává a charakterizuje druhy poezie, recituje.310 

Učivo: Mýty, báje, pohádky, pověsti, svět lidí a svět zvířat, z české literatury 19. století, na cestě, příběhy 

odvahy a dobrodružství, maléry a patálie, poezie, úsměvy a šibalství.311 

4.3.2.2 Výstupy ŠVP pro literární výchovu v 8. ročníku 

Žák:  

- se orientuje ve struktuře literárního textu. 

- rozlišuje literaturu českou a světovou. 

- dokáže pracovat se scénářem. 

- dramatizuje text. 

- porovnává filmovou podobu s předlohou. 

                                                           
310 ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM, pozn. 302, s. 58–59. 
311 ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM, pozn. 302, s. 58–59. 



82 
 

- pracuje s prozaickým i básnickým textem, vyhledává znaky, rozlišuje druhy. 

- charakterizuje literární žánry: bajky, balady, epigram. 

- charakterizuje romantického hrdinu. 

- si vybírá hodnotnou četbu. 

- dělí literaturu na konzumní a hodnotnou, uvádí příklady. 

- pracuje s básnickými texty. 

- rozumí významu a smyslu literárního textu. 

- vyhledává humorné prvky v textu. 

- vytváří vlastní humornou povídku. 

- vyjmenovává literární žánry obsahující prvky humoru. 

- porovnává s filmovou tvorbou. 

- vysvětlí a chápe pojem aforismus, uvádí příklady autorů. 

- charakterizuje žánr Science fiction. 

- vyhledává informace o různých autorech a žánrech.312 

Učivo: Setkání se starší literaturou, drama, od romantismu k moderní literatuře, psoty a sloty, česká 

poezie 20. století, humor v literatuře, science fiction.313 

4.3.2.3 Výstupy ŠVP pro literární výchovu v 9. ročníku 

Žák:  

- orientuje se ve struktuře literárního textu. 

- reprodukuje přečtený text. 

- vytváří kompozici literárního díla (nalézá jednotlivé části a ohraničuje je). 

- vytváří si obraz 1. světové války pohledem J. Haška. 

- rozlišuje literaturu českou a světovou. 

- porovnává filmovou podobu s předlohou. 

- vyhledává informace o autorech, zpracovává referát. 

- samostatně zaznamenává hlavní myšlenky textu. 

- pracuje s různými typy textů, zaznamenává hlavní myšlenky, charakterizuje postavy (próza, 

poezie, drama). 

- rozlišuje prózu, poezii, drama, charakterizuje jednotlivé žánry, uvádí příklady. 

- charakterizuje literární žánr fejeton, vytvoří vlastní fejeton na dané téma. 

- samostatně zaznamená scénář. 

                                                           
312 ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM, pozn. 302, s. 71–73. 
313 ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM, pozn. 302, s. 71–73. 



83 
 

- orientuje se v různých typech divadel. 

- čte ve slovenském jazyce, rozumí textu. 

- chápe divadelní vývoj ve 20. století. 

- dokáže pohovořit o významných autorech 20. století a zařadit jejich tvorbu. 

- vyhledává a dokládá obraz 2. světové války v díle K. Čapka, O. Pavla i světových autorů. 

- vyhledává a dokládá obraz poválečného období v české literatuře. 

- charakterizuje vědecko-fantastickou literaturu, samostatně vyhledává úkoly k textu (tiché čtení). 

- uvádí příklady z vlastní četby. 

- zpracovává referáty o jednotlivých autorech, žánrech a obdobích. 

- dělí literaturu na hodnotnou a konzumní, uvádí příklady. 

- vybírá si hodnotnou četbu.314 

Učivo: Chvála vypravěčství, Hašek, Hrabal, Werich, Brdečka, naruby aneb jak vychovávat vychovatele, 

divadlo a písňové texty, Osvobozené divadlo, Semafor, Divadlo Járy Cimrmana, poezie, Wolker, Nezval, 

vize a fantazie, K. Čapek, osudy, O. Pavel.315 

4.3.3 Shrnutí podmínek pro uplatňování metod RWCT ve výuce na ZŠ Ostašov 

Z výše popsaných podrobností je patrné, že nejenže ani škola, ani cvičná učitelka neměly problém 

s umožněním realizace výukových hodin podle zásad programu RWCT, ale naopak tomu vycházely vstříc. 

Cvičná učitelka mi byla nápomocná při plánování hodin i v průběhu výuky, je to zkušená pedagožka, jež 

absolvovala kurz kritického myšlení a nyní se sama na pořádání kurzů podílí. Její názor byl tedy pro mou 

činnost velmi zásadní.  

4.3.4 Charakteristika jednotlivých tříd  

4.3.4.1 6. ročník 

6. ročník je složen ze žáků dvojího typu – jedni jsou zvyklí na přístup aplikovaný na ZŠ Ostašov, tedy 

na práci s textem a metody RWCT už z prvního stupně, druhá, menší skupina žáků přešla z prvního 

stupně z pobočky školy v Machníně, kde s textem příliš nepracovali. Zejména tedy práce v dílnách čtení 

byla pro tyto žáky nová a nezvyklá, a proto si často zapomínali knihy. Problémy ve čtenářské dílně měli 

ovšem často i žáci navyklí a znalí pravidel.  

Ve třídě je 31 žáků, tři z nich vyžadují pomoc asistentky pedagoga, která je ke třídě přidělena téměř 

na všechny předměty (kromě estetických a tělesné výchovy). Při vlastní výuce často pomáhala v roli 

                                                           
314 ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM, pozn. 302, s. 85–88. 
315 ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM, pozn. 302, s. 85–88. 



84 
 

asistentky cvičná učitelka. V daném počtu žáků to bylo velmi zapotřebí zejména při práci v menších 

skupinách či při samostatné práci.  

V obecném měřítku 6. ročník považuji za aktivní třídu, žáci se hlásili, doptávali a účastnili skupinových 

diskuzí bez nutnosti přemlouvání či vyvolávání.  

4.3.4.2 8. ročník 

V 8. ročníku jsem absolvovala jen jednu čtenářskou dílnu o rozsahu dvou vyučovacích jednotek (poslední 

dvě hodiny výuky). Výhodou této ČD bylo spojení výuky do jednoho bloku bez přerušení přestávkou.  

V třídě je 27 žáků, samostatnou práci zvládají žáci dobře, stejně tak práci ve dvojicích. Ve třídě je několik 

jedinců ochotných komunikovat a hlásit se, ačkoli správnou odpověď zná většina, když jsou vyvoláni. 

Dobrovolně se ovšem o své výtvory ve čtenářské dílně dělili jen horko těžko. Třída na mě působila 

celkově ospale, znuděně, bez chuti komunikovat. 

4.3.4.3 9. ročník  

9. ročník navštěvuje 25 žáků, ovšem za dobu praxe (3 týdny) se nestalo, že by nikdo z žáků nechyběl. 

Nejmenší počet žáků ve třídě při mé výuce bylo 15.  

Třída je zvyklá na skupinovou, samostatnou i tandemovou práci, žáci jsou komunikativní a pracovití, 

velmi bystří. Jeden žák projevuje příznaky poruchy autistického spektra, a tak jsem ho na doporučení 

cvičné učitelky nevyvolávala. Jeho tempo práce bylo pomalejší, nehrnul se do práce ve skupinách, ale 

vše zvládal. 

  



85 
 

5 Modelové lekce 

5.1 Modelová lekce č. 1 

Tato lekce byla realizována dvakrát. Poprvé se žáky 6. ročníku, poté o den později s žáky 9. ročníku. 

V obou případech se jednalo o druhou hodinu literární výchovy a úvodní čtenářskou dílnu školního roku 

2020/2021. 

5.1.1 Téma 

Tématem hodiny bylo přání, v rámci úryvku čteného během hodiny zaobalené do symbolického rámce 

Zrcadlo z Erisedu. Volba symbolického rámce koresponduje s výběrem textu do minilekce, a následně 

i se zaměřením práce s textem a grafickým organizérem.  

5.1.2 Volba textu 

Text minilekce byl zvolen v návaznosti na téma hodiny. Jedná se o úryvek z knihy Harry Potter a Kámen 

mudrců, v němž Harry najde kouzelné zrcadlo. V zrcadle z Erisedu, jak se nazývá, spatří chlapec své 

nejniternější přání.  

Text, ze kterého žáci vycházeli při vyplňování grafického organizéru, si vybírali sami na základě svých 

preferencí v četbě. Žáci, kteří si vlastní rozečtenou knihu zapomněli přinést, si nějakou vypůjčili ze školní 

knihovny. 

5.1.3 Cíle lekce 

5.1.3.1 Cíl podle RVP: 

- Žák uceleně reprodukuje přečtený text, jednoduše popisuje strukturu a jazyk literárního díla 

a vlastními slovy interpretuje smysl díla. (ČJL-9-3-01) 

5.1.3.2 Cíle podle ŠVP pro 6. ročník: 

- Žák pracuje s literárním textem. 

- Žák čte s porozuměním.  

- Žák charakterizuje hlavní postavy. 

5.1.3.3 Cíle podle ŠVP pro 9. ročník: 

- Žák se orientuje ve struktuře literárního textu. 

- Žák reprodukuje přečtený text. 

- Žák pracuje s různými typy textů, zaznamenává hlavní myšlenky, charakterizuje postavy (próza, 

poezie, drama). 

5.1.3.4 Výchovně-vzdělávací cíle konkrétní vyučovací jednotky slovy žáka: 

- Zamyslím se nad tím, co bych si přál.  



86 
 

- Vím, že přání různých lidí jsou různá. 

- Z přečteného textu vyvodím, co by si postava přála.  

5.1.4 Výukové metody a organizační formy výuky 

Během výukové jednotky jsou použity metody reportér, párová a skupinová diskuze. Organizační formou 

výuky je hromadná individualizovaná výuka probíhající ve třídě, uspořádání lavic frontální s tím, že žáci 

mají při různých aktivitách možnost se otáčet či pohybovat po třídě. Jedná se o prodlouženou výukovou 

jednotku (dvě vyučovací hodiny za sebou oddělené přestávkou). 

5.1.5 Popis lekce 

5.1.5.1 Evokace 

Evokační část hodiny je poměrně dlouhá, plánovaná na převážnou část první vyučovací jednotky. První 

aktivitou je hádanka na téma hodiny. Učitel se žáků ptá, zda uhodnou dnešní téma a poskytne jim 

nápovědy. Nápovědy jsou tři, žákům jsou poskytovány postupně, většinou není potřeba použít je 

všechny, protože někdo z žáků téma hodiny uhodne. Cílem hádanky je aktivizace žáků k přemýšlení. 

Aktivita zabere zhruba 3 minuty.  

Nápovědy:  

1. Slovo, které má víc významů. Můžeme to dostat k narozeninám, bývá to v obálce. A peníze to 

nejsou. 

2. Je to něco, co má (pravděpodobně) každý člověk. Nějaký jeho cíl, nebo sen, kterého chce 

dosáhnout.  

3. Také si o to můžeme psát Ježíškovi. Tomu posíláme seznam svých _________.  

Další evokační aktivitou je varianta metody reportér, příp. zvídavý reportér.  

Žáci dostanou vytištěnou tabulku s pěti sloupci a čtyřmi řádky. Nad tabulkou jsou vytištěny tři otázky. 

Úkolem žáků je získat odpovědi na otázky od minimálně tří spolužáků, rychlejší žáci mají možnost získat 

odpovědi až od pěti spolužáků. Na aktivitu je plánováno zhruba 12 minut, po aktivitě následuje skupinová 

diskuze (5 minut).  

Otázka a tabulka: 

1. Co všechno můžeš jiným lidem popřát/přát? 

2. Myslíš, že na světě existuje někdo, kdo žádné přání nemá? Jaký asi je? 

3. Kdyby sis mohl přát cokoli na světě, co by to bylo?  

JMÉNO 
SPOLUŽÁKA 

JMÉNO DALŠÍHO 
SPOLUŽÁKA 

   

Odpověď na 

otázku č. 1 

…    



87 
 

     

     

Otázky pro diskuzi:  

Co jste zjistili? Co si můžete navzájem a jiným lidem přát?  

Kdo si myslí, že na světě existuje člověk, který nemá žádné přání? Jaký by byl? 

Kdo nám chce sdělit, co by si přál? Zjistil někdo, že má stejné přání jako někdo jiný? 

Po diskuzi navážeme poslechem čteného textu. Cílem je žáky upokojit po pohybové aktivity, rozvíjet 

jejich dovednost vnímat čtený text a uvést je do tématu přání literárních postav. Učitel uvede a přečte 

úryvek z knihy Harry Potter a Kámen mudrců, jedná se o část kapitoly s názvem Zrcadlo s Erisedu (příloha 

1). Na celou aktivitu je vyhrazeno 7 minut. 

Po přečtení textu následují otázky k diskuzi: Co je tedy v zrcadle vidět? Vidí tam Harry přání, které by se 

mu mohlo splnit?  

5.1.5.2 Uvědomění si významu 

Žáci jsou důkladně obeznámeni s tématem hodiny a je čas na čtení. Před čtením je nutné zopakovat 

pravidla dílny čtení, důležité také je, aby je žáci měli neustále na očích. Jako opakování může posloužit 

např. spojování symbolů (kreslených obrázků zákazů a příkazů) s jejich významem. Pokud žáci dílny čtení 

znají, mohou pravidla společně s učitelem vymyslet a zapsat na tabuli. Opakování pravidel zabere zhruba 

5–8 minut.  

Po zopakování pravidel následuje samotné čtení. Pokud čtení vychází na přelom dvou vyučovacích hodin 

s přestávkou mezi nimi, je vhodné žáky dopředu upozornit, že výuka pokračuje po přestávce a po 

zazvonění tedy mají přestávku. Je nutné žáky dopředu upozornit na to, aby během čtení přemýšleli 

o tom, co a proč by si postavy v knize mohly přát. Čtení by mělo trvat zhruba 20 minut. Poté se žáci vrátí 

na svá místa.  

5.1.5.3 Reflexe 

Učitel žákům rozdá grafické organizéry. Modelovým příkladem žákům sdělí, jak by vyplňoval grafický 

organizér on. Je možné si jako učitel připravit organizér dopředu, nebo čerpat z vlastní četby během 

času na čtení.  

Zápis začíná jménem a datem vyplňování, je to ideální pro případy, kdy se grafický organizér vlepuje 

do podvojného deníku, ale také proto, aby žáci mohli sledovat vlastní pokroky v četbě. Tyto základní 

a dále bibliografické údaje (název knihy, jméno autora, přečtené stránky) mladší žáci vyplňují za vedení 

učitele, tedy hromadně s celou třídou.  



88 
 

Následuje samostatná práce při vyplňování stěžejní části grafického organizéru (zrcadla). Úkolem žáků 

je napsat, případně i nakreslit do zrcadla, co by v něm viděl jejich vybraný hrdina (nemusí se jednat 

o hlavní postavu). Nad zrcadlo žáci také samostatně doplní jméno postavy, kterou si vybrali a poté zapíší, 

co by bylo jejím odrazem v zrcadle. Pod zrcadlem je navíc místo pro doplnění důvodů tohoto odrazu. 

Na aktivitu je vhodné si vyhradit zhruba 15–20 minut.  

Po dokončení organizérů žáci diskutují o svých výtvorech ve dvojicích až trojicích se spolužáky. Učitel by 

je měl upozornit na to, že podstatné je zejména to, proč si myslí, že by si jejich postava přála to, co 

zaznamenali do organizérů. Během diskuze učitel prochází třídou, poslouchá jednotlivé skupiny a 

případně se zapojuje do jednotlivých diskuzí. Po zhruba 5–7 minutách učitel může vyzvat žáky, aby se 

podělili o své výtvory nebo aby doporučili výtvor některého ze spolužáků. Na každého čas nevyjde, není 

třeba na žáky tlačit, stačí si vyslechnout zhruba 3 až 5 výstupů. Pokud je o sdílení velký zájem, je možné 

jej protáhnout do konce vyučovací hodiny.  

Pokud zbyde na konci hodiny čas, je vhodné mít připravenou zpětnovazebnou aktivitu. Učitel žákům 

rozdá papír a na tabuli napíše otázky vztahující se k průběhu hodiny.  

Otázky:  

- Bylo něco v dnešních aktivitách, co vám přišlo obtížné?  

- S čím jste si moc nevěděli rady?  

- Bylo tam naopak něco, co bylo snadné? 

- Kterou část hodiny jste si nejvíc užili? 

5.1.6 Reflexe lekce č. 1  

5.1.6.1 Dodržení tématu lekce 

Volba tématu vycházela z potřeby uvedení některých žáků do činnosti čtenářských dílen i vzhledem 

k tomu, že se jednalo o první čtenářskou dílnu po prázdninách, vybírala jsem tedy téma nenáročné, 

ke kterému má každý co říct. 

Během lekce se žáci v 6. i 9. ročníku na téma soustředili, všichni pochopili jeho zadání. Někteří žáci se do 

něj ponořili hlouběji, zejména tedy žáci 9. ročníku. V 6. ročníku vzali žáci vážněji onen odraz zobrazovaný 

v zrcadle a toužili po možnosti nakreslit jej do grafického organizéru. 

5.1.6.2 Vhodnost textu 

Text z knihy o Harrym Potterovi byl vhodný jak pro žáky 6., tak i 9. ročníku. Byl klíčovým pro řádné 

pochopení tématu hodiny. Žákům vyhovovalo, že se jedná o text známý, jemuž mohou klidně 

naslouchat. 



89 
 

5.1.6.3 Naplnění cílů lekce 

Cíle stanovené na základě RVP ZV a ŠVP jsou naplňovány dlouhodobě. Tato lekce k jejich naplňování 

přispěla prostřednictvím práce s literárním textem, vlastní interpretací části díla (přečtených stran) 

vzhledem k tématu hodiny. Práce s literárním dílem byla zaměřena na postavu, tedy její konkrétní 

charakteristiku vzhledem k tématu výuky.  

Cíle výukové jednotky formulované slovy žáka byly cíleně naplňovány prostřednictvím jednotlivých 

aktivit. Žáci se zamýšleli nad vlastními přáními v aktivitě reportér, stejně tak během této aktivity a při 

čtení samotném objevovali, že přání různých lidí jsou odlišná. Posléze jsme se vrátili k práci s textem 

a hledání přání postavy knihy, k čemuž sloužil grafický organizér.  

5.1.6.4 Průběh lekce 

Lekce v obou třídách probíhaly bezproblémově. Žáci 6. třídy byli z větší části zvyklí pracovat formou 

čtenářských dílen již na 1. stupni, někteří ale tyto zkušenosti neměli, bylo tedy třeba postupovat jako při 

prvotním seznamování se čtenářskou dílnou. Žáci za sebou měli seznamovací hodinu, toto byla první 

dílna čtení s daným tématem a vyžadovaným výstupem.  

Rozdílem v průběhu lekce v 6. a 9. ročníku bylo upravení časového rozložení. Deváťáci pracovali rychleji, 

měli tedy delší čas na čtení před i po přestávce. Lekce probíhala podle plánu, aktivity nebyly vynechávány 

ani měněny během hodiny.  

Jelikož šesťáci s dílnami čtení víceméně začínají, čekala jsem, že se vyskytne mnohem více problémů, 

než bylo vrzání židlí, kašlání a ke konci čtenářské fáze trochu povídání. Je škoda, že dvouhodinovka 

nemůže být v kuse (vizte žákovské zhodnocení). Žáci 9. ročníku neměli problém s přerušeným čtením, 

navíc pokračovali v četbě i poté, co si vyplnili grafický organizér, ale ještě se čekalo na ostatní spolužáky. 

Výstupy žáků v podobě grafických organizérů i tabulek z aktivity reportér jsou k vidění v příloze 3. 

5.1.6.5 Zhodnocení žáků 

Shrnutí hodnocení žáků vychází ze zpětné vazby provedené na konci hodiny. Odpovědi jsou k nahlédnutí 

v příloze 3.  

6. ročník 

Žákům převážně nepřišlo nic příliš obtížné, jeden žák měl problém s nutností mít na ústech roušku, 

jednomu žákovi přišlo obtížné zpracování pracovního listu a dva žáci, kteří si zapomněli vlastní knihu, 

měli problém pracovat s knihou ze školní knihovny.  

Rady si žáci nevěděli se zdůvodněním přání postavy, s vlastní knihou (půjčená ze školní knihovny), anebo 

celkově s pracovním listem. Většina žáků ovšem žádný problém neshledala.  

Za snadné žáci považovali nejčastěji čtení, reportéra či všechno. Dále se objevilo odhalování tématu, 

zapisování bibliografických údajů o knize a organizér. Snadné aktivity žáci hodnotili převážně pozitivně. 



90 
 

Bezkonkurenčně nejvíce si žáci užili čtení a práci s grafickým organizérem. 

9. ročník  

Kromě dvou žáků, kteří uváděli jako problém nalezení přání, nepřišlo nikomu nic obtížné. Jeden z nich 

navíc uvedl, že důvodem problému s nalezením přání je to, že zrovna začal knihu číst. Rady si žáci 

nevěděli v pěti případech, zejména s prací se zrcadlem, zdůvodněním přání a jednou s poslechem 

úryvku z Harryho Pottera. 

Snadná žákům přišla naopak práce s grafickým organizérem, čtení, reportér, hádání tématu či 

zpětnovazebná aktivita. Často žákům přišlo snadné vše. Nejoblíbenější aktivitou se stalo 

bezkonkurenčně čtení, poté reportér a předčítání úryvku z Harryho Pottera.  

5.1.6.6 Vlastní hodnocení lekce 

6. ročník: Hodina se podle mého názoru vydařila. V původním plánu vyučovací jednotky se vyskytovala 

místo aktivity reportér metoda Těkej, štronzo, dvojice! Ta byla změněna na zmíněného reportéra na radu 

cvičné učitelky z důvodu větší vhodnosti pro dané prostorové podmínky (třída je „do schodů“ a není tam 

příliš volného prostoru). 

9. ročník: Stejnou hodinu jsem zkusila aplikovat i v 9. třídě (o den později). Deváťáci navyklí na práci 

s textem a čtenářské dílny pracovali velmi svědomitě a samostatně. Pro mě osobně to byla hodina 

odpočinkovější než v 6. třídě.  

5.2 Modelová lekce č. 2 

Lekce byla vytvořena pro 8. třídu, byla realizována jednou. Jednalo se o dvě vyučovací hodiny spojené 

do bloku. Vzhledem k tomu, že to byly poslední dvě hodiny, odehrávala se výuka i přes přestávku.  

5.2.1 Téma 

Být člověkem, nepřímá charakteristika literárního hrdiny. Téma hodiny navazuje na předchozí hodinu, 

v níž žáci probírali teorii přímé a nepřímé charakteristiky literární postavy. Vybrané charakteristiky žáci 

v přechozí hodině hledali během čtení vlastního textu. Rámec tématu je vybrán na základě úryvku textu 

k interpretaci.  

5.2.2 Volba textu 

Text byl vybrán na základě korespondence s daným tématem, tedy nepřímou charakteristikou literární 

postavy. Zároveň text ohraničil název tématu a jeho bližší zaměření na lidskost a lidství. Úryvek 

do evokační části hodiny pochází z knihy Naslouchač od Petry Stehlíkové. Jedná se o sci-fi román 

pro mládež, jehož hlavní hrdinkou je třináctiletá dívka Ilan, jež pochází z utlačovaného národa. V ukázce 

je patrné, že se k ní a jejím soukmenovcům ostatní nechovají jako k lidem. Úryvek zároveň obsahuje 



91 
 

několik událostí, ze kterých se dá vyvodit nepřímá charakteristika zúčastněných postav. Úryvek 

naleznete v příloze 4.  

Text, z něhož žáci vycházeli při vyplňování podvojného deníku, si vybírali sami na základě svých 

preferencí v četbě. Žáci, kteří si vlastní rozečtenou knihu zapomněli, si nějakou vypůjčili ze školní 

knihovny před začátkem hodiny. 

Výběr textu pro modelový příklad (kniha Dárce) probíhal na základě dostupnosti knihy a jejího zaměření 

na děti a mládež. Literární hrdina knihy Jonas je chlapec ve věku žáků 2. stupně a kniha je psána jazykem, 

který je pro žáky nenáročný. Je tedy ideální pro modelový příklad.  

5.2.3 Cíle lekce 

5.2.3.1 Cíle podle RVP: 

- Žák uceleně reprodukuje přečtený text, jednoduše popisuje strukturu a jazyk literárního díla 

a vlastními slovy interpretuje smysl díla. (ČJL-9-3-01) 

5.2.3.2 Cíle podle ŠVP pro 8. ročník: 

- Žák se orientuje ve struktuře literárního textu. 

- Žák charakterizuje hrdinu. 

- Žák rozumí významu a smyslu literárního textu. 

- Žák vyhledává v textu informace o literární postavě. 

5.2.3.3 Výchovně-vzdělávací cíle konkrétní hodiny slovy žáka: 

- Vím, jaký je rozdíl mezi přímou a nepřímou charakteristikou.  

- Zamýšlím se na lidstvím, nad tím, jak je správné a nesprávné se chovat.  

- Na základě vlastního textu doložím alespoň dva příklady nepřímě charakteristiky.  

- Vyvodím, jaké by bylo chování mého vlastního hrdiny v modelové situaci ze společného úryvku.  

5.2.4 Výukové metody a organizační formy vyučování 

Během výukové jednotky jsou použity metody diamant, interpretace uměleckého textu na základě 

otázek, sdílení a diskuze ve dvojicích, skupinách a se třídou. Také je využit podvojný deník.  

Organizační formou výuky je hromadná individualizovaná výuka probíhající ve třídě, uspořádání lavic je 

frontální s tím, že žáci mají při různých aktivitách možnost se otáčet a komunikovat ve skupinách. Jedná 

se o prodlouženou výukovou jednotku (dvě vyučovací hodiny za sebou, bez přestávky). 

5.2.5 Popis lekce 

5.2.5.1 Evokace  

Evokační aktivitou je metoda diamant na téma člověk, což bude zároveň slovo uvedené na prvním řádku 

schématu. Aktivita je zvolena v návaznosti na potřebu zamyšlení se nad lidstvím. Výhodou aktivity je, že 



92 
 

pojímá dané téma z kladného i záporného hlediska. Na aktivitu navazuje diskuze ve dvojicích či trojicích 

a sdílení se třídou. Na celou evokační fázi je vyhrazeno zhruba 10–12 minut. 

5.2.5.2 Uvědomění si významu 1 

Během první fáze U pracují žáci s textem vybraným učitelem, konkrétně prologem z knihy Naslouchač. 

Každý žák by měl mít vlastní kopii textu včetně otázek a úkolů, které se s textem pojí. Úkoly k textu žáci 

zpracují písemně do sešitu či na papír s úryvkem, který si do sešitu následně vlepí. Na aktivitu je nutné 

vyhradit zhruba 20 minut.  

Úkoly k textu: 

1. V klidu si přečti text.  

2. Je potřeba něco vysvětlit? Nesrozumitelná slova apod.?  

3. Zodpověz následující otázky: 

4. Jaký rok a na jakém místě se odehrává ukázka? 

5. Kde stojí osoba, která nám vypráví příběh?  

6. Co se děje uvnitř sálu? 

7. Jak se odlišují dívky venku od osob uvnitř sálu?  

8. Co znamená ghetto? Kde jste se s ním mohli setkat?  

9. Vysvětli, proč se strážný snaží očistit si nohu poté, co se jí dotkl jedné z dívek. (nejdříve si 

ujasníme, proč to ten strážný udělal a pak se rozhodneme, jak se zachovat – snaha o vytvoření 

postoje) 

5.2.5.3 Reflexe 1 

Reflexí po práci s textem je krátké sdílení ve dvojicích a se třídou. Učitel se žáků při hromadné diskuzi 

může doptávat otázkami směřujícími zejména k poslednímu úkolu, např. Myslíte, že ten strážný je 

špatný člověk? Proč se tak choval? Délku diskuze je vhodné udržet na maximálně 10 minutách. 

5.2.5.4 Uvědomění si významu 2 

Následuje stěžejní část čtenářské dílny, tedy čtení vlastních knih, které bude doplněno zápisem 

do podvojného deníku. Učitel žákům sdělí zadání práce a připomene princip práce s podvojným 

deníkem. Poté žákům na vlastním modelovém příkladu předvede realizaci zadání. Vzhledem ke složitosti 

zadání je vhodné dát žákům relativně dlouhý čas na čtení (zhruba 30–35 minut) a upozornit je 5 minut 

před koncem, aby dopsali své záznamy.  

Zadání práce: Vypsat alespoň 2 úryvky, které ukazují, jaký je některý z hrdinů člověk. Ideálně nepřímá 

charakteristika, např. je na někoho milý, někomu pomůže, bezdůvodně se rozčiluje, plánuje zničení světa 

atp. Do druhého sloupečku žáci zapíší shrnutí oné vlastnosti a pojmenují druh charakteristiky.  



93 
 

Modelový příklad pro žáky (z knihy Dárce): Benjamin strávil skoro celé čtyři roky v rehabilitačním 

středisku, kde pracoval s občany zotavujícími se po úrazu.316 – Je obětavý.  

- Jonas cítil, že ztrácí vědomí, a s vypětím vůle sebral poslední síly, aby se udržel na saních zpříma 

a dopravil Gabriela do bezpečí.317 – Nezlomný, stará se o ostatní.  

5.2.5.5 Reflexe 2 

Závěrečná reflexe probíhá formou diskuze ve čtveřicích a poté i ve třídě. Kromě sdílení nalezených 

charakteristik žáci dostanou od učitele poslední otázku k zamyšlení a diskuzi.  

Otázka: Jak by reagoval váš hrdina v situaci, kterou jsme probírali dříve?  

Otázka propojí úvodní minilekci s celou hodinou, žáci se hlouběji zamyslí nad vlastním hrdinou a zároveň 

vynikne odlišnost jednotlivých postav, které se zachovají různě v jedné předepsané situaci. Diskuzi 

věnujeme zbytek vyučovací jednotky, tedy zhruba 10 minut a víc.  

5.2.6 Reflexe lekce č. 2 

5.2.6.1 Dodržení tématu lekce 

Ačkoli se žáci zamýšleli nad tématem charakteristiky člověka, jeho dobrých i špatných stránek, bylo pro 

ně těžké uchopit tyto myšlenky skrze nepřímou charakteristiku literární postavy. Často tedy v průběhu 

lekce a zápisů do podvojného deníku nacházeli spíše charakteristiku přímou.  

5.2.6.2 Vhodnost textů 

Texty byly zvoleny vhodně. Žáci jim porozuměli, neznámé pojmy v textu z Naslouchače si odvodili, 

případně je odhalili při skupinové diskuzi (směřoval k tomu jeden z úkolů). Text modelového příkladu 

také nebyl složitý. Na problém žáci často narazili ve vlastních textech, kdy se podle vlastních slov 

v průběhu čtení nedostali k nepřímé charakteristice žádné postavy. Obávám se ovšem, že spíše než 

nevhodností jejich textů to bylo nepochopením či přílišnou složitostí tématu.  

5.2.6.3 Naplnění cílů lekce 

Žáci pracovali se dvěma texty, které museli reprodukovat a interpretovat jejich smysl. Žáci pracovali 

s charakteristikou hrdiny, k čemuž bylo zapotřebí porozumět smyslu literárního díla. Úkolem žáků bylo 

vyhledávat v textu informace o literární postavě. Všechny tyto cíle byly více či méně naplněny 

prostřednictvím samostatných úkolů i otázek během diskuzí.  

Žáci teoreticky znají rozdíly mezi přímou a nepřímou charakteristikou, ačkoli se jim hůře vyhledávaly 

v samotném textu. Prostřednictvím aktivity diamant se všichni žáci zamysleli nad člověčenstvím a jeho 

správnými a nesprávnými projevy. Žáci byli během diskuze schopni vyvodit, jaké by bylo chování jejich 

                                                           
316 LOWRY, Lois. Dárce. Vyd. 2. Praha: Argo, 2014. ISBN 978-80-257-1316-7. s. 26. 
317 LOWRY, L., pozn. 316, s. 139. 



94 
 

knižního hrdiny v modelové situaci z úryvku v minilekci, ale téměř nikomu se nepodařilo doložit dva 

příklady nepřímé charakteristiky v jejich textech. V příloze 5 jsou k náhledu odpovědi několika žáků 

vybraných cvičnou učitelkou, jež je charakterizovala jako obecně spolehlivé a šikovné. 

5.2.6.4 Průběh lekce 

Evokační aktivita proběhla bez výrazných problémů. Žáci projevovali určitou míru roztěkanosti 

a nepozornosti, ale to nebylo příliš překvapením vzhledem k tomu, že se jednalo o poslední vyučovací 

hodiny toho dne. Diamant navíc nebyl pro žáky neznámou aktivitou, takže pochopili zadání i způsob 

provedení.  

Menší zádrhel nastal u úryvku k interpretaci. Některým žákům se nechtělo do společného textu, 

preferovali by čtení vlastní knihy. Úkoly žáci ovšem vyplnili bez problémů, ačkoli následující diskuze 

nebyla moc živelná. 

Čtení vlastních textů doplněné o práci s podvojným deníkem bylo podobnou aktivitou jako v minulé 

dílně čtení vedené cvičnou učitelkou. Vzhledem k výstupům se ovšem zdálo, že žáci dostatečně 

nepochopili zadání nebo je pro ně problematické uvažovat nad charakteristikou nepřímou. Mohlo se 

ovšem také jednat o únavu a nechuť spolupracovat.  

Závěrečná reflexe probíhající ve čtveřicích byla o něco aktivnější než předchozí reflexe. Žáci očividně 

raději hovořili o vlastních textech, ačkoli se téměř nikomu nepodařilo vyhledat v přečtené části knih dvě 

nepřímé charakteristiky.  

5.2.6.5 Vlastní hodnocení lekce  

Ačkoli jsou osmáci „kovaní“ v dílnách čtení, u většiny se mi nezdá, že by byli nadšenými čtenáři. Já zvolila 

relativně obtížné téma s dvojitým čtením a ne všichni dokázali pochopit, co poté mají dělat s vlastním 

textem. Matoucí pro ně byly asi zejména interpretační otázky u mnou vybraného textu, některé jsem 

vskutku mohla vypustit, ale přišly mi důležité pro správné pochopení úryvku jako takového. Ze vzorku 

vybraných podvojných deníků žádný nesplnil má očekávání, ale uznávám, že zadání bylo poměrně 

obtížné. 

5.3 Modelová lekce č. 3  

Lekce byla vytvořena pro 6. ročník ZŠ. Je vhodná pro blok dvou po sobě jdoucích hodin. Spojuje v sobě 

literární a komunikačně-slohovou výchovu.  

5.3.1 Téma 

Tématem vyučovací jednotky je Milý hrdino, dopis postavě literárního díla. Téma bylo zvoleno 

v návaznosti na ŠVP a propojení literární výchovy s výchovou komunikačně-slohovou.  



95 
 

5.3.2 Volba textu 

V průběhu vyučovací jednotky nebyl využit žádný společný text. V literatuře pro děti a mládež existuje 

ovšem množství textů vhodných pro představení dopisu, např. v knihách o Harrym Potterovi najdeme 

množství dopisů. Vhodným příkladem může být také text písně Barbora píše z tábora.  

5.3.3 Cíle lekce 

5.3.3.1 Cíle podle RVP 

- Žák uceleně reprodukuje přečtený text, jednoduše popisuje strukturu a jazyk literárního díla 

a vlastními slovy interpretuje smysl díla (ČJL-9-3-01).  

- Žák se dorozumívá kultivovaně, výstižně, jazykovými prostředky vhodnými pro danou 

komunikační situaci (ČJL-9-1-04). 

5.3.3.2 Cíle podle ŠVP pro 6. ročník 

- Žák pracuje s literárním textem. 

- Žák čte s porozuměním 

- Žák vyhledává odpovědi na otázky v textu. 

- Žák rozlišuje dopis osobní a úřední. 

- Žák napíše dopis osobní. 

- Žák užívá ustáleného postupu (při psaní dopisu). 

5.3.3.3 Výchovně-vzdělávací cíle konkrétní vyučovací jednotky slovy žáka 

- Vím, co je dopis a čím se vyznačuje. 

- Zformuluji dopis podle předepsaného vzoru. 

- Znám jiné prostředky písemné formy komunikace. 

5.3.4 Výukové metody a organizační formy vyučování 

Během výukové jednotky je použita metoda brainstorming. Celá výuková jednotka probíhala podle zásad 

dílny čtení. Organizační formou výuky je hromadná individualizovaná výuka probíhající ve třídě, 

uspořádání lavic je frontální. Jedná se o prodlouženou výukovou jednotku (dvě vyučovací hodiny 

za sebou, přerušené přestávkou). 

5.3.5 Popis lekce 

5.3.5.1 Evokace 

Evokační aktivitou je klasický skupinový brainstorming na téma dopis. Učitel může žáky navádět 

otázkami. Téma brainstormingu by mělo být napsané na tabuli, všechny nápady žáků s ním související 

by se též měly zapisovat na viditelné místo. Aktivita trvá zhruba 7 minut. 



96 
 

Pomocné otázky: Kdo už někdy psal/dostal dopis? Komu/od koho? Odkud můžeme psát dopis? Co na něj 

nesmíme zapomenout napsat?  

5.3.5.2 Uvědomění si významu 1 

V první fázi získávání nových poznatků seznámí učitel žáky s tím, jak vypadá dopis, tedy s obecnou 

osnovou takového psaní, včetně formátu adresy. Žáci si osnovu dopisu zapíší do sešitů. Spolu se zápisem 

zabere tato aktivita zhruba 10 minut.  

5.3.5.3 Reflexe 1 

Žáci pokračují se zápisem do sešitu tím, že navrhnou krátký dopis pro kamaráda, např. souseda v lavici. 

Dopis bude mít všechny náležitosti, tedy datum a místo, oslovení, krátké sdělení (2 věty) a rozloučení. 

Učitel žákům modeluje dopis vlastním příkladem. 

Zápis dopisu a následné sdílení se spolužáky by mělo trvat zhruba 15–20 minut. 

Po sdílení následuje dotaz učitele na další útvary písemného sdělení. Jedná se o krátkou diskuzi se žáky, 

kteří pravděpodobně vyjmenují útvary jako je e-mail, SMS, vzkaz. Učitel s žáky může diskutovat o podobě 

těchto útvarů, diskuze by ovšem neměla trvat více než 10 minut.  

5.3.5.4 Uvědomění si významu 2 

Ke konci první vyučovací hodiny by měl učitel stihnout zopakovat se žáky pravidla dílny čtení, která umístí 

na viditelné místo, aby je žáci měli stále na očích (zhruba 5 minut).  

Před zvoněním na přestávku je vhodné žáky upozornit, že až zazvoní na hodinu, mají se připravit se svou 

knihou do pohodlné pozice (podle pravidel) a připravit se na čtení. Pokud není hodina přerušena 

přestávkou, pokračují žáci rovnou již zmíněným čtením. Čtení by mělo trvat zhruba 20 minut.  

5.3.5.5 Reflexe 2 

Učitel žákům rozdá grafické organizéry (vizte přílohu 6). Úkolem žáků je napsat dopis vybrané postavě 

z jimi čtené knihy. Činnost je vhodné uvést učitelovým modelovým příkladem vycházejícím z jeho vlastní 

četby. Poté žáci píší vybrané postavě dopis o rozsahu minimálně 7 vět. Rychlejší žáci mohou vymyslet 

i adresu literární postavy a poté se znovu věnovat čtení.  

5.3.6 Reflexe lekce č. 3 

5.3.6.1 Dodržení tématu lekce 

Tématem vyučovací jednotky je Milý hrdino, dopis postavě literárního díla. Téma bylo zvoleno 

v návaznosti na ŠVP a propojení literární výchovy s výchovou komunikačně-slohovou.  

5.3.6.2 Naplnění cílů lekce 

Žáci pracovali s vlastními texty, kterým museli porozumět a poté je reprodukovat při představování 

spolužákům. Při tvorbě dopisů postavám žáci psali osobní dopis, pro který museli samostatně zvolit 



97 
 

vhodný jazykový kód. V textu museli samostatně vyhledávat důvody svého psaní postavě. Z důvodu 

nedostatku času se žáci v průběhu hodiny neseznámili s dalšími útvary písemné formy komunikace. 

5.3.6.3 Průběh lekce 

Skupinový brainstorming se žáky probíhal úspěšně. Žáci se zapojili a až na pár výjimek komunikovali 

všichni. U zápisu na tabuli mi asistovala cvičná učitelka. Zápis žáků do sešitu i psaní krátkých dopisů pro 

kamaráda zabraly delší čas, než bylo plánováno. Stihli jsme sdílení dopisů, ale nedostali jsme se k dalším 

útvarům písemné komunikace. Na konci první vyučovací hodiny bloku jsme nestihli projít ani pravidla 

dílny čtení, to se stalo v rychlosti až na začátku další hodiny. Žáci už naštěstí byli s pravidly řádně 

seznámeni z předchozích hodin. Čtení bylo zkráceno, trvalo 15 minut. Poté žáci dostali grafické 

organizéry a začali psát dopis vybrané postavě z vlastní knihy. Zkrácená délka čtení byla výhodná v tom, 

že se žáci nezačali nudit a vydrželi v klidu po celou dobu.  

Ne všichni žáci zvládli napsat dopis o 7 větách. Pár minut před koncem hodiny byli upozorněni, aby dopis 

dokončili. Kdo měl hotovo dříve, mohl si dál číst. Této možnosti rychlejší žáci opravdu využili. Sdílení 

dopisů proběhlo jen zkráceně s celou třídou, o své výtvory se podělili dva žáci. Výstupy žáků jsou 

k nahlédnutí v příloze 7.  

5.3.6.4 Vlastní hodnocení lekce 

Dílna čtení probíhala s drobnými odchylkami (zmíněnými výše) od původního plánu. Dopisy hrdinům 

byly poté vybrány a na žádost cvičné učitelky oznámkovány, resp. skoro všichni dostali jedničku za pěkný 

dopis, pravopisné chyby byly opravovány, ale ne hodnoceny. Oddělit rovinu pravopisnou a dávat 

jedničky za dopisy, které byly strukturně i obsahově správné, ale přitom v nich bylo relativně velké 

množství chyb, mi přišlo náročné, je to ovšem jeden z principů dílen čtení a psaní i běžný přístup cvičné 

učitelky, na který jsou žáci zvyklí. 

5.3.6.5 Možné úpravy lekce pro další použití 

Možnost zakomponovat některý z doporučených textů (vizte 5.3.2). Žáci mohou ke grafickému 

organizéru dostat také obálku, na kterou vymyslí adresu postavy (případně ji třeba znají z knihy). Obálku 

si nalepí do podvojného deníku či sešitu a do ní vloží dopis. Na obálku mohou nakreslit známku 

a nadepsat i svou adresu (jako zpáteční).  

5.4 Modelová lekce č. 4 

Lekce byla vytvořena pro žáky 9. ročníku a je situována do bloku dvou po sobě jdoucích vyučovacích 

hodin přerušených přestávkou.  



98 
 

5.4.1 Téma 

Daily News, aneb Publicistická reportáž. Tématem této lekce je v návaznosti na ŠVP 9. ročníku 

publicistický sdělovací styl a útvar reportáž.  

5.4.2 Cíle lekce 

5.4.2.1 Cíle podle RVP 

- Žák rozlišuje subjektivní a objektivní sdělení a komunikační záměr partnera v hovoru. (ČJL-9-1-

02) 

- Žák uspořádá informace v textu s ohledem na jeho účel, vytvoří koherentní text s dodržováním 

pravidel mezivětného navazování. (ČJL-9-1-09) 

- Žák uceleně reprodukuje přečtený text, jednoduše popisuje strukturu a jazyk literárního díla 

a vlastními slovy interpretuje smysl díla. (ČJL-9-3-01) 

- Žák využívá znalostí o jazykové normě při tvorbě vhodných jazykových projevů podle 

komunikační situace. (ČJL-9-2-05) 

5.4.2.2 Cíle podle ŠVP pro 9. ročník 

- Žák samostatně vytváří různé formy publicistického stylu 

- Žák třídí informace v různých typech textů 

- Žák se orientuje ve struktuře literárního textu 

- Žák samostatně zaznamenává hlavní myšlenky textu 

- Žák samostatně vytváří vhodný jazykový projev dle dané situace 

5.4.2.3 Výchovně-vzdělávací cíle konkrétní vyučovací jednotky slovy žáka 

- Vím, co je to publicistika. 

- Dokáži identifikovat publicistické útvary, se kterými se běžně setkávám. 

- Sepíšu vlastní reportáž na základě četby. 

5.4.3 Výukové metody a organizační formy vyučování 

Během výukové jednotky jsou použity metody brainstorming, výklad a RAFT. Celá výuková jednotka je 

koncipována podle zásad dílny čtení. Organizační formou výuky je hromadná výuka probíhající ve třídě, 

uspořádání lavic bylo frontální s tím, že při určitých činnostech mají žáci možnost se otáčet 

ke spolužákům či se pohybovat po třídě. Rozvržení lekce je koncipováno pro prodlouženou výukovou 

jednotku (dvě vyučovací hodiny za sebou, přerušené přestávkou). 



99 
 

5.4.4 Popis lekce 

5.4.4.1 Evokace 

Evokační metodou je brainstorming na téma publicistika. Učitel zapíše na tabuli hlavní téma a poté i vše, 

co žáky napadne k tomuto tématu. Aktivita zabere časový úsek v rozmezí 5–7 minut.  

5.4.4.2 Uvědomění si významu 

Žáci dostanou předtištěný text, resp. výpisky na téma publicistický styl. Během učitelova výkladu žáci 

sledují předtištěný text a doplňují vynechaná slova v zápise. Vhodné je vynechávat klíčové pojmy, které 

jsou v rámci tématu důležité. Výklad by měl trvat zhruba 10–15 minut. 

Kompletní text zápisu: 

- média: tištěná x mluvená 

- funkce: sdělovací, agitační  

- jazykové prostředky: objektivní, automatizované – očekávané (hrát důležitou roli, má na svém 

kontě atd.), aktualizované (expresivní, emocionální, dvojznačná, obrazná – lesy žalují; 

nespisovná, pozměněné frazémy) 

- vlastnosti/zásady: připravenost, promyšlenost, výstižnost, oficiálnost, prestižnost, 

reprezentativnost, objektivita, přesvědčivost, jednoznačnost, aktuálnost, rychlost  

- útvary: zpráva, oznámení, článek, interview, recenze, reportáž 

- reportáž – rozsáhlejší útvar, podává informace o něčem, co autor osobně poznal – může 

vyjadřovat osobní stanoviska, dojmy, ale zároveň objektivní informace – může být o nějakém 

zločineckém případu, cestovatelská apod.  

- Základními metodami tvorby reportáže jsou: pozorování, přímá účast, sběr faktů, konfrontace 

pohledů.318 

Po výkladu následuje zhruba 30 minut čtení. Před čtením je žákům vhodné sdělit, že do čtení zazvoní, 

což značí přestávku, a také to, že po přestávce už nebudou číst, ale pracovat na reportáži zaobírající se 

dějem v jejich knize.  

5.4.4.3 Reflexe 

Pro zpracování textu a reflexi jsme zvolili metodu RAFT. Metoda slouží pro rozvoj určitých rétorických 

a argumentačních forem. Žák si zvolí roli, posluchačstvo a formu, kterou se na adresáty obrací a podle 

toho strukturuje svůj písemný projev. V případě této lekce není zcela dodržena zásada volnosti volby, 

neboť jsou jednotlivé prvky metody zadány učitelem.  

                                                           
318 HOŠNOVÁ, Eva, BOZDĚCHOVÁ, Ivana, MAREŠ, Petr a SVOBODOVÁ, Ivana. Český jazyk 9 pro základní školy. Praha: 
SPN - pedagogické nakladatelství, 2013. ISBN 978-80-7235-481-8. 



100 
 

Zadání:  

1. Ocitáte se v roli reportéra ve světě své vlastní knihy.  

2. Obsah toho, co jste právě četli, chcete sdělit čtenářům svého novinového plátku, tedy svým 

spolužákům.  

3. Během psaní reportáže vyslechněte alespoň dvě osoby, kterých se sledovaná událost nějakým 

způsobem týká, tedy položte otázku postavě a odpovězte na ni. Nebojte se být kreativní 

a vycházet ze znalosti své postavy. 

4. Zvolte si formu reportáže. Může to být případ, politická scéna, reportáž cestovatelská či válečná, 

tedy reportáž z vesměs jakéhokoli zážitku, kterého je autor (vypravěč/postava) svědkem.  

5. Téma reportáže se může týkat jen zlomku vašeho dnešního čtiva, něčeho, co jste se dočetli 

až ke konci čtení a teprve se to rozjíždí. Originalita se cení.  

Psaní reportáže není jednoduchá aktivita a žákům zabere zhruba 30–35 minut, k zápisu žáci využijí 

grafický organizér (příloha 8) či sešit. Po tvořivé činnosti následuje sdílení ve dvojicích formou střídání 

mluvčích. Žáci si navzájem představí své knihy, přečtou své reportáže a následně své práce konstruktivně 

zhodnotí (mají za úkol nalézt pozitivum a něco, co by se dalo vylepšit). Sdílení probíhá do konce hodiny, 

pokud zbyde volný čas, je možné žáky vyzvat k tomu, aby doporučili přečtení reportáže někoho 

ze spolužáků.  

5.4.5 Reflexe lekce č. 4 

5.4.5.1 Dodržení tématu lekce 

Téma lekce cílilo spíše na publicistiku jako takovou, žáci ovšem pochopili zásady psaní reportáže a jejich 

výsledné výtvory byly v souladu s tématem lekce.  

5.4.5.2 Naplnění cílů lekce 

Žáci reprodukovali přečtený text ve formě reportáže, interpretovali vlastními slovy obsah úryvku 

literárního díla, žáci také využívali vhodné jazykové prostředky podle komunikační situace, tedy podle 

zásad publicistického stylu. Žáci dokázali odhalit hlavní myšlenku textu a vytvářeli písemný projev podle 

dané situace.  

Žáci se seznámili s pojmem publicistika a sepsali reportáž na základě vlastní četby.  

5.4.5.3 Průběh lekce 

Během evokační fáze, brainstormingu, žáci nebyli zpočátku příliš komunikativní. S pomocí návodných 

otázek se ovšem „rozpovídali“ a společně dali dohromady skoro celý obsah plánovaného zápisu. To bylo 

výhodné i proto, že jsem před lekcí zapomněla připravit plánovaný předtištěný text k doplnění a výklad 

tedy proběhl v rámci brainstormingu společně se žáky. Zápis do sešitu proběhl posléze v tichosti 

hromadně.  



101 
 

Tvorba celého zápisu zabrala více času než doplňování do předtištěného textu, čtení tedy muselo být 

zkráceno zhruba na 20 minut. V rámci první hodiny bylo žákům ještě představeno zadání metody RAFT, 

aby mohli začít psát hned po přestávce.  

Dokončení reportáží bylo různé u různých žáků, cvičná učitelka umožnila žákům odejít na chodbu 

k tělocvičně, kde nerušili jiné třídy, ale zároveň mohli diskutovat o svých pracích. Zbytek žáků pod mým 

dohledem dopisoval práce. Sdílení ve třídě proběhlo v posledních 5 minutách hodiny.  

5.4.5.4 Vlastní hodnocení lekce 

S novinami a zejm. internetovými zpravodajstvím se setkal každý; vyšlo najevo, že během jarní uzavírky 

škol se dokonce hodně žáků (zejm. chlapců) začalo zajímat o aktuální dění a sledovat novinky. Ze začátku 

debata stagnovala, ale ve výsledku řekli žáci opravdu hodně. 

Čtení jsem bohužel musela zkrátit, protože zapisování do sešitu zabralo mnoho času. Hodina byla 

přerušena přestávkou a poté žáci začali psát své reportáže. Jejich práce byla zajímavá, někdo psal téměř 

do konce hodiny, jiní si stihli své poznatky vyměnit a dokonce je pak ještě sdělit celé třídě. Prezentované 

reportáže byly velmi zábavné a povedené.  

5.5 Modelová lekce č. 5 

Lekce je navržena pro žáky 6. ročníku, plánované časové rozpětí je 90 minut (dvě po sobě následující 

hodiny přerušené přestávkou). Aplikovat ji lze v jakékoli třídě 2. stupně základní školy. 

5.5.1 Téma lekce 

Tématem je Komiksový hrdina, tedy komiks jako literární útvar, symboly a přímá řeč.  

5.5.2 Volba ukázek 

Místo textových úryvků se v této lekci zaměřujeme spíše na práci s komiksem. Ukázky a cvičení 

k doplnění byly vybrány z pracovních listů Kláry Smolíkové (Mluvíme v bublinách, komiks Bublifuk).  

5.5.3 Cíle lekce 

5.5.3.1 Cíle podle RVP ZV 

- Žák uceleně reprodukuje přečtený text, jednoduše popisuje strukturu a jazyk literárního díla a 

vlastními slovy interpretuje smysl díla. (ČJL-9-3-01) 

- Žák uspořádá informace v textu s ohledem na jeho účel, vytvoří koherentní text s dodržováním 

pravidel mezivětného navazování. (ČJL-9-1-09) 

5.5.3.2 Cíle podle ŠVP pro 6. ročník  

- Žák pracuje s literárním textem. 

- Žák čte s porozuměním. 



102 
 

- Žák svými slovy reprodukuje text čtený i poslechový. 

- Žák charakterizuje hlavní postavy. 

- Žák vyhledává dějové napětí – slovesné časy, užití přímé řeči, krátkých vět. 

5.5.3.3 Výchovně-vzdělávací cíle konkrétní vyučovací jednotky slovy žáka 

1. Tvořivě pracuji s literárním textem.  

2. Znám konkrétní znaky komiksu jako literárního žánru. 

3. Vyhledám a rozpoznám charakteristické rysy postavy. 

4. Vyhledám a rozpoznám užití přímé řeči. 

5. Vlastními slovy formuluji myšlenky hlavní postavy.  

6. Přemýšlím o přímé řeči a myšlenkách a charakteristických rysech hrdiny.  

7. Zapojuji během čtení sluchovou představivost.  

5.5.4 Výukové metody a organizační formy vyučování 

Během výukové jednotky jsou použity metody brainstorming a skupinová i samostatná práce 

s pracovním listem a grafickým organizérem. Celá výuková jednotka je koncipována podle zásad dílny 

čtení. Organizační formou výuky je hromadná výuka probíhající ve třídě v rámci prodloužené výukové 

jednotky, uspořádání lavic je frontální s tím, že při určitých činnostech měli žáci možnost se otáčet 

ke spolužákům či se pohybovat po třídě. 

5.5.5 Popis lekce 

5.5.5.1 Evokace 

Evokační metodou je opět brainstorming, tentokrát na téma KOMIKS. Hlavní téma i odpovědi žáků 

zapisuje učitel na tabuli.  

Na tuto aktivitu navážeme prací s pracovním listem (příloha 10); jednotlivá cvičení lze případně jen 

promítnout a nechat žáky pracovat na řešení společně). Žáci postupně objevují význam jednotlivých 

bublin v rámci komiksu, tedy co ten který druh bubliny značí za promluvy (myšlenky, přímá řeč, křik).  

První cvičení může učitel doplnit otázkami: Jakou profesi ti lidé vykonávají? Podle čeho to poznáte? Co je 

pro ně charakteristické? 

Druhé cvičení pracuje s tím, co jsme se naučili v prvním, tedy s bublinami určitého typu. Pomocí pro žáky 

mohou být výrazy jednotlivých postav ve cvičení. Každý žák dostane svůj papírek (či použije sešit), 

na doplnění vlastních nápadů do bublin mají zhruba 5 minut, poté bude čas sdělit své nápady třídě. 

Sdílení může probíhat tak, že jeden žák sdělí třídě všechny tři bubliny najednou, nebo tak, že budeme 

hovořit vždy o jedné z postav cvičení.  



103 
 

Před třetím cvičením se navrátíme k brainstormingu. Předpokladem je, že některý z žáků zmínil během 

úvodní aktivity hrdinu (jako postavu komiksu). Učitel otevře diskuzi na téma, čím se hrdina vyznačuje 

a jak jej v komiksech poznáme. Žákům napoví i cvičení číslo tři, které společně následně vyplníme.  

Vyplňování pracovního listu a diskuze týkající se komiksů bude trvat zhruba 40–45 minut.  

Na konci první či na začátku druhé hodiny bloku zopakujeme pravidla dílny čtení (zhruba 5–10 minut). 

5.5.5.2 Uvědomění si významu 

Před samotným čtením žákům vysvětlíme zadání úkolu: Dostanete grafický organizér (příloha 11), 

na něm je anonymní hrdina, který symbolizuje postavu z vaší knížky. U sebe má tento hrdina tři „bubliny“ 

(myšlenkovou, řečovou a křičící). Vaším úkolem je během čtení, jako když zapisujete do podvojného 

deníku, vybrat v textu tři věci, které do těchto bublin zapíšete. Zkuste si během čtení všímat i nějakého 

předmětu, který je pro vašeho hrdinu typický. 

Žáci mají tedy zapsat jednou něco, co postava řekla, jednou její myšlenku (pokud není v knize napsaná, 

odvodí si ji) a jednou hlasitý zvuk nebo křik. Zároveň mají sledovat předměty, se kterými hrdina 

disponuje, a je-li pro něj nějaký typický či výjimečně důležitý.  

Učitel žákům předvede vyplňování grafického organizéru na vlastním modelovém příkladu. Zadání práce 

bude trvat zhruba 10 minut, samotné čtení poté 20 minut.  

Na konci čtení učitel žáky vyzve, aby vypsali předmět podle zadání a krátce písemně vysvětlili důvody, 

proč je pro hrdinu příznačný (zhruba 5 minut).  

5.5.5.3 Reflexe 

Reflexe probíhá formou sdílení ve dvojicích či trojicích. Učitel obchází skupiny, doptává se žáků na jejich 

hrdiny. Pokud na konci hodiny zbývá čas, je možné vyzvat žáky, ať vyzdvihnou povedenou práci svých 

spolužáků.  

5.5.6 Reflexe lekce č. 5 

5.5.6.1 Dodržení tématu lekce 

Komiks je pro žáky atraktivní a aktuální médium, nebylo tedy problémem udržet je u takového tématu.  

5.5.6.2 Vhodnost vybraných ukázek 

Ukázky z pracovních listů Kláry Smolíkové výborně korespondovaly s poznávacími cíli hodiny 

i s požadovaným výstupem žáků. Žáci cvičením bez problému porozuměli a nebyl pro ně problém 

pracovat s obrazovým materiálem v této podobě.  

5.5.6.3 Naplnění cílů lekce 

Žáci pracovali s vlastním literárním textem i obrazovým materiálem s porozuměním. Jak čtený, tak 

obrazový materiál reprodukovali vlastním i slovy podle zadání, vzhledem k povaze výstupního grafického 



104 
 

organizéru všichni žáci charakterizovali postavu literárního díla a pracovali s dějovým napětím v rámci 

různých druhů bublin (zejména hlasitého zvuku, křiku).  

Žáci dali během brainstormingu dohromady znaky komiksu jako literárního žánru a byly schopni 

rozpoznat a vyhledat přímou řeč. S myšlenkami vybraných postav měli někteří žáci problémy, ale 

většinou je stačilo navést pomocnými otázkami na děj.  

5.5.6.4 Průběh lekce 

Celá lekce probíhala bez časových a komunikačních prodlev či potíží. Brainstormingu se žáci účastnili 

aktivně a bylo vidět, že je jim téma komiksu (případně japonské mangy) blízké. S malou pomocí 

návodných otázek určili všechny znaky komiksu, včetně typického hrdiny, vzhledu bublin a zvuků a díky 

tomu se dalo během hodiny plynule navázat na všechna cvičení v pracovním listu, jež žákům taktéž 

nečinil problémy. Jediným zádrhelem byly neznámé postavy ve cvičení číslo tři, žáci nepoznali 

Červenáčka a Péraka.  

Pravidla dílny čtení bylo obzvlášť potřebné zopakovat, neboť se jednalo o první čtenářskou dílnu 

po návratu žáků do škol. Žáci byli rychlejší a samotné čtení proběhlo již první hodinu. Ničemu to ovšem 

nevadilo, neboť bylo více času na sdílení žákovských prací.  

K zadání úkolu žáci neměli otázky a všemu rozuměli. Během sdílení ovšem vyšlo najevo, že někteří žáci 

měli problém s odvozováním myšlenek svých hrdinů, případně s nalezením hlasitého zvuku. Většina 

žáků ale nalezla jak přímou řeč, tak ikonický předmět hrdiny. Reflexe probíhala nejdříve formou sdílení 

ve čtveřicích, poté sdílení s celou třídou, kdy žáci sdělovali ostatním, co zajímavého se od koho dozvěděli. 

Závěrečné sdílení bylo pro žáky zábavné a zapojilo se jich velké množství.  

5.5.6.5 Hodnocení cvičné učitelky  

Žákům je téma komiksu blízké, proto jim nečinilo problém odpovídat na otázky v evokaci. Ta dobře 

navodila aktivitu s pracovním listem číslo 1, který pod vedením paní učitelky vyplňovala třída společně. 

Pro některé žáky byly typy komiksových bublin novinkou. Velmi rychle se však s novou látkou sžili 

a dokázali samostatně bez větších problémů pracovat na zadaném úkolu. Práce žáků jsou k náhledu 

v příloze 12). 

Každé dítě mělo připravenou vlastní knihu, před čtením proběhla jasná instrukce, na co se během čtení 

zaměřit. Bylo dobré, že se před čtením připomněla pravidla dílny čtení.  

Po čtení následovalo zadání práce s pracovním listem, který žáci vyplňovali sami. Následné sdílení 

v menších skupinkách (4–5) proběhlo bez problémů. Všichni se dostali ke slovu a mohli hovořit o své 

právě čtené knize.  

Na závěr někteří doporučili přečtení pracovních listů vybraných spolužáků celé třídě.  



105 
 

Časově rozvržený plán hodiny úplně nevyšel. Žáci byli hlavně v úvodních aktivitách rychlejší, proto čtení 

proběhlo už v první hodině, ale to bylo spíše ku prospěchu, neboť zbylo více času na sdílení a práci 

ve skupinách. 

5.5.6.6 Vlastní hodnocení lekce 

Lekce probíhala v první čtenářské dílně od doby, kdy byly uzavřeny školy. Literární výchova i v době 

od října do konce dubna probíhala formou dílen čtení, ovšem ve zkrácené podobě v online prostředí. 

Třída byla navíc v online prostředí rozdělena na dvě poloviny. Při mé čtenářské dílně byli poprvé všichni 

žáci společně ve třídě po zhruba 7 měsících. To se naštěstí odrazilo zejména pozitivně v potřebě sdílet 

a povídat si o tématu, ne jen mimo zadané téma.  

  



106 
 

6 Závěr 

Výuka literární výchovy tak, jak probíhá na ZŠ Ostašov, tedy se zaměřením na rozvoj čtenářství 

a kritického myšlení, má na žáky a jejich vztah k četbě pozitivní vliv. Žáci se u čtení baví, považují jej 

za odpočinkovou aktivitu a vrací se k němu i mimo čas vymezený na čtení. V 8. ročníku bylo z reakcí žáků 

patrné, že čtení považují za aktivitu příjemnější než následnou práci se čteným textem, žáci 9. ročníku 

působili z velké části jako milovníci čtení. Byli schopni představit své knihy, dokázali vysvětlit, podle čeho 

si čtivo vybírají a jaké jsou klady a zápory čtených děl. V 6. ročníku byl znát rozdíl mezi žáky, kteří 

absolvovali čtenářsky vedenou výuku na 1. stupni ZŠ, a těmi, kterým se tento přístup vyhnul. Mezi 

šesťáky čtenářsky zdatnějšími (a znalými metody dílny čtení) byl například chlapec, který měl téměř 

každý týden novou knihu, většinou obsáhlejší, nadšeně o své četbě mluvil a nad spolužáky vynikal 

vyjadřovacími schopnostmi. Mou pozornost upoutala i dívka, která četla Eragona od Christophera 

Paoliniho a velmi dobře si dovedla poradit s následnými reflektivními aktivitami, anebo dívka, která si 

ke své četbě vybrala Babičku Boženy Němcové a četla ji s porozuměním a zaujetím, ačkoli z mé 

zkušenosti to nezvládne ani mnoho starších žáků základních a středních škol.  

Žáci 7., 8. a 9. ročníku pracovali výborně s textem i v hodinách dějepisu. Deváťáci neměli problém 

zpracovávat texty z prvorepublikové ústavy, sedmáci a osmáci si poradili s texty z encyklopedií, dokázali 

vyhledávat žádané informace, prezentovat je a vytvářet si vlastní úsudky o probíraných historických 

událostech. 

Přípravy modelových lekcí, jež vznikly v rámci této diplomové práce, vycházely jak z cílů literární výchovy 

popsaných v RVP ZV, tak ze zásad popsaných mj. Ondřejem Hníkem a Jaroslavem Valou, ale také tvůrci 

příruček k programu RWCT Steelovou, Meredithem, Templem a Walterem, stejně tak českými 

odborníky v oblasti programu RWCT Hanou Košťálovou a Ondřejem Hausenblasem.  

Modelových lekcí je pět, všechny byly vyzkoušeny v praxi a následně zreflektovány v rámci této práce. 

Cíle lekcí kopírovaly školní vzdělávací plány ZŠ Ostašov, ale témata jsou natolik obecná, aby se dala 

aplikovat ve výuce na téměř jakékoliv běžné základní škole. Kromě jedné (modelová lekce č. 2) pro 

8. ročník byly lekce přiměřeně náročné a žáci pracovali bez větších problémů. Zmíněná lekce pro 8. 

ročník byla náročnější a pravděpodobně vhodná pro starší či zkušenější čtenáře.  

V rámci příprav lekcí vznikly čtyři grafické organizéry – Zrcadlo z Erisedu (lekce č. 1), Milý hrdino… (lekce 

č. 3), Daily News (lekce č. 4) a Můj komiksový hrdina (lekce č. 5). V rámci lekcí jsme pracovali se třemi 

cíleně vybranými úryvky z knih pro děti a mládež (Harry Potter, Naslouchač, Dárce) a žáci ve všech 

hodinách pracovali s knihami podle vlastního výběru.  



107 
 

Po zveřejnění této práce by lekce v ní popsané mohly sloužit jako inspirace k tvorbě a realizaci 

čtenářských dílen a hodin literární výchovy za použití metod RWCT zejm. pro začínající pedagogy či 

studenty ve fázi praktické přípravy.    

Obecně lze říci, že žáci byli v hodinách aktivní, témata i jednotlivé činnosti je zaujaly a lekce povětšinou 

naplnily své cíle. Mimo to bylo vedení čtenářských dílen v takovém rozsahu přínosnou zkušeností 

i pro mě samotnou.  

Jedna paní učitelka v rámci facebookové stránky Učitelská platforma popsala vlastní zkušenost a názor 

na literární výchovu, jež se shoduje s poznatky obsaženými v této práci i těmi získanými přímou praxí při 

realizaci modelových lekcí: 

„Paní učitelko, co by měly děti číst?“ zeptala se mě Albertova maminka na jedné z prvních třídních 

schůzek. Chvíli jsem přemýšlela nad touhle podivnou, ale často pokládanou otázkou, a následně odvětila: 

„Přece to, co je baví.“ Dostalo se mi nechápavého pohledu. Asi ode mě očekávala sofistikovanější 

odpověď. 

Já si ale vzpomněla na své časy ve školní lavici, kdy mi učitelky diktovaly, co číst musím a nesmím a moje 

láska ke knihám pomalu, ale jistě umírala. Věděla jsem, že takhle v dětech lásku k literatuře neprobudím 

a pustila se do hledání jiných cest. 

Zmapovala jsem si, jaký mají jednotlivé děti vztah ke čtení, jejich oblasti zájmu a nenápadně jim začala 

knížky podsouvat. Pomocí dílen čtení, hodin zaměřených na různé aspekty čtenářské gramotnosti, které 

jsem stavěla na literatuře, korespondující s nabytými znalostmi o dětech a mnou subjektivně vnímané 

jako hodnotnější, než jsou fanfikce na Wattpadu. 

Tak jsme po nějakém čase došli k tomu, že primán četl 1984, sekundánka Deník Anne Frankové a v kvintě 

už se nebáli Austenové a Shakespeara. Sami. Protože chtěli. Protože cítili, že je na to čas. Vedle nich seděli 

spolužáci s Deníkem malého poseroutky, Krysburgerem a Já, JůTuber. A také to bylo v pořádku. 

Pojďme přestat dětem diktovat, co musí dělat a nutit jim naše očekávání. Buďme jejich průvodci – 

ukazujme jim možnosti a nechme na nich, kterou cestou si zvolí jít. Buďme jejich oporou – dodejme jim 

odvahu při hledání cesty, která může být leckdy trnitá. Buďme jejich vzorem – čtěme jim, čtěme s nimi.319 

  

                                                           
319 MÜLLEROVÁ, Veronika. „Paní učitelko, co by měly děti číst?“… Učitelská platforma. In: Facebook [online]. 12. 7. 
2021, 09:32 [cit. 2021-07-12]. Dostupné z: https://www.facebook.com/ucitele/posts/205531948248581. 



108 
 

Seznam použitých zdrojů 

Asociace knihoven vysokých škol. Jak rozumíme informační gramotnosti [online]. 2004, 2007 Odborná 

komise IVIG Asociace knihoven vysokých škol ČR. [cit. 2021-05-27]. Dostupné z: https://akvs.cz/wp-

content/uploads/2016/05/ivig-jak-rozumime.pdf 

BEDNÁŘOVÁ, Jana. Literární výchova v podmínkách školní edukace. Liberec: Technická univerzita 

v Liberci, 2008. ISBN 978-80-7372-371-2. 

ČAPEK, Robert. Moderní didaktika: lexikon výukových a hodnoticích metod. Praha: Grada, 2015. 

Pedagogika (Grada). ISBN 978-80-247-3450-7. 

Čtenářská gramotnost ve výuce: metodická příručka. Praha: Národní ústav pro vzdělávání, školské 

poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV), divize VÚP, 2011. 

ISBN 978-80-86856-98-8. 

DÉMOVÁ, Radka. Harmonický růst osobnosti žáka ve 21. století: Dílna čtení. [cit. 2021-06-08]. 

Dostupné z: http://projekt21.cz/dokumenty/dilna_cteni.pdf  

GRECMANOVÁ, Helena, URBANOVSKÁ, Eva. Aktivizační metody ve výuce, prostředek ŠVP. Olomouc: 

Hanex, 2007. ISBN 978-80-85783-73-5 

HNÍK, Ondřej. Didaktika literatury: výzvy oboru: od textů umělecké povahy k didaktice 

estetickovýchovného oboru. Praha: Karolinum, 2014. ISBN 978-80-246-2626-0.  

KOTEN, Jiří. Úvod do studia literární vědy [přednáška]. Univerzita J. E. Purkyně v Ústí nad Labem, 2020. 

Dostupné z: https://www.pf.ujep.cz/wp-content/uploads/2020/11/p%C5%99edn%C3%A1%C5%A1ka_%C3%BAvod.pdf 

MÜLLEROVÁ, Veronika. „Paní učitelko, co by měly děti číst?“… Učitelská platforma. In: Facebook [online]. 

12. 7. 2021, 09:32 [cit. 2021-07-12]. Dostupné z: https://www.facebook.com/ucitele/posts/205531948248581 

PRŮCHA, Jan, ed. Pedagogická encyklopedie. Praha: Portál, 2009. ISBN 978-80-7367-546-2. 

PRŮCHA, Jan, WALTEROVÁ Eliška, MAREŠ, Jiří. Pedagogický slovník. 4., aktualiz. vyd. Praha: Portál, 2008. 

ISBN 978-80-7367-416-8 

Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání [online]. Praha: MŠMT, 2021 [cit. 2021] Dostupné 

z: http://www.nuv.cz/t/rvp-pro-zakladni-vzdelavani 

SIEGLOVÁ, Dagmar. Konec školní nudy: didaktické metody pro 21. století. Praha: Grada, 2019. ISBN 978-

80-271-2254-7. 

STARÝ, K., LAUFKOVÁ, V. Kde žáci v polovině základního vzdělávání selhávají při porozumění čtenému 

polemickému textu. Pedagogika: časopis pro vědy o vzdělávání a výchově. Praha: Univerzita Karlova, 

Pedagogická fakulta, 4/2015, s. 392-412. ISSN 2336-2189 (Online). 

STEELOVÁ, J. L., MEREDITH, K. S., TEMPLE, Ch., WALTER, S. Co je kritické myšlení (vymezení pojmu a 

rámce E - U - R). Pracovní materiály pro kurzy o. s. Kritické myšlení. Praha: o. s. Kritické myšlení, 2007, 

příručka I. 

https://akvs.cz/wp-content/uploads/2016/05/ivig-jak-rozumime.pdf
https://akvs.cz/wp-content/uploads/2016/05/ivig-jak-rozumime.pdf
http://projekt21.cz/dokumenty/dilna_cteni.pdf
https://www.pf.ujep.cz/wp-content/uploads/2020/11/p%C5%99edn%C3%A1%C5%A1ka_%C3%BAvod.pdf
https://www.facebook.com/ucitele/posts/205531948248581
http://www.nuv.cz/t/rvp-pro-zakladni-vzdelavani


109 
 

STEELOVÁ, J. L., MEREDITH, K. S., TEMPLE, Ch., WALTER, S. Rozvíjíme kritické myšlení. Pracovní materiály 

pro kurzy o. s. Kritické myšlení. Praha: o. s. Kritické myšlení, 2007, příručka II. 

STEELOVÁ, J. L., MEREDITH, K. S., TEMPLE, Ch., WALTER, S. Další strategie k rozvíjení kritického myšlení. 

Pracovní materiály pro kurzy o. s. Kritické myšlení. Praha: o. s. Kritické myšlení, 2007, příručka III. 

STEELOVÁ, J. L., MEREDITH, K. S., TEMPLE, Ch., WALTER, S. Čtení, psaní a diskuse ve všech předmětech. 

Pracovní materiály pro kurzy o. s. Kritické myšlení. Praha: o. s. Kritické myšlení, 2007, příručka IV. 

STEELOVÁ, J. L., MEREDITH, K. S., TEMPLE, Ch., WALTER, S. Kooperativní učení. Pracovní materiály pro 

kurzy o. s. Kritické myšlení. Praha: o. s. Kritické myšlení, 2007, příručka V. 

STEELOVÁ, J. L., MEREDITH, K. S., TEMPLE, Ch., WALTER, S. Plánování výuky a učení a hodnocení. Pracovní 

materiály pro kurzy o. s. Kritické myšlení. Praha: o. s. Kritické myšlení, 2007, příručka VI. 

STEELOVÁ, J. L., MEREDITH, K. S., TEMPLE, Ch., WALTER, S. Dílna čtení. Pracovní materiály pro kurzy o. 

s. Kritické myšlení. Praha: o. s. Kritické myšlení, 2007, příručka VII. 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM. „Škola pro spokojené a zdravé děti“ [online]. Základní škola Liberec, 

Křižanská 80, p. o. 1-10 [cit. 2021-07-03]. Dostupné z: https://www.zsostasov.cz/files/-

editor/4/Dokumenty/Skola-pro-spokojene-a-zdrave-deti-2019.pdf 

TRÁVNÍČEK, Jiří. Rodina, škola, knihovna: náš vztah ke čtení a co ho ovlivňuje. Brno: Host, 2019. ISBN 978-

80-7577-994-6. 

VALA, Jaroslav. Komenského spisy jako četba žáků základní školy? Pedagogika: časopis pro vědy o 

vzdělávání a výchově. Praha: Univerzita Karlova, Pedagogická fakulta, 3/2017 (MONO), s. 279–294. ISSN 

2336-2189 (Online)  

VALA, Jaroslav. Vybrané kapitoly z didaktiky literární výchovy. Univerzita Palackého v Olomouci, 

Olomouc, 2014. Dostupné z: http://kcjl2.upol.cz/studijni_materialy_akreditace/NAVAZUJICI_-

MAGISTERSKE_STUDIUM/2)_Didaktika_literatury_1_(VALA_J.)/Vala-Vybrane_kapitoly_z_didaktiky_literatury.pdf 

WILDOVÁ, Radka. Čtenářská gramotnost v evropském kontextu. Pedagogika: časopis pro vědy 

o vzdělávání a výchově. Praha: Univerzita Karlova, Pedagogická fakulta, 1–2/2012 (MONO), s. 45-52. 

ISSN 2336-2189 (Online) 

WHITCROFT, Ladislava. Grafické organizátory [online]. Čtenářská gramotnost a projektové vyučování – 

webový portál pro učitele. 18. 5. 2011. [cit. 2021-07-04]. Dostupné z: http://www.ctenarska-

gramotnost.cz/ctenarska-gramotnost/cg-strategie/graficky-organizator 

  

http://kcjl2.upol.cz/studijni_materialy_akreditace/NAVAZUJICI_-MAGISTERSKE_STUDIUM/2)_Didaktika_literatury_1_(VALA_J.)/Vala-Vybrane_kapitoly_z_didaktiky_literatury.pdf
http://kcjl2.upol.cz/studijni_materialy_akreditace/NAVAZUJICI_-MAGISTERSKE_STUDIUM/2)_Didaktika_literatury_1_(VALA_J.)/Vala-Vybrane_kapitoly_z_didaktiky_literatury.pdf


110 
 

Seznam zdrojů úryvků pro modelové lekce 

HOŠNOVÁ, Eva, BOZDĚCHOVÁ, Ivana, MAREŠ, Petr a SVOBODOVÁ, Ivana. Český jazyk 9 pro základní 

školy. Praha: SPN - pedagogické nakladatelství, 2013. ISBN 978-80-7235-481-8. 

LOWRY, Lois. Dárce. Vyd. 2. Praha: Argo, 2014. ISBN 978-80-257-1316-7 

ROWLING, J. K. Harry Potter a Kámen mudrců. Praha: Albatros, 2001. 

STEHLÍKOVÁ, Petra. Naslouchač. Brno: Host, 2016. ISBN 978-80-7491-383-9.  



111 
 

Seznam příloh 

Přílohy pro modelovou lekci č. 1 

1. Úryvek z knihy o Harry Potterovi 

2. Grafický organizér Zrcadlo z Erisedu. 

3. Výstupy žáků z modelové lekce č. 1 

Přílohy pro modelovou lekci č. 2 

4. Úryvek z knihy Naslouchač 

5. Výstupy žáků z modelové lekce č. 2 

Přílohy pro modelovou lekci č. 3 

6. Grafický organizér Milý hrdino, …  

7. Výstupy žáků z modelové lekce č. 3 

Přílohy pro modelovou lekci č. 4 

8. Grafický organizér Daily News 

Přílohy pro modelovou lekci č. 5 

9. Pracovní list k minilekci 

10. Grafický organizér Můj komiksový hrdina 

11. Výstupy žáků z modelové lekce č. 5 



Přílohy pro modelovou lekci č. 1 

PŘÍLOHA 1 

Harry Potter a Kámen mudrců, s. 210–212, 215–216  

Vypadala jako nepoužívaná školní učebna. Podél stěn vystupovaly temné obrysy stolků a židlí, 

vyrovnaných na hromady, a tamhle ležel převrácený odpadkový koš – přímo proti němu se však opíralo 

o zeď něco, co nevypadalo, že sem patří; cosi, co vyhlíželo, jako by to sem někdo uložil proto, aby to 

jinde nepřekáželo. 

Bylo to skvostné zrcadlo, vysoké až do stropu, ve zdobném zlatém rámu; stálo na dvou nohách s velkými 

drápy. Nahoře byl do oblouku vyrytý nápis: Erised straehru oyt ube cafru oyt on wohsi. 

[…] přistoupil blíž a chtěl se na sebe podívat, i když věděl, že nic neuvidí. Postavil se před zrcadlo – a 

musel si oběma rukama zacpat ústa, aby přestal křičet. 

Prudce se otočil. Srdce mu bušilo ještě zběsileji než předtím, když začala křičet ta kniha poněvadž v 

zrcadle spatřil nejen sebe, ale ještě celý houf lidí, kteří stáli za ním. 

Místnost však byla prázdná. Dýchal jako o závod a pomalu se otočil zpátky k zrcadlu. 

Uviděl v něm sám sebe, bledého a vylekaného, a za svými zády aspoň deset dalších lidí. Ohlédl se přes 

rameno, ale nikdo tam nebyl, stejně jako předtím. Nebo byli všichni také neviditelní? Byl snad v místnosti 

plné neviditelných lidí a zrcadlo mělo tu schopnost, že ukazovalo jejich obraz, ať byli neviditelní nebo 

ne? 

Znovu se do něj podíval. Jakási žena, která v zrcadle stála hned za ním, se na něj usmívala a mávala mu. 

Vztáhl k ní ruku a nahmátl za sebou jen vzduch. Kdyby tam opravdu byla, musel by se jí dotknout, tak 

blízko sebe je zrcadlo zobrazovalo, cítil však jenom vzduch – ona i všichni ostatní existovali jen v zrcadle. 

Byla to velice hezká žena. Měla temně rudé vlasy a její oči – má oči úplně stejné jako já, uvědomil si 

Harry a přistoupil o kousek blíž. Jasně zelené a úplně stejně tvarované – pak si ale povšiml, že ta žena 

pláče; usmívala se, a zároveň plakala. Vysoký, hubený černovlasý muž, který stál vedle ní, ji objal kolem 

pasu. Na očích měl brýle a vlasy měl nesmírně rozcuchané; vzadu se mu ježily úplně stejně jako jemu. 

Harry teď stál tak blízko zrcadla, že se málem dotýkal nosem svého vlastního odrazu. 

„Mami?“ oslovil je šeptem. „Tati?“ 

Jenom se na něj dívali a usmívali se. Harry si postupně prohlédl i obličeje všech ostatních v zrcadle a 

uviděl další zelené oči, stejné jako měl on sám, další nosy jako jeho vlastní, a dokonce i drobného staříka, 

který jako by měl stejně vyčnělá kolena jako on – toho večera Harry poprvé v životě spatřil svou rodinu. 



Všichni Potterovi se usmívali a mávali na něj, a on na ně hleděl dychtivým pohledem, s rukama 

přitisknutýma na sklo zrcadla, jako by doufal, že se propadne na opačnou stranu a bude se jich moci 

dotknout. Cítil v sobě něco nevýslovně palčivého, napůl radost a napůl hluboký smutek. 

Neměl tušení, jak dlouho tam stál. Postavy v zrcadle nezmizely a Harry se na ně nepřestával dívat, až ho 

probral jakýsi vzdálený zvuk. Nemohl tu zůstat, musel najít cestu zpátky do postele. Odtrhl oči od tváře 

své matky, zašeptal „Já zase přijdu,“ a spěšně vyběhl z místnosti. 

[…] 

Třetího večera našel místnost se zrcadlem rychleji než v předchozích dnech. Pospíchal, jak jen mohl, a 

uvědomoval si, že dělá větší hluk, než bylo rozumné, nikoho však cestou nepotkal. 

Pak už se na něj znovu usmívali matka i otec, a jeden z jeho prarodičů šťastně přikyvoval. Harry si přidřepl 

a pak se před zrcadlem usadil na podlahu. Nic mu nemohlo zabránit, aby tu se svou rodinou strávil celou 

noc: nic na světě. 

Jedině – 

„Takže jsi tu zase, Harry?“ 

Vyvolalo to v něm pocit, jako by měl v břiše kus ledu. Ohlédl se. Na jednom ze stolků u zdi neseděl nikdo 

jiný než Albus Brumbál. Harry předtím musel projít přímo kolem něj, natolik však dychtil dostat se 

k zrcadlu, že si ho vůbec nevšiml. 

„Já – já jsem vás neviděl, pane profesore.“ 

„To je zvláštní, jak někdo může být krátkozraký, jakmile je neviditelný,“ řekl Brumbál a Harrymu se 

ulevilo, když zjistil, že se profesor usmívá. 

„Takže,“ řekl Brumbál, sklouzl ze stolku a posadil se na podlahu vedle Harryho. „Tak jako stovky jiných 

před tebou jsi objevil blaho, které přináší Zrcadlo z Erisedu.“ 

„Nevěděl jsem, že se tak jmenuje, pane profesore.“ 

„Doufám ale, že už jsi pochopil, co to zrcadlo dělá?“ 

„Jak bych to řekl – vidím v něm svou rodinu –“ 

„A tvůj kamarád Ron v něm uviděl sám sebe jako důležitého žáka, s odznakem.“ 

„Jak to víte…?“ 

„Já nepotřebuji žádný plášť, abych byl neviditelný,“ vysvětlil mu Brumbál vlídně. „Takže si už dokážeš 

domyslet, co nám všem Zrcadlo z Erisedu ukazuje?“ 

Harry zavrtěl hlavou. 

„Vysvětlím ti to. Nejšťastnějšímu člověku na zemi by Zrcadlo z Erisedu mohlo sloužit jako docela 

obyčejné zrcadlo; kdyby se do něj podíval, uviděl by sám sebe právě takového, jaký je. Teď už chápeš?“ 



Harry se zamyslel a pak pomalu řekl: „Ukazuje nám to, co chceme, ať je to co je.“ 

„Ano i ne,“ řekl Brumbál tiše. „Neukazuje nám ani víc ani míň než nejhlubší a nejusilovnější tužby našeho 

srdce. Ty jsi nikdy nepoznal vlastní rodinu, a tak ji vidíš, jak stojí kolem tebe. Ronald Weasley žije celý 

život ve stínu svých bratrů, takže vidí sám sebe, jak stojí sám a je ze všech nejlepší. Zrcadlo nám ovšem 

neposkytuje ani vědomosti ani pravdu. Byli už lidé, kteří před ním promarnili celý život, uchváceni tím, 

co v něm viděli, nebo zas zešíleli, poněvadž nevěděli, jestli to, co jim zrcadlo ukazuje, je skutečné nebo 

aspoň možné. […] 

  



PŘÍLOHA 2 

Grafický organizér Zrcadlo z Erisedu 

 



PŘÍLOHA 3 

Výstupy žáků v modelové lekci č. 1 (začínají na další stránce) 

Jako první jsou zařazeny výstupy žáků 6. ročníku (23. 9. 2020), poté lekce žáků 9. ročníku (24. 9. 2020).  

 



ZRCADLO Z ERISEDU 



Datum: 13 9. iol O

ZRCADLO Z- ER/SEDU 

Moje kniha (autor(ka, název knihy), l a: kovi s il'l e Č L,!j I 
fr lvi �l�n t e lco11: 

Počet přečtených stran: _1�fj�-----------------
Vyber si jednu postavu z knihy a do zrcadla napiš, co by v něm daná postava mohla spatřit. 

Jméno postavy: _L�ť�7:�ť_V)_k_(A _________________ _



;zvídavý reportér 

1) Co všechno můžeš přát nebo popřát jiným lidem?
2) Myslíš, že na světě existuje někdo, kdo žádné přání nemá? Jaký asi je?

3) Kdyby sis mohl přát cokoli na světě co by to bylo?
I 

BdrCA 
1. 

š tiót i' ?J'ťii� 

2. 
) 

ne Yl 1

3·� �Í� t 
�i.s� fo:Sv st"• V

I j ť. tj e c t "i
- �- �- ·-

 

 

 

--

o.J --,..:) 

-c.....,.;::, 
6 J) 

\J o�
> t1J
'> I� 

-- �
S--c 

- IS -
•(,..-

o-�

s�
IS

� �
o 

'> '° 
•':>S. � ---o 

� ��--
,Q 

�-
l q:> _s: 

::::, 
o 

J> lE

� "> � 

·i:-,..,, 
> 

n O'{\ G (JI. 

idf<AV 1 

I 

C\ () 0. Je Vl"'M� 

ln,' 

�1j Vlt ex i �lov 
CAi rok Z.01..0 

-

$ 

M� ; CA
J a� 1i, 

h o 
Qt I 

Jc,kd_yl 
J·e ho �Jj 

A h0 n,·l Jo
h0> svě té I 
Vl, kdo v1 e hJ 
s �L\ t „j 

. ·--·--�-- -- -

-



Datum: 1..3M
--------

ZRCADLO Z- ER/SEDU 

Mojekniha(autor/ka, názevknihy), R./,L �,fu,,.,� 
Počet přečtených stran: -"-5 __________________ _

Vyber si jednu postavu z knihy a do zrcadla napiš, co by v něm daná postava mohla spatřit. 

Jméno postavy:���-�-��-----�-------------

Zdůvodnění:



Zvídavý reportér 

1) Co všechno můžeš přát nebo popřát jiným lidem?
2) Myslíš, že na světě existuje někdo, kdo žádné přání nemá? Jaký asi je?

3) Kdyby sis mohl přát cokoli na světě, co by to bylo?

ELi5k-A 
1.viťc�v10
11e.Jl-er.š.,' hocl�

v , 

J I 
�+e.s.t1 ().., Z. 1/(}..V/

2. 
n-e-exístvJQ. 

3. 
I 

PlJJ(zt_ 

SOF�A C!l
ít 12.A.�. 

Pck0kv ť 1i vor 

f'cJJ� _t Vť- Př tJStoJI

š-is-r( 2-0� ,4 v,'

V6STi 

v1ťť,fj{TUJť, 
"1ť €,)(ÍS1V J� 

I 

I BYT SAMA 
--z. D12Av, 

i'f:B<JJ 

l-Ůttl -Š. 

..., '- I 

sTl.fr1 

JO /)., Jť. kVll ii.i· 

Ptvii��vJ ,�



Datum: 2 3. 'J.

ZRCADLO Z. ERISEDU 

Mojekniha(autor/ka,názevknihy}: VL:.Jk"'.11i Ohni HfJJ6 Bo.L
f-
h �

_:___;;c.::.....::,<L.>✓.....µ.:.�---=-----..:........C-==-'--'-"'---'--'--',c___-

Počet přečtených stran: ____,_,,f.5,c____,,,,�L,f.-Lt...,,IALL!f,:\'--------------------

Vyber si jednu postavu z knihy a do zrcadla napiš, co by v něm daná postava mohla spatřit. 

Jméno postavy: H(A j ,,,/ Hoo'Pt-/loVq,.,.' -
I 

Zdůvodnění: frotoil./ z-tro,.&1l< svor/\ /fftAtk.,✓ .�• v .c� ri,l6()1KA4 Č1-.c. Jt,e..-1,,fte..)
vLrfdct iftÍ,,oHfA. •



Zvídavý reportér 

1) Co všechno můžeš přát nebo popřát jiným lidem?
2) Myslíš, že na světě existuje někdo, kdo žádné přání nemá? Jaký asi je?

. 
J \) --� 
i 

3) Kdyby sis mohl přát cokoli na světě, co by to bylo?

N11M, kn. 

�-·'1 �b �L� 
1Jtt>-'(:/

2. 
I ANO. ND'll/fv,.1,,/ 
llovewk. 

3. 

� �ee x /!U)VO.t
'(oi 202/J. 

� 

.... 

• \ -3"

�)� � -!:  
� � 

.. � t 

l3arimu„ 

1,Ji
-- -. r 

o ne, S-Lisi,

().. 2J,o,.'(j". 

/Vt.. 

1 Jtp „p,.

"IStf OVf-tfll
ev rot;· 

I' 

Nm().. 

hodhe.- Jol,:_/c'1 
,,.,: r; �{, , 

1/Jto. Je.,. 5foÁ
ra_ 

.c :- $:, JIJf
l'I 1/ottM

� 4<__1�,",. 
,,.�J,f I. 

li __ Ao'1rt 
N-el6 J'f"""Je. 

� ,:,'> 

¾ � � 
� --
� 

'-\ 

� " 
.,J � � 

-..i --> .... )� 

' 
� 

u -- � 
s:: 

� i ::::..) 

t 
.. 

\,) � -
""' � 

-, �"'""\ 
'-> 

... _ � 

t �;� \\) 

� � J � 
� - - s:

� N) .....r 

YoJta. 

�
--



Datum: 2 19/CJ

ZRCADLO Z. ERISEDU 

Mojekniha(autor/ka, název knihy): JQlf,J l'J'l<:Y!#'b IO,fť7/of/iy Jt;' ?�°J,rJf Je{f /V°;J;,e!J 
Počet přečtených stran:_[_?-_________________ _ 

Vyber si jednu postavu z knihy a do zrcadla napiš, co by v něm daná postava mohla spatřit. 

Jméno postavy: G re___q li -e_fj ley 

Chf�I 1,!1 -Z-'4174'/il- '3JOr/ohtvi profo
si lht(f/ flt:1 fo vy/6,-/;, / �toú 171r,/4 ť k rerrJl,1 
v9 Ílt

ij
f Id.Ta /li� ti JI cl, Cé' ti J.1 fť ;,., __ ..,,;,_ 

fo ty/é/pt I• ft() fo_ ir- fo ftJ uf/ �"l"f/ :

Zdůvodnění: C ho//! K ;a-ze' M/4 >/ l<uPtJ v-11/ ;,, (c .1-e i/i a 

11-í. J 1/ C «y to YJ /J Pf IJ I YIV! (1t,-,t{ Á Cl ltJ.d .n�/ dll1is/J,17 -t()j' ty. 



TzlJa cl Píuij p lJ, - h,!j ,
L,loďnď

Zlmr/
/o9l peni Z

'(r/y 9r /as/l i

Z,fiahgstin fte ltt t /t(t

4É? *,ertd/
6t "il-?|

qlg fri k la
he é9 / clalai

7vídavy reportér l/,_ ,. r
1) Co všechno můžeš přát nebo popřát jiným lidem ? "/ ra
2} Myslíš, že na světě existuje někdo, kdo žádné přání nemá? Jaký asije?
3) Kdyby sis rnohl přát cokolí na světě, co by to bylo?

\
§§
§a
§

\

,§
\..

\r

§ $,§
§-l
ě.č ň \)

§-5-ř rŤ-+--



Jméno -
1

----
Datum 2-1/� 

---'----+-, ---

ZRCADLO Z- ERISEDU 

Mojekniha(autor/ka, název knihy) pf} f \ s f1 L1+ j)OCf{ i>ev w w AU /,9�
Počet přečtených stran: _...l,L._ _______________ _ 

Vyber si jednu postavu z knihy a do zrcadla napiš, co by v něm daná postava mohla spatřit.

Jméno postavy: _c..!-H-'--"-L�Q_c.. _______________ _ 

v I 

Zdůvodnění: PO S T l I L f} Lf\ � Y d \ t\\ q PA�b} 

J dl 1 G DO c J:r i, -A 'B r ,:v I t-- r rll 1./J i L



Zvídaui reportér

1) Co všechno můžeš přát nebo popřát jiným lidem?
2) Myslíš, že na světě existuje někdo, kdo žádné přání nemá? jaký asije?
3) Kdyby sis mohl přát cokoli na světě, cq by to bylo?

,/aV E L r .í,) N D6 L|l V 0J T g iC áDbK {-L r ( rar
1.

<DLaítl
v/
J T 0S rí\l ÍL,q Dr,g,

l0 (fliL) lo {ir
'lpp L Eť

2,?

r\í \,l L NE ,4 No ř(r
3.

ílU J T att6
Ý-OD

ršr
o s1
al\

P"o tr Iýas 7 a (r6 t:1,4
l\l a /í_Ní

7ť<: l_

D 0LI,E
! rc r,4 (iltí
í a- lLt

1,

?1,

B ir { tL 0lú Jt|

NtlC

(\\Ilttt/

I((.(ll(
]

](( ( ((

lr(II\/íllNl[_ ll
I{1((tr

(
((({lť\,\

lj

ll ť ť
.i

((,\t ll (lrt(



Datum: 29. f

ZRCADLO Z ER/SEDU
/ 

Moje kniha (autor /ka, název knihy}: t> flJQť /Jd V RE:HO

Počet přečtených stran:--
+-

---------------
, 

Vyber si jednu postavu z knihy a do zrcadla napiš, co by v něm daná postava mohla spatřit.

Jméno postavy: �P
l-'-!
�

.,_.
/t,=--1l�/( ________________ _

lfDfKť' FfR�(ftll{tl1U-

Zdůvodnění: BťL :.ZHlí



Zvídauý reportér

1} Co všechno můžeš přát nebo popřát jiným lidem?
2) Myslíš, že na světě existuje někdo, kdo žádné přání nemá? Jaký asije?
3) Kdyby sis mohl přát cokoli na světě, co by to bylo?

F.(

Fř! rUuc,vt_I J
): Klú,?vtO,J

)} 
^'u\\rq

\) ítruí

tWWu/ KT7RO/ Ír, tr -,(

,/Lttt g ll ? .d nl.M ll Pn l lnnt{ ?
1.

|,/,|-Ro<rautl . lír flr,t
Dí,0 u Ho

ZD fu tr|'

2.

ílva

tÉď,l l|4

íVE

6ť**
ME

3.

Vc
+ůržlt

|uUH0

*ý r Frrr
lrr+MRTr,
l-Jlíl,-



Jméno Datum: 13. q

ZRCADLO ;z. ER/SEDU 

Moje kniha (autor /ka, název knihy}: � - '· • 1,- h. 1 Jl� � .I · ,/) 

10� . � 

Počet přečtených stran: -=G_,M/t�_,_,o-mJr,..,,L.l�Lf'='------------------
Vyber si jednu postavu z knihy a do zrcadla napiš, co by v něm daná postava mohla spatřit. 

Jméno postavy: --'�=-"-�

1

�'----------------------



Zvídavý reportér 

1) Co všechno můžeš přát nebo popřát jiným lidem?

2) Myslíš, že na světě existuje někdo, kdo žádné přání nemá? Jaký asi je?

3) Kdyby sis mohl přát cokoli na světě, co by to bylo?

i.n
. 

J._ � -

lh<fm. 
� 

fhJ.Jh}_ 

3.� tL (h(}_

� 



Datum: :25 . C, :JO 2_ 0

ZRCADLO Z ERISEDU 

Mojekniha(autor/ka, název knihy): J�Ylt. Aďre.S I K�h
c., 

ne._ Lo.Lťone," 
Počet přečtených stran: _1---"2C..:..--------------------
Vyber si jednu postavu z knihy a do zrcadla napiš, co by v něm daná postava mohla spatřit.

Jméno postavy: _J_e=--'V\_Vl_i ____________________ _ 

Zdůvodnění: ,pyoto�e,, +o ,)e J�Jť
1Ai Osm Le. f.



I" 

-----'--------- Datum: 2J/? 
, 

ZRCADLO Z- ERISEDU 
8 5 /_/ ' r I , I I 50rA 'ce:v JtA#-1Moje kniha (autor /ka, název knihy}: �,S, 'ff:kt,r t JIOl't/r(IVJ- f" ",vr Je.. z: Cf 

Počet přečtených stran: _...:_'írJ_>_lJ_n,r_l/i ________________ _ 
Vyber si jednu postavu z knihy a do zrcadla napiš, co by v něm daná postava mohla spatřit. 

Jménopostavy: pp..�,' Dtl'hf.St,yt?v �-
' 



Zvídavý reportér 

1) Co všechno můžeš přát nebo popřát jiným lidem?
2) Myslíš, že na světě existuje někdo, kdo žádné přání nemá? Jaký asi je?
3) Kdyby sis mohl přát cokoli na světě, co by to bylo?

Voi/o. Vt>Ít.rt+fJ\ M#-..Ji,· P PI./<>--
l.� r1;11- J.05/ rt há.. AObr"; 2hf7\c"/eo1ť

"2-,iť 0Mk>�111, 
r 

'vt_./, 
l_cÁ_ i,� 'v I 

2·1t1t.W1)'Jl1"1 s, 
bt- '2.. ""fff� Cl i-c.. htM7 <; /,

1/h 
tJť_ 

3. � Pf g,t v51e·'1,,;
r,., i,t,· t't'\d.ť

$ 
< 
�

�
-\. 

� 
�

� '-i
:c__ .�..l. . -

� "' 
"1.. �-

�
� N 

' 
li; 

� 
" 

- �

�

� 
� v

�
"'

pJ7 j, r t.' k:,.. I htk:111e,. c� lf O m (I,. � +i7I "'r
-

C<' vťtÁ-71 p (,,,, t,.z:_ 

,, 



Datum: ifa_q_ 

Z-RCADLO Z- ER/SEDU 
/ 

Mojekniha(autor/ka,názevknihy): ov,/1( Mt1l/;HtJ ť'e�t(J.Oldlt,i /'IA JPADl'vf/ ,t t,

Počet přečtených stran: -'-'---'4 ____________________ _ 

Vyber si jednu postavu z knihy a do zrcadla napiš, co by v něm daná postava mohla spatřit. 

Jméno postavy: t;J....,,P
""
. fv""------------------------

Zdůvodnění: {?(J({J G-- ft ( rtlJ',/
.,

fltJ .f ,(J.f A (L0/)//11 V-
, ' 

.(I lčOLf!'IC 

,;1JF '''lif Rff



Zvídavý reportér 

1} Co všechno můžeš přát nebo popřát jiným lidem?
2) Myslíš, že na světě existuje někdo, kdo žádné přání nemá? Jaký asi je?

3) Kdyby sis mohl přát cokoli na světě, co by to bylo?

1-/0lllv! 
1. 

2/JA4v 141m I lf[ 
1---I O jJJt KAlfAl.1Jf

2 
... ✓ 

?l?p;vt 
/ 

/v t� ( 

3. Rf; f) .... 
IIJ, . tc f

itll PlOvf,fQ 

... 
ťf PA 

1JJIJt2t! 
1/1/4C/í.()fl I/ 
P BL fc7f (1,. ;I"

n � -- - • - I// 

M.4Tr- J P. 

P8r 
� 

I 

�SIC [-(AJ I -
,-dl i -�QD;t;b 

"flv f- 1-

v �.eu7uv�r-. NE 

✓?7 

JJt to11; té;vd
/){d tv tJ-

'<arvtc 

c Cl v 16 --1q

rn-111 { f

Llftfa (?v
y '- /. pd /J41.12 f. 

//l!t:J 

N! l<.Ofs/frC'A/f;.._

/>(fv{°J. 



ZRCADLO Z ER/SEDU 
D D ...,/,.._ / L Moje kniha (autor /ka, název knihy): _r�,S_._1 ___ ·1� ,r,-.���•�1_{ __,_1 �h=C.....,f\.�Y�t���(=V_.3,._, ___ _

Počet přečtených stran:_....._ ____________________ _ 

Vyber si jednu postavu z knihy a do zrcadla napiš, co by v něm daná postava mohla spatřit.

Jméno postavy: -'-'H,__;c,,.--'------------------------

):/4,A' 
� �� 



Zvídavý reportér 

1) Co všechno můžeš přát nebo popřát jiným lidem?

2) Myslíš, že na světě existuje někdo, kdo žádné přání nemá? Jaký asi je?

3) Kdyby sis mohl. přát cokoli na světě, co by to bylo?

1. ) } 

C>.r ,,_ i' h,� . � ... 1 htJ ! ;vof

2. -

-�}� 1,ijJ�6
e.�: t11j-t,

:i"O 
� 

1. 

� 
) ... 

l,;t 

..:.. 

. ---

o .J.
-

- -

....s::,� �
� 

q,) 

::---.. V'\ 

� 

vg�u Jt �e,J<f> 
L�jJ-t 

o 

� 
� 
,� 

..,J 

,~t; 
� ......._ 

o.i� v,,cl""' 
��t; ipo/11 



Datum: l�.°t.

ZRCADLO Z- ERISEDU 

Moje kniha (autor /ka, název· knihy): ...,,,L=1v=-..;::k.L../1,._,
1 
h�(A"""''--;_....,{V'-'-----'-'j,"""''ťl_;_IAl:...:.i'Z---=e-=cJ _ __c::S'-"fl'-....;.f::...1k""'40i,<-w,.,,._.S�Jť

Počet přečtených stran: _f"'--"-. ____________________ _ 

Vyber si jednu postavu z knihy a do zrcadla napiš, co by v něm daná postava mohla spatřit.

Jméno postavy: ___,A'-'-,pF--'/c...;;;e-r-1B'.�°"'-'--f_f ________________ _ 

Zdůvodnění: 
--------------------------



l 

Zvídavý reportér 

1) Co všechno můžeš přát nebo popřát jiným lidem?

2) Myslíš, že na světě existuje někdo, kdo žádné přání nemá? Jaký asi je?

3) Kdyby sis mohl_ přát cokoli na světě, co by to bylo?

..i. 
N 

:,i 

�
�
� 

� 

Cl) 

f 

� 
u 
N 

::> 
--

� 
=> 
o � 

:rJ 
..... 

<.J 
o 

� 

� 
..,+ 

1,1\ 

ttAR..1 A NA
1. 
Al.s� -' .se. J ,m

te o/o v z'-')� fc" 
I., 

bo t3. 12 e 

2. 

r.tf'JO Je BoH.ti-r� 

3 ' c, I 

·1JALS.1é'1
AJ Jl �ec/.Jo 

Ptz
"'
.1/Jv /

,r:J 
q_, 

v

� 
... 

,t 
... 
.;) 

o �
- Cil 

$::/ () 
� 
� 

-... 
,2 

u-
� 

t 
� 

C) 

i. f.l 

o

·�
� t 
Q, -�

v 

I- ;.i 
,..,-

t:J 

ff) 

f 
... � 4., �ú iJ '-> � <t ;) 

'r 
�.., � Q� V) fr 
<'.o o .·<:, --,i '-=::::t,o v 

� i! 

NI rJ/4 
\, I 

Sfés f 1 
7012.AVť 

ltNO 

(A., 

� sPo,zoJťN 

Sf /"1-1 co .wi� _ 

l}a,/ i,'�� 1o

flt.A'J,.,/ 

G.J...1 s\:A 

Šfel.,

s r, 
1 

pi., 

12 OAAV i' 

� X.JS fc,Je_ 

.... 
ltb\i� 

feP

I I 
Z'Plt �I tl,,i,..-31 U 
):1061?.� t.1VOT 

I 

Atvo, �oorv� 
I , 

SAWI, /)1 VN� 

M�� t-ie f$ lo.,.,
I 

� �\Jě-t-ovA



Datum: L j • .1 

ZRCADLO Z- ER/SEDU 

ffll)�, I
._J

-J 

J ;1Ar-7Á,,,·-:-� Mojekniha(autor/ka, názevknihy): l/· jPCll\/0 .. �c;::::: 11211, �Ail.O-MIL 'ty V Yi;'u 
Počet přečtených stran: -'4-c.......L::.d==---------------------

Vyber si jednu postavu z knihy a do zrcadla napiš, co by v něm daná postava mohla spatřit. 

Jménopostavy: �o� 

Zdůvodnění: 
-------------------------



Datum: 2 3. Cf

ZRCADLO Z ERISEDU 

/T_ 
'-' _ .·· , / � � 

Moje kniha (autor/ka, název knihy):����--�--��-����_,.�,,___..,,_-� 

Počet přečtených stran: -----'--1-=--3 -"--�"'---""",==------f----.--------
. ,  

Vyber si jednu postavu z_ k�ihy a do zrcadla napiš, co by v něm daná postava mohla spatřit.

/IP._ ;; · 1p p Jméno postavy:_��--�----------------

Zdůvodnění: ---------------------

tf:=�_;

\ 
\ I 

,·. \� 
-.\ 



Datum: 2 5. tf Zé ZtJ 

ZRCADLO ;z.. ER/SEDU 

Mojekniha(autor/ka, ná'.;.vknihy) PFT( JO 1:-/Jv:__)O(V I J/J/l )/ 
Počet přečtených stran: 

-v--
-

---
-

-----------

V y ber si jednu postavu z knihy a do zrcadla napiš, co by v něm daná postava mohla spatřit. 

Jméno postavy: __._M___.,.__,__i_/L�f=-------------------

Zdůvodnění: -
--

--------
--

--
------



ltop76 5u 
p

Zvídavý reportér

1) Co všechno můžeš přát nebo popřát jiným lidem?

2) Myslíš, že na světě existuje někdo, kdo žádné přání nemá? Jaký asije?
3) Kdyby sis mohl přát cokoli na světě, co by to bylo?

rtvŽr č vtrTflLl ,g0 FiÉ
1,

vš€cqprl
trrlttríí

7pRfltti
ň šrť srl

$ýsvrl
7 itla7

2.

ftť,O 0
1( 

"rH(,rí

ůýrl Yit,-,2,

1lLlv t

3.

fiqRWcku kOD(Ivfi
7 0Rfryí

rnftJTv r J

tirpt



ZRCADLO Z ERISEDU 

Mojekniha(autor/ka,názevknihy}: čer�e'Yl� he.Jv I ni s/./, FeJei@Je C,lSCo

Počet přečtených stran: -�AL--'&�t-'-
1

--'-bL..Ce_� ________________ _ 

Vyber si jednu postavu z knihy a do zrcadla napiš, co by v něm daná postava mohla spatřit. 

Jméno postavy: ----4-'-t'l=h ______________________ _ 

Zdůvodnění: --------------------------



a: 

Zvídavý reportér 

1) Co všechno můžeš přát nebo popřát jiným lidem?
2) Myslíš, že na světě existuje někdo, kdo žádné přání nemá? Jaký asi je?
3) Kdyby sis mohl přát cokoli na světě, co by to bylo?

.Si� čl),. kede/,,��/ 
l. 

1tb.1 �e.;.i

Sp7J.?//ť Shj 

2. 

M!Jól/ si 2e /;hó.

3. 

.!:JI 1' <vf /J 
1Jy111' / 

':11 

.s.: 

-,:) 

C: -o 
\\) 

-�

-

o o 
s:. 

y � 
QJ 

\\) 

s= � 

" 
s:: I:\) 

s: 
-

� 

kJii,;ol �t-�<vf 
o 

AkJ Se h-1C1 
(I 

S,,ol hJ/4, ./o C'o 
• 

I, 
• 

S/ ;0�e;1,e 

Mj I, WJ .s/ i C
lh1ó pvo oÍe 

hepo /ei::,.1/� 

IJ1 J(Í1p, y:

� 
� 

s: 

.., 

-

l1 � 
,p � 
� 

� 
� � 

,o 
E> 
".J 

.s: 
� 
C't".) 

tt/JidtA 

hole -91�_; 
<A. il""' v/, 

ltj�J / 1,,y; bl k

aho , 

llj I vlas-117/

-sk�; (L.&oi1rJ 

.., I J 

� 



Datum: Ž�.?, fOf O

ZRCADLO Z. ERISEDU 

Moje kniha (autor /ka, název knihy): m, � � 
Počet přečtených stran: 4 ,f � 

1 

�,���-------------

Vyber si jednu postavu z knihy a do zrcadla napiš, co by v něm daná postava mohla spatřit. 

Jméno postavy:_
�

��-�� _______________ _



Zvídavý reportér 

1) Co všechno můžeš přát nebo popřát jiným lidem?

2) Myslíš, že na světě existuje někdo, kdo žádné přání nemá? Jaký asi je?

3) Kdyby sis mohl přát cokoli na světě, co by to bylo?

�ťo�/ � ;� � i/4U/4
� 

v� 



ZRCADLO Z ERISEDU 

Mojekniha(autor/ka, názevknihy), M�� �
� 

, 
I a,'. 

Počet přečtených stran: 66- 88 
Vyber si jednu postavu z knihy a do zrcadla napiš, co by v něm daná postava mohla spatřit. 

Jméno postavy: � 



Zvídavý reportér 

1} Co všechno můžeš přát nebo popřát jiným lidem?

2} Myslíš, že na světě existuje někdo, kdo žádné přání nemá? Jaký asi je?

3) Kdyby sis mohl. přát cokoli na světě, co by to bylo?

�

,--.-
-- _--

.! -� - · -

.-..--=- - - --.:.:, 
- -�----:,;:: 



:ZRCADLO :Z ER/SEDU 

Mojekniha(autor/ka,názevknihy}: DenfA -vv,rArbo 
Počet přečtených stran: _1_5" _____________________ _ 
Vyber si jednu postavu z knihy a do zrcadla napiš, co by v něm daná postava mohla spatřit. 

Jméno postavy: M;" VI�
--+-, ....,__-�----------------------

Zdůvodnění :�d�ř,_
1 
v __ v,_e--;ty",___,___,t',_·11'-------�.....:.111_v1___,_n.""'�'--I +li ____________ _



Zvídavý reportér 

1} Co všechno můžeš přát nebo popřát jiným lidem?
2} Myslíš, že na světě existuje někdo, kdo žádné přání nemá? Jaký asi je?

3) Kdyby sis mohl přát cokoli na světě, co by to bylo?

h11 b1� k �tAcÍek. f(I\.YldfA /h Ad ,t//lA 
1. 

' 

S 111 f prevvi 

VVl I k' VIMJ

2. (,, 
Vitt Y"°I' Z(

w�·ik1 
ř/ovf k
f'Xis vti�

3. 
✓ 

� Ko l'\e�vio
.,, 

Pe Vlť-z.
� .. -

........ 
s:-

'> 'I...., 

� 

+-"'

,� 
� 
� 

-

�

7

� 
O(_ 

o:_ 

o chff/

I 
s� r\i óSt(/1 i.-,'1 

+ovin1V\
'1Ci'\

I 

Prn ze.

-

·-

� 

-

.s:-

� 

'-.) 

� 
� 

N� 

�r'J, 
r----..._ 

� 

ti..by /Jy(y
vš1ch YJI '/ 

°'� v h.p:' I 

�Ilf ti(/\ 1 

z dril\ v/ 

� ne JN: ts/r yY\ 

µf ':>, 

/ 
I 

ftv11il
fef\l'Zť Y' ov, 

f' ,,o t, 
v_šet v,f 



23.1. Datum:
--------

ZRCADLO Z. ER/SEDU 

Moje kniha (autor /ka, název knihy): �R�o�sl
=
t�d�vi ....... / __ z�b�o�h_Ů __ ��-1_·c�k_R�i o�r=d_a.�h 

Počet přečtených stran: �1.�t-/�-----------------

Vyber si jednu postavu z knihy a do zrcadla napiš, co by v něm daná postava mohla spatřit. 

Jméno postavy: Pe.rcv - J� k.S 011
I 



Zvídavý reportér 

1) Co všechno můžeš přát nebo popřát jiným lidem?

2) Myslíš, že na světě existuje někdo, kdo žádné přání nemá? Jaký asi je?

3) Kdyby sis mohl přát cokoli na světě, co by to bylo?

r2.o.cl P l_ F c.. VI d q,__. t. Vo )t C::
-

1. 

wi r ft· vi L nť.J·feµ:/ �t--; I;_ sf.e b . 

VS'� cO s ( 

• r 

p:l) r. 

2. 

trlho ..
Í-r}, o. )e, IV e. 

I 

) °',-,os-{ r,,.i.,,,/ jJtnUth'-( 

. 3. 
I 

a IQ /.Lo l k. u (VL,kdl'/1..rilo
ÍOVCAn hli) 

/i(A pt 1,t,, zíl

1 1 i nit rr1
..., I 

�I C. �e)'11 

. Lt1 
Dr v�ov

t0id0 �t ť 

( 

Peh&\ C. 

"t_ ( -Z.fllVIC- i"ť 

ób/e c-e,h, 
I 

4110. 
I 

5niu tn, 

f[e;J �: 
fln( Z 



Datum: __ 2J_�_1 ____ _ 

ZRCADLO Z- ER/SEDU 

Moje kniha (autor /ka. název knihy)• SPiderwd� I fe>n1 D;Ter/J zz; &. Hr,� BJ..ek.v;
Počet přečtených-stran: ____________________ _ 

Vyber si jednu postavu z knihy a do zrcadla napiš, co by v něm daná postava mohla spatřit. 

Jméno postavy: JCA ted C t°'ce



Datum: J, �. 9. J. Ó 10

ZRCADLO Z- ER/SEDU 
�� 

Mojel<niha(autor/l<a, název knihy): ':t.i&� � � 
o 

-

t7 
Počet přečtených stran: _.uO-. __________________ _

Vyber si jednu postavu z knihy a do zrcadla napiš, co by v něm daná postava mohla spatnt. 

Jméno postavy: �

Zdůvodnění f� 4 �• 



Datum: Z J. Cf
---'-------

ZRCADLO Z ERISEDU 

Moje kniha (autor /ka, název kT;ihy): Jim�/ hMÍ 4/ /. � Ji.r�
Počet přečtených st1a,1� _ __,,J'--·,.L.;Wi6v-'.:.::...· ..::J. :'""· ·...::· �------· __ , ______ _ 

I, • 

Vyber si jednu p�!�v;;z knihy a do zrcadla napiš. co by v něm daná postava mohla spatřit.

Jméno postavy:_,{/idk_�=-----------------------

Zdůvodnění: 
----'------�------------------



Datum: 'LJ q.

ZRCADLO Z.. ER/SEDU 

Mojekniha(autor/ka, názevknihy): \Íi�t�'A/ h\/tJ„ly ho.ht�; &if �ritll

Počet přečtených stran:�,·�------------------

Vyber si jednu postavu z knihy a ·do zrcadla napiš, co by v něm daná postava mohla spatřit. 

Jménovostavy, �.,.__J( _________________ _

l I o rr \, -z-0..1� 
µVltt r� J vL \ by ._ ... l,·,h -:-.S

t\ .. ·t'c,s. ev,/ S p o["" o. l, Y 1 '' ,' ll L�
v--2- n e, li\. b l ,'-ti \. 



Jméno: Datum: J�J .1 

ZRCADLO Z. ER/SEDU 

Moje kniha (autor /ka, název knihy): Am o.
1 
i ·e,,

Počet přečtených stran: _q_,.S_./:;.�r_G\..�11�-----------------
Vyber si jednu postavu i knihy a do zrcadla napiš, co by v něm daná postava mohla spatřit. 

Jméno postavy: �A�m�o--.�1 /,_,·=e _____________________ _

s, pÝeJe, 
I/ I I · /

mc,-..1:: ic.."'- .snr -t:.rcJ-.. VI 10-... 

cc,,. st.A 

i I 



Datum: 13.q.

ZRCADLO Z. ER/SEDU 

Mojekniha(autor/ka, název knihy): )(Ať{A R(At1t.SC�ovu,', LeJ t,1e,,l,o o,u:í

Počet přečtených stran: �1�'1-�IA��P�U�{ _______________ _
Vyber si jednu postavu z knihy a do zrcadla napiš, co by v něm daná postava mohla spatřit. 

Jméno postavy: ...... M�t�Íť-lA�------------------

Zdůvodnění: Podle, Wlě b'1 Mt-�&- Ck:til � bojovť ob LČ e w/ N<\0+02 e 

ka ilAle: Ak +e.t bo,lQVfAllA v ŠfA e, jh.A 'oW(A h'i k1a�l6' l,t{+ JoLr/
r ' . • , v I ' " hOjDvt,11'c.e ÍlAk:Že +o NeN1 P�a hoio\/NICI ur>\Ne ObrLf:bo.OVM+ V S:(Ai-e,ck 



Datum: 21.q 

ZRCADLO Z- ERISEDU 

Moje kniha (autor/ka, název knihy),� -Jlr .'J-et#� 
Počet přečtených stran:

-1-
]d:

-1---, _________ _ 

Vyber si jednu postavu z kniřly a do zrcadla napiš, co by v něm daná postava mohla spatřit.

Jméno postavy: � 

li, - t' -----.!-r---:c-r-.....;.-._,

,ve/S( I 

I I I r 
l1 ;1 tf I

. /:,'7 (,

I / .cr....tt-t--



Datum: 2J/q 

ZRCADLO Z ER/SEDU 

Moje kniha (autor /ka, název knihy) no u G_ LA S A DY/J
I 
S,0 fA [e V pp, ů ff ó (X [ C /1111'/J,

Počet přečtených stran: �Q�'?l�J"��D�Q_1�1 ___________ _

Vyber si jednu postavu z knihy a do zrcadla napiš, co by v něm daná postava mohla spatřit. 

Jméno postavy: wow 8 ,tf; G E � T t1/-tAJO uc( [f Pfft1Jf;í)AJf č ;1.Jft

. ..,, ., / ... / 

Zdůvodnění: Jt 11 lfdU? t;W STAtll A l'1 d Lv x S!JSIV I La o v t S rd R 0 o V



Datum: 27,q

ZRCADLO Z. ERISEDU 

Moje kniha (autor /l<a, název knihy): � �� .a;:.e.,:: 
� I 

Počet přečtených stran: _/4....:.'tj __________________ _

Vyber si jednu postavu z knihy a do zrcadla napiš, co by v něm daná postava mohla spatřit. 

Jméno postavy: ---'-1'/at-�--------------------

Zdůvodnění: X!n' ,1Jf,Ji,,d,t ;;i/4�d,✓ ;M,/>IIA"'� �Át·

�, > �-/fy__ �: a�/4:- J/2/� �- A- �,P JÁ -

�,l'-1Ak4:-M--:���-, 7 



I 

Zvídavý reportér 

1. 

2. 

3. 

-i
1 

1) Co všechno můžeš přát nebo popřát jiným lidem?

2) Myslíš, že na světě existuje někdo, kdo žádné přání nemá? Jaký asi je?

3) l<dyby sis mohl přát cokoli na světě, co by to bylo?

i 
l 

I� 

\ t 

\t 

w 

,! 

i,v/c[;; 

4-t:'� 

- �
�/��

,, 
,._�___.,,,,..,,._ 

�� 
� � 

.� 

ANA BA,, ,l)c.. XPDIJ

1 1 
� 0 

vúc/�h-. 

v.Jr 

M,- r 

C.0--�I.AI/,-

� 

Prf'v," fc:'.-5 /,:_ 

Vi' t11 

� 
N,,,wý' 

��/ 

/ 
tU-M 

ú//��
,,,

rh M/ � µto.<, 

/2 e i, r--< 

�; 
, 

"'· -�· 

��d-v 

� 44,,
-• A \. J'.L,. -- , 

�-b?
,..

?;:-,A., 



Datum: 25 � q 

ZRCADLO Z- ER/SEDU 

Moje kniha (autor /ka, název knihy): _.:..l �í l/�h_· _._)___.!<(J...---!--{-��.!L.llA:..i,.... . .r..:::,,__��>-;•c____L_·�--�f-==2�"!:::......t-' 
Počet přečtených stran: _,,_)'----'-'j.___ __________ 

1 
____ _

Vyber si jednu postavu z knihy a do zrcadla napiš, co by v něm daná postava mohla spatřit.

Jméno postavy: J a l k s/) o 

Dr) . s k'd111 ?r { / 11 é>lkb11�1h /1/mo 9
sf nd t'tn po2 0/řhOS ft,

������� I 
_V-,O....__._,_....__'""--"'-_--'d-_f-L-!......L...-=-.J-+=--(2..l.,<-_c,..,___,,_'+f--L'--.!..---L...�:LJ....!;,,...._.u....J,,!...:.........!__,.

5)e 7 ako Ji, G· h o �iklo ,s ti m .be állv;; 



Zvídavý reportér 

1) Co všechno můžeš přát nebo popřát jiným lidem?

2) Myslíš, že na světě existuje někdo, kdo žádné přání nemá? Jaký asi je?

3) Kdyby sis mohl přát cokoli na světě, co by to bylo?

ÍCrAb K- L� 1,;,-: Ad to 1-v,. 1.t_l I :2, -a�// --,--,/ b e� ( ) t""S r � 

·o "2 Iv, I/ Jobrc( 3i,aJ 

2. 

l371 11 Je--
l\Jť Aha Pre 'J/ c,,/1 �

spil/h1l 1;ek. 
3 ·41 ke ,,, 

Gtě ::;f I/ 
pe-11, -:ie 

1na I hae t, 2lv1v( 

re� p<ekf �
, 

(ltb 1i 

21 vo 6 e f'b1 

H? v/; ,l'I l/. 
I 

&f �/r/
to pohó/0 

Be:iiitn ,/ 

/;Jé 
Poho/or,,r j 

;?i /10 t 

. {)� tJiv pro mfně nebylo PJbJ,>·ni 

JJ 5e ? vi oile1n1 
f voio7'e j:)-f'I"' h11ed k f'e,5 (; I

3} 2 JJ voihiě1i i,,,--- "-'\ ':? �c 1/I� � f ri" S e/1,

4) [/,en(



Datum: 25'.q

ZRvADLO Z ERISEDU 

Mo,je;lmiha)autor/ka, názevknihy): A,?J�Lh
e,
, ch VťS-t::,"e ČAr p;,i:vlA tv�/;/,·e 6 Llc�ct,

I '(�t,,,-h, / 
I 7 

P.bčet přečtených stran : _/J...:...::..5_-_;;2__;.ó __________________ _ 

Vyber si jednu postavu z knihy a do zrcadla napiš, co by v něm daná postava mohla spatřit.

Jméno postavy: Pt/" ku:-< .s C (00/t,,p,

Zdůvodnění: /)vt? rc -ze
I 

by � cltjc je;;�V\ 

"n""' ze/ó vť 

„cc- "-.S/ h ť' �ó 



Datum: __ �_'.$:_._?._. _t.O_l..._O..;:___ __ 

Z.RvADLO Z. ER/SEDU 

Moje kniha (autor/ka, názevl<nihy): ��'J k/� I
Počet přečtených stran: -...\,LI.L.-----------------

Vyber si jednu postavu z knihy a do zrcadla napiš, co by v něm daná postava mohla spatřit.

Jménopostavy:_IÍ�---'-"---=--:.�·,__ _________________ _ 

Zdůvodnění: 
------------------------



Zvídavý reportér 

1} Co všechno můžeš přát nebo popřát jiným lidem?

2) Myslíš, že na světě existuje někdo, kdo žádné přání nemá? Jaký asi je?

3) Kdyby sis mohl přát cokoli na světě, co by to bylo?

�i)F:'1.A 
1. 

,,,- -
I 

.r1ésl,1 ,
2.. \) � L:\ \/'I I 
LA\ \C, 

2. 

Nf1 
f�Ul!Vt) s ,; \'\, . 
'-1 'V 

3. 

�\A r

LO\JS 

� 

� 

tli /v� 

,([e5:Tf,, 
ZD2/JV'I 

ÁJ� 

f<VD{U{t T 
Se 00 

VťetJ\ (.oJfJ 
W8A 

� 
� 
¼ 

�

� 

j 
� ..;:;.. 

-

G yJ!tJCA-

ires-1 ( \ siTe:rl I I
2�R-d VY
c,4-.t t A
J� ftc t

+

)Jé ÁJC 

r1 A;ST/u[J trf ftIT /utj 2 \\J� i\ \J0\

:1 

1 
s 

-f
...__ 

-t-

�



Datum: ��.q.

ZRCADLO Z. ER/SEDU 

Moje kniha (autor /l<a, název knihy): --'Sw..>..:t�t
f
.__hL.:.l"'-" --'-t-°"·__,_�,-=t---__,T��:;___ ________ _

Počet přečtených stran: _%___:::S_---==2.=t--'f ______ J ___________ _
Vyber si jednu postavu z knihy a do zrcadla napiš, co by v něm daná postava mohla spatřit. 

Jméno postavy: -�-1,.:.t_t _____________________ _

Zdůvodnění: H'�()L;:�. 

� L io ' ť �11-c. 
• 'd"

llvl.,, 



Zvídavý reportér 

1. 

2. 

3. 

. 
o -
--

➔ 

-�

-·�
� 

.., 
s 

\ .., 

l 

'O 
:,. 

1) Co všechno můžeš přát nebo popřát jiným lidem?
2) Myslíš, že na světě existuje někdo, kdo žádné přání nemá? Jaký asi je?

3) Kdyby sis mohl přát cokoli na světě, co by to bylo?

��l.
�.L"� "�""'I"'"'-
I\C,.�� \.� "1
tt.'-\t� 

h t. 

I 

J.o\,1 Z:\110'( �q 

IL'1J:kl1' 
- � I 
� 'tl,<.-tl 

o- i, cÁvc:AW\ 

I\Q 

I 

I 

Z(A{Mr<>i li\ � "\ l 

frťr-od1

z"'-.J.tl._ 

- - 'zJ I
C'Z1...\Lt vo.v,

Vll. 

I 
{s.c,G\UV"'C 51� 

,, ... ťt \I J. r,b,,,� 

�� 

.... .) v 
< 
v' 

.. 

'V 
·-... ... � c-_ 

t 

-.s.-� f 
'.'.S 

� 
. .. ,.. 
"" ,s 

� t 
oJ 

-p._---:::,-

./ s

� 
- u 

� 

� 
--

:> 

)-.) 
::. 

i 

--

o-- I ,,4 .:s 
� � 

.,J --:f 
� 

� vJ + 'v

� � �

M ťirrt,.. 

V\4,/ro lJ.'"t 1 

(A,Y\()I ·V'Ů,\4. J li kl o 

L--.J vt\, 

J
'f
,d, 



Datum: ť5 . �.

ZRCADLO Z- ERISEDU 

Moje lmiha (autor/l<a, název knihy):? G2.-tL- 1 v;?f:)l-i RD""l."f01,-DV".....Č: lf �1;, 

Počet přečtených stran:_//--=�---------------------
Vyber si jednu postavu z knihy a do zrcadla napiš, co by v něm daná postava mohla spatřit.

Jméno postavy: _w_· _u _________________________ _

11"'y' � 'Půc., 1 :..5 Sir /l1 c 
lrct'fv"';<<cc. L"(.,,>' l r!,c "'c l ,,_,_ ) 

Zdůvodnění: í!1rofo Íit- + d I ÍA. ,.5 ./-t;;.r, 
r _I/ ,O UJ ťÁ. 

G. 
v 

17 < -lo 1l<.2C: :' I, !((.,,
-,

V CC J 
Se 1 1 

'l_.l ·�L " 
J Ch 

J � 

S" 

C, 

v 

.LL" 

yk o..2 
I 

• ;Á. jJC'JÍ;(, 

I 

\Iv, 

Ata 

C'r/1 

r 

\ic. j,;[ t_ IL-

lt1 0c. J Cil 

-✓J�

4 

I I . :;;rv.J-�, ,, 7 • 

VVc.lJ 

'u: 

(__, g__ 

IY79;),rv 'e
I r 



I 

Zvídavý reportér 

1) Co všechno můžeš přát nebo popřát jiným lidem?

2) Myslíš, že na světě existuje někdo, kdo žádné přání nemá? Jaký asi je?

3) Kdyby sis mohl přát cokoli na světě, co by to bylo?

k'.,e,.M, I G,\ t (}; P..,,V h e,..r I(.. 14vl'"iA 
1. 

�odrÚ, 8-j-e,.-Sf, 
I 

J,;. ,i S.t . ( 

tS,-/ ť;S), 
I 

z_c\.n;..'-' 
I 

l�s LV 

?e,.r.: U, 

2. 

N12-- "-Le.. 
N� '

3. 
iM ,' t- ó.í)S.r 7 �- ri-e-..'o,e.

'tw l,i(!} r}e,,ť;V) D 
7.,11/C 

·p;;,0'
I lr7

a..v11 2,;z..,-) 
s )..C,S /. ;--U.__; -Í,• v O.\-

,c)

,l �

� 
� 

.i :;JO. 

1'<l 
�<;;:. '· 

� _._ 

z úl !',) l <J 

� � 0

A-n 1rAe.c...

"""d I 

"Z.. ve,.v, 

(\ ý)é) 

c....7.-; ':J., lc..

.l::! vc..VC:

lu... C, [Le,,,, 

JJ oc\n.i �n.i-t.
l.ď�l, /

N.e.... 

vod,nc... 
c'�ovc..�



Datum: l S. 1 • 1-, O 7 O

Z.RVADLO Z. ER/SEDU 

Moje kniha (autor/ka, název knihy): � � ( � �--4..,) 
Počet přečtených stran: _ __,<f_-_1�} _____________ _
Vyber si jednu postavu z.knihy a do zrcadla napiš, co by v něm daná postava mohla spatřit. 

Jméno postavy, �� � ( 



Zvídavý reportér 

1) Co všechno můžeš přát nebo popřát jiným lidem?

2) Myslíš, že na světě existuje někdo, kdo žádné přání nemá? Jaký asi je?

3) Kdyby sis mohl přát cokoli na světě, co by to bylo?

�!Jť- IJM"¼t, �. -�ď\,
1�/ ��X. t�. �r i, b4.·. 
a._ ,lJt�

2. 

� 
('AL (� V-<,-� /v\.Q_ 

�.z) 

¼ � 

� '1), )51,, -�

�� ,�� 
k��

f2T�

l' 
� � 

s{� 1, 
,� -� 

i t li 
' � 

r-- --
� � 

�� O? 

�� t. t¼, 

/IA-t

� 

�· 

. ' 



Datum: 
--------

Z-RVADLO Z. ER/SEDU 

Moje kniha (autor/ka, názevlrnihy): ...Sh01111e,, fi�._y,,rt Y - Jr;,� ho/J St.{ 

Počet přečtených stran: _2._1 __________________ _

Vyber si jednu postavu z knihy a do zrcadla napiš, co by v něm daná postava mohla spatřit. 

Jméno postavy: _f-_,_•h_h.;__ ___________________ _

, 
5 C.- -511 ý t,,i

�O\t(AOU e_,,,,.,f>l,·e,_ f/4te,J--{ 
I I 

be,, t 1e-.,e YJd J. 

Zdůvodnění: �illlh Z.ii� �e- Slt/t', . O&;�r,; -. o-. 

l.ť, t!J h Q Ú sf/ , l<i;)f ): ! "i(' /,o� a,,d i ''ru" 11td I\ Ve_,
I v -

f ovtde/< tJI }. CA.. f�
._

, [Í"'- k "'ť b

I I 



Zvídavý reportér 

1) Co všechno můžeš přát nebo popřát jiným lidem?

2) Myslíš, že na světě existuje někdo, kdo žádné přání nemá? Jaký asi je?

3) Kdyby sis mohl přát cokoli na světě, co by to bylo?

Mr,..l,.1,ÚI IM&kui-..-1, \u�& c.L< . 
1. 

Z d i--C:V I,.. 

V Se.-c.-Llvto r e.V\ťlC, 
2. 

Aw-11 1e... beL I ,Jt..- �ei. 
"\. /" 

foLrt U \_ / 

Po'- ·t.�1 dost.,·

o..ccl. 
3. 

(._iokoh, V\C:... Pe�'i..c.. / 
, -

�11c:t0 

N 

o 

,"'
� 

� 
� 

o 

� � 

.i 

'.; 

�N 

o o .o._ 
I V') 

-::r::. .� o 
� ·-

-

..._ ..i: 
...Q 

� ,.) ...ú li/) -V) 'O s:. :::. 
> 

-- -
-

-

0 .:s-� 

Adif'ri c- � 

...,_ 
I 

é,ll�b 

f��(" 

ťrivJ lr:��



Datum: lf '/. Joio 

ZRCADLO Z- ER/SEDU 

Moje kniha (autor /ka, název knihy): � � ./ k//PQL/ý/1 
Počet přečtených stran: _/4...:..,�:...;:;__ _____________ _

Vyber si jednu postavu z knihy.a do zrcadla napiš, co by v něm daná postava mohla spatřit. 

Jméno postavy: �



o 

() 

� 

Zvídavý reportér 

) 

1) Co všechno můžeš přát nebo popřát jiným lidem?

2) Myslíš, že na světě existuje někdo, kdo žádné přání nemá? Jaký asi je?

3) Kdyby sis mohl přát cokoli na světě, co by to bylo?

4 
·l

-�
)( 

\. 

� 
i 

� 'ť 
� -4 �� �



Datum: Z.S-. C\ - Zs::/(_,'Q

Z-RC,ADLO Z- ER/SEDU

Moje kniha (autOT /l<" název knihy), \h,;, \ ',,w..,,;, t•1c\, cl,,'\0,,, �\ "'"'\ l-:Jiw__, �\,i\ �VÍ\*\
Počet přečtených stran: ..:..;A_,,__ _________________ _ 

Vyber si jednu postavu z knihy a do zrcadla napiš, co by v něm daná postava mohla spatřit. 

Jméno postavy: ___._V
-'-

Y\
1

-'--'-\\_�-'-\1\--'--'·,
_,..,

� ......... , �----------------

�0 °" �\ �V\ �\\V\f\� °' \�� �lut�

,v-c�J_,,_ C1\ �\j\ \� C,{) �,\ \\c-'1,\\ , 
\ÍJ\� \\ � ��\,.,- W\"�\ ic:b:.\ -\c,�

\\ vZ���""" s"'� hlr--0 (,11__,i\\z\ �

[\, ' \ �\ (, 

\J'-�'-0'\� ""' \-l �'\ 

Zdůvodnění: i\s� 1½ �""' �\c¼\(\, �'-9\Dl-ť.., Sť, �zrA

V 

�1.,d�\ ""� �,10�\'\CJ¼ Q�k
\ \ \ \ 

� - � Q'� \r\\1..t._p, o-, \.�Ct �� '\'wlM \0lJ,c:i\'\ �' \r\C"\\,\\, \o�\

\, \�""' \%\\ ��\�7t<ti � �,�\i� ��� �\"\ °' �\\ °'-\\,\o.,_ rt:0��� �t<__�\j�\""'
\ \ \ � 

1/\� \1,�� \\\�



Zvídavý reportér 

1) Co všechno můžeš přát nebo popřát jiným lidem?

2) Myslíš, že na světě existuje někdo, kdo žádné přání nemá? Jaký asi je?

3) Kdyby sis mohl přát cokoli na světě, co by to bylo?

�\\t.M \\a\r\ �o,. t. �\.\ " \l\ �, 

1. 
I ,,--? �\'i_�\\ (�t��� 1+�&\�

�,��,\ 
6 

I 

\��� 
t:.O\s. 11,� I

---:?' 

\��� 
_p 

tJ �()\.\\\ 

t"" \\ �"" �\l,,tl, ,�¾i\ 
I '-' cAtt \rl"°'- ��9.... V\

��) 
W-.R__'t---'-._"v\"' �v lt s�\"-'\ �

\2)t'� �°' \ 1ek'-l,�
�

3. �\\ �Z<\t\� ��-;_<tf.,, w,;\ '::R.. cio'o1e., ✓ 

t,\\u\ 
�<...°' \JlA.,._ 

�<is� 

r 

,,,.} 
::í. 
'j�
11 

-53 

?/ 
,,.9 

j -ť 
i al 

1✓-l J 

_,-3 77 

)� 
� 

i �_,-i � c/) 
i(i-1 

J 
';:? J � 

� � Y5 __Q.
c) )t/J 

�
,____,. --

/ J) 1 ťi.--. >- 1J 
A 1 :i 

�o v

J -zJ �_). r' � 
1J 

� � 1co/5 
6 ;;;z., ,;.,;, �

�
� �

�1-ic� 

� �\ �--R.0 \

2:á '-.Cl\\\� 

\ 
\. c_, �\),J'-,_ 

� (_ v\t.e...,, 

Wj_, '1'� � \--¾.\. � 

ílJ \\\,,��� ��� 
�¼ q,,-\� �l\b-\

1/ 
.-- r __,...,.
-i?

---ts 
(C) 

Q 

,r J --K -� 
� )Q,.,,-

1 <1 
1 

Á ff 

'i 
,,,. 

.:__.,...--". li
y 

f
,_..,.--

�
/__,. 

r 5' _;, 

0 - _,-

� ,,,.� 
'..0-.> .-r 

r ____,. 

1 
v) 

< ------5 .,.9 
--

3 

�------" 



Datum: oZ� Cf. Jalo

ZRCADLO Z- ER/SEDU 

1.1,J,p„ 1�AJ.) ,� . F) /) I .,L� • <�,,,,,A I Moje kniha (autor /ka, název knihy): ___,)l
....,_•·�=F---'-----"u.,==-· �-+---'l)C/�1�'------"-�;,,_�_''1,C,-_ft,,/ __ 

Počet přečtených stran: --"'"'"""O'---A__,.___ _______________ _ 

Vyber si jednu postavu z knihy a do zrcadla napiš, co by v něm daná postava mohla spatřit. 

(}J,:l 1 /d',� 
�7/ �t-14 A 

Zdůvodnění: /J. �t � A't·rtbt I � (//airtv ÍJ' �--( 

· � 1-tť:d-. ld-M-tv µ.. I � o.L� � 

�· � f>vl 1 � � ;fr' li,,14,/l'ht/ 

/4- ,ú-f Cr ,/4. dr � .� 4 
���

# �MA·( 

A rl;ltPW k./lrllt-� ,AU_ ��
I'" 

� J,e4/e 411/. 
.-4-P ��-;p;,v 

�



J 

Zvídavý reportér

1) Co všechno můžeš přát nebo popřát jiným lidem? 
2) Myslíš, že na světě existuje někdo, kdo žádné přání nemá? Jaký asi je?

1.

3) l<dyby sis mohl přát cokoli na světě, co by to bylo?

,,j(? IA.et VI, u. lante,,O.... )f/e1/Gt 

rí-it-+-ť �d(al/ 1 f 

:f/-e,Ji 
�ra.u, 

(tt't� 

( 

2. 

.fol Je,hť(
µl� I/ /ffe t1

es-;;
s.1/

3. 

A� b2/"-
(O ťvza itlro..r/o.. 

fo.ť. � nt,l„lto 
li I 1lXVLt 

{) .::) 

're� 

1 

_s 

1� � 
�

.l 
i � ...:t_ 

� � J\j 
<.) . 

� 1 
t\ � �

� 1" 

't 'i 
i-

lu.� 

( 

�dra C11 

ntdne, revie?.. 

J) tvUr}.f !t 1m

C 12.:r/-o t/ ci I 

�
I� i �-

�
-------

·t '� 

É i ·l -./) 
� 

� &) 8 �

Y � 11 eC-\

��f 

( 

\ ,U(O„tJI 

Ňe��llwt 

C.,e.. � vq_J-



 
Jméno: __,. ------ Datum: $.C! 

Z-RCADLO Z. ER/SEDU 

Mojekniha(autor/ka, názevknihy): Srr�"�Qr lbioť -\eJnn� �x�r,WIPY'.\t ( W)f� '&)t'\d,

Počet přečtených stran: _ _.1_.,.__,_.u,..,...:f :i...:V\�---------------
Vyber si jednu postavu z knihy a do zrcadla napiš, co by v něm daná postava mohla spatřit.

Jméno postavy: __ Í,..:...IJ..r.....:....:..r---4�4------'-'l�:...:::�0:...:::.....----------------

Zdůvodnění: ):ot:o:iv �\ 

Q�� (' i 'J":SXt::-

ťJ-i�le-. bu d-� iS.¼ () 

Ce.,m o e,,., qV". \'Y\{).; +-



Zvídavý reportér 

1) Co všechno můžeš přát nebo popřát jiným lidem?

2) Myslíš, že na světě existuje někdo, kdo žádné přání nemá? Jaký asi je?

3) Kdyby sis mohl přát cokoli na světě, co by to bylo?

w li.A� 
1. 

,} f°''4 � &t0�-\-\ �*�l 2c{f'ttVI 

2. ftY"\() 4V)l&\½
"br°'t'"Ol.<tU
�řt'Átf\ � 

t,w\ �\'( 
b 1)�1 , � 'JSI 1

( 

fu�\"\ 
3. 

Ab� 'o-i'CA. 
�i�Ui\1)9 �Gói r oJ ·\r\"" t\\10 l) sv 

v/ 2�,°'�"r 
:)....�'J 

?r� 'I\� yrcA- · � vy"� 
'd-'-h�'0t Pt�(\� 

I�

-;y J 
o 

J;;:. � 
v? 

)�
.9 

o 
\ c) 

� _f. 
� 

� 

'.""'"1� d> 
0 ---

-

i j .Q -�·
c� c.0 -.:z-

lol� v ;c 
I 
leJ. ll,v 

..___ L 

Si�l 

\
�Q.Nv\bs\, 

6( 
/ �t w� 

'.J1 �O ,Š\-lí-$.'dt



Datum: 15 Cj_,){))(J 

ZRCADLO Z- ERISEDU 

Moje kniha (autor /ka, název knihy): Té, IJ1 ne:. D- 06 0,w;e':}i //fOi./11- +( i r13 d Ke_;mf/llu,l,N>vc;_

Počet přečtených stran: ..a.1_6 ____________________ _ 

Vyber si jednu postavu z knihy a do zrcadla napiš, co by v něm daná postava mohla spatřit. 

Jméno postavy: --'�c..,;.b.;,.;.._t-i==-p=�..:....v" ___________________ _ 

Zdůvodnění: Pf'ofo Je,.;

�crehó2.v. 0-. 

. ríli(i 

Í?CJ d, nu. 1 l :r u,c{ Je., ?di'av� A

.Svf Ó6 f n c( 

Y}'JO.(YJ /J1 l Cl 

}iy,D,, +V'

l>1 t;( "q k,(l (/ 1/7 V\ ! 1)ý/ Q '(/,f C-t, 

1r1v.�( 0Lr1atÍt;f !tdt 
1 
4!Jy 



' 

Zvídavý reportér 

1) Co všechno můžeš přát nebo popřát jiným lidem?

2) Myslíš, že na světě existuje někdo, kdo žádné přání nemá? Jaký asi je?

3) Kdyby sis mohl přát cokoli na světě, co by to bylo?

Jono-. Áf)ř'iD._ 4-c1 li a__
1. -Š¼� + (

� 
2d1t1v, .s,t�-t( ('

_:pro.�,

lc{s.Lq 

2. /Je.., Jo J0 

Jii111 1nlo 

3. Pcidt\/0\t {;IZ- il-�� nux,�+ovc)i �e,�
Jó v!S.Ufi rJ ct, f1J é> � ť.--

Pin:; v
Louf<J .sva'.'+c 

Q 
-::t: 

�-

,� � .;) 
� � \� >c) :,3 

t 
:,� � 
C 

�i 
>.:::, s. 

U) Q... 

� � 
,,.--. 

� 
--

-:z-

kQtL� 
Jdpo..v i' 

. ,. 
pe,Vll'2..U 

)Je_; 

(,.('..,S¾'(j\JD(f' 

4®:zL� 
./ r,;1-bA I

jl)(}__ 

02. 1f) 1 ,g e.,
v rcf ,'/ i vyrn r"d,

:z. 1/(f'c,, fei 



Datum: -=�:.....::/;_. q...:...:.·____ _

Z-RvADLO Z- ER/SEDU 

Moje kniha (autor /l<a, název_knihy): �c=-e�"'v�
1---=S_e d,-+'t!Joo."-=,!b:...,..__��!ll.n!.µ./C-..111� ....... an/LJ..3"---=B:.!......i" .!.....Ltl-UJneL.<.!_►_

Počet přečtených stran: _/t._�----------------
Vyber si jednu postavu z knihy a do zrcadla napiš, co by v něm daná postava mohla spatřit.

Jméno postavy:--..1:W. w.... j/
-:J-------------------

� hof � ��� klem i(A�: ha
Jt'1(). � 

1 

po I.-Ut\ k



Zvídavý reportér 

1) Co všechno můžeš přát nebo popřát jiným lidem?
2) Myslíš, že na světě existuje někdo, kdo žádné přání nemá? Jaký asi je?
3) Kdyby sis mohl přát cokoli na světě, co by to bylo?

K().e:b. 
1. I
Zd1-o..v1 ,. 

2. 

he 

3. 

o.ei e:nd 
f/�t,ef 

_.!§ 

'c.š 
-..;:::; 

i
-�

C) 

�
() _-L 

'c,,a 
J.� 

� 
� (./) 

� � 

Joli,�J-,kc,... 
2hc,..�

( 

·-

ne 

o.b7 Lil 
J10. ó Se fJ J..n� 

6 J 1-{)\.V o: 

�
":::::::x:::-

--1-.. 

.6 
�

� 
� 

� 

�n,·e1°'--
, 

I 2d v-\.-\ 

Aho 

A,, t b l ;, ,,
:c y ' c-. CAheť

q-�. byJ: \t �� ."hc-.

? 1-(AVC\.

-á 
�

�
.... 

� 
• -::---:J

� 

� 

-

'-

-
� 

· �

� 

K&hJt� 

s-Íes l

�e 

ntf /,e�hv
pt-e-.h I

Ce-tmi 
s-iesl ', iJt�v/

k&l(,'..

� 

tjl j-ktlh�ť 
c e I; -i ;10 l 



Z.RC,ADLO Z. ERISEDU 

Moje kniha (autor /l<a, název knihy): �"C>...'<\�\f �\·� WM'411: exw ·1\eOťť1i -; �\).,)Q.l\�re-"'.so�
\) 0 'J -

Počet přečtených stran: ___ A;...:..,_ __________________ _ 

Vyber si jednu postavu z knihy a do zrcadla napiš, co by v něm daná postava mohla spatřit. 

Jméno postavy: __ ---..i..:\Q;t��..>..l\Ó.,__ ___________________ _ 

let--r � �\ °' �,
Vtc\� \o.__ t\Jo�e. w �iáe 



Zvídavý reportér 

1. 

2. 

3. 

1) Co všechno můžeš přát nebo popřát jiným lidem?

2) Myslíš, že na světě existuje někdo, kdo žádné přání nemá? Jaký asi je?

3) Kdyby sis mohl přát cokoli na světě, co by to bylo?

�'M.i\i� 

- I 

j\Q.� ' 

�Q,

�Q,��\\t\JQ., 

o..�� � �'t�· �\

C)\J\ c\ '{ c.... 
do�ré 'f°'-\\ c
cobrot.,,_ 1ioe 
Na.!Dt(l 11 "l �

·N�

()_'a"' �
�,c\\i, <.).\,te-p-f OUO..\

Avú•clc.._

Z ť-'fCA \J \ 

A"'c 
�\l,\.\\'ťl\i..� 

�°':>� 
''\ \t" 

Yl!)� \'V\� 
I

�r,U�°'-

I

��Q.$\. \ 

� 

�efto\J\ec.,'ť\�, �y1-tre\� i'l' �t>. c--
.ze"°' \J IJ\ 9\_C,\'{\, 

� �'<'(� <y�\ Q..'<" l-;'-\\\) t X:�l� �Q.), �c<:>\o"'c;� w

4) �\t'I\I I t� """� ILt\�t\!-f

' 

\)C,..Y\c. 

S1e5-I ,' rclvc, v Ó -

hl2, 

?�'\ \JQ-\
& �l-\c_\Q_ 



Datum: ť.S1,

Z-RvADLO Z- ER/SEDU 

Moje kniha (autor/l<a, názevl<nihy): Den,k mCA.k bo ?.íen2ctky N, .<µ:>a�f/"4 - /)-. 

Počet přečtených stran: 4lt,r./r. ve,/f' k,),�

Vyber si jednu postavu z knihy a do zrcadla napiš, co by v něm daná postava mohla spatřit. 

Jméno postavy: _ __,,G""r'--'e"''-9..,_ _________________ _

� 7 � vitlei .re/;� 
v o6r� - mtJ/11 o.J J h JrCA.n, e...
h11wlen,,o.. r.,.../c),



Zvídavý reportér 

1) Co všechno můžeš přát nebo popřát jiným lidem?
2) Myslíš, že na světě existuje někdo, kdo žádné přání nemá? Jaký asi je?
3) Kdyby sis mohl přát cokoli na světě, co by to bylo?

1. , 

1)0bré Ylkh,

1)i'JbJ-ov /',IJv 
Hod11ě: 3./.e,'j.f./ 

2· AMC Ne 

Q\b1 Je vrtIÍ-4
'?:e,�d ,< 
lt,/it .,,._/4



Datum: Js. t/. Ja20
--------

ZRCADLO Z ER/SEDU 

Mojekniha(autor/ka, název knihy}: ])6ÁT/.-/ /JtJTC ÚA?IS/./1� Shfl..Tr) C�vn,,/tJJ�
Počet přečtených stran: Sl! 

· 
.

Vyber si jednu postavu z knihy a do zrcadla napiš, co by v něm daná postava mohla spatřit. 

Jméno postavy:_L ______________________ _ 

-"' 

"1� lr,-1 /t,-;,ú.
v I 

-

ve.. Cte Le M , .



Zvídavý reportér 

1) Co všechno můžeš přát nebo popřát jiným lidem?

2) Myslíš, že na světě existuje někdo, kdo žádné přání nemá? Jaký asi je?

3) Kdyby sis mohl přát cokoli na světě, co by to bylo?

AJ>Jof'( 

1. ltě sf /1
I 

1d1„0i-v 1
dob /

rl/ l1 ÍJ -I 

2. 

Uttí'li 
Josfi2e111 

3
· Siěs-1 (

rli j ) ,? to.. VI

' .

I 

/'y I í�o.._ 

J/ouhej 
Zl<JoT 

Áho1 teh

fio oí · 
- I 

{/(8e,h ha rn�

Jora h s k. c, 

� V foe,� I 

fdj r,,e-1(!) teJ
vtteh, ,. 

fu 73/b
J Šfevsf J�

I ed rovy 

{Ve,, 

Abk f,zy/-mt 
11ě·d0 

te 1/ P /4 Jouo./ 

()JJJ�Ai 

)o 6tt ffJ.h01
/Jo..ri i en, /'7 1

/v� 

;41 fi6t s7 
/J {ť eh h I t/171 mol 

foiou Y1jd't
1

J:;ou 

tr, (YI í

J/_,j/ f-e,, I{ / / 

r 

/Je 

/vč to h e Čho . . I f f�J/J 



Datum: 2S. '1_ ?Q,J,::;2

ZRCADLO Z- ER/SEDU 

Moje knih a (autor /ka, název knihy}: ......sD::._:_� e-.---++---'L"--_ ___:_r,--=o_,_J...,__ ____ --=C:.....:vt::c..:3-"+"'1owm�: __ Q""'---"J;cc..·�

Počet přečtených stran: _'1....:.....,:2::......,_l/ ____________________ _ 

Vyber si jednu postavu z knihy a do zrcadla napiš, co by v něm daná postava mohla spatřit. 

Jméno postavy: .....:L=.---"'éJ+-L:.::..J __ -=Ji-c--�j�"=""'CL..:•_· _______________ _ 

Zdůvodnění: I � �f„ J 
-

s ve -/ t""' Ir 

J. (.,.,... �(ý Sv(�
r 

-, I i,_,,, -5:e v', 

rj, 
I I 

-:l_lripÍ Sil'\ I �--

"\ 
J 

� J i:,:7-

Lo_ 
r . (.,. lr 

J 
,,.,.. r, ./: ' 

{ �"' J 

�e ......,c,..

I -
" 

-i o<. ,..,t.__ 

d . I "l'r "' ..... J. 

"' � 

v-r 6 .t J k 

..l/ W'\ ie

,. "'"r.'s-e 

c..--J�l0 -fo b( 

1 i,,..e,L,< b, 

V"'!Q1.VIQ L

ie 

,J ° jť,L 
- 'L' I 2t,.",,. �"' . 

- ( 

.Sdc._ "''S"17'� 

v,,J�± I 

,z_.,,L i_).\ ' ( 

) I/VI ,_ u



'-:i 

� 
\"l 

'v,' 
N 

Zvídavý reportér 

1. 

1) Co všechno můžeš přát nebo popřát jiným lidem?

2) Myslíš, že na světě existuje někdo, kdo žádné přání nemá? Jaký asi je?

3) Kdyby sis mohl přát cokoli na světě, co by to bylo?

2 ..-2 l0. 
� 

v-k._ Od"".,.., ,,,.,,, 

4i 
I 

-
f.,)c,.,e -:Sld· �' . ;i- 5J I 

r)v,. r ,, �· e � �i,,v,vt+r 

2.dv<>-V} IM.C> $ +, Yv-
púJ. 

�4 2,t.,,,v{ 
-------=-----; 

/ 
Pl16v r 

Dub,,,:y,., 

, 
"l-\1110 

V'<-'( 

< f€'S.J-.. 2Jt.,""">' 2/on.1 vc�z 

-\ 
<'.L 

..._v � 
,s- i:) 
) ( 

,:) 

o 
.) 

',,, 
N 

r-J' 

� ,, 
..,, 

) " 
\ 

..,) 

'--i 
� s 

u .> I 
., 

\$ --. -� 
S' s � , ., 

Q V) 
� ... 

.:. 

--' "' s. �
'- � :) ----

' ... c..-' � 
":> � � 

':) � 
s,_ 

io
.} o -
� .,, 

� � .. ... _ji 
� . 

o �--�
\.,J 

-r- ") 

·0 l 
.

,,.., ::, 
::, � Q., � rJ . 

1 
.:> 

.s. � � .... -"' "' - ...I... o s � 1'-' 
IN 

v 

� "' 
.>.... :i 

� V'! 

ďJ o 

� 8 �

,..::. 

-, 
.,.
() 

� 
lil.. 
.) 

� 
" 

---:> 
- �"--

) 

N

( 

.v' í ; JJ, !..i/' )t � ?· ,;.\ rt, 

/Vť. 

ú J"" �, ni 

At,;1 
""'c � !de> 

H <-p!::.��Vfl) 
j,- l;u lt""..._1e 

' u 

. 
. 
ev� 

� 

'• 
V) 

Q) 

....., 

r; 

.,.... 
/. 

"-t::,� 

-i .... 
� 

I� 

..... 
t"" 

� 
ó"O .,... 

.:. 
v 

1
,-.i � 

� :l 

f1by _,e 
//) ťl (' f'� •�;;./ 

( 
t-r"' . 1e

I' • v 

Bi,f \ depv VJ_' l
I { r 17' �ťO"'C••""" 

�e k1,,,vv tJ.. 



Jméno: - Datum:-=2.::........,,�\_. 9_,___. __ _ 

:ZRCADLO Z. ERISEDU 

Moje kniha (autor /ka, název knihy): ______,__fy...a...<�L..I...J--lh"+--'-"-'-"í)c.....::f=e_=-,,---------
Počet přečtených stran: _5-=--,,,1,,,,,.__ _______________ _
Vyber si jednu postavu z knihy a do zrcadla napiš, co by v něm daná postava mohla spatřit. 

Jméno postavy: __.
N
-4--'e>-LL:..:..Yl;_I _________________ _



Zvídavý reportér 

1) Co všechno můžeš přát nebo popřát jiným lidem?

2) Myslíš, že na světě existuje někdo, kdo žádné přání nemá? Jaký asi je?

2. 

3) Kdyby sis mohl přát cokoli na světě, co by to bylo?

Ariv1if,ll
,t·b �z.. /
v;t t-ht\o �Í\

3. 

J1ipfiJf\Sk_� 
v roa)Ji 

I 

ti/o ,A�\,(µ I 
J 

Hor, 
swi.1 7�J 

� ([sl(IA 

AbY Sl/

f't,d,..l.\t;t-l 'I 
(\ Oj L t:,_ 
r<>"''° (Y 

..._ 

-D 
'-' 

. ...... 

.s 

.s-

-

V)



Datum: 15, q t_(()t_}

ZRCADLO ;z. ERISEDU 

Mojekniha(autor/ka,názevknihy),XaMM, u;, A�: b � 
Počet přečtených stran: _f!......L.4L��:::___ ___________ _ 
Vyber si jednu postavu z knihy a do zrcadla napiš, co by v něm daná postava mohla spatřit. 

Jméno postavy, 1,:d!ť, Č.11.RM� 
(/ 



Zvídavý reportér 

1) Co všechno můžeš přát nebo popřát jiným lidem?
2) Myslíš, že na světě existuje někdo, kdo žádné přání nemá? Jaký asi je?
3) Kdyby sis mohl přát cokoli na světě, co by to bylo?

U/U !(A IL.4-rt{� Aµ1i1UJ
i. .., '-' r 
--STE;:,Tr 

,./ ,\I rI Z.D!}4v, srE.sr r 2-De4Vtl./J �ll u
P� b,'zE 

2. 
JJé llil61 JJ/0 

DIVAIEJ 

3. 

...,ti ' 

U€ é-OJ.Jtlf.lV ť..ODr J/r'fIJS71J�T)/t] 
ZilltJT ?t4�f 

I 

Z 12.,4V,4, 'PE .vtcé:: 

� 

1 
-�

-l
�i 
� 

)] ':--U 
� � 

� 
� 

� Q �
-.:r-

VIRY 
v \.I /

I gTE>Tr 
I 

zPl24 v, 
( 

J1. .sK.y 
\J š. P,é t-ef 

vE(IINó 

v 

f,AST,vEJ
\., ' 

� lVOT 



Přílohy pro modelovou lekci č. 2 

PŘÍLOHA 4 

Úryvek z knihy Naslouchač od Petry Stehlíkové s otázkami k interpretaci: 

Prolog 

Amárie – první sklenařské město,  

Duvalské pohoří, rok 2346 

Byl to dechberoucí pohled. V tu chvíli jsem litovala, že na světě neexistuje nic, co by tuto vzpomínku 

uchovalo. Očima jsem nenasytně hltala stovky svící zářících v pozlacených stojanech. Sál byl tak 

rozlehlý, že jsem stěží viděla, kde začíná a kde končí. Stěny zdobily obrazy namalované dávnými 

umělci. Strop se klenul vysoko nad kamennou podlahou. Sluhové v pestrých oblecích v barvách města 

pobíhali mezi hosty a nabízeli likéry ve zdobených stiklách. Ženy byly zahalené do těch nejkrásnějších 

rochií, jaké jsem kdy viděla. Jemná látka se kolem nich ovíjela ve změti složitých záhybů a zvýrazňovala 

jejich křivky. V lesklých dlouhých vlasech měly vpletené ozdoby, štíhlé krky zdobily šperky. Postávaly v 

hloučcích. Obdivované, dobývané a milované. Bylo jich tolik! Být mužem, nedokázala bych si vybrat.  

I přes silné sklo okna jsem slyšela smích. Na tento večer se všichni připravovali dny, možná týdny, 

napadlo mě. Obdivovala jsem jejich ladné pohyby a gesta. Snažila jsem se vrýt si do paměti vše, co se 

dělo přede mnou. Na okamžik jsem zavřela oči a zatoužila být jednou z nich. Pro jednou v životě mít 

krásný účes a lesklé vlasy. Pro jednou v životě nenosit mantii. 

Ze snění mě vyrušila Tessa, která se o mě otřela ramenem. Zatímco můj zájem upoutali lidé v sále, ona 

pohledem visela na stolech nabízející všemožné lahůdky. Od pečeného masa až po sladkosti. Spoustu z 

nich jsem v životě neviděla. Okamžitě se mi začaly sbíhat sliny.  

„Kdybych si mohla vzít aspoň kousek,“ zaúpěla potichu. „Jenom bych ochutnala. Myslíš, že by jim to 

scházelo?“ 

Nescházelo. Věděly jsme to obě. I kdybychom vyjedly celý stůl, pořád by zůstalo dost pro všechny. 

Třeba pro celé město. Až se mražená jídla roztečou a teplá vychladnou, vyhodí se. Ti za oknem raději 

plýtvali, než aby se slitovali.  

Pohladila jsem Tessu po rameni a usmála se do tmy. Oběma nám současně zakručelo v břiše.  

„Kdy přijdou?“ vyptávala se, jako bych to mohla vědět.  

„Určitě brzy,“ utěšovala jsem ji i sebe. Stály jsme pod okny víc než hodinu a jen díky čirému štěstí nás 

ještě neobjevila stráž. „Už je hodně pozdě. Určitě každou chvíli dorazí.“  

Jakmile jsem tu větu dořekla, v sále to zašumělo a zraky všech přítomných se začaly otáčet směrem, 

kde se pomalu otevíraly velké dveře. Lidé přestávali dýchat, napřímili se a ustoupili do stran. Já s 

Tessou jsme se ještě víc přitiskly na okno.  

„Nikdy jsem je neviděla!“ zašeptala.  

„Ani já ne,“ vrtěla jsem rozrušeně hlavou.  

I když město navštívili už tolikrát, nikdy jsem neměla možnost spatřit třeba jen jednoho z nich, natož 

všechny pohromadě. Proto jsme dnes, poháněny nepotlačitelnou zvědavostí, s Tessou utekly.  



Když vstoupili, úžasem jsme otevřely ústa. Tessa se vedle mě zachvěla a já si všimla, že totéž udělalo i 

několik přihlížejících žen.  

Dvacet pět urostlých mužů právě vstoupilo do sálu. Oděni do svých uniforem, ověšení zbraněmi kráčeli 

ve dvou řadách. V jejich čele pochodoval kapitán.  

Zalapala jsem po dechu. Těžké, rytmické kroky bojovníků duněly v nastalém tichu. Všechny zraky v sále 

se upíraly na kráčející muže, ale ti je neopětovali. Jejich pohledy směřovaly k místu, kde seděl sám faja 

z Amárie, obklopen svou početnou rodinou.  

Když muži dopochodovali až k němu, všichni se naráz udeřili pravicí do hrudi a poklekli na pravé 

koleno, aby svému hostiteli vzdali úctu.  

[…] 

„Co tady děláte?“ zasyčel strážný a nohou, kterou do mě kopl, zuřivě přejížděl po zemi a snažil se ji 

očistit. „Zdrhly jste z ghetta! Za to budete viset!“ 

Zatímco mi Tessa pomáhala zpět na nohy, muž v uniformě tasil meč a za okamžik se mi přímo před 

očima objevil ostrý černý hrot. Věděla jsem, že netasil na obranu. Nemohly jsme mu nijak ublížit. Byly 

jsme jen děti. Jenomže on si chtěl zajistit dostatečný odstup a varovat nás, abychom se k němu 

nepřibližovaly. Tak moc se nás bál! 

Otázky: 

1. V klidu si přečti text.  

2. Je potřeba něco vysvětlit? Nesrozumitelná slova apod.?  

3. Zodpověz následující otázky: 

Jaký rok a na jakém místě se odehrává ukázka? 

Kde stojí osoba, která nám vypráví příběh?  

Co se děje uvnitř sálu? 

Jak se odlišují dívky venku od osob uvnitř sálu?  

4. Co znamená ghetto? Kde jste se s tím mohli setkat?  

5. Vysvětli, proč se strážný snaží očistit si nohu poté, co se jí dotkl jedné z dívek.  



PŘÍLOHA 5 

Výstupy žáků v modelové lekci č. 2 (začínají na další stránce) 

Jako první jsou zařazeny výstupy z práce se společným textem, poté záznamy několika žáků 

z podvojného deníku v rámci práce s vlastním textem.  

 



·--�----.-�----·-

ii 
�� 

� 
-i 

� j 

)<:..> 

.1:1 � '-.:::

� � �, 
)� ..,J 

� 
. -1� 
� 

C) 
E. ) 

-u � v 

<1 '7 

cr 
---

e 
� 1 CD 

� 
)'J 

úryvek: STEHLÍKOVÁ, Petra. Naslouchač. Brno: Host, 2017 (dotisk), s. 7-10. ISBN 978-80-7491-383-

9

1. V klidu si přečti text.

2. Je potřeba něco vysvětlit? Nesrozumitelná slova apod.?- NLn'>t, (!,O a!: "''u"'�.-.Q ,.. 

Z d � , 1 d . , , t, k 
$ /01,0 a ht, ++o 3. o povez nas e UJ1C1 o az y: •

Jaký rok a na jakém místě se odehrává ukázka? � lt..

Kde stojí osoba, která nám vypráví příběh?�V •. 4 mc,vt-,;,·

Co se děje uvnitř sálu?

Jak se odlišují dívky venku od osob uvnitř sálu? j <;;: ot..t t:.hud '{
"'-

4. Co znamená ghetto? Kde jste se s tím mohli setkat?

5. Vysvětli, proč se strážný snaží očistit si nohu poté, co se ji dotkl jedné z dívek.

a�ť ...• 

l_.:::, -) i rno hl >m ?- .š pi 'r,O. V{) u <fjJ 



I když město navštívili už tolikrát, nikdy jsem neměla možnost spatřit třeba jen jednoho z nich, 

natož všechny pohromadě. Proto jsme dnes, poháněny nepotlačitelnou zvědavostí, s Tessou 

utekly. 

Když vstoupili, úžasem jsme otevřely ústa. Tessa se vedle mě zachvěla a já si všimla, že totéž 

udělalo i několik přihlížejících žen. 

Dvacet pět urostlých mužů právě vstoupilo do sálu. Oděni do svých uniforem, ověšení zbraněmi 

kráčeli ve dvou řadách. V jejich čele pochodoval kapitán. 

Zalapala jsem po dechu. Těžké, rytmické kroky bojovníků duněly v nastalém tichu. Všechny zraky 

v sále se upíraly na kráčející muže, ale ti je neopětovali. Jejich pohledy směřovaly k místu, kde seděl 

sám faja z Amárie, obklopen svou početnou rodinou. 

Když muži dopochodovali až k němu, všichni se naráz udeřili pravicí do hrudi a poklekli na pravé 

koleno, aby svému hostiteli vzdali úctu. 

„Co tady děláte?" zasyčel strážný a nohou, kterou do mě kopl, zuřivě přejížděl po zemi a snažil se 

ji očistit. ,,Zdrhly jste z ghetta! Za to budete viset!" 

Zatímco mi Tessa pomáhala zpět na nohy, muž v uniformě tasil meč a za okamžik se mi přímo 

před očima objevil ostrý černý hrot. Věděla jsem, že netasil na obranu. Nemohly jsme mu nijak 

ublížit. Byly jsme jen děti. Jenomže on si chtěl zajistit dostatečný odstup a varovat nás, abychom 

se k němu nepřibližovaly. Tak moc se nás bál! 

Úryvek: STEHLÍKOVÁ, Petra. Naslouchač. Brno: Host, 2017 (dotisk), s. 7-10. ISBN 978-80-7491-383-

9 

1. V klidu si přečti text. ( 

2. Je potřeba něco vysvětlit? Nesrozumitelná'.slova apod.? 1/.,.. 
3. Zodpověz následujicí otázky:

Jaký rok a na jakém místě se odehrává ukázka?�/� "2 A. 

Kde stojí osoba, která nám vypráví příběh? � � I 3 'f b

Co se děje uvnitř sálu? �; �-� � 'd« � �,, «/ � 
Jak se odlišují dívky venku od osob uvnitř sálu? �. . 1 � , 

_ 

• 

4. Co znamená ghetto? Kde jste se s tim mohli setkat?�
� �

5. Vysvětli, proč se strážný snaží očistit si nohu poté, co se ji dotkl jedné z d� Nl(J

µ�, 



I když město navštívili už tolikrát, nikdy jsem neměla možnost spatřit třeba jen jednoho z nich, 

natož všechny pohromadě. Proto jsme dnes, poháněny nepotlačitelnou zvědavostí, s Tessou 

utekly. 

Když vstoupili, úžasem jsme otevřely ústa. Tessa se vedle mě zachvěla a já si všimla, že totéž 

udělalo i několik přihlížejících žen. 

Dvacet pět urostlých mužů právě vstoupilo do sálu. Oděni do svých uniforem, ověšení zbraněmi 

kráčeli ve dvou řadách. V jejich čele pochodoval kapitán. 

Zalapala jsem po dechu. Těžké, rytmické kroky bojovníků duněly v nastalém tichu. Všechny zraky 

v sále se upíraly na kráčející muže, ale ti je neopětovali. Jejich pohledy směřovaly k místu, kde seděl 

sám faja z Amárie, obklopen svou početnou rodinou. 

Když muži dopochodovali až k němu, všichni se naráz udeřili pravicí do hrudi a poklekli na pravé 

koleno, aby svému hostiteli vzdali úctu. 

„Co tady děláte?" zasyčel strážný a nohou, kterou do mě kopl, zuřivě přejížděl po zemi a snažil se 

ji očistit. ,,Zdrhly jste z ghetta! Za to budete viset!" 

Zatímco mi Tessa pomáhala zpět na nohy, muž v uniformě tasil meč a za okamžik se mi přímo 

před očima objevil ostrý černý hrot. Věděla jsem, že netasil na obranu. Nemohly jsme mu nijak 

ublížit. Byly jsme jen děti. Jenomže on si chtěl zajistit dostatečný odstup a varovat nás, abychom 

se k němu nepřibližovaly. Tak moc se nás bál! 

úryvek: STEHLÍKOVÁ, Petra. Naslouchač. Brno: Host, 2017 (dotisk), s. 7-10. ISBN 978-80-7491-383-

9 

1. V klidu si přečti text. /

2. Je potřeba něco vysvětlit? Nesrozumitelná slova apod.? n _(Z

3. Zodpověz následující otázky:

Jaký rok a na jakém místě se odehrává ukázka?2 <?,4--6 00.. vo �( fo ;;.(J �( 

Kde stojí osoba, která nám vypráví příběh?pfé!_J 0( t;et'-l (/( 

Co se děje uvnitř sálu? ha?5'f r '1ci
C\ 

?-

Jak se odlišují dívky venku od osob uvnitř sálu? ch.(1/\ db C oer

4. Co znamená ghetto? Kde jste se s tím mohli setkat? dJě fet
-z

{ Lc,Í--..,c.-0i 
/' / < 
<fo, 'ř-e 5. Vysvětli, proč se strážný snaží očistit si nohu poté, co se ji dotkl jedné z dívek. f ,r- ' vD-<;--

7 



� w!{;; � j é' 
. _ v C k"' / 

l 
� 

"-

�1 
(i) Qb 

/:2e Jb'k.WA)e � 

d_Lfrlé'/J'Ínc ( � ._{-+0rz-_r r __ 
. � ?1::Čj'J C>

JI ' 
'-

\. 

'-

1 
\ 

j 

1
\ 

i l/ 
� 

i. i
� 

� 

Cu 



l když město navštívili už tolikrát, nikd,y jsem nemě]a možnost spatŤit tŤeba jen jednoho z nich,

natožvšechnypohromadě.Protojsmednes,poháněnynepotlačitelnouzvědavostí'sTessou

utekly.

když vstoupilj, úžasem jsme otevře,ly ústa. Tessa se vedle mě zachvěia a já si všim]a, že totéž

udělalo i něko]ik přihtížejíc,ích žen,

Dvacet pět urostlýcb mužů právě vstoupi1o do sálu, oděni do svých uniforem, ověšení zbraněmi

kráčeli ve dvou Ťadách, V jejich čele pochodoval kapitán,

zaiapala jsem po dechu. Těžké, rytmické kroky bojovníků duněly v nastalém tichu, všechny zraky

v sále se upíraly nakráčející rnuže, a}eti je neopětovaii, jejich pohiedy směŤovalyk mistu, kde sedél

sám faja z Amárie, obkiopen svou početnou rodinou,

Když muži dopochod,oval.i až k němu, všichni se naráz udeŤili Prav.c' do hrud-i a Poklekli na Pravé

koleno, aby svémuhostiteli vzda]i úclu,

,,Co tad,y děláte?" zasyče1 strážnýa nohou, kterou do mě kop1, zuřivě přejíždě1 po zemi a snaži] se

ji očistit. ,,Zdrhly jste z ghettal Za to budete v,iset!"

zatjmco mi Tessa pomáhala zpět na nohy, muž v uniforrně tasj] meč a za okamžik se mi přímo

před. očima objevi1 ostrý černý hrot. věděia jsem, že netasii na obranu, Nemohly jsme mu nijak

ubližit. Byly jsme jen děti, Jencmže on si chtě] zajistit dostatečný odstup a varovat nás, abychom

se k němu nepŤibližova}y, Tak moc se nás bál !

Úryvek:STEHLíKOVÁ,Petra.Nas]ouchač.Brno:Host,2017{dotisk},s.7-10'ISBN978-80-7491-383-

9

1_. V klidu si pŤečti text, /
7.jepotŤebaněcovysvětlit}Nesrozurnitelnáslovaapod.?61.1ETTo

3. Zodpavěznásledující otázky:

Jakýrok ana jakém místě se odehráváukázka? puv a.l"|.{ 7ohoř( r 2lq6

Kde stojí osoba,kteránám vypráví pŤíběh? Ú A*ď'nii, Z" oLvluttt

Co se děje uvnjtř sálul ?|eS
Jak se od.,lišuji dívky venku od osob uvnjtŤ sálu? J sou ohu b|

4. co znarnená ghetto? Kde jste se s tim mohli setkat? ťlirh s 4 ,ďbo';qr'4ví - D{ePis

5. vysvětli, proč se strážný snaží očistit 
ffiT:ťfu:""TJ|ťť;tÍ:řf'-ě;r'Ň 

ďu



l když město navštivjlj už tolikrát, nikdy jsem neměla možnost spatŤit tŤeba jen jednoho z n,ich,

natožvšechnypohromadě.Protojsmednes,poháněnynepotlačitelnouzvědavostí,sTessou

utekly.

když vstoupili, úžasem jsme otevŤely ústa, Tessa se vedle mě zachvěla a já si všim,la, že totéž

udě}a]o j několik pŤihlížejicích žen,

Dvacet pět urostlých mužů právě vstoupi1o do sálu, oděni do svých uniforem, ověšení zbraněmj

kráčeii ve dvou řadách, V jejich čele pochodova1 kapitán,

zalapaia jsem po dechu. Těžké, rytmické kroky bojovníků duně,ly v nastalém tichu, všechny zraky

v sále se upíraly nakráčejícimuže, aleti je neopětovali, Jejich pohledy směŤovalyk mistu,kde seděi

sám faja z Amárie, obklopen svou početnou rod,inou,

KdyŽmužidopochod'ovaliažkněmu,všichnisenarázudeŤilipravicídohrudiapokleklinapravé

koleno, aby svémuhostiteli vzdali iictu,

,,Cotadyděláte?..zasyčelstrůnýanohou'kteroudoměkopi,zuŤivěpŤejiždělpozemiasnaŽi]se

ji očistit. ,,Zdrhly jste z ghettal Za to budete viset !"

zatimco mi Tessa pomáhala zpět na nohy, muž v uniformě tasil meč a za okamž,ik se mi pŤlmo

pŤed očima objevi1 ostr,ý černý hrot. Věděja jsem, že netasii na obranu, Nemohly jsme mu nijak

ublíŽit.Bylyjsmejenděti'Jenomžeons.ichtělzajistitdostatečnýodstupavarovatnás,abychom

se k němu nepŤibiižovaiy, Tak moc se nás bál !

Úryvek:STEHLÍKOVÁ,Petra.Naslouchač.Brno:Host,20].7{dotisk),s.7-1-0.ISBN978-80-7491.383.

9

1-.

7.

3.

V klidu si přečti text.

Je potŤeba něco vysvětlit? Nesrozumitelná s,lova apod,? NE

Zodpovéz následujicí otázky:

J aký rok a n a j akém místě se odehrává ukázka? Dorrro. (^0rď rofu,1,1 | v 0 lv'_ ?il F

Kde stojí osoba, která nám vypráví pŤíběh? ZC," of ruOr-

Co se děje uvnitŤ sáiu? ?0'E 
l

Jak se odlišuji dívky venku od osob uvnitŤ sálu? Jtorr, CfuJe , i

4. Co znamenághetto? Kdejste se stim moh]i sďkat? llósgo s 1 "ďhžens{v/n

5.Vysvětli,pročsestrážnýsnažiočistitsinohupoté'cosejídotktjednézdivek.

AL1 rrae(,60nw0 rt{l'aÍ,or^. 
^€ínoo



(: 

-
---

1\ 

� � 

-
" 

11 �� � 
� ...s: -_9! 

"3 

o 

I
> c....)

o> 

if-� 
�1 

1 su/-v, 
- .;s � 

�1 
o
N 

I� 

� 

� 

� �1 .� IQ 

G 

\ 

� 
� 
� 

"' 
G) 

..._. 
� 
:s-
� 

� 

-►
;;;,

l � 
� 

r'J 

---

� -tj 0 
i i 

� � 
<: (ti ---- .
� 

� 

� � 

�� 

� 

�(' 
s 
' MJ I .:s-
""c� � o

� §- � 7'

t 
V'> 
� 

� -
� s: ..._. s:-s, 't)- c--

-

[š-
-

� �., (/) -

-+-
� 

� 

...._ 

I'() "-'U U,I J 



-

(iJ 

---

......... j 

se k němu nepřibližovaly. Tak moc se nas ba1 ! 

Úryvek: STEHLÍKOVÁ, Petra. Naslouchač. Brno: Host, 2017 (dotisk), s. 7-10. ISBN 978-80-7491-383-

9 

1. V klidu si přečti text.

2. Je potřeba něco vysvětlit? Nesrozumitelná slova apod.?

3. Zodpověz následující otázky:

Jaký rok a na jakém místě se odehrává ukázka?r.2 ó4G - !k�& 1tpNJJrt ·' (Arnc.1/i(l,,) 
Kde stojí'osoba, která nám vypráví příběh? ů;[ ol0em
Co se děje uvnitř sálu? ;{Jěi,e,La/ -sfcv/X::IS.d- _ 1 

Jak se odlišují dívky venku od osob uvnitř sálu? 1/e,{/l'}!/-t flCI.A lf)IC'Vb'?I? 
1 Q Ú%2.-� Ob�{! 

4. Co znamená ghetto? Kde jste se s tím mohli setkat? UY7';f O div� � jOOVT

5. Vysvětli, proč se strážný snaží očistit si nohu poté, co se jí dotkl jedné z dívek. J::'J)!f'OU? 
1 

C, 

4. &i&11refí:2 ' �sd- miJ:J..e-, 1
.S. 9tís.-& ml1 SlíJirc/12 :

(:tfA/f le :ťe!._ 
ve,, lre,re t u d1 ' cf n A i5i d7 i otv rfl.Wb �

Jr'\i·'f 
f .... ;/-"č:}·•č?�,l·

. 



ub, 

se k němu nepřibližovaly. Tak moc se nas ua,, 

úryvek: STEHLÍKOVÁ, Petra. Naslouchač. Brno: Host, 2017 (dotisk), s. 7-10. ISBN 978-80-7491-383-

9 

1. V klidu si přečti text.

2. Je potřeba něco vysvětlit? Nesrozumitelná slova apod.?

3. Zodpověz následujicí otázky:

Jaký rok a na jakém místě se odehrává ukázka? 2 J l?G

Kde stojí osoba, která nám vypráví příběh? V JI! l é
Co se děje uvnitř sálu?

Jak.se odlišují dívky venku od osob uvnitř sálu? J � OU t_ H ()1) 
1 

/

0. 

� 
'r\ 

r

l 

!, 

1� d

4. Co znamená ghetto? Kde jste se s tím mohli setkat? U2 ,1 l//7€/0A CA.i .}-f € <.
5. Vysvětli, proč se strážný snaží očistit si nohu poté, co se jí dotkl jedné z dívek. .ť 7?/ 

/ 

8/IL- Jr; i<vůť JJtfttJt;

Pv í k l .5é lHU}lf/41 



\ 

se k němu nepřibližovaly. 1 ak moc se nas oa1,

úryvek: STEHLÍKOVÁ, Petra. Naslouchač. Brno: Host, 2017 (dotisk}, s. 7-10. ISBN 978-80-7491-383-

9

1. V klidu si přečti text.

2. Je potřeba něco vysvětlit? Nesrozumitelná slova apod.?

3. Zodpověz následujicí otázky:

!Jr. /J /J_ - ,#_ A. J7 � � / ) r Jaký rok a na jakém místě se odehrává ukázka?� /�l/(/ l- J 4 t,

Kde stojí osoba, která nám vy p ráví příbě h? � .., �/.?� ·
,./� /" . 

Co sedějeuvnitřsálu? � � � /'[,, �

Jak seodl išujídívkyvenku od osob uvnitřsálu?/h���- � � �

/ 

,,.. 

-�.v�� '- / - / 
4. Coznamenághetto?Kdejsteses tímmohli setka t? � � �,,-,
5. Vysvětli, proč se strážný snaži očistit si nohu poté, co se jí dotkl j edné z dívek.

�� 



------

;í !I-r f 

se k němu nepřibližovaly. Tak moc se nás bál! 

úryvek: STEHLÍKOVÁ, Petra. Naslouchač. Brno: Host, 2017 (dotisk), s. 7-10. ISBN 978-80-7491-383-

1. V klidu si přečti text.

Je potřeba něco vysvětlit? Nesrozumitelná slova apod.?

Zodpověz následující otázky:

Jaký rok a na jakém místě se odehrává ukázka? J)�' 1� � 2..j 4 b 1twl,._ �
Kde stojí osoba, která nám vypráví příběh? /tlif!,:;>/-<. fr' � lhv �
Co se děje uvnitř sálu? ...?;/4-/L � � l.'i, 1rni,· 

� :

_ 
Jak se odlišují dívky venku od osob uvnitř sálu/ � � .'

�� �/l 
L\_4-) Co znamená ghetto? Kde jste se s tím mohli setkat?t',, l� 1,ii_, � v)wJJ__ ltv:. tYYW'ff 

@ Vysvětli, proč se strážný snaží očistit si nohu poté, co se jí dotkl jedné z dívek. LJ. / .. ,, 
11

rr,�� I � 



l ,

\ 

-�
\.

4( 
11 \ 

,f � 

l 
\. 

'i 

4\ 1\ \ 

� 

� A i 

� 

� 

i 
se k němu nepřibližovaly. Tak moc se nás bál! 

úryvek: STEHLÍKOVÁ, Petra. Naslouchač. Brno: Host, 2017 (dotisk), s. 7-10. ISBN 978-80-7491-383-

9 

1. V klidu si přečti text.

2. Je potřeba něco vysvětlit? Nesrozumitelná slova apod.?

3. Zodpověz následující otázky:
(), . O _ ,,... � ? G 6

Jaký rok a na jakém místě se odehrává ukázka? �J'.t: �A
2, 

. 

Kde stojí osoba, která nám vypráví příběh? � ... p �i � ' ,..i . 
� I . .,. -��, "�� ... , 

Co se děje uvnitř sálu? "�-��-I.I- .• 

· _ . �,,. Jak se odlišují dívky venku od osob uvnitř sálu? ��.4} :fc.�
r 

�k� k,,J.,i._<' 
4. Co znamená ghetto? Kde jste se s tím mohli setkat? � -1) � .Ah.-��

h'\J:_4/J., -

5. Vysvětli, proč se strážný snaží očistit si nohu poté, co se jí dotkl jedné z dívek.

� 4��� (J- �� /4. ..4�.M-

(J,A.J�. 



\. 

�t: K. I f\... I 1 ! � , , � 
I 

úryvek: STEHLÍKOVÁ, Petra. Naslouchač. Brno: Host, 2017 (dotisk), s. 7-10. ISBN 978-80-7491-383-

9

1. V klidu si přečti text.

2. Je potřeba něco vysvětlit? Nesrozumitelná slova apod.?

3. Zodpověz následující otázky: 

Jaký rok a na jakém místě se odehrává ukázka? 13 Ita I � �
I 

Kde stojí osoba, která nám vypráví příběh? 1.e._ �
Co se děje uvnitř sálu?�·�;� �;

éie,.·f�/11.J. IJak se odlišují dívky venku od osob uvnitř sálu? �v� 

4. Co znamená ghetto? Kde jste se s tim mohli setkat?

5. Vysvětli, proč se strážný snaži očistit si nohu poté, co se ji dotkl jedné z dívek.



'--

-��.��
� � 

(JJ. 

se k němu nepřibližovaly. Tak moc se nás bál!

Úryvek: STEHLÍKOVÁ, Petra. Naslouchač. Brno: Host, 2017 (dotisk), s. 7-10. ISBN 978-80-7491-383-

9

1. V klidu si přečti text.

2. Je potřeba něco vysvětlit? Nesrozumitelná slova apod.? (YI}._
3. Zodpověz následujid otázky:

Jaký rok a na jakém místě se odehrává ukázka? 1? Lf- b � � /
Kde stojí osoba, která nám vypráví příběh? � � 

Co se děje uvnitř sálu? �

Ád�,,1, 17 /,1 / Jak se odlišují dívky venku od osob uvnitř sálu? 
'ef-..>-'V'- � 

4. Co znamená ghetto? Kde jste se s tím mohli setkat? �/' � �
5. Vysvětli, proč se strážný snaží očistit si nohu poté, co se ji dotkl jedné z dívek.•



J/2 ( 
I 

'/Jlr � 

se k nemu nepno11Luvct,y. , "" , , ,v-. J-. , ,�� ��-. 

----

P!l;J {Jl{J /!LfJ j; � tf_ 

BD'f! 7 _ 

$ 
,--.,---

L/Uro 

úryvek: STEHLÍKOVÁ, Petra. Naslouchač. Brno: Host, 2017 (dotisk), s. 7-10. ISBN 978-80-7491-383-

9 

1. V klidu si přečti text.

2. Je potřeba něco vysvětlit? Nesrozumitelná slova apod.?

3. Zodpověz následující otázky:

Jaký rok a na jakém místě se odehrává ukázka? (2ov.._ l!:/(G

Kde stojí osoba, která nám vypráví příběh? f'Ol) Ót<tVt/'J

Co se děje uvnitř sálu? p LE, S

Jak se odlišují dívky venku od osob uvnitř sálu?// �,;vk/; CHúo§ V{ ,,v rrti G Ot-//-J 7 €

4. Co znamená ghetto? Kde jste se s tím mohli setkat?

5. Vysvětli, proč se strážný snaží očistit si nohu poté, co se jí dotkl jedné z dívek.



'-
""-
"< ...... 

� 
� 

D 
"'2' 

c::._)�es;

:::::r:__ 

' 

0 � 
� , __ 

� 
� 

'-
� 

� 
..... 

� 'f--. ' ..;(' ' 
� � ..... '� � :t.. � � 

lil 
i.0 �t � 
x 

"':::, 

t l� -

)� 

� 
� 

� 
'<' � -

� C'Q �

�"< -< 
� � 

��

� �

se k němu nepřibližovaly. Tak moc se nás bál! 

úryvek: STEHLÍKOVÁ, Petra. Naslouchač. Brno: Host, 2017 (dotisk), s. 7-10. ISBN 978-80-7491-383-

9 

1. V klidu si přečti text.

2. Je potřeba něco vysvětlit? Nesrozumitelná slova apod.?

3. Zodpověz následující otázky: 
. 1 

1 1 �b
Jaký rok a na jakém místě se odehrává ukázka? � � f J 

Kde stojí osoba, která nám vypráví příběh? pt/ � 
Co se děje uvnitř sálu? � 

Jak se odlišují dívky venku od osob uvnitř sálu? 01l4J

4. Co znamená ghetto? Kde jste se s tím mohli setkat?

5. Vysvětli, proč se strážný snaží očistit si nohu poté, co se ji dotkl jedné z dívek.



l když město navštiv,ili už to]ikrát, nikdy jsem neměla možnost spatŤit tŤeba jen jednoho z nich,

natoŽvšechnypohromadě.Protojsmednes,poháněnynepotiačiteinouzvědavostí'sTessou

utekly.

Když vstoupili, úžasem jsme otevŤeiy ústa. Tessa se vedle mě zachvě]a a já s1 všimla, že totéž

uděla]o i něko]ik pŤihiížejícich žen,

Dvacet pět urostlých mužů právě vstoupilo do sáju, oděni do sr4ich uniforem, ověšení zbraněmi

kráče]i ve dvou Ťadách, V jejich čele pochodova1 kapitán,

zalapala jsem po dechu. Těžké, rytmické kroky bojovníků duněly v nastalém tichu, všechny zraky

v sále se upíraly na kráčejíci muže, ale ti je neopétovali, Jejich pohledy směřovaly k mistu, kde sedě]

sám faja z Amárie, obklopen svou početnou rodinou,

když muži dopochodovali až k němu, všichni se naráz ud,eřilj pravicí d,o hrudi a poklekli na pravé

ko}eno, aby svému hostiteli vzdali úďu,

,,Co tady dě]áte?" zasyče1 strážný a nohou, kterou do mE kop1, zuŤivě pŤejlžděl po zemi a snažil se

ji očistit. ,,Zdrhly jste z ghettal Za to budete viset!"

zatímco mi Tessa pomáhala zpět na nohy, muž v uniformě tasjl meč a za okamžik se rni přímo

před očima objevi1 ostr,ý černý hrot, věděia jsem, že netasil na obranu, Nemohiy jsme mu nijak

ubližit. Byly jsme jen děti, Jenomže on si chtěj zajistit dostatečný odstup a varovat nás, abychom

se k němu nepŤibližovaiy, Tak moc se nás bál!

Úryvek:STEHLÍKOVÁ,Petra'Naslouchač'Brno:Host,2017{dotisk),s.7.10.ISBN978.80-7491-383-

9

]_. Vklidusi pŤečti 'v:rt,{

2. Je potŤeba něco vysvětlit? Nesrozumitelná slova apod, l t/4y/n co )L ólaťa

3. Zadpavéznásledující atázky :

Jaký rok a na jakém místě se odehrává uk a,Ual M#

Kdestojíosoba,kteránámvyprávípŤíběh? 
y 4^.a|Ai; 

^ 
ol2^,

Co se děje uvnitŤ sálu?

4_:j ::#l ffi::[::T,T,";:,;H,".ť; 
" j!! r,^, I,/ ralffa lt,7l, híÁe,í

5_ Vysvětli, proč se strážný snaží očistit si nohu poté, co se jí dotkl jedné z d"ivek, ueql/h n^)

J4C,rr;,",t,z(r
'r" h* /
d/r*rb



t když město navštivjli už tolikrát, nikdy jsem neměla možnost spatŤit tŤeba jen jednoho z njch,

natož všechny pohromadě. proto jsme dnes, poháněny nepotlačitelnou zvědavostí, s Tessou

utekly.

Když vstoupj,li, úžasem jsme otevřely ústa. Tessa se ved]e mě zachvě]a a já si všim]a, že totéž

uriělalo j něko]ík pŤihlížejících žen,

Dvacet pět urostlých mužů právě vstoupi,lo do sálu, oděni do svých uniforem, ověšeni zbraněmj

kráčeli ve dvou Ťadách- V jejich čele pochodoval kapitán,

zalapaia jsem po dechu. Těžké, rytmické kroky bojovníků duněly v nastalém tichu, všechny zraky

vsáleseupiralynakráčejícímuŽe,aletijeneopětovali'jejichpohledysměřova.lykmístu,kdeseděl

sám faja z Amárie, obkiopen svou početnou rodinou,

když muži d"opochod,ova,li až k němu, všichni se naráz udeŤih pravici do hrudi a pokiekli na pravé

ko]eno, aby svémuhostiteli vzdali úctu,

,,Co tady děiáte?., zasyčel strážnýa nohou, kterou do mě kop1, zuŤivě pŤejíždě1 Po zemi a snaŽi] se

ji očistit. ,,Zdrhly jste z 9hettal Za to budete viset!"

zatjmco mi Tessa pomáha}a zpět na nohy, muž v un,iformě tasj] meč a za okamžik se mi pŤimo

pŤed očima objevil ostrý černý hrot_ Vědě]a jsem, že netasil na obranu, Nemohly jsme mu nijak

ub]ížit. Byly jsme jen děti. Jenomže on sj chtě] zajistit dostatečný odstup a varovat nás, abychom

se k němu nepřibližovaly, Tak moc se nás bál!

úryvek: STEHLíKOVÁ, Petra. Naslouchač, Brno: Host, 2017 {dotisk), s,7_10, ISBN 978_80_7491_383_

9

1-. V klidu si pŤečti text,

2. je potŤeba něco vysvětlit? Nestozumitelná s'lova apod,?

3. Zodpověz následující otázky:

Jakýrok ana jakém místě se odehráváuk ázualt3*[ v D'YďJhút ?e|,ePÍ 
'*WY;e

Kde stojí osoba, která nám vypráví pŤibéh? / fi ilknln |,t U1
cosedějeuvnitř,awt Ple! ne h hlaY* 

_

jak se odlišují dívky venku od osob uvnitŤ ,aW $Yft thd! 
_ . ? .

4. co znamená ghetto? Kde jste se s tim mohli *Í*",Urt hií rát prt 
',!: '!i' rh,pn,

5. Vysvětti, proč se strážný snaží očistit si nohu poté, co se jí dotkl jed,né z aivet, ííd,,

fiYtt U*ta lir ne,hoel,*r?lln4bí



se k němu nepntJ11zova1y. , di<. 11 rvL :,c:, ,a." ua.,, 

úryvek: STEHLÍKOVÁ, Petra. Naslouchač. Brno: Host, 2017 (dotisk), s. 7-10. ISBN 978-80-7491-383-

9 

1. V klidu si přečti text. V
2. Je potřeba něco vysvětlit? Nesrozumitelná slova apod.? QÁ.c. +o - --

3. Zodpověz následujíci otázky:

Jaký rok a na jakém místě se odehrává ukázka? Ne Sro l"t�t.,·-c... ·1,,_,[j�(
Kde stojí osoba, která nám vypráví příběh? z t11-- o""" t""'°'

Co se děje uvnitř sálu? lť /.._' {-..v,,. fd..'-"<.,,.

Jak se odlišují dívky ven ku od osob uvnitř sálu? t,J& (.\.. Á � "l.. �ď kp�\/._ S...: a..

4. Co znamená ghetto? Kde jste se s tím mohli setkat? fl,1 i S /> �; J
er

5. Vysvětli, proč se strážný snaží očistit si nohu poté, co se jí dotkl jedné z dívek. a/17
"'

I 
"f. w,.C: ( rs,,� \AJ � /ií,� I lo �{ �� d.....,l.: � ) 



úryvek: STEHLÍKOVÁ, Petra. Naslouchač. Brno: Host, 2017 (dotisk), s. 7-10. ISBN 978-80-7491-383-

9

1. V klidu si přečti text.

2. Je potřeba něco vysvětlit? Nesrozumitelná slova apod.?

3. Zodpověz následujíci otázky:

Jaký rok a na jakém místě se odehrává ukázka?

Kde stojí osoba, která nám vypráví příběh? .tk, �

Co se děje uvnitř sálu?

Jak se odlišují dívky ven ku od osob uvnitř sálu? � � �t.ť,; --

4. Co znamená ghetto? Kde jste se s tím mohli setkat?

5. Vysvětli, proč se strážný snaží očistit si nohu poté, co se jí dotkl jedné z dívek.



ffi CD 

se k němu nepřibližovaly. Tak moc se nás bál! 

úryvek: STEHLÍKOVÁ, Petra. Naslouchač. Brno: Host, 2017 (dotisk), s. 7-10. ISBN 978-80-7491-383-

9 

1. V klidu si přečti text.

2. Je potřeba něco vysvětlit? Nesrozumitelná slova apod.?

3. Zodpověz následující otázky:

Jaký rok a na jakém místě se odehrává ukázka? 2..J4G �('(\0:'(ťe.,
Kde stojí osoba, která nám vypráví příběh?la. oLri� sd/,..,..

Co se děje uvnitř sálu? tond.. � Je.. íles

Jak se odlišují dívky venku od osob uvnitř sálu? L,d/ b
1
/; la(:i.+ť

4. Co znamená ghetto? Kde jste se s tím mohli setkat?Uzo.vven; cw;t fYlis:Í-o. Ue tj/ etrči'·Í/ obyva Íefe
5. Vysvětli, proč se strážný snaží očistit si nohu poté, co se jí dotkl jedné z dívek.

!!ah/ & bo:+ o.6� nech�+J něJo.tD\,\ nemoc.



Q) ® 
0( 

Q 
c:. ll"r 

(f /tN � 
K"' 

[
-,

+�
-

"' 
/c::, 

1 

u. 
� s

� 

f.lJ 
� 

'7"-

f
, 

�

� 
� 

:s .. �� ! "' 

' o ::::,

> t � 
t" S> '- 1'1 r· �. ( 

' 

Úryvek: STEHLÍKOVÁ, Petra. Naslouchač. Brno: Host, 2017 (dotisk), s. 7-10. ISBN 978-80-7491-383-

!J 

1. V klidu si přečti text.

2. Je potřeba něco vysvětlit? Nesrozumitelná slova apod.?

3. Zodpověz následující otázky:

Jaký rok a na jakém místě se odehrává ukázka? 2!'1C.
1 

f.)""�"' ; f. 
Kde stojí osoba, která nám vypráví příběh? 1o.. oltY\u .sJI"

Co se děje uvnitř sálu? Ko� se. -plu

� 
b < -· 
' 

{;)I 

o 

rnr 

f:: 

Jak se odlišují dívky venku od osob uvnitř sálu? Osob
u 

v ,c:1.... j'o"' bo\.ic>.t-t

4. Co znamená ghetto? Kde jste se s tím mohli setkat? tJz,-"rl'ri; leťs+ 
1 

mé.s� lt!e. i,:J � .&,\<i:; t-it

5 V ·t1· • t ,v . v, V•t·t . h t' ,lť"'.td"'e,tkl" d\;!.,' d' k . ysve 1, proc se s razny sna21 oc1s 1 s1 no u po e, co se Jl o Je ne z 1ve . 

'P„o+oie bblr.. e,\.v,.�'-', 



�ě� 

f\OóV\'!--

\ 
.. :s��e \�oh { ťlovt-1( W\(j\ 1oc�

\y
-

ť\ave� �o�� "CJ_ ��t- � 

�°'\· 1 ' "'��€., \ie {§) 

n'ť'.'v\�n� ]IOW\� �\V\� 
, 

'. ' 

.E�e 
·-· �- · J J J

se k němu nepřibližovaly. Tak moc se nás bál! 

Úryvek: STEHLÍKOVÁ, Petra. Naslouchač. Brno: Host, 2017 (dotisk), s. 7-10. ISBN 978-80-7491-383-

9 

1. V klidu si přečti text.

2. Je potřeba něco vysvětlit? Nesrozumitelná slova apod.?'��"\\()

3. Zodpověz následujici otázky: ,
I 

Jaký rok a na jakém místě se odehrává ukázka? 1MW..�\{e 'fohott, / rioK tltb

Kde stojí osoba, která nám vypráví příběh? !JO...' -� ':'<\iW\

Co se děje uvnitř sál�? t,itl\ ,

Jak se odlišují dívky venku od osob uvnitř sálu? �O� \� M\

4. Co znamená ghetto? Kde jste se s tim mohli setkat?

5. Vysvětli, proč se strážný snaží očistit si nohu poté, co se jí dotkl jedné z dívek.



+ 

�u 

� 

� 

@ 

� 
I 

MJIIV'A. 

-�---- -. 
-

¾¼ 

v "' 

CLOVE 

� 

�¼ 
� 

� 

&iA 

-- - -

�-. 
�-

JI 

® �
�<u 

('('J.l'M: � 

@ � -�
030f>A 

úryvek: STEHLÍKOVÁ, Petra. Naslouchač. Brno: Host, 2017 (dotisk), s. 7-10. ISBN 978-80-7491-383-

9 

1. V klidu si přečti text.

2. Je potřeba něco vysvětlit? Nesrozumitelná slova apod.?

3. Zodpověz následujici otázky:
nn•�.o lir 

Jaký rok a na jakém místě se odehrává ukázka? IJ� ,
1

-v � � '-�"'\O

Kde stojí osoba, která nám vypráví příběh?��

Co se děje uvnitř sálu?� � �

J�lišuji �\v��d osob uvnitř sálu? ,O.:.C, .,,,.;J;. --+' i-:,../. ..'.� ._ �. �

4 �
n:i;,;á1!;'.'�o�e jste se s ti'!' moh}i �a�� .M..,J . .,.._ .u..; � ""'f, � 

5. 'Vysvětli�č se strážný s�s�u poté, co se ji doťk1,j�vek. 

��,,��. 



l když město navštivih už toljkrát, nikdy jsem neměla možnost spatŤit tŤeba jen jednoho z nich,

natož všechny pohromadě. proto jsme dnes, poháněny nepotlačitelnou zvědavcstí, s Tessou

utekly.

když vstoupili, úžasem jsme otevŤely ústa_ Tessa se vedje mě zachvě]a a já si všjnrla, že totéž

udělalo i několik pŤihlížejícich žen,

Dvacet pět urostlých mužů právě vstoupilo do sálu, oděni do svých uniforem, ověšení zbraněmi

kráčeli ve dvou Ťadách. V jejich čele pochodoval kapitán,

zalapala jsem po dechu. Těžké, rytmické kroky bojovniků duně,ly v nastalém tichu, všechny zraky

v sále se upíraly na kráčejíci muže, ale ti je neopětovali, Jejich pohledy směřovaly k mistu, kde seděl

sám faja z Amárje, obkiopen svou početnou rodinou,

když muži d^opochodovali až k němu, všichn.i se naráz udeřili pravicí do hrudi a poklekli na pravé

koleno, aby svému hostitelj vzda]i úclu,

,,Co tady dě]áte?,, zasyče,l strážný a nohou, kterou do mě kop1, zuŤivě pŤejíŽdě1 Po zemi a snaŽji se

ji očistit, ,,Zdrhly jste z ghettal Za to budete vjset!"

ZatímcomiTessapomáhalazpětnanohy,mužvuniformětasjlmečazaokamŽiksemipřimo

pŤed očima objevi1 ostry černý hrot. Věd_ěla jsem, že netasii na obianu, Nemohly jsme mu nijak

ubližjt. Byiy jsme jen děti. Jencmže on si chtěl zajistit dostatečný odstup a varovat nás, abychom

se k němu nepřibližovaiy, Tak rnoc se nás bál !

Úryvek:STEHLiKoVÁ,Petra.Naslouchač.Brno:Host,2017{dotisk),s.7-10.1SBN978-80-749L-383-

9

1.

2.

3.

4.

5.

V klidu si pŤečti text.

je potŤeba něco vysvětlit? Nesiozum,itelná slova apod,?

zodpovéz následujicí otázkY: 
,].^) o 

^.LA 
/^t / ll . ,"k^

Jakýrokanajakémmístěseociehráváukázka?2,5qé,Mre
Kdestojiosoba,kteranámvyprávipŤíběh? rM 

gtO- Á,&

;;::ffi :;:;:",M,,it#,l fur,^!* ťv rt,rk a w*,i h/^,Á
co znarnená ghetto? Kde jste se s tim moh]i setkat? d;ťr^- ftJrA p ,t?*4
Vysvétli,proČsestrážnýsnaŽioČistltsinohupoté,cosejidotkljednézdívek.

'}', ^&á !r,,! 
/'^I,wí/Y,i

/



-ii+-,' *-Ť.+*;;*;**-:;*,-*--

, ll:

-i-+,t:*:Ý +*-++il_++



ď- ..,

#



*-*|--*,.*-*+.-: r:ii.:;

ffi...-'-.'..,.- .i-ffi*;



-ii=



Přílohy pro modelovou lekci č. 3 

PŘÍLOHA 6  

Grafický organizér Milý hrdino, …  



PŘÍLOHA 7  

Výstupy žáků z modelové lekce č. 3 začínají na další stránce. 



Milý hrdino, … 



Datum: ...3;?. 9-2o-2o

Moje kniha (autor /ka, název knihy):&.�). ;l/'U/t6 � 1't-M;LtY.L �. f�
Počet přečtených stran: --'tf_,,.5"'--_50=--c... _________________ _

Vyber si jednu postavu z knihy a napiš ji dopis, ve kterém vyjádříš názor na jeho činy či 

rozhodnutí. Nezapomeň sv_ůj názor zdůvodnit. 

Jméno postavy: -"'z""""""'Mt"""�<I"'=�- '---------------------

��



Jméno: -----"'-'
 

_ ___,_
1 

Moje kniha (autor/ka, název knihy), W Uk � ř 
Počet přečtených stran: _,_.__ ____________ _ 

Vyber si jednu postavu z knihy a napiš ji dopis, ve kterém vyjádříš názor na jeho činy či 

rozhodnuti. Nezapomeň svůj názor zdůvodnit. 

Jménopostavy: _Oii/4_=" -=.o,. =--------------

� 



1 

Datum: 'JQ. q.

Mojekniha(autor/ka,názevknihy): S(Ať(A Ra,(ASCbavc/, LeJ �Je.,bo oh�AL
I 

Počet přečtených stran:�§"'-------------------

Vyber si jednu postavu z knihy a napiš ji dopis, ve kterém vyjádříš názor na jeho činy či

rozhodnuti. Nezapomeň svůj názor zdůvodnit. 

Jméno postavy: L-M.....,e'"'-", �L..>0t,..__ ________________ _



Datum: -----'--3 o_· .___;_1. ___ _ 

Mojekniha(autor(ka, názevknih�,��"[ .Jtfl � 
Početpřečtených stran: 2-f � � 
Vyber si jednu postavu z knihy a napiš ji dopis, ve kterém vyjádříš názor na jeho činy či 

rozhodnuti. Nezapomeň svůj názor zdůvodnit. 

Jméno postavy: ________________ _ 

10.1. 'ldlo 



--d-v ------'---..::.....:..._--=-----'--'---_,__-

Moje kniha (autor/ka, název knihy): R .:f;f J/ Á I fa /li'° 0
✓-!. ,7 J 

Počet přečtených stran: __ L ______________ _ 

Vyber si jednu postavu z knihy a napiš ji dopis, ve kterém vyjádříš názor na jeho činy či 

rozhodnuti. Nezapomeň svůj názor zdůvodnit. 

Jméno postavy: 6 r é',q 

,,...
. 

A /2 o,) & re 9 l1 Ja f .f ,:> /n1,{{� 

.Ja' ?1-i' Í?uc/u lllh,<,o -l- 41ÍoJ·a 7Yk4,/M. 
fYqj· /2 a' /f?o.i J/oJ·/a 



Datum: :JO : f

Moje kniha (autor/l<a, název knihy}:
� 9v: �-�Ů4,?---

Počet přečtených stran:
-'

�
'---

-------------------

Vyber si jednu postavu z knihy a napiš ji dopis, ve kterém vyjádříš názor na jeho činy či 

rozhodnuti. Nezapomeň svůj názor zdůvodnit. 

Jménopostavy:
�

=�.._,_.L.J<.L..,.__ _________________ _

· o. 9

!JJvoj.,,,. 4-,,,,,,.11.qv!;Jt, h.. ,k Z� fR- 1'1,m �1-'t- �
m--� i- • .  i 1-�-

tJAA .,m, -� "'i.tp,rvrnú. 4.e_A,, �J/1 4.M,(Jl,,� ,pi, o4 ,Jfk

/YYlrk,. (l�i}!Í- 4/J�MJ � A�<¾ÍV.A t �/� 
t:Q�,(/Pvt!Y 



Datum: 3 O. °I 

. / 

Mojekniha(autor/ka,názevknihy): � � /;ao.. � 

Počet přečtených stran: _L....;2=------------------

Vyber si jednu postavu z knihy a napiš ji dopis, ve kterém vyjádříš názor na jeho činy či 
rozhodnuti. Nezapomeň svůj názor zdůvodnit. 

Jméno postavy: � / � M

� ��dk���b-� 

ti, ��o (tl,..J,,(P'-M-4 J.��"�k 

�i<, /4��. ifk�l'(M/�4- � 



., 
. 

Datum: 3o. 9 . 

••• 

Moje kniha ( autor /ka, název knihy}= _\l .... l.....,CA..=
1 41=.,_��Yl_::.-e_.1 _____,o ..... h.c..,..:í1._l'-----'-H-'-"'=t--c..-t:c__....:...R_,__�..;;;..l+-F'--'-·'�s_

Počet přečtených stran: _,,,.5"'----"'......__,.__ ________________ _ 

Vyber si jednu postavu z knihy a napiš ji dopis, ve kterém vyjádříš názor na jeho činy či 

rozhodnuti. Nezapomeň svůj názor zdůvodnit. 

Jméno postavy: T tC-1.S Wb1t(. 

30. q_ lot,

to <.AdiLrt-L. Ur� té i.r,.. trt v gL(Á s�Ín/Á,t uěAr/4 ,,rnc/e.

Ale 1-<ofyi to &,Lo rotr'"e/4 . Dov..F "w il 5-e v ;., 



"-= =---- �..i._
Datum: __ '!:r>_._'1_. ____ _ 

••• 

Moje kniha (autor /ka, název knihy): --'=[::...!-�-=--IN=--3
-A-

O........ch..__ _____________ _ 

Počet přečtených stran: _______________________ _ 

Vyber si jednu postavu z knihy a napiš ji dopis, ve kterém vyjádříš názor na jeho činy či

rozhodnuti. Nezapomeň svůj názor zdůvodnit. 

Jméno postavy: -=E=''---'��i
'l--

o::,::_:_Yl;___ ___________________ _ 



Datum: 1 O. q W/lO

Moje kniha (autor/ka, název knihy): �� � r,h1JÓI 

Počet přečtených stran: -'-'--j/7;-"-'��;v,,y-<=.....,;..:..41.i......-_,,_,_2�
-----------

Vyber si jednu postavu z knihy a napiš ji dopis, ve kterém vyjádříš názor na jeho činy či

rozhodnuti. Nezapomeň svůj názor zdůvodnit. 

Jménopostavy:-'I"-�='-=-· "...:e.._ ___________ _ 

� �



Jméno: Datum: 

••• 

Moje kniha (autor/l<a, název knihy): ___________________ _ 

Počet přečtených stran: _1L-1.__-----'3,,.___0 __________________ _
Vyber si jednu postavu z knihy a napiš ji dopis, ve kterém vyjádříš názor na jeho činy či 

rozhodnutí. Nezapo'J!f!/ svů! názor zdůvodnit.

Jmeno postavy: _ ___,,�,,.__--=--=.:._,,___,"'---------------------

3 



Datum: JD.9 ,2o2.a 

/\lliJ.4 M�., ... 

Moje knih a (autor /ka, název knihy): V>J',/)}M /A mL � 
r:r=-7 . 

Počet přečtených stran: __,_,,_'1,6
-..

,1,1(
4,<l-<��----------

Vyber si jednu postavu z knihy a napiš ji dopis, ve kterém vyjádříš názor na jeho činy či 

rozhodnuti. Nezapomeň svůj názor zdůvodnit. 

Jméno postavy,� � 



Datum: _ _,,5c..=.O_c__. Cf ____ _ 

I 

Moje kniha (autor /ka, název knihy): __._R=e=he=c,�Ot'--"'�--'-i _ ____,tl-'-'ú\'-'-<r'--', ........ sc....,0.1....-.1....hL!::l+r-"-e LJYd.,_.v'CJ!._v,L__ __ 
';J f 

Počet přečtených stran: _1,__,__ ________________ _ 
Vyber si jednu postavu z knihy a napiš ji dopis, ve kterém vyjádříš názor na jeho činy a
rozhodnutí. Nezapomeň svůj názor zdůvodnit. 

Jméno postavy: Adri().IJ.f )thhť]ť f
I 

{o ;e ;edno Jc-.k l/ lto.J(li. lncomnl� (NovtA) �roc 11ez:0ve-
,J v 

· 

r · 

dlte, rol:cejh/ J{rň,nic.í ,i O�eň ujr1 jv.k j,t<:. Off1Avťh 
E,r,eJrll.cbiv JÍ, tl\/llťu: NrJvUt · hudG d6btC: rev1ťffeP1 //t,o.,

,/ 1,,,/ 
V Ýl S 

[) . ' I , f/ I I f I 

rleJ, -01 1000\Vht pfitimn, 



Datum: �Q_q_ 

fvt U4 ��, ... 
Mojeknih a(autor/ka, názevknihy), l\kL.-y i� -� 3U � 
Počet přečtených stran : _.__ _______________ _ 

Vyber si jednu postavu z knihy a napiš ji dopis, ve kterém vyjádříš názor na jeho činy či 

rozhodnuti. Nezapomeň svůj názor zdůvodnit. 

Jménopostavy:_���-""-"ltc---------------



Datum: Jo. Cf 

Moje knih a ( autor /ka, název knihy): -'-A
-l-'
m'-'-'-...... c;.'-"-

1 
....... /.....,,-e .... �----'O-.�--,i. .... m'--L..L..>o......,.__ _ __,_8 ...... e=..=-t:..:....r.-=o.,__,___---'-M-"----"""-e.,,(1W1 I l I 11 t-rov;, 

Počet přečtených stran: ...... R.L......!'-�
"'""4<

. �/1.A'V�"'--------------------

Vyber si jednu postavu z knihy a napiš jí dopis, ve kterém vyjádříš názor na jeho činy či 

rozhodnuti. Nezapomeň svůj názor zdůvodnit. 

Jméno postavy: M°' r li e t:. o....

te- ho- � / j,_,.,__).e. J/yP*°'
1
vo,,t;. Al ť.. i a,. /ť..e 

I 
nem,A s, .

1 

Je.11 o m Dt:o (/ '- , 'cť lha-.lc.>-.. 2. .... e Ámo-..'lť e- , e 7-voJ · �



Jméno Datum 3121. 

fv1i14 M�� ... 
Moje kniha (autor/ka, název knihy):� U Lr/llJf L!J,,...{fi A'LVJJ 2
Počet přečtených stran: ___,.......,_,'1---------------------

Vyber si jednu postavu z knihy a napiš ji dopis, ve kterém vyjádříš názor na jeho činy či 

rozhodnutí. Nezapomeň svůj názor zdůvodnit. 

Jméno postavy: --4?===-+---
(A-
____.. ___________________ _ 

\ 

;1!(lt1/5J fj/ ú /3U(Ék,

\ 



Datum: �- q. 20

Mojekniha(autor/ka,názevknihy): � (J'� 4fiJ. �� /f,MltJI 

Počet přečtených stran:�--------------------
,, 

Vyber si jednu postavu z knihy a napiš ji dopis, ve kterém vyjádříš názor na jeho činy či 

rozhodnutí. Nezapomeň svůj názor zdůvodnit. 

Jméno postavy: _,Ó).J(......._...,._J.uu__..,..,.."---'-=-------------------

rL J,: �- «o I 
J . i-' �-
� �  - �'. 

I 



Jméno: Datum: 3 c>. q. 2.0 :lť)

/\'1: J ,� ��., • • • / � 
�� 

Moje kniha (autor /ka, název knihy), � 11:..:l. L „ 4 
Počet přečtených stran: _1,,__,_ ______________________ _ 
Vyber si jednu postavu z knihy a napiš ji dopis, ve kterém vyjádříš názor na jeho činy či 

rozhodnuti. Nezapomeň svůj názor zdůvodnit. 

Jméno postavyi_..,
�

==· -=-", ,e::.·=----------------------

ú: 



I 

Datum: __ Jo_._�--=---k=-=l_,,__ __ _ 

fvt U4 ��., ... 

Moje kniha (autor/l<a, název knihy):
� � /,,.,;.Jl � 

I 

Počet přečtených stran: _A_.�"-------------------

Vyber si jednu postavu z knihy a napiš ji dopis, ve kterém vyjádříš názor na jeho činy či 

rozhodnutí. Nezapomeň svůj názor zdůvodnit. 

Jméno postavy:-�"-'--'-=-=-=· �A'------------------

I fov�J.'1-.i , td �:�ott"'; b�- o�l�v <>- '1i vt rh-.v+h�.

-- ,ť J - J N: c.J o "<. kl y.
�t 1-q�, v�l kot�f �� 1-\�J i�pot-..il-iťŠ.

J O J O I 

"""' 

-��� fttVlt p-th1
1

,ii.

J.,o i./ 

J 

Vit l,..{,jlqš: k hoq1r,�t.h;"'/�. 

I) J.. 



Jméno: ( Datum: 1 O, v(

Moje knih a ( autor /ka, název knihy): ---=--J__,f:...,__�_-{--l----'k--;----=-n-V\_;_e_,_/_-------"-D--.::......0,E= .......... -A;___,_J__,_,t'----'tML:..L..o,n;+j-(_,__b (J 

Počet přečtených stran: _____ 7-�sc___ ____________ ........ R_,,�"-'-ee,-p vt-b k/ 
Vyber si jednu postavu z knihy a napiš ji dopis, ve kterém vyjádříš názor na jeho óny či 

rozhodnuti. Nezapomeň svůj názor zdůvodnit. 

Jméno postavy: 6 ;-eJ 1

H e , ✓ 1�;1

évs.

----=:::::: 



Datum: 1tJ{! 

/\11'14 M�., ... 

Moje kniha (autor/ka, název knihy), (ff{j �� � �
-4;/

Počet přečtených stran: --ffrt;'-- ,L__ ___________________ _ 

Vyber si jednu postavu z knihy a napiš ji dopis, ve kterém vyjádříš názor na jeho činy či 

rozhodnuti. Nezapomeň svůj názor zdůvodnit. 

Jméno postavy, tl'1Rft � 

�� 



...LL..J.l'-'
Datum: ?>O. '1. 

-:::.,"---------

Mojekniha(autor/ka,názevknihy): D·t�Ík „4,J.1.1r1 ,�s-éLOLík.� ltf, 

Počet přečtených stran: --=-?;tlf__.__ ____________________ _ 

Vyber si jednu postavu z knihy a napiš ji dopis, ve kterém vyjádříš názor na jeho činy či 

rozhodnuti. Nezapomeň svůj názor zdůvodnit. 

Jméno postavy: __ -'-(1.-'-'-"-t, ______________________ _ 

... ✓ 

/?'- I Vt. 

A j' 

,, 
✓ 

ltiA{rk{ LFT'J.?ť D{UJ:" v& r:vtM vOt-,t,tftt'if,h�Jt/rf'- ,d 1110JG, 

1vE1ca,/e,,1vwt/{ow� oL,K af{r�k J{11/M. PltI,í/-cG c, 1r"' 
t,,O'i / aAl,f1_f ikP,vf tM -C� f'O.tlt i>itJí�l-� 

f 



Jméno: Datum: 30.� .2020 

"'1 U-4 M�., ... H t I 

1,\\1\ l'/OV O\ 

Mojekniha(autor/ka,názevknihy): Zo:ko\J\ swieC:-kv-±tV\itO: cestct-, tfi"' � 
Počet přečtených stran: 1] 

..., 

Vyber si jednu postavu z knihy a napiš ji dopis, ve kterém vyjádříš názor na jeho činy či 

rozhodnuti. Nezapomeň svůj názor zdůvodnit. 

Jméno postavy 6011 ;\;v�k-v e 11,-� C hli\ \li A e, / q i :f hn � lj rs



Datum �Q 0/. z_() f/!_

M U4 Vvr�> ... 

Moje kniha (autor /ka, název knihy), ť L v f-1 v 1r 'lÍIJ 
I 

g_ o 8 &. � T /9 J � e, �

Počet přečtených stran: b r ·r::p 
__________ \.. ___________ _

Vyber si jednu postavu z knihy a napiš ji dopis, ve kterém vyjádříš názor na jeho činy či 

rozhodnutí. Nezapomeň svůj názor zdůvodnit. 

Jménopostavy:
___._

/_f-
____,_�-------------



Datum: S�-� 

fv1 � �� ... 

Moje kniha (autor/ka, název knihy): 
M ( J t'\�A ť\ U 1 p'5 / � G Í1 Nf JMMJ J ,D_ . 

Počet přečtených stran:
-=
gL.__ _____________ _

Vyber si jednu postavu z knihy a napiš ji dopis, ve kterém vyjádříš názor na jeho činy či 

rozhodnutí. Nezapomeň svůj názor zdůvodnit. 

Jméno postavy: N E J fl Rr {j_



Jméno: _____ ..,.,,v'----<----=-- Datum: 3 O /f {) 

vcr,- /� . r: Moje kniha (autor/ka, název knihy}: f l-1. t · 
1//Jb'!)/j

Počet přečtených stran: _'-1 _________________ _ 
Vyber si jednu postavu z knihy a napiš ji dopis, ve kterém vyjádříš názor na jeho činy či 

rozhodnutí. Nezapomeň svůj názor zdůvodnit. 

Jméno postavy: ____________________ _ 

Lovisi1 Jfik 5F' Mtfi i d/1 ;E nw 17o5/íf. 11t. B 1

5E. T0 TAt.Y tvt, i/ 8ťLI l'!J78'1 flt'J f1Ě tfEOť[é l ft2.�1L. 



Přílohy pro modelovou lekci č. 4 

PŘÍLOHA 8 

Grafický organizér Daily news 

 



PŘÍLOHA 9 

Výstupy žákovských prací z modelové lekce č. 4 začínají na další stránce. 



Daily news 





Jméno: Datum: r:J.. lo .

Mojekniha(autor/l<a, název knihy): ��}f) .J1,,t·,1, I)� {ú��
Počet přečtených stran: ---"-11 ...... a'-"AW...:..=;,,,.:�"---------------

�1tdťt� � � �,..ntA. /}?'U'� � ať&Mtd 4-ť'

MÍtfu,1/a-- /�'H·4..A-
1 

/Ul'-#.;é'� /v'JIU�· k,"'rfM.,I �#.Jnu· 

.,tu. �-'· /4fdd-µ@t-i �Wt· �db.vtil1ť/ k!dtt:u� 
��r�hu/t tJ:W �1ve,e trttuef I- � A ���

I 



Datum: ./. lo 

·---..... __ 



Datum: 1. 10' LO lcJ 

l!\aíl!' nebls 
ufi I 1IJ ,,J { � 

1, 
\ Moje kniha ( autor /ka, název knihy): -==--�::...-- .:::.=��'----"""''--

1 
--=--�--'--<J ----,i

1
f..(0'---.. v.r-=-(µ2-=-

r"v
---1-

) 

Počet přečtených stran: _11,___,/)L._---+-�..,.....��!....------------



Jméno: Datum:

&,l t{ 7ť u;'

élU
LJ



Datum: /_/j(,)./(J/O 

I '-' 

'f_[, -PO i?JA Z,, 

l.\aílp netu� 
/ 

' �/� 
Moje kniha (autor/ka, název knihy): ZIJA _Nf: Ill I Č,Ar(OJ>t�

._,.
'(} ;(_ l/ ��(]

Počet přečtených stran: /S' /IJIJ7 O 1-. ' l € IJC: k/4 A ·-;yg, R.()� (,,Q V,

d/d4H4t.:;,/l:tY.d� �d 
/� ,/4-l 

� .• 'íU{M,< -� ��- 17�:L � /4tl. � 49�µ,Al _.Á.- ,11(,tb�{lv /�IÁ"4t..- • ?tr.Lde_ �.,#L, �{Z

�4ú�t1- �A<_tN/4 4t� d'trt/4d �¼/�{.

!!fa.'��� . ;{ t C ///;i J �7:>JYOV #(� ,tf,111't1.#(_,.
- 1544/Jtt (/ �;te · �,/ �� _Á,IJ7,,/4 Af.;d( .Áb--, }4/..(//;,.._

I 

/µ M du 1'fl-4-1-aÁ_ .,,..v ��/d,d, tY/j,iW�/ aá� � 
_4'} . - • - ;,,, • - / ",,,,/ " ., "►,: _dv - . ,.-

t,f/�/-ť4v ,,M,- �- /).I� /;U.,V✓AL j#A.4.t . /av,,.,_ � ,&/��



Jméno 
J

Datum: Í. 10. 

llaíl!' netus 
Mojekniha(autor/ka, název knihy), ¼jb{ diA.J li'! svi1{� ((};u;J Wí//iN-iS)
Počet přečtených stran: ___,�"""O ________________ _ 

--=---����-<-=-<---,___µ..'--'----'-+----�=���•Al . 

ri �•. · Y v 



Datum: ---------2o2u 

llaílp netus
Moje kniha (autor /ka, název knihy): -·�s�(.A�ť __ �i.��-�·· =J_r,,.. ____ �T=o_{�·-�JT"". _.s_,.,,...; __ G_J_/1_· h_P /

l . 

Počet přečtených stran: ___ 1_v�1�-'-�------------------

f <: !'-, .. .,,.. ó 

v. 1'C: o s

tc-() 5J�t,-.

17 : Í-f �

2 z : ,) a 

(J 

' { 

l/1,,· y .š / . 

I I 

z v (' 1-
..±:.r-

; L./"' :r t..v. e 
,J ,j 

{i\(:voÍ:,,-. � .. :!v1;,t,.. .s f� 'o: h f1 <,.' 1 K
I 

-

"-· 

20..l'b�// 

Ze l J-2 V,"'/,.ť 

' I 

/) 7 ;-t . 
X ,• 1 C • . Vf , Y · , Ph $ : . -� \.) 

ll/i:- &on ťC
Orl j /,;r.,. Íť"'-' 

1í,hv0. ( kt:A.w�·(' 31. c-.1,·"'n 
v 

tJ. J/ ,. ( 

( 

V' Q'.l 

l I hi .,.v,,.,, • 

obťev„J. 

I 
,- • • /. • I 

V' \ , ·-1 Vly ' 
t/ J, I'.:' Ý1fA 1. 'ť 2P ( 

' I 

p 

{,,v·,�, vv, 

I' 

• . ' . ' 

í, __ . 1- •• , /. I 



Datum: l, /O.

llaílp nebls
Moje kniha ( autor /ka, název knihy): --'-/_e,....:/_I·/_,_v/.:...O.:...Ú"""s""'t.,_r' ___ -__ 0_c_�_10_\_h_t __ t....:(...,,

1

e
c-.
c''--"c'""'--..:...r'""'l:::-'-1_' __ _ -� 

Počet přečtených stran: _l-'.�'--' ______________________ _

, / 

Ir I o.. c. 0 Y 

I/ 7- C ti ; 
l I ,../ • 
i... e qe hv u•

v 

, 
/i {)!J/J,1 (A f

V'. {,'\(! !Iho 7., tcJ< ·_._/ť I 
e

-: 
1 r.,-c;• ·c, !·GZ ť tc hi ,; c;,:, �,, ... ,�;c. � ""',.'-.,;,-""'-'-�---'...µ...;...:;_!-, +

1 

--"'""-'-=-'---1--"--'---"'-""----'-...:......:i.<.....iii...---,-; �'----"-�"'-----l.---'=---'-'--'----'--"""-"'-=:::::-_..c.:: 

,,� 

de s: to,./

� . � � ' 

s:;_.-,,•. 
�

T 

4._·,_ ;.· 

t -;c; ,-·i . f  

i 

[>:-

F: 
. ·-- . 

,· .. ,,, J �· I • 
rv, 'O:C VlU 

' . 

i '-

'.,d·lt.. 

V· L 
-

,<:""" 

s-· --{'\ .. - .-, 
I<' ,  __ 

·-
� ..,- .'t"- ; 

�.,,, ,): 

i c vlc. ffe-

J0-�r V2f)t ij,..? L{,._. i..! c/}

huJ\M t1i ť ov 11 .(,.. 1,/: r1'). led\

<::.�-. '\_,-,',, .. - 'r•r.o/ /,.., -,1,,..- / ,,'t i -z 1.�h ·1-·., L Jú•1·,-J,,,· r•= 
_-_·•_,.L-:t,..,, .. "'-.:' _!•--'-'-'�--"'---F--"'---'--. ..>c'--c...e"::.U.:''--'"--"--''oe.!.'• _,,_,,-_�-/.__;:-'_.f'""----"�"-""l,L!...' �ťi'-!.L�-'-• c.:,cfrt:.,0...._L "'-'-- ---,.::..,c_J<::.J_.lo..!.1..::__' .J..J...J!.';.....:· --�✓ f/ J ,/ '- '- I' 

._._'.;_v.;_O-:_:c;...l
°

_�_.,::.U...c..;::.U4--L_--.c.,U _ __,,�=o,_.,',___S_--_½_o-.__,c.Z_.Cr_·_h✓i_,_....,[==s'-'l-'-J-'"z:=c"'---f-·;,,,-'-=]=·-l...clOo:....;..V_;_OL,;_1cu..,.,___--'-�'�·c""1\-"'S"'-l:1;..,i._J ___.'-'''"=------'("'-.=.LC.S' eťrcli;,;vJ

I· - ,
oVt:7! fou 

r o l,t ucJ clo Vt1 5 L. 



Jméno: Datum: 2. {O, io2,o

Moje kniha (autor /ka, název knihy): f.MtJ.41 /!Jd;, J.f{dl.;�A,k/,t/11 k��

Počet přečtených stran: __ tf_t ____ ____,__, ________ _ 

;( y . ev� !IArw: lt Ae� ./4-- � cll# I , k /fA/4u 

Ot �-017;1}... /l,\..j\_ ílilAM ,,\ �'.i �v� Q;\f �;ťA-



Datum: 1,,,. 1ť}. 1JJ:t_O

ilaíl!' netus
Moje knih a ( autor (ka, název knihy)' LCI\. š Sl e., s.e,, VI"°'-e_/ t r í l, ťn'JJ t
Počet přečtených stran: -----L1(--...cV--r.�=-"""-'��✓�----------

( 

'l/AJ, tiM.<·2, Al, µ,,t�I_ 



-

Datum: t./4 

tl\aíl!' nelus
Moje kniha (autor/l<a, název knihy): De..,,,t IJl4't:í,fare-1e,.v/4 . � ;o-..M
Počet přečtených stran: ___,tlc...=2�.S�b:'----------------

{,/ ·. I 

lll/ ,,_ � �-� 4V.2�� ��"2.�v M,_



llaílpnetus 
/ r CJ� 

Mojekniha(autor/ka,názevknihy): D ./.H;.,j;· �./\ �· 
Počet přečtených stran: __._1_,,,,,l'-'=l'-----------------



Jméno: Datum: Z.fb-

Moje kniha (autor /l<a, název knihy): _r
......_::...'- --.,�<;_-c_c1,�,l-"'-"-•-=fJ:r.... 'l ...... �-----------

Počet přečtených stran: ___.'2a��---1.2�J...,ff:.......:..\ "'-=Y�•-----------------

' I 

zv..Crn 

J. Q'

lo 

2 

I I 

Í· V{ f.v(. 

.
�1<v·- ·  n; \. 1.:.. kvvc,\\., 

i/, 1
J2ď�I f�,'.., 0 

f t -
Lo d V\ t ;;'r\,�,; 

·J O i (' ve, I.i ,J / , , l 

„ oo(.,,0(1.11• Tvt
• I 

(\ -.:.i: 's.;'"'({,, 

íaL 



'1 i 

Datum: ---"'L=--•A...._0 .... " _____ _ 

Moje kniha (autor/ka, název knihy): �-\ O,\:AP'í' -,'fi\Y\$5 / 0"'- Q..'Adc. ""'SX>\'.l.;\ ���
'-
..,...l �-----_,r, _ _.,.....----�-�----

Počet přečtených stran: _q_. --' .. '"'-'-'-'f-=C-'-'\..._ ___________________ _ 

',. \ 

O 00\ťJ\řl· \1 � -vr,d\\.J. �o\,o �.'J\�"¾O\JOI.\\ 

I \...) i 

-;; 1. �;)\ v,i · \f\ 

k,,ov-.h
1 \i\o... .\e:-\f 17 \ °'· '1iJt<.c.-.. '°vs r,�lu; \i k 

YV�\,; �\1m'no))i\'\C�.3Q\ 



n l(JDatum: l. • •�-

i 

_.c....::::..,i...u.,,a__-'-'----""'-'->L..,t;;.--""'"-'--"'-'--�c...u.,;c..-4-='-""--�,,__,_,)'ťt ;� 1-n ✓r I p ' ·

. 
th .<1.e t 



Moje kniha (autor/ka, názevknihy}:�w..,�, �\\tť,\ �íl\¾\, cC\.�°'o\�� \,,\"-Y\ �\� �� ��\o,�\
Počet přečtených stran: -==ZJ=;b:::.--_..· !:fh�-----------------

·J:>� t .t�\.\ Á\\.�l, \�\v\ �\ �o\J\'\\.V'\�\\°" �cl-�:t,0w-. � �Q"X\l'--'S� \o\\�,�

��\ 'S,v,\.'v�. ¼rl.,, - \�q_; č�\c, Cf.o · ��\, · (.·,�'\°'\� � �°'""°' � \Y\

C-t c_ VV\C\,,p, --�-"-v... ' \(_,\-0-� k \,\ � \� � � \. \\ \ . L ��\ \� \. •
\J"-\Q��-, � \ \ _\�, �w-.. � ""'-'""\�\z\\, . �-ul."' c I.\,\ e_l, \,'\clx, \c,\ ".'-XA, clo��ol� 

°' -zG'-'.,\\� �� ��"'�� \.h.,\J\ \\,�--t�l
Y\ 

(\ 1- \)\\�-\V\_ \�(J\ �t�%Q,l\. ��� 

�·�c..._ fo;_d,\\<=>"'-- �C)"h"""' "'°' \l ,\J\y �'v\\\\, iti);�I:;) �, -·� o..� ::) 
3-� ,, \ (\ \ J \ ' \ \ ' I.., ' . I \ '-. I �''""°'\\�. Woli\ lMj)I(\ �""' 8.z.., �\'\/\'01°'\C.-. \ \ \'\1\C..Y\Q.,h,.(.\ \\1.xxo--.OI.G\\\ .� k �\IN, 

� w�\ I°' ¾_v-1, � V\°'. � V\��\\c\:\, \ ·� V\0.. �\\,\-l�") ,'td.:'\� �� 
\ 4 \ ' 

\\\�\°' �\<l.J\ \\½\�.<ch , �\J\_\A.., � \\��,��\ \�
...,
0�"-"" ��I),""" s� ��\�, 

\ '- \ \ 

�c_,;i\o'i� �\�..__ �c\\�\ \\y\(°'-h\ �J: \� \,dn, 'o�\ ���, 1)�\ \� 
�\!Lcl\\ � ��\�'-�, \\�,c-1'¾ \\ Vvis\-'--'c�·\ 1 W\v-�\ \. k�\ \\�S�e,\ \ \ 

\ " I' ' 

� s,"s � i'1 cl\\ C\. \,\1_,\C)\\,\\ �, \\\ lú.l� -.\� "'-'0,i"i.d�\°' �a...�1v \'\f\��
' . I 7 

\r,G\ ��Q}.\ \t\.Í.,\_,\'-)�\ ,tA _IQ\iO,,\ . \\� :;� � VJ..\iCI �� WJ!\.\\,ii:J\.\� ,\lt\\.vu�c___. 

�� � �¼\v\�\� l"'-� -\'&� � \A�\�v'"\\� t\ �\� l� Ql.1\, \,
'°"'°'V\o..l�<, w'.., ..,,\(_,vl� �� W>-%o\.\ �c;\u \\l��\i� \°"-\"-�Q.J\ llttl -\i:::;\c; �d\(,_\, 

'oo\. ��� �� � 1i,�Cf��'"'\\0Ó,�
l1 

\\)q__�\'°' �� 't,J.Cl... -\c \o



.,__

Datum: 2.1 tJ 

l.\aíl!' nelus

,.. 

t-e:J/"k o nvo ch,,-..�-ei,; � Ke tLvťz.1 S,:.- z: 

/ - j 

2f:VJťt. li C,� t:'v-Vt-:,14 -

' ' ./ / 
' '  

V1/]tl jvvi chc-em-(_ poV"l�C V'- fvo ro i,,::,... t-?o-- Sl ·cl, 



]_ 1u-1 

Datum: -b=--------

13aílp netus
Moje kniha (autor/ka, název knihy): =f:..:.../'-_�:?C-_.-_..,.1

.!Lb.::.._i-1-r_r1!,__l_r'--""e,L-/1'-"3'-e.:::'.__,!_I_· -+'-19_:i -1.l1�(�/c_,,_(_le_· _<j./----
4

r -t-
Poč e t přečtených stran: _.vc:...._c·1 _____________________ _ 

V1 

/, . v 

11 e i-1 í17 P. � 1 V r. fo-,;, le c. e v ..::,:: . I V 
, I 

" 

bv d · ·11

ve 

. I 

ev I 

J Í

6talo 

f 1· / 
._ 1 : 

nor/_ '. /.( D / n( , 



Přílohy pro modelovou lekci č. 5 

PŘÍLOHA 10 

Pracovní list pro modelovou lekci č. 5 

 

 

  



PŘÍLOHA 11 

Grafický organizér k modelové lekci č. 5 

 



PŘÍLOHA 12 

Výstupy lekce č. 5 začínají na další stránce 

  



Můj komiksový hrdina 
   

Tvé jméno:  

Název knihy, jméno autora: 

Přečtené stránky: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Proč právě tento předmět? 

 

PŘEDMĚT: 

Jméno hrdiny: 

 

 



Název kníhy, jméno autora:
&j ^ -"í? '!

Lj :.* : '4 i;
§,_+.*t, i;rr;:*i:l;

Proč právě tento předmět?

*\
l t';r t!,*. J ':_*, l

n|č.:i
. .i/

;o1,i;'5,*:i,i,*i,
'!;

\., ;
{; : , ',j ,*' .,j",

r:' ^ 
',,^' 

'- ,! -í,,?' 
tr'j' ;' r, ;,glí,

1§+W:§,--.l-



Tvé jméno: 

Název knihy, jméno autora: 

Přečtené stránky: G'. 5' / 4Nfl" 
-=--'-�---''--'-.....__ ______________ _ 

Jméno hrdiny: 

o 'ť ·c

lFY MAJ

PŘEDMIT: 

Proč právě tento předmět? 

J(.. ..,,..(J ' ... f JS1 Vf f.J lJt
,- .

. 

v J>ó? 
J ;-Ív:,, 



Tvé jméno: 

Název knihy, jméno autora: _j'R�o:..:..!-l�L-1-D..t,_.J.,12<'.-.A
...!..ii /µ.'-11-L.___ __________ _ 

Přečtené stránky: 2
A���- !:.-i �;,�c;""'··------------------

Jméno hrdiny: 
tJ 

� PA�1 t;;;,F?Ev1toVA
1

... 

PŘEDMĚT: 

Proč právě tento předmět? 

f\lour 

J, .i c;ehoc,• 

1-/;4 (1,!IAflAA 

'-ž 0:/, c.... 0\-'"'- ?\�c/,

Je ..5,.[1 zL.,-t 
"' t,.,,""-»h t.,,,_--..li,,..

.-?\.C-1_ � a.. 



t/NJ Mt1i1'56Vf l«DiNA 
) " I l / Tvé jméno: 

Název knihy, jméno autora: f �� fJ (/-11 /S .j. o E' lj e t P0. O / .I U 1

Přečtené stránky: 

Jméno hrdiny: 

l 

PŘEDMĚT: 

Proč právě tento předmět? 

PQ)tUJ:> Jt:ie o '-ro,.r> (QC'e
1v

.
M O\ScJ.... _ue z c.... Fo Ne. / .JSff!. H, ) 

I 
/ I c 

o\ e PRoC se .f'-,"'.s.

.

I 

1voloiJJ, 
F/ rz..t) 



WIJ l'OMi"SCIVf l«DiNA 
/� V1 + o r : c U [3 E l< t D

Název knihy, jméno autora: Krt ihv. : Den/ A /(V1t2, lf t, o Yl11Vt ec ťVl r f �
I 

I"-(),\

Přečtené stránky: 2 . · ------.=c;....._ _____________ _ 

7 f (/\ k /11,-,.' 
wi e i'\ b (,f A e 

h"th 7Íř/ 
kť 
--

PŘEDMĚT: rvtťC 

Proč právě tento předmět? 

0
0 

A �Y t'? .se Wtf2 /21
I 



Název knihy, J'méno autora: Lf)!Jro:!.1'.!.l; Vl!!.klu.../uc ,_· __:__l1u, wL!!.{IJ-i \.q�-'l.!0\.._....!111....ui t➔.J�� f.wOuV�:1_
1 
_____ _ 

I 

Přečtené stránky: 

I" /' 
{O M.(>.r, 

1 C 0/J<,'- h t /k ,Gil, 
,.,, f 

Jméno hrdiny: 

PŘEDMĚT: 

''h. \ r U lC(,Ýi1 

- r I /
1ti 1,ln' 

] 

vdiýih 
/4oJ;nJy 

Proč právě tento předmět? 

b 

i h lov P1'J,ff\ n .

I 110 j ď. • ...... ·•. 2c..Jos � z_ 

· � 2,.J�l- i. -r <-f..toi S( 



t/NJ 1'0Mi"51\'t t«DiNA 
 

O 017 J I �  I • / I U, �� 
Tvéjméno: �

1Tuf-

� J:..J/JIJti. 4' �ftf¼tldÍ. · 

, tora· _ MAL 
1 

Název knihy, jmeno au 
. 

. 

ky fl 4 .. "" 1Přečtené strán :

Jméno hrdiny: 

I 

- -
I -. li

i 
PREDMET: 

1
� �, ~ 

Proč právě tento pl'edmět?

� / , �

- , -4u � ,. 1#�' "2f'k t 



hl. 

Jméno hrdiny: 

íl {3f; (li ťl f ti (1,.5

PŘEDMĚT: 

] 

Proč právě tento předmět? 

Tf.lJ)'ť )€ tbk� tf.tyt L. 



--�_·, . l. 
_,.-�-

\ 

K ťl 
- ( . N' \ l J i 

Názevknihy,jménoautora: r,c;c..1 VlA ť.,(,\f\l (l !Q,1)(1,lpi(hO\ ,He z;Ku,.

Přečtené stránky: _,,1'---'6:c.,.__ __________________ _ 

Jméno hrdiny: 

l 

' r \<\ O 
PŘEDMĚT: J ..., 

l 
J 'I..., 

o�tr1iVCA. srst
,,,. 7 o 
1 {}\ Y'I cOY . 

Proč právě tento předmět? 

�ev:�Y\ e I L / 
·vo�u

, I I 
· iVli ho



tlNJ "°"1i1'51\'t · tta,iNA 
Tvé jméno: 

Název knihy, jméno autora: 

Přečtené stránky: a __,_ _________________ _

Jméno hrdiny: 

PŘEDMĚT: 

J'eV) Je,

Aovie� 

Proč právě tento předmět? 

Ci:; l / .,,
--

. {;ť) ..(,

- L 

:ewi f V()J', W''. � iiJ.e, 
!&..-t ,'e,_.



tlAll 1'0Mi1'SCIVf l«DiMA 

Tvé jméno: 
,Jl /

Název knihy, jméno autora: �j;z�"t !}\., �� -� 
):,�. � / 

Přečtené stránky: Z
v-
. =�

-=
·""---------------

:ki&-4/414v ť

Jméno hrdiny: 

PŘEDMĚT:� 

Proč právě tento předmět? 

� h .tJ4 t�JtLu. 
2> � 



-, ,I o \ I \li I r1 G Název knihy,jméno autora: _k..:...�..:..:;1,a=rc:-"-1A"":í':::'---i't=o_,_.,1'l,=1.,._,.,.___,V/c..::...\/ 11...:.·vi:..:.,tl,..._V_...h=<>'='l"'..c.S:<4-,,• ..... 1:,.w. e-.ulllw...-...;:;.·...,;:;.v..:_;.tv�V'�:.,:=o.:..i.ri_ 

Přečtené stránky: ·1 li-�--------------------

H, +oklt 

lů- "1�L ltot,��-

Jméno hrdiny: 

l 

Proč právě tento předmět? 

51 to 

n� �o f'O sv(, �\I/v-' l{\C.l/ k.#'JI"� 2?$1JJ½1r,... kJJ l J1
1 �jL '+ !tol�J' 

N,.!t,.,J,.,,Lm'� !Mr� mc-�1:,b1"- 1M I'!,, 



I I 

_,1 • '1\ 1 I _ _  / 1 /· - // 
cfe,f;:: fLťntte.)I Název knihy, jméno autora: .J.JQ hf-<,-, nA,h:/".l, Stv, /20,, 1 ťA!..,/cJ'{f1• I-, ) j 

Přečtené stránky: .,__J.!...,13...t.... ___ ,::....1.-,Y:.1...l-�Q\;:,.:Vl�---------------

Jméno hrdiny: 

] 

PŘEDMĚT: 01f>f-. /

ttXJ ,

me,nJ 



: . 
I 

, · ,.,.,Tve jmeno: / I -v 

Název knihy, jméno autora: f/12,' ) J/ / V Ub' 2 /) JI

Přečtené stránky: 

Jméno hrdiny: 

\ 

PŘEDMtT: 

Proč právě tento předmět? 

'/I/ L 

·0
___ ,,;,, 



... 

Tvé jméno: 

Přečtené stránky: 

?lj[ l 
_./ · ., ,,

q I t:.� ?,C c"lz, 1c' P
i • �. I 

1 

Y,;'/1/ .� h lu r,, /,11-
/_• e (_, cf? fr?'>/ Í' 7 "-
j,,,Č;;, . v I l'/// oh,_ í J ; ť! 1// -

.�t> r�< Ý /-1r-ť1J. /t

Jméno hrdiny: 
ti 

PŘEDMĚT: 

Proč právě tento předmět? 



íl 

Název knihy, jméno autora: 

Přečtené stránky: -=l,.___,4/-'-'.l.--'-r ________________ _ 

Jméno hrdiny: 

] 1wl�.(1 
v 

Proč právě tento předmět? 

/i) >i - d I �I, / j / ·- L . 

U/'1Llo::P- 11r �M' fiJJJ)._ . (/4l )1.wtllAVnw &1d(CM11A . 



Tvé jméno:

Název knihy. jméno autora:

Přečtené stránky:

PŘEDMh: 
* é,,-ť*

-J
l!
ltJ

u#ťfr

I
tento předm&?

§'a§r §,,Ň

Nť €tl ťT{ @EffiŘ

Jméno hrdiny:

*rttyqr

Proč právě



... 

I • 

tll:JJ · '"sovf tra,iNA 
Tvé jméno: R0 b ·1 
Název knihy, jméno autora: 

Přečtené stránky: () __ ./ � ........... ____________________ _

Jméno hrdiny: 
(J 

PŘEDMĚT: {J) / Z

Proč právě tento předmět? 

r,, v-l rT1·;;; \ ,.·. ->�,.it ,, -,,. L-\._,.,.....� J · 
1 _) 

r� j 
--.;� ,""; � 
i j -.



v ' 

i U( I F p R ó v (} •' :_ !l/1 
. • . 

J 

�•_i,. � .- 11 ' '1 . v 
Název knihy, jméno autora: \t. /V Af, I 4 Bfo fl 1-J /: tV@fÍJ flV 

A., í·'1n · Přečtené stránky: 1 U ,_1 / "- A IV�_;;_.,__..:...:..:..�-----------------

Jméno hrdiny: 

Proč právě tento předmět? 



PŘEDMĚT: 

Proč právě tento předmět? 

U�J,1 d3MJJ,.; /Yl1J(}J

i-ft; t11ÁMWi, �AL

i�vlavt (,{1..4 OÍVCl

i, �_.v ff� 1.··,'

'}tu,��- � 4, 




